
 

  

Platný od 1. 9. 2023 

 

Gymnázium Kodaňská 

a Střední odborná škola, a. s. 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

OSMILETÉ GYMNÁZIUM KODAŇSKÁ 



1 
 

1 IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................. 3 

2 CHARAKTERISTIKA ŠKOLY ............................................................................................................................ 4 

 Historie a lokalizace školy.................................................................................................................................................. 4 

 Velikost školy .................................................................................................................................................................... 4 

 Vybavení školy .................................................................................................................................................................. 4 

 Charakteristika pedagogického sboru ............................................................................................................................... 4 

 Školní poradenské pracoviště ............................................................................................................................................ 5 

 Školní parlament ............................................................................................................................................................... 5 

 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce ................................................................................................................. 5 

 Spolupráce se zákonnými zástupci a jinými subjekty ......................................................................................................... 5 

 Zaměření školy .................................................................................................................................................................. 5 

 Profil absolventa ............................................................................................................................................................... 6 

 Organizace přijímacího řízení ............................................................................................................................................ 6 

 Organizace maturitní zkoušky ........................................................................................................................................... 7 

 Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí  na nižším gymnáziu ..................................... 7 

 Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí  na vyšším gymnáziu .................................. 11 

 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami ..................................................................................... 14 

 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných ............................................................................................................... 14 

 Začlenění průřezových témat na nižším gymnáziu ........................................................................................................... 15 

 Začlenění průřezových témat na vyšším gymnáziu .......................................................................................................... 17 

3 UČEBNÍ PLÁN ............................................................................................................................................ 19 

 Tabulace učebního plánu nižšího gymnázia ..................................................................................................................... 19 

 Poznámky k učebnímu plánu nižšího gymnázia ............................................................................................................... 20 

 Tabulace učebního plánu vyššího gymnázia .................................................................................................................... 21 

 Poznámky k učebnímu plánu vyššího gymnázia .............................................................................................................. 22 

4 UČEBNÍ OSNOVY NIŽŠÍHO GYMNÁZIA ....................................................................................................... 23 

 Jazyk a jazyková komunikace .......................................................................................................................................... 23 

 Matematika..................................................................................................................................................................... 60 

 Člověk a příroda .............................................................................................................................................................. 72 

 Člověk a společnost ....................................................................................................................................................... 102 

 Člověk a Svět práce ....................................................................................................................................................... 117 

 Umění a kultura ............................................................................................................................................................ 122 

 Člověk a zdraví .............................................................................................................................................................. 137 

 Informatika ................................................................................................................................................................... 152 

6 UČEBNÍ OSNOVY VYŠŠÍHO GYMNÁZIA .................................................................................................... 162 

 Jazyk a jazyková komunikace ........................................................................................................................................ 162 

 Matematika a její aplikace ............................................................................................................................................ 200 

 Člověk a příroda ............................................................................................................................................................ 211 

 Člověk a společnost ....................................................................................................................................................... 239 



2 
 

 Člověk a Svět práce ....................................................................................................................................................... 259 

 Umění a kultura ............................................................................................................................................................ 268 

 Člověk a zdraví .............................................................................................................................................................. 277 

 Informatika ................................................................................................................................................................... 287 

7 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ ............................................................................................ 294 

 Pravidla pro hodnocení žáků ......................................................................................................................................... 294 

 Autoevaluace školy ....................................................................................................................................................... 298 



3 
 

1 Identifikační údaje 
 

Název ŠVP1: Školní vzdělávací program Gymnázium  

Vzdělávací Program: osmiletý vzdělávací program 

Studijní forma vzdělávání: denní studium 

 

Předkladatel: 

 

Název školy 

Adresa školy 

Ředitelka 

Výkonný 

ředitel: 

Kontakty 

 

Gymnázium Kodaňská a Střední odborná škola, a.s. 

Kodaňská 54/10, 101 00, Praha 10 

Bohuslava Šenkýřová 

 

PhDr. Marek Matějka 

tel.: 210 088 811  

internetové stránky: www.gymnaziumkodanska.cz 

 

 

Zřizovatel: 

 

Název 

Adresa 

Předsedkyně 

představenstva 

a rektorka 

Kontakty 

 

VŠFS 

Estonská 500, 101 00  Praha 10 

tel.: 210 088 800 

Bohuslava Šenkýřová 

 

e-mail: bohuslava.senkyrova@vsfs.cz 

 

Platnost dokumentu: od 1. září 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum:       Podpis ředitelka: 

 

Razítko školy: 

  

                                                 
1 Školní vzdělávací program je zpracován podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a podle Rámcového 

vzdělávacího programu pro gymnázia. 



4 
 

2 Charakteristika školy 

 Historie a lokalizace školy 

Gymnázium Kodaňská a střední odborná škola, a.s. je malá soukromá škola (dále jen GK8).  

S jednou výjimkou, byla vždy otevřena pouze 1 třída. Maximální počet ve třídě je 27 žáků. Ve školním roce 

2023/2024 k maturitní zkoušce přistoupí žáci oktávy, kterých bude 15. 

GK8, které bylo založeno v roce 2008, se ztrácelo pod názvem Bankovní akademie. Z tohoto důvodu se 

marketingově zviditelnilo názvem Gymnázium Kodaňská. Název byl zvolen dle sídla školy. Na základě 

notářského zápisu dne 28. 8. 2023 s účinností od 1. 9. 2023 proběhla změna názvu školy na Gymnázium 

Kodaňská a Střední odborná škola, a. s. Mimo sídla se v budově v Kodaňské ulici číslo 54/10, v Praze 10 – 

Vršovicích nacházejí odborné a jazykové učebny, laboratoř a jídelna. Budova školy je pronajata zřizovatelem 

od MČ Praha 10, nachází se blízko centra Prahy v klidné ulici poblíž zastávky tramvaje č. 13, 22 a 4, je velmi 

dobře dostupná z trasy metra A (Náměstí Míru), trasy C (I. P. Pavlova), trasy B (Karlovo náměstí) i z nádraží 

Praha - Vršovice. Výhodou jejího umístění je blízká zeleň a klidové zóny, neboť v bezprostřední blízkosti 

školy leží Heroldovy sady a nedaleko se rozkládají Havlíčkovy sady a park Grébovka. V budově kromě GK8 

sídlí také Kouzelné školy. 

 

 Velikost školy 

GK8 využívá celé 4. patro budovy, kde se nachází odborné učebny, kabinety učitelů, ředitelna, kuchyňka  

a toalety. Přízemí budovy je situována školní výdejna obědů. V budově školy není tělocvična, pro výuku 

tělesné výchovy si škola pronajímá tělocvičnu a halu TJ Sokol Vršovice. 

Díky tomu, že se daří naplňovat třídy gymnázia plným počtem žáků, bylo potřeba hledat možnosti větších 

učeben. Z tohoto důvodu byly uvolněny GK8 učebny a kabinety v přízemí, v 1. a ve 2. patře Vysoké školy 

finanční a správní. K výuce dále GK8 využívá v budově VŠFS pracovnu PC ve 3. patře budovy.  

Pro shromáždění žáků a rodičů dává GK8 k dispozici VŠFS Kongresový sál, učeben VŠFS využívá GK8  

také v případě zajišťování obvodních kol vědomostních a předmětových soutěží. 

Dobu přestávek tráví žáci v učebnách, na chodbě v relaxačních zónách, o velkých dopoledních přestávkách 

mohou využívat dvoreček ve vnitrobloku budov a v příručních knihovnách si mohou zapůjčit základní četbu. 

V současné době má GK8 učebny využité při výuce zcela bez rezervy, nemá místnost pro studovnu ani 

odpočinkovou zónu pro žáky. Také prostory pro sklad učebnic, učitelskou knihovnu a archiv jsou omezené. 

Další prostory pro GK8 na příští školní léta jsou v jednání. 

 

 Vybavení školy 

Všechny učebny GK8 mají pro potřeby výuky instalovaný dataprojektor připojený k PC učitele s přístupem 

na internet, ve výuce je tedy možno využít připravené prezentace, podporu výuky on-line výukovými 

materiály - např. z vydavatelství učebnic, CERMATU apod. i vyhledávání údajů nebo ukázek. Pro zápis 

z hodin slouží bílé plastové tabule.  

Škola disponuje základními soubory pomůcek, které díky OP JAK postupně rozšiřuje. Pozornost věnujeme 

také zajištění estetické a tělesné výchovy. Ve všech prostorách školy je dostupné připojení k wifi. Každý 

vyučující má k dispozici vlastní pracovní místo s osobním PC, samozřejmostí je volný přístup k internetu, 

využití tiskárny a kopírky. Všichni třídní učitelé a vedoucí kurzů využívají služební telefon. Zaměstnanci 

školy mohou ke stravování využívat školní jídelnu i restauraci VŠFS. 

Budova školy má bezbariérový vstup a výtah. Vstup do školy je umožněn prostřednictvím elektronického 

systému. V době příchodu žáků na vyučování, o přestávkách a v polední pauze koná dozor pověřená osoba. 

 Charakteristika pedagogického sboru 

Všichni pedagogové mají stanovený plný nebo většinový úvazek. Pedagogický sbor má 27 členů. Jádro 

pedagogického je stabilní. Pedagogové GK8 jsou v naprosté většině plně aprobovaní. 

 



5 
 

Pedagogové GK8 se zúčastňují různých školení k prohloubení znalostí ve svém oboru, popř. zvýšení 

kvalifikace, seminářů k požadavkům školské legislativy, zdokonalují se i v oblasti tzv. měkkých dovedností. 

Vyučující se dále školí pro potřeby státní maturity. Prostřednictvím OP JAK se mohou více zaměřit také  

na vzdělávání v oblasti moderních metod výuky vyučovacích strategií. 

 

 Školní poradenské pracoviště  

V rámci zajištění potřebných kompetencí jsou na škole zřízeny funkce výchovného poradce, metodika 

primární prevence, kariérového poradce a koordinátora školního vzdělávacího programu.   

 Školní parlament 

Školní parlament byl založen v roce 2019 za účelem zvýšení vlivu žáků na dění ve škole. Cílem je vést tak  

k odpovědnosti, demokratické diskusi a demokratickému způsobu řešení problémů. Parlament hledá řešení 

problémů, plánuje a realizuje nejrůznější akce nejen pro žáky. Parlament spolupracuje s vedením školy. 

Zástupce v parlamentu mají všechny třídy a jejich účast na jednání je povinná. Volby do parlamentu probíhají 

demokratickým způsobem. Parlament se schází podle potřeby, nejméně však 2x měsíčně. Zasedání parlamentu 

se řídí jednacím řádem. Činnost parlamentu je publikována prostřednictvím nástěnky parlamentu. 

Výsledkem jsou vlastní projekty tříd, jako je adopce zvířat v ZOO, cílené třídění odpadu i zapojení  

do charitativních projektů. 

 

 Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce 

Škola je v současné době zapojena do Šablon OP JAK (Operační program Jan Amos Komenský) a Výzvy NPO 

(Digitální propast/pomůcky). Mimo zahraniční zájezdy do anglicky, německy a španělsky mluvících zemí 

nemá naše škola žádnou zahraniční spolupráci. Tuto aktivitu ale škola plánuje v blízké budoucnosti.   

 Spolupráce se zákonnými zástupci a jinými subjekty 

Spolupráci s rodiči a zákonnými zástupci žáků věnuje škola velkou pozornost. Vzhledem k počtu žáků  

ve třídách i počtu tříd mají třídní učitelé, vyučující i členové vedení školy větší prostor pro pravidelnou 

komunikaci s rodiči. Žáci, a také rodiče, mají možnost individuálních konzultací s pedagogy. Třídní učitelé 

jsou vybaveni služebním mobilním telefonem. Rodiče a zákonní zástupci jsou o akcích školy, prospěchu  

a chování pravidelně informováni prostřednictvím individuálního přístupu ke klasifikaci i záznamům  

o docházce a chování do systému Bakalář, dále prostřednictvím e-mailové komunikace a pravidelných třídních 

schůzek. Škola se snaží o individuální přístup a vstřícnost.  

Na škole působí Školská rada, která se pravidelně minimálně 2x ročně schází a projednává záležitosti školy. 

Škola dále spolupracuje se zástupci zřizovatele, s Odborem školství MHMP a s MČ Praha 10. 

Při organizování sportovních a kulturních akcí a zájmové činnosti GK8 spolupracuje s Vysokou školou 

finanční a správní a s Kouzelnými školami, dále s DDM Prahy 10 při organizování olympiád a předmětových 

soutěží. Dále spolupracuje se zdravotnickým zařízením Santé při zajištění kurzů 1. pomoci. V rámci 

výchovného poradenství využíváme konzultací s Pedagogicko-psychologickou poradnou pro Prahu 10.  

 

 Zaměření školy 

GK8 je menším osmiletým soukromým gymnáziem s všeobecným zaměřením. Přesto je škola založena  

na pomyslných třech pilířích. Prvním jsou jazyky (angličtina, španělština a němčina). Kvalitní výuku 

angličtiny, která je 1. cizím jazykem, potvrzují žáci výsledky testování a státní maturitní zkoušky. Druhým 

pilířem je Nová informatika. Škola se transformovala v oblasti výpočetní techniky, tedy Nové informatiky  

a nejen, že upravila ŠVP dle revize RVP, postupně dokupuje nové potřebné pomůcky, ale také posílila řady 

pedagogů o 2 IT odborníky. Třetím pilířem pak je kladený důraz na finančně-ekonomické znalosti žáků nejen 

v mezipředmětových tématech (např. ZSV), ale také v rámci předmětu Svět práce.  



6 
 

Cílem školy je připravit žáky na vysokoškolské studium, toho chce škola dosáhnout širokou nabídkou 

seminářů v předposledním a posledním ročníku studia. Škola a školní vzdělávací program vychází vstříc 

individuálním požadavkům žáků. 

Velmi důležitá je kvalifikovanost učitelů a jejich pocit zodpovědnosti za výsledky výuky i výchovného 

působení, protože dobří učitelé svým přístupem k výuce a zaujetím pro obor dávají příklad svým žákům  

a vhodně je motivují ke studiu a pěstují v nich radost z poznávání. 

GK8 se dále zaměřuje na dobrou spolupráci rodiny a školy. Snaží se o individuální přístup k žákům  

a vstřícnost.  

Při diagnostikování potřeb žáků spolupracujeme s rodinou a pedagogicko-psychologickou poradnou, realizace 

potřebných opatření a postupů vyžaduje aktivní přístup všech vyučujících, na které jsou tím kladeny zvýšené 

nároky z hlediska přípravy i vedení výuky i projektů.  

Nadané žáky podporujeme účastí v mnoha soutěžích, v akcích Týdne vědy i Akademie ČR, škola motivuje 

jejich zájem např. předplatným odborných časopisů. 

Rodinné prostředí menší školy umožňuje účinně předcházet projevům šikany. Podporujeme zdravé vztahy 

v kolektivu tříd i mezi třídami, zdravý životní styl, přátelskou a zdvořilou komunikaci a péči o prostředí. Velký 

podíl na výsledku představuje práce třídního učitele, dále cíli napomáhají společné prožitky z řady akcí, které 

organizuje za podpory vedení školy metodička primární prevence. 

 Profil absolventa 

GK8 vzdělává své žáky tak, aby po jeho absolvování byli schopni orientace v potřebách běžného života  

a aktivně se účastnit společenského, kulturního i politického dění, aby byli sociálně vnímaví, vědomi si svých 

lidských i občanských práv i povinností a ctili zásady demokracie a jejího fungování ve společnosti.  

Absolvent GK8 by měl chránit své zdraví a rozvíjet své duševní, fyzické i sociální schopnosti a dovednosti, 

které by měl umět tvořivě rozvíjet a propojovat. Měl by znát svou osobnost, rodinu i vlast, měl by být schopný 

se samostatně učit, řešit úkoly, spolupracovat v kolektivu a chápat nutnost celoživotního vzdělávání. Měl by 

umět komunikovat, ústně i písemně v rodném i cizím jazyce, vhodně a přiměřeně situaci se prezentovat, 

diskutovat a obhájit svůj názor. 

Absolvent by měl být připraven k bezproblémovému složení maturitní zkoušky a měl by se orientovat 

v základech různých oborů, aby si mohl vybrat studijní obor VŠ podle svých zájmů a schopností a aby obstál 

u přijímacích zkoušek i v celém studiu. 

 

 Organizace přijímacího řízení 

Bankovní akademie otevírá na gymnáziu jednu třídu v osmiletém studijním oboru (79-41-K/81) denního 

studia se všeobecným zaměřením. V rámci třídy bude přijato maximálně 25 žáků. 

Obsah přijímacích zkoušek: 

Uchazeči o studium budou skládat v jednom dni tyto testy: 

 jednotné (státní) testy z českého jazyka a literatury (ČJL), 

 jednotné (státní) testy z matematiky (MA),  

 testy studijních předpokladů, které připravuje škola  

Vliv na přijetí  uchazeče v osmiletém studijním oboru má také prospěch ze základní školy, body se 

připočítávají i za účast v soutěžích a olympiádách ve vybraných naukových předmětech.  

Informace o podobě, obsahu a náročnosti státních testů z MA a ČJ  jsou k dispozici na internetových 

stránkách www.cermat.cz společnosti CERMAT, která tyto testy pro naši školu zabezpečuje. 

Váha důležitosti jednotlivých částí: 

 výsledek státních testů ČJL a MA celkově 60 % - dle vyhlášky 

 školní kolo + dosavadní studijní výsledky 40 % 

 

Vzhledem k probíhajícímu legislativnímu procesu změny podoby přijímacího řízení na SŠ budou tyto 

bezprostředně promítnuty do organizace PZ, jakmile vejdou v platnost. 

 

http://www.cermat.cz/


7 
 

 Organizace maturitní zkoušky 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v souladu s § 2 odst. 3 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších 

podmínkách ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších předpisů, 

určuje konkrétní termíny konání didaktických testů a písemných prací společné části maturitní zkoušky. 
 

Maturitní zkouška se skládá: 

a) ze společné – státní části 

2 povinné zkoušky: 

1. Český jazyk a literatura  

2. Cizí jazyk nebo Matematika 

(dále lze konat max. 2 nepovinné zkoušky - z nabídky: Cizí jazyk, Matematika, nesmí se opakovat stejný 

předmět) 

b) z profilové – školní části 

2–3 povinné zkoušky 

- stanovuje RVP/ ředitel školy    

(dále lze konat max. 2 nepovinné zkoušky - nabídku stanovuje ředitel školy) 

 

Profilová část maturitní zkoušky  

V souladu s ustanovením § 79 zákona č. 561/204 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání - (školský zákon) byla stanovena nabídka povinných a nepovinných zkoušek profilové 

části maturitní zkoušky podle Rámcového a Školního vzdělávacího programu pro obor vzdělávání 79-41-K/81 

- Gymnázium všeobecné osmileté.  

Žák si zvolí dvě povinné zkoušky z nabídky pro profilovou část zkoušky.  

(Žák si může zvolit další dvě nepovinné zkoušky.) 

Všechny zkoušky profilové části mají ústní formu, v případě cizích jazyků i písemnou. 

Nabídka povinných předmětů pro profilovou část maturitní zkoušky: 

 Anglický jazyk 

 Německý jazyk 

 Španělský jazyk 

 Matematika  

 Dějepis  

 

 Základy společenských věd 

 Fyzika  

 Chemie   

 Biologie   

 Geografie   

 

 Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí  

na nižším gymnáziu 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení 

Žák: 

 vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné 

způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje 

a řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se 

dalšímu studiu a celoživotnímu učení  

 vyhledává a třídí informace a na základě jejich 

pochopení, propojení a systematizace je 

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích 

činnostech a praktickém životě  

 operuje s obecně užívanými termíny, znaky  

a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje 

 

Učitel: 

 seznamuje žáky s různými formami učení a vede 

je k tomu, aby si volili vhodnou formu pro daný 

předmět, s přihlédnutím k jejich založení a věku 

 vede žáky ke kritickému posuzování a ověřování 

předložených informací a k jejich samostatnému 

vyhledávání  

 zdůrazňuje mezipředmětové vztahy, věnuje 

maximální pozornost propojení teorie a praxe 

 modeluje životní situace, které mohou žáci 

v budoucnosti prožít 



8 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

do širších celků poznatky z různých 

vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří 

komplexnější pohled na matematické, přírodní, 

společenské a kulturní jevy  

 samostatně pozoruje a experimentuje, získané 

výsledky porovnává, kriticky posuzuje  

a vyvozuje z nich závěry pro využití  

v budoucnosti 

 poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah  

k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky 

či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým 

způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky 

zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich 

 rozhoduje se samostatně a přebírá odpovědnost 

za vlastní učení 

 

 vstřícným přístupem k žákům vytváří příjemné 

studijní prostředí ve škole a umožňuje žákům 

prožít radost z poznávání, oceňuje jejich 

pokroky a motivuje je k dalšímu studiu 

 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

 vnímá nejrůznější problémové situace ve škole  

i mimo ni, rozpozná a pochopí problém, přemýšlí 

o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí  

a naplánuje způsob řešení problémů a využívá  

k tomu vlastního úsudku a zkušeností  

 vyhledá informace vhodné k řešení problému, 

nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, 

využívá získané vědomosti a dovednosti  

k objevování různých variant řešení, nenechá se 

odradit případným nezdarem a vytrvale hledá 

konečné řešení problému  

 samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby 

řešení; užívá při řešení problémů logické, 

matematické a empirické postupy  

 ověřuje prakticky správnost řešení problémů  

a osvědčené postupy aplikuje při řešení 

obdobných nebo nových problémových situací, 

sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů  

 kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je 

schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost 

za svá rozhodnutí a výsledky svých činů 

zhodnotí  

 Budou explicitně obsahovat kognitivní soft 

skills, např. kritické myšlení. 

 

Učitel: 

 podporuje žáky při provádění pozorování, 

popisování problému, analýze problému, 

výsledkem analýzy je plán k řešení, samotné 

řešení a posledním krokem je hodnocení 

úspěšnosti práce 

 pomocí řízené diskuse či didaktické hry učí žáky 

neomezovat přemýšlení na jeden předmět,  

ale hledat mezioborové souvislosti 

 pozitivně motivuje žáky pomocí povzbuzení  

a pochval tak, aby během práce neztráceli zájem 

na úspěšném dokončení práce, čehož dosahuje 

rozdělením práce na menší celky, aby dílčí cíl 

byl dosažitelný a každý takový pokrok udržel 

chuť dotáhnout větší celek k cíli 

 dává do souvislosti (otázkami, porovnáváním 

tabulek atd.) současný problém s předchozími, 

aby si žáci sami uvědomili podobnost a v co 

největší míře aplikovali své dosavadní 

dovednosti a znalosti na novou látku  

 prostřednictvím domácích úkolů, tvorby 

referátů, prezentací a výukových plakátů vede 

žáky k samostatné práci s různými zdroji 

informací  



9 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence komunikativní 

Žák: 

 formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory  

v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle 

a kultivovaně v písemném i ústním projevu  

 naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí 

jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje  

do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně 

argumentuje  

 rozumí různým typům textů a záznamů, 

obrazových materiálů, běžně užívaných gest, 

zvuků a jiných informačních a komunikačních 

prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně  

a tvořivě je využívá ke svému rozvoji  

a k aktivnímu zapojení se do společenského dění  

 efektivně využívá informační a komunikační 

prostředky a digitální technologie pro kvalitní  

a účinnou komunikaci s okolním světem  

 využívá získané komunikativní dovednosti  

k vytváření vztahů potřebných  

k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci  

s ostatními lidmi  

 

 

 

Učitel: 

 vede žáky k formulování svých myšlenek  

a názorů nejen různými formami výuky 

a ověřování dovedností a znalostí (samostatná 

práce, prezentace, referát, ústní zkoušení…),  

ale i mimo výuku při třídnických hodinách, 

v neformálních rozhovorech, anketách,  

při prezentaci vlastních námětů 

 při vyučovacích hodinách i mimo ně umožňuje 

žákům pochopit rozdíly mezi agresivní, 

submisivní a asertivní reakcí  

 pomocí různých forem výuky (výklad, 

přednáška, referát, prezentace, ústní zkoušení, 

apod.) učí žáky naslouchat, vést si záznam, 

interpretovat látku, formulovat otázky a zapojit 

se do diskuse 

 používá při výuce tištěné, zvukové, obrazové  

a digitální materiály, zadáváním úkolů vede žáky 

k jejich aktivnímu využívání (interpretace, 

analýza, propojování informací, vyjádření 

vlastního názoru) 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

 účinně spolupracuje ve skupině, podílí se 

společně s pedagogy na vytváření pravidel práce 

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role 

v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu 

společné práce  

 podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, 

na základě ohleduplnosti a úcty při jednání  

s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých 

mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytne 

pomoc nebo o ni požádá  

 přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé 

třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat  

s druhými při řešení daného úkolu, oceňuje 

zkušenosti druhých lidí, respektuje různá 

hlediska a čerpá poučení z toho, co si druzí lidé 

myslí, říkají a dělají  

 vytváří si pozitivní představu o sobě samém, 

která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný 

rozvoj; ovládá a řídí svoje jednání a chování tak, 

aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty  

 

Učitel: 

 ve vyučovacích hodinách i mimo ně používá 

metodu strukturované skupinové práce 

a následné reflexe, při níž jsou žáci vedeni 

k vyjádření svého postoje -  přijetí/nepřijetí role 

 vlastním příkladem a cíleným pedagogickým 

působením vytváří přátelské ovzduší ve třídách  

i v celé škole  

 učí žáky hovořit o jejich společenských 

problémech (diskuse v kruhu, individuální 

strukturovaný rozhovor), na třídnických 

hodinách společně s nimi hledá řešení jak 

individuálních tak interpersonálních vztahů  

 usiluje o navození takového ovzduší, v němž je 

samozřejmé odmítání šikany a klade se důraz  

na vzájemnou spolupráci a toleranci  

 v rámci různých forem výuky a dalších aktivit 

organizovaných školou učí žáky naslouchat, 

porozumět jiným lidem, zaujmout stanovisko 

k jejich názorům a v rámci diskuse kultivovaným 

způsobem (při zachování vzájemného respektu  

a tolerance) projevit odlišný postoj  

 pěstuje v žácích ochotu pomáhat nezištně 

druhým jak ve škole (nadanější pomáhají 

slabším), tak i mimo ni, což žákům přináší pocit 



10 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

sebeuspokojení a pozitivně ovlivňuje jejich 

pohled na sebe samé a okolní svět   

Kompetence občanské 

Žák: 

 respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si 

jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se  

do situací ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé 

zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se 

proti fyzickému i psychickému násilí  

 chápe základní principy, na nichž spočívají 

zákony a společenské normy, je si vědom svých 

práv a povinností ve škole i mimo školu  

 rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, 

poskytne dle svých možností účinnou pomoc  

a chová se zodpovědně v krizových situacích  

i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka  

 respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní 

i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj  

k uměleckým dílům, smysl pro kulturu  

a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního 

dění a sportovních aktivit  

 

 

 chápe základní ekologické souvislosti  

a environmentální problémy, respektuje 

požadavky na kvalitní životní prostředí, 

rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

a trvale udržitelného rozvoje společnosti  

 

Učitel: 

 vede žáky přirozenou cestou k  respektování 

odlišnosti vzhledu, kulturního zázemí, tradic, 

jazyka a vyznání 

 podporuje uvědomělé environmentální postoje 

nejen při výuce většiny předmětů, ale  

i při přírodovědných exkurzích 

 umožňuje žákům svobodně vyjadřovat jejich 

názory na chod školy a náměty, jak ho zlepšit, 

snaží se tyto náměty zohlednit, v případě  

že to není možné, vysvětluje důvody svého 

rozhodnutí, čímž je žákům umožněno pochopit 

princip dělení moci a odpovědnosti platný  

pro celou demokratickou společnost 

 usiluje o zapojení žáků do chodu školy – 

výzdoba, třídní akce  

 podílí se s žáky na dobrovolnické činnosti  

pro zdravotně handicapované děti a pro seniory 

Kompetence pracovní 

Žák: 

 používá bezpečně a účinně materiály, nástroje  

a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní 

povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné 

nebo nové pracovní podmínky  

 přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen 

z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti  

a společenského významu, ale i z hlediska 

ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany 

životního prostředí i ochrany kulturních  

a společenských hodnot  

 využívá znalosti a zkušenosti získané  

v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu 

vlastního rozvoje i své přípravy na budoucnost, 

činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání  

a profesním zaměření  

 orientuje se v základních aktivitách potřebných  

k uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho 

realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání, 

rozvíjí své podnikatelské myšlení  

 

Učitel: 

 usiluje o to, aby si žáci vytvořili správné 

pracovní návyky, vede žáky k vědomému 

rozdělení práce do jednotlivých kroků, střídání 

různých typů práce jako ochrany před stresem  

a únavou, dodržování přestávek na zotavenou  

 záměrně žáky seznamuje se skutečností,  

že jednotlivé předměty vyžadují rozličné 

postupy, s nimiž se musí vyrovnat právě tak, 

jako s osobností a individualitou vyučujících  

či obměnami třídního kolektivu, čímž je učí 

flexibilitě a adaptabilitě nutným k úspěšnému 

zapojení do pracovního procesu  

 při vyučování používá příklady z každodenní 

praxe, navozuje životní situace, které budou žáci 

muset řešit v budoucím zaměstnání 

 vede žáky k vytváření kladného vztahu k práci  

a chápání jejího celospolečenského významu  

 



11 
 

 Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí  

na vyšším gymnáziu 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence k učení 

Žák: 

 své učení a pracovní činnost si sám plánuje  

a organizuje, využívá je jako prostředku  

pro seberealizaci a osobní rozvoj 

 efektivně využívá různé strategie učení  

k získání a zpracování poznatků a informací, 

hledá a rozvíjí účinné postupy ve svém učení, 

reflektuje proces vlastního učení a myšlení 

 kriticky přistupuje ke zdrojům informací, 

informace tvořivě zpracovává a využívá  

při svém studiu a praxi 

 kriticky hodnotí pokrok při dosahování cílů 

svého učení a práce, přijímá ocenění, radu 

 i kritiku ze strany druhých, z vlastních úspěchů 

i chyb čerpá poučení pro další práci 

 

 

 

Učitel: 

 seznamuje žáky s různými formami učení  

a vede je k tomu, aby si volili vždy 

nejvhodnější formu pro daný předmět, jejich 

založení a věk 

 různými formami výuky (frontální, skupinová, 

samostatná práce, projekty…) vede žáky k práci 

s informacemi jak předloženými, tak samostatně 

vyhledanými 

 vstřícným přístupem k žákům a vytvářením 

příjemného studijního prostředí ve škole 

umožňuje žákům prožít radost z poznávání 

 modelujeme životní situace, které mohou žáci 

v budoucnosti prožít 

Kompetence k řešení problémů 

Žák: 

 rozpozná problém, objasní jeho podstatu, 

rozčlení ho na části 

 vytváří hypotézy, navrhuje postupné kroky, 

zvažuje využití různých postupů při řešení 

problému nebo ověřování hypotézy 

 uplatňuje při řešení problémů vhodné metody  

a dříve získané vědomosti a dovednosti, kromě 

analytického a kritického myšlení využívá  

i myšlení tvořivé s použitím představivosti  

a intuice 

 kriticky interpretuje získané poznatky a zjištění 

a ověřuje je, pro své tvrzení nachází argumenty 

a důkazy, formuluje a obhajuje podložené 

závěry 

 je otevřený k využití různých postupů při řešení 

problémů, nahlíží problém z různých stran 

 zvažuje možné klady a zápory jednotlivých 

variant řešení, včetně posouzení jejich rizik  

a důsledků 

 

Učitel: 

 pomocí řízené diskuse či didaktické hry učí 

žáky neomezovat přemýšlení na jeden předmět, 

ale hledat mezioborové souvislosti 

 pozitivně motivuje žáky pomocí povzbuzení  

a pochval tak, aby během práce neztráceli zájem 

na úspěšném dokončení práce, čehož dosahuje 

rozdělením práce na menší celky, aby dílčí cíl 

byl dosažitelný a každý takový pokrok udržel 

chuť dotáhnout větší celek k cíli 

 dává do souvislosti (otázkami, porovnáváním 

tabulek atd.) současný problém s předchozími, 

aby si žáci sami uvědomili podobnost a v co 

největší míře aplikovali své dosavadní 

dovednosti a znalosti na novou látku  

Kompetence komunikativní 

Žák: 

 s ohledem na situaci a účastníky komunikace 

efektivně využívá digitální technologie  

a dostupné prostředky komunikace, verbální  

i neverbální, včetně symbolických a grafických 

vyjádření informací různého typu 

 

Učitel: 

 vede žáky k formulování svých myšlenek  

a názorů nejen různými formami výuky 

a ověřování dovedností a znalostí (samostatná 

práce, prezentace, referát, ústní zkoušení…),  

ale i mimo výuku při třídnických hodinách, 

v neformálních rozhovorech, anketách,  

při prezentaci vlastních námětů 



12 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

 používá s porozuměním odborný jazyk  

a symbolická a grafická vyjádření informací 

různého typu 

 vyjadřuje se v mluvených i psaných projevech 

jasně, srozumitelně a přiměřeně tomu, komu,  

co a jak chce sdělit, s jakým záměrem a v jaké 

situaci komunikuje; je citlivý k míře zkušeností 

a znalostí a k možným pocitům partnerů v 

komunikaci 

 prezentuje vhodným způsobem svou práci i sám 

sebe před známým i neznámým publikem 

 rozumí sdělením různého typu v různých 

komunikačních situacích, správně interpretuje 

přijímaná sdělení a věcně argumentuje  

 v nejasných nebo sporných komunikačních 

situacích pomáhá dosáhnout porozumění 

 při vyučovacích hodinách i mimo ně umožňuje 

žákům pochopit rozdíly mezi agresivní, 

submisivní a asertivní reakcí  

 při výuce využívá typy materiálů (tištěné, 

zvukové, obrazové, digitální) a učí žáky těmto 

formám záznamu porozumět; zadáváním úkolů 

vedeme žáky k jejich aktivnímu využívání 

(interpretace, analýza, propojování informací, 

vyjádření vlastního názoru).  

 kriticky pracuje s nonverbálními projevy žáků 

Kompetence sociální a personální 

Žák: 

 posuzuje reálně své fyzické a duševní možnosti, 

je schopen sebereflexe 

 stanovuje si cíle a priority s ohledem na své 

osobní schopnosti, zájmovou orientaci i životní 

podmínky 

 odhaduje důsledky vlastního jednání a chování v 

nejrůznějších situacích, své jednání a chování 

podle toho koriguje 

 přizpůsobuje se měnícím se životním a 

pracovním podmínkám a podle svých schopností 

a možností je aktivně a tvořivě ovlivňuje 

 aktivně spolupracuje při stanovování a 

dosahování společných cílů 

 přispívá k vytváření a udržování hodnotných 

mezilidských vztahů založených na vzájemné 

úctě, toleranci a empatii 

 projevuje zodpovědný vztah k vlastnímu zdraví 

a k zdraví druhých 

 rozhoduje se na základě vlastního úsudku, 

odolává společenským i mediálním tlakům  

Učitel: 

 ve vyučovacích hodinách i mimo ně používá 

metodu strukturované skupinové práce 

a následné reflexe, při níž jsou žáci vedeni 

k vyjádření svého postoje -  přijetí/nepřijetí role 

 vlastním příkladem a cíleným pedagogickým 

působením vytváří přátelské ovzduší ve třídách i 

v celé škole 

 učí žáky hovořit o jejich i společenských 

problémech (diskuse v kruhu, individuální 

strukturovaný rozhovor), na třídnických 

hodinách společně s nimi hledá řešení jak 

individuálních tak interpersonálních vztahů 

 usiluje o navození takového ovzduší, v němž je 

samozřejmé odmítání šikany, a klade se důraz na 

vzájemnou spolupráci a toleranci  

 pěstuje v žácích ochotu pomáhat nezištně 

druhým jak ve škole (nadanější pomáhají 

slabším), i mimo ni, což studentům přináší pocit 

sebeuspokojení a pozitivně ovlivňuje jejich 

pohled na sebe samé a okolní svět   

Kompetence občanská 

Žák: 

 informovaně zvažuje vztahy mezi svými zájmy 

osobními, zájmy širší skupiny, do níž patří,  

a zájmy veřejnými, rozhoduje se a jedná 

vyváženě 

 o chodu společnosti a civilizace uvažuje  

z hlediska udržitelnosti života, rozhoduje se  

a jedná tak, aby neohrožoval a nepoškozoval 

přírodu a životní prostředí ani kulturu 

 respektuje různorodost hodnot, názorů, postojů a 

schopností ostatních lidí 

 

Učitel: 

 vede žáky přirozenou cestou k  respektování 

odlišnosti vzhledu, kulturního zázemí, tradic, 

jazyka a vyznání jiných lidí 

 podporuje uvědomělé environmentální postoje 

nejen při výuce většiny předmětů,  

ale i při přírodovědných exkurzích 

 umožňuje žákům svobodně vyjadřovat své 

názory na chod školy a náměty, jak ho zlepšit 

 usiluje o zapojení žáků do chodu školy – 

výzdoba, třídní akce 



13 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

 rozšiřuje své poznání a chápání kulturních  

a duchovních hodnot, spoluvytváří je a chrání 

 promýšlí souvislosti mezi svými právy, 

povinnostmi a zodpovědností; k plnění svých 

povinností přistupuje zodpovědně a tvořivě, hájí 

svá práva i práva jiných, vystupuje proti jejich 

potlačování a spoluvytváří podmínky pro jejich 

naplňování 

 chová se informovaně a zodpovědně  

v krizových situacích a v situacích ohrožujících 

život a zdraví, poskytne ostatním pomoc 

 posuzuje události a vývoj veřejného života, 

sleduje, co se děje v jeho bydlišti a okolí, zaujímá 

a obhajuje informovaná stanoviska  

a jedná k obecnému prospěchu podle nejlepšího 

svědomí  

Kompetence k podnikavosti 

Žák: 

 cílevědomě, zodpovědně a s ohledem na své 

potřeby, osobní předpoklady a možnosti se 

rozhoduje o dalším vzdělávání a budoucím 

profesním zaměření 

 rozvíjí svůj osobní i odborný potenciál, 

rozpoznává a využívá příležitosti pro svůj rozvoj 

v osobním a profesním životě 

 uplatňuje proaktivní přístup, vlastní iniciativu  

a tvořivost, vítá a podporuje inovace 

 získává a kriticky vyhodnocuje informace  

o vzdělávacích a pracovních příležitostech, 

využívá dostupné zdroje a informace  

při plánování a realizaci aktivit 

 usiluje o dosažení stanovených cílů, průběžně 

reviduje a kriticky hodnotí dosažené výsledky, 

koriguje další činnost s ohledem na stanovený cíl  

 dokončuje zahájené aktivity, motivuje se  

k dosahování úspěchu 

 posuzuje a kriticky hodnotí rizika související  

s rozhodováním v reálných životních situacích  

a v případě nezbytnosti je připraven tato rizika 

nést 

 chápe podstatu a principy podnikání, zvažuje 

jeho možná rizika, vyhledává a kriticky posuzuje 

příležitosti k uskutečnění podnikatelského 

záměru s ohledem na své předpoklady, realitu 

tržního prostředí a další faktory  

 

 

Učitel: 

 usiluje o to, aby si naši žáci vytvořili správné 

pracovní návyky, vede žáky k vědomému 

rozdělení práce do jednotlivých kroků, střídání 

různých typů práce jako ochrany před stresem  

a únavou, dodržování přestávek na zotavenou 

 záměrně žáky seznamuje se skutečností,  

že jednotlivé předměty vyžadují rozličné 

postupy, s nimiž se musí vyrovnat právě tak, 

jako s osobností a individualitou vyučujících či 

obměnami třídního kolektivu  

 při vyučování používá příklady z každodenní 

praxe, navozuje životní situace, které budou žáci 

muset řešit v budoucím zaměstnání (psaní 

strukturovaného životopisu, formální dopis, 

úřední jednání atd.) 

 

 

 

 

 



14 
 

Klíčové kompetence Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence digitální 

Žák:  

• ovládá potřebnou sadu digitálních zařízení, 

aplikací a služeb, využívá je při školní práci  

i při zapojení do veřejného života; digitální 

technologie a způsob jejich použití nastavuje a mění 

podle toho, jak se vyvíjejí dostupné možnosti a jak 

se mění jeho vlastní potřeby;  

• získává, posuzuje, spravuje, sdílí a sděluje data, 

informace a digitální obsah v různých formátech;  

k tomu volí efektivní postupy, strategie a způsoby, 

které odpovídají konkrétní situaci a účelu;  

• vytváří, vylepšuje a propojuje digitální obsah  

v různých formátech; vyjadřuje se za pomoci 

digitálních prostředků;  

• navrhuje prostřednictvím digitálních technologií 

taková řešení, která mu pomohou vylepšit postupy 

 či technologie; dokáže poradit s technickými 

problémy;  

 

 

• vyrovnává se s proměnlivostí digitálních 

technologií a posuzuje, jak vývoj technologií 

ovlivňuje různé aspekty života jedince a společnosti 

a životní prostředí, zvažuje rizika a přínosy;  

• předchází situacím ohrožujícím bezpečnost 

zařízení i dat, situacím ohrožujícím jeho tělesné  

a duševní zdraví; při spolupráci, komunikaci  

a sdílení informací v digitálním prostředí jedná 

eticky, s ohleduplností a respektem k druhým. 

 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Pro pohybově handicapované zájemce o studium na našem gymnáziu jsou připraveny bezbariérové vstupy  

a je k dispozici výtah. S žáky s lehkou mozkovou dysfunkcí či se specifickými poruchami učení pracuje naše 

výchovná poradkyně a celý profesorský sbor respektuje jejich potřeby při výuce, což umožňuje jejich 

začlenění do běžné třídy, přičemž je možné pro tyto žáky vytvořit individuální studijní plán. Vycházíme 

z informací psychologicko-pedagogické poradny a jsme v kontaktu s rodiči. 

 Zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných 

Vlohy mimořádně nadaných žáků se snažíme rozvíjet následujícími způsoby:  

 zajištěním kvalitního pedagogického sboru, jehož členové jsou schopni předat i vědomosti nad rámec 

učebních osnov a zároveň podněcovat nadstandardní přístup ke studiu 

 preferováním forem výuky, které umožňují individuální přístup 

 možností individuálních konzultací 

 zařazováním žáků do skupin podle úrovně vědomostí a dovedností 

 mimoškolními aktivitami (vědomostní a sportovní soutěže, třídní akce, zájezdy) 

 modernizací vybavení školy (multimediální učebny, vysokorychlostní internet) 

 

 



15 
 

 Začlenění průřezových témat na nižším gymnáziu 

Většina průřezových témat je realizována jako součást vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů. 

Z uvedené tabulky je patrné, v jakém ročníku a v jakém předmětu je daný tematický okruh realizován.  

 

Osobnostní a sociální výchova Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Rozvoj schopností poznávání prolíná všemi předměty, Přednáška psychologa I 

Sebepoznání a sebepojetí ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV 

Seberegulace a sebeorganizace ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV 

Psychohygiena VKO, TV VKO, TV VKO, TV VKO, TV 

Kreativita ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV ČJ, VV, TV 

Poznávání lidí ČJ ČJ ČJ ČJ 

Mezilidské vztahy 
ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

Komunikace prolíná všemi předměty, Přednáška psychologa II 

Kooperace a kompetice prolíná všemi předměty 

Řešení problémů a rozhodovací 

dovednosti  
prolíná všemi předměty 

Hodnoty, postoje, praktická etika 
ČJ, VKO, D, 

VV, TV 

ČJ, VKO, D, 

VV, TV 

ČJ, VKO, D, 

INF, VV, TV 

ČJ, VKO, D, 

INF, VV, TV 

 

Výchova demokratického 

občana 
Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Občanská společnost a škola VKO VKO VKO VKO 

Občan, občanská společnost a 

stát 
VKO, D VKO, D VKO, D VKO, D 

Formy participace občanů 

v politickém životě 
VKO, D VKO, D VKO, D VKO, D, Z 

Principy demokracie jako formy 

vlády a způsobu rozhodování 
VKO, D VKO, D  VKO, D VKO, D, Z 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Evropa a svět nás zajímá AJ, D AJ, VKO, D AJ, VKO, D, Z AJ, VKO, D, Z 

Objevujeme Evropu a svět AJ, D, VV, HV AJ, D, VV, HV AJ, Z, VV, HV 
AJ, D, Z, VV, 

HV 

Jsme Evropané 
AJ, VKO, D, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

 



16 
 

Multikulturní výchova Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Kulturní diference 
AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

Lidské vztahy AJ, VKO, D, Z,  AJ, VKO, D AJ, VKO, D AJ, VKO, D 

Etnický původ AJ, D, Z AJ, VKO, D, Z,  AJ, D, Z,  AJ, VKO, D, Z 

Multikulturalita 
AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

AJ, VKO, D, Z, 

VV, HV 

Princip sociálního smíru a 

solidarity 
D D VKO, D VKO, D 

 

Environmentální výchova Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Ekosystémy Bi, Z Bi, Z Bi, Z Bi, Z 

Základní podmínky života Fy, Z, Bi Fy, Z, Bi Fy, Z, Ch, Bi Fy, Ch, Bi 

Lidské aktivity a problémy 

životního prostředí 
Fy, VKO, Z, Bi Fy, VKO, Z, Bi 

Fy, VKO, Z, 

Ch, Bi 

Fy, VKO, Z, 

Ch, Bi 

Vztah člověka k prostředí 
Fy, VKO, Z, 

Bi, TV 

Fy, VKO, Z, 

Bi, TV 

Fy, VKO, Z, 

Ch, Bi, TV, 

VKZ 

Fy, VKO, Z, 

Ch, Bi, TV 

 

Mediální výchova Prima Sekunda Tercie Kvarta 

Kritické čtení a vnímání 

mediálních sdělení 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

INF, TV 

ČJ, VKO, D, 

INF, TV 

Interpretace vztahu mediálních 

sdělení a reality 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

ČJ, VKO, D, 

TV 

Stavba mediálních sdělení ČJ, VV ČJ, VV ČJ, VV ČJ, VV 

Vnímání autora mediálních 

sdělení 
ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D 

Fungování a vliv médií ve 

společnosti 
ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D ČJ, VKO, D 

Práce v realizačním týmu ČJ  ČJ ČJ 
ČJ/časopis, 

VKO 

 

  



17 
 

 Začlenění průřezových témat na vyšším gymnáziu 

Některé tematické okruhy průřezových témat jsou realizovány formou projektu, většina je realizována jako 

součást vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů. Z uvedené tabulky je patrné, jakou formou, v jakém 

ročníku a v jakém předmětu je daný tematický okruh realizován.  

Osobnostní a sociální výchova Kvinta Sexta Septima Oktáva 

Poznávání a rozvoj vlastní 

osobnosti 
ČJ, Ma, TV, Fy ČJ, Ma, TV, Fy 

ČJ, Ma, TV, 

Fy, 

ČJ, Ma, TV, 

Fy, SP 

Seberegulace, organizační 

dovednosti a efektivní řešení 

problémů 

ČJ, Ma, Z, Bi, 

Ch 

ČJ, Bi, Ma, Fy, 

Ch, Z, ZSV, 

TV 

ČJ, Ma, Fy, Z, 

Ch 
ČJ, Ma 

Sociální komunikace ČJ TV, Z, D ČJ TV, Z, ZSV ČJ AJ, TV, Z ČJ, TV 

Morálka všedního dne ČJ, TV, Ch ČJ, AJ ČJ, DCJ ČJ, ZSV 

Spolupráce a soutěž 
Ma, TV, Z, Ch, 

INF 

Ma, Fy, TV, Z, 

ZSV, INF, Ch 

Ma, Fy, TV, Z, 

Ch 
Ma, TV 

 

Výchova k myšlení 

v evropských a globálních 

souvislostech 

Kvinta Sexta Septima Oktáva 

Globalizační a rozvojové procesy 
 

 
ZSV AJ, Z, ZSV  

Globální problémy, jejich příčiny 

a důsledky 
Z, Ch ZSV Ch AJ, Z, ZSV Ch  

Humanitární pomoc a 

mezinárodní rozvojová 

spolupráce 

 Z, ZSV Z, ZSV, D  

Žijeme v Evropě ČJ, AJ, Ch 
ČJ AJ, Ch, 

ZSV 

ČJ, Ma, Z, AJ, 

Ch, ZSV, D 
ČJ, Ma, SP  

Vzdělávání v Evropě a ve světě  Z, ZSV Z, ZSV AJ 

 

Multikulturní výchova Kvinta Sexta Septima Oktáva 

Základní problémy 

sociokulturních rozdílů 
ČJ, ZSV, D ČJ, AJ, Z, D ČJ, Z, D ČJ, D 

Psychosociální aspekty 

interkulturality 
ČJ, ZSV, D ČJ ČJ  ČJ 

Vztah k multilingvní situaci a ke 

spolupráci mezi lidmi z různého 

kulturního prostředí 

ČJ, ZSV, AJ,  ČJ ČJ ČJ, SP 

 

Environmentální výchova Kvinta Sexta Septima Oktáva 

Problematika vztahů organismů 

a prostředí 
Z  Bi, Fy  

Člověk a životní prostředí Ch, Z, ZSV 
Fy, D, CJ, Ch, 

Z 
Bi, Ch, Fy,D  

Životní prostředí regionu a 

České republiky 
Ch Ch Bi, Fy, Z 

 

 



18 
 

 

Mediální výchova Kvinta Sexta Septima Oktáva 

Média a mediální produkce ZSV, INF AJ, INF  ČJ 

Mediální produkty a jejich 

významy 
ZSV AJ  ČJ 

Uživatelé ZSV   ČJ 

Účinky mediální produkce a vliv 

médií 
ZSV, INF   AJ, D ČJ 

Role médií v moderních 

dějinách 
ZSV  D ČJ 

 

  



19 
 

3 Učební plán  

 Tabulace učebního plánu nižšího gymnázia 

Vzdělávací oblast Předmět 

P
ri

m
a

 

S
ek

u
n

d
a
 

T
er

ci
e
 

K
v
a
rt

a
 

C
el

k
em

 

M
Č

D
 

D
H

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 5 5 4 4 18 15 3 

Anglický jazyk 3 4 4 4 15 12 3 

Konverzace – Anglický jazyk 1 1 1 1 4 0 4 

Další cizí jazyk  

(NJ / ŠP / FR) 
2 2 2 3 9 6 3 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4 4 4 16 15 1 

Digitální technologie Informatika  1 1 1 1 4 4 0 

Člověk a společnost 

Dějepis 2 2 2 2 8 

10 2 

Výchova k občanství 1 1 1 1 4 

Člověk a příroda 

Fyzika 2 2 1 1 6 

20 3 

Chemie 0 0 2 2 4 

Biologie 2 2 2 1 7 

Geografie 2 2 1 1 6 

Umění a kultura 

Hudební výchova 1 1 1 1 4 

9 0 

Výtvarná výchova 2 1 1 1 5 

Člověk a zdraví 

Výchova ke zdraví 0 0 1 1 2 

10 0 

Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Svět práce 0 0 1 1 3 2 1 

CELKEM 30 30 31 31 123 103 20 

 

Použité zkratky: 

MČD – minimální časová dotace stanovená RVP ZV pro danou vzdělávací oblast 

DH – počet disponibilních hodin přidělených dané vzdělávací oblasti 



20 
 

 Poznámky k učebnímu plánu nižšího gymnázia 

 Disponibilní časová dotace byla využita k posílení časové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí  

a oborů, zejména oblasti Jazyk a jazyková komunikace a Informatika. Rozdělení disponibilních hodin 

je patrné z tabulace učebního plánu. 

 Předmět Anglický jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk. 

 Další cizí jazyk si žáci volí z nabídky: Německý jazyk nebo Španělský jazyk. 

 V předmětu Český jazyk a literatura se dělí 2 hodiny týdně.  

 Předmět Biologie pokrývá vzdělávací obor Přírodopis. 

 Předmět geografie pokrývá vzdělávací obor Zeměpis 

 Předmět Informatika integruje využití digitálních technologií. 

 

 



21 
 

 Tabulace učebního plánu vyššího gymnázia 

Vzdělávací oblast Předmět 

K
v

in
ta

 

S
e
x

ta
 

S
ep

ti
m

a
 

O
k

tá
v

a
 

C
el

k
em

 

M
Č

D
 

D
H

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Český jazyk a literatura 4 4 4 4 16 12 4 

Anglický jazyk 4 4 4 3 15 12 3 

Konverzace – Anglický jazyk 1 1 1 1 4 0 4 

Další cizí jazyk  

(NJ / ŠP / FR) 
3 3 3 3 12 12 0 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4 4 3 15 10 5 

Informatika  Informatika  2 2 0 0 4 4 0 

Člověk a společnost 
Dějepis 2 2 2 3 9 

36 5 

Základy společenských věd 2 2 2 2 8 

Člověk a příroda 

Fyzika 2 2 2 0 6 

Chemie 2 2 2 0 6 

Biologie 2 2 2 0 6 

Geografie 2 2 2 0 6 

Umění a kultura 
Hudební výchova /  

Výtvarná výchova 
2 2 0 0 4 4 0 

Člověk a zdraví 
Výchova ke zdraví 0 0 0 1 1 

8 1 
Tělesná výchova 2 2 2 2 8 

Člověk a svět práce Svět práce 1 1 1 1 4 2 2 

Volitelné vzdělávací aktivity 

Seminář ZSV 0 0 1 1 2 

8 6 

Seminář SAJ 0 0 0 1 1 

Seminář GLS 0 0 2 2 4 

Seminář Ma 0 0 0 1 1 

Seminář G* 0 0 1 2 3 

Seminář Bi* 0 0 1 2 3 

Seminář D* 0 0 1 2 3 

Seminář Ch* 0 0 0 2 2 

CELKEM 35 35 35 34 139 108 30 



22 
 

 Poznámky k učebnímu plánu vyššího gymnázia 

 Disponibilní časová dotace byla využita k posílení časové dotace jednotlivých vzdělávacích oblastí  

a oborů, zejména oblastí Jazyk a jazyková komunikace, Informatika a Svět práce. Rozdělení 

disponibilních hodin je patrné z tabulace učebního plánu. 

 Předmět Anglický jazyk vychází ze vzdělávacího oboru Cizí jazyk. 

 V předmětu Další cizí jazyk žáci pokračují ve studiu jazyka, který si zvolili na nižším gymnáziu 

z nabídky: Německý jazyk nebo Španělský jazyk. 

 Předmět Základy společenských věd vychází ze vzdělávacího oboru Občanský a společenskovědní 

základ. 

 V rámci vzdělávací oblasti Umění a kultura si žáci volí jeden z předmětů Hudební výchova a Výtvarná 

výchova.  

 Předmět Informatika integruje vzdělávací okruh Využití digitálních technologií. 

 V předmětu Svět práce, který vychází z oboru Člověk a Svět práce, byly posíleny hodiny pro možnost 

založení fiktivní firmy 

 Semináře jsou na pevno zapracované do rozvrhu a volitelné*, žáci si je volí dle svých preferencí 

maturitních předmětů 

 



23 
 

4 Učební osnovy nižšího gymnázia 

 Jazyk a jazyková komunikace  

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Význam vzdělávací oblasti spočívá především v rozšiřování vědomého užívání jazyka jako základního 

nástroje pro rozvíjení abstraktního myšlení a v prohlubování vyjadřovacích a komunikačních schopností  

a dovedností vytvářejících podklad pro všestranné efektivní vzdělávání. Jazykové vyučování umožňuje žákům 

poznávat duchovní bohatství národa a jeho tradice. Žáci se postupně učí ovládnout nejen jazyk sám,  

ale především principy jeho užívání v různých komunikačních situacích (a to v mluvené i písemné podobě). 

Jazykové a stylizační schopnosti a dovednosti a jim odpovídající komunikační kompetence žáci rozvíjejí  

pod vedením učitele prostřednictvím aktivního podílu na nejrůznějších komunikačních situacích.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 vnímání a užívání českého i cizího jazyka jako mnohotvárného prostředku ke zpracování a následnému 

předávání informací, vědomostí a prožitků získaných z interakce se světem a se sebou samým,  

k vyjádření vlastních potřeb a k prezentaci názorů i samostatného řešení problémů a jako prostředku 

pro další samostatné celoživotní vzdělávání;  

 zvládání základních pravidel mezilidské komunikace v daném kulturním, prostředí, i v digitálním,  

a jejich respektování;  

 utváření všeobecného přehledu o společensko-historickém vývoji lidské společnosti, který napomáhá  

k respektu a toleranci odlišných kulturních hodnot různých jazykových komunit;  

 porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a prostředích  

a k vymezení vlastního místa mezi různými komunikačními partnery;  

 rozvíjení kompetencí, znalostí, dovedností a postojů v prostředí digitálních technologií, v online 

komunikaci na sociálních sítích;  

 tvořivé práci s věcným i uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě textu, k jeho 

posouzení z hlediska stylového, což pozitivně působí na estetickou, emocionální i etickou stránku 

žákovy osobnosti;  

 vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře a k vytváření 

návyku individuální četby umělecké a neumělecké literatury, které se později projeví v celoživotní 

orientaci žáka;  

 formování hodnotových orientací a k citlivému vnímání okolního světa i sebe sama 

  



24 
 

 Český jazyk a literatura 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výuka českého jazyka a literatury tvoří nezbytnou součást základního vzdělání. Výuka směřuje k tomu,  

aby žák ovládal svůj rodný jazyk v mluvené i písemné podobě, což mu umožňuje pochopit společensko-

kulturní vývoj lidské společnosti a stát se jejím kvalitním členem. Při realizaci tohoto vzdělávacího oboru se 

vytvářejí předpoklady k efektivní mezilidské komunikaci. Žáci se učí interpretovat své reakce a pocity tak, 

aby správně uchopili svoji roli v různých komunikačních situacích. Zároveň se učí orientovat při vnímání sebe 

sama i okolního světa.  

Vzdělávací obsah oboru Český jazyk a literatura má komplexní charakter, pro přehlednost je rozdělen  

do tří dominantních složek: Komunikační a slohová výchova, Jazyková výchova a Literární výchova.  

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení, číst s porozuměním, 

získávat a rozlišovat potřebné informace, na základě slyšeného či čteného textu se rozhodovat, analyzovat jej, 

kriticky posoudit jeho obsah, formální stránku a stavbu textu. Zároveň se žáci učí kultivovaně psát a mluvit  

a sami na základě získaných informací vytvářet texty vlastní vhodným způsobem. Důraz je kladen  

na schopnost žáka užívat jazykové vědomosti a dovednosti v praxi, vyjadřovat se srozumitelně a souvisle, 

umět formulovat a obhajovat své názory a chápat význam osobního projevu v sebeprezentaci. Zároveň se  

ale učí i přijímat a akceptovat jiné názory, případně s nimi diskutovat.  

V jazykové výchově získávají žáci vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého 

jazyka. Učí se poznávat a rozlišovat i jeho další formy. Jazyková tvorba vede žáky k přesnému a logickému 

myšlení, které je nezbytným předpokladem k jasnému a srozumitelnému vyjadřování.  

V literární výchově žáci poznávají prostřednictví zážitku z četby jednotlivé literární druhy a žánry. Seznamují 

se s literárními památkami od nejstarších po nejnovější. Postupně si osvojují a rozvíjejí čtenářské návyky  

a dovednosti a schopnost tvořivé a logické recepce, interpretace a produkce literárního díla.  Žáci se zároveň 

učí chápat jazyk jako jev, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa a jeho místo v kontextu 

evropského literárního i kulturního vývoje.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu Český jazyk a literatura jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Mediální výchova 

 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Český jazyk a literatura je vyučován ve všech ročnících nižšího gymnázia. Jeho výuka je posílena  

o 3 hodiny z disponibilní časové dotace. Jsou vyučovány 5 (prima, sekunda), resp. 4 (tercie, kvarta) hodiny 

týdně, z toho je 1 resp. 2 hodiny věnovány Komunikační a slohové výchově, 2 hodiny Jazykové výchově  

a 1 hodina Literární výchově. Z celkového počtu hodin se, při počtu nad 23 žáků, dělí výuka ve dvou hodinách. 

Výuka probíhá v běžných učebnách vybavených počítačem a dataprojektorem. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 pokládá otevřené otázky, zadává problémové 

úlohy a úlohy rozvíjející tvořivost 

 chybu žaka chápe jako příležitost, jak ukázat 

cestu ke správnému řešení 

 trvá na dokončování práce v dohodnutých 

terminech, vede žáky k soustavné, systematické, 

svědomité a pečlivé práci 

 nečiní rozdíly mezi žaky z hlediska očekávání 

úspěchu 

Učitel: 

 zajímá se o názory, náměty a zkušenosti žáka 

 používá metody, při kterých dochází žáci 

k objevům, řešením a závěrům sami 

 vede žáky k zájmu o různé názory lišící se  

od jejich vlastních, vede je k důslednému 

rozlišování fikce a reality, zejména v mediích  

a reklamě 

 formuluje společně s žáky cíl činnosti 



25 
 

 vnímá i aktivně zjišťuje vzdělávací potřeby 

jednotlivých žaků, v souladu s tím používá různé 

metody a typy cvičeni (např. doplňovačky, 

korekturní cvičení, křížovky) 

 vede žaky k samostatnému získávání informaci 

z různých zdrojů a k zvládnutí práce  

s jazykovými a literárními prameny i s texty 

různého zaměřeni  

 vede žáky k propojování získaných znalostí  

do souvislostí a k jejich systematizaci 

 motivuje žáky ke studiu mateřského jazyka jako 

prostředku pro seberealizaci a osobní rozvoj.  

 sleduje úspěšnost jednotlivých žáků, oceňuje 

jejich pokrok a vůli pracovat  

na sebezdokonalování 

 vede žáky ke schopnosti reagovat ústně  

i písemně ve standartních jazykových situacích, 

používat jazykové prostředky vhodně zvolené 

vzhledem k situaci, obsahu sdělení a adresátovi 

 prostřednictvím diskuzí poskytuje žákům prostor 

k formování vlastního názoru, jeho zdůvodnění  

a obhájení 

 volí činnosti podporující schopnost samostatně  

i týmově řešit úkoly 

 předkládá úkoly, při nichž žáci musí správně 

volit různé myšlenkové operace (analýza, 

indukce, dedukce, porovnání) 

 poskytuje žákům možnost účasti v jiných 

aktivitách (projekty, soutěže, olympiády atd.) 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci 

žáků k danému úkolu 

 vybízí žáky, aby jednoznačně a srozumitelně 

formulovali myšlenky a otázky s ohledem  

na komunikační záměr 

 vede žáky k tomu, aby výsledky své práce 

prezentovali kultivovaně a v souladu s normou 

českého jazyka 

 vede žáky k užívání multimediálních prostředků, 

k prezentaci vlastní práce před spolužáky; ti se 

učí hodnotit a věcně tolerovat různost projevu, 

navzájem se podporovat,  

ale i projevit konstruktivní kritiku 

 vede žáky k zvládnutí běžných pravidel 

mezilidské komunikace a rozvíjení pozitivního 

vztahu k jazyku v rámci mezikulturní 

komunikace 

 podporuje žáka při získávání sebedůvěry  

při vystupování na veřejnosti a vede ho  

ke kultivovanému projevu jako prostředku 

prosazení sebe sama a svých názorů 

 zadává úkoly, při nich žáci vytvářejí vlastní 

literární či publicistické texty a podílí se  

na tvorbě výukových materiálů 

Učitel: 

 ukládá úkoly, při kterých žáci spolupracují 

 vede žáky k reflexi úspěšnosti a rozvíjení 

sebekritiky a smyslu pro spravedlnost 

 umožňuje diferencované výkony podle 

individuálních schopností žáka 

 podporuje žáky při rozvoji jejich schopností  

a osobnosti 

 důsledně vyžaduje dodržování pravidel 

 důsledně rozlišuje procesy učení a hodnocení 

 vede žáky k individuálnímu prožívání 

slovesného uměleckého díla, ke sdílení 

čtenářských zážitků, k rozvíjení pozitivního 

vztahu k literatuře i k dalším druhům umění 

(návštěvy divadel, výstavy atd.) 

 podporuje emocionální a estetické vnímání 

uměleckých textů, vede žáky k uvědomování si 

souvislostí mezi různými typy uměleckého 

vyjádření (literatura a filmová tvorba, výtvarno) 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 rozvíjí pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

 vede žáky k chápání jazyka jako svébytného 

historického jevu, v němž se odráží historický  

a kulturní vývoj národa 

 reflektuje ve výuce společenské a kulturní dění 

Učitel: 

 umožňuje žákům pracovat s aktuálními 

materiály a zdroji (školní knihovna, literární  

a jazyková periodika), v nichž si mohou ověřit 

správnost svého řešení 



26 
 

 vytváří situace posilující u žáků smysl  

pro solidaritu a toleranci 

 objasňuje žákům, jaké koncepce a postupy, 

používané ve společenské praxi, jsou v souladu 

se zákony a společenskými normami 

 umožňuje žákům, aby si vzájemně sdělovali své 

pocity a názory 

 vede žáky k účinné a kultivované komunikace 

s úřady a institucemi v písemné i ústní formě 

 zajímá se, jak žákům vyhovuje jeho způsob 

výuky 

 vyžaduje od žáků soustavnost, systematičnost  

při práci ve škole i v domácí přípravě  

na vyučování 

 vysvětluje žákům nezbytnost zvládnutí poznatků 

z českého jazyka pro komunikaci v psané  

i mluvené podobě 

 zadává takové úkoly, při nichž žáci spolupracují 

ve dvojici či týmu, vymezuje odpovědnost 

jednotlivce v rámci týmové práce 

 dbá na to, aby výstupy žáků byly v souladu 

s normami českého jazyka (pravopis, ortoepie, 

stylová rovina, jazyková kultura) 



27 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Komunikační a slohová výchova 

Žák: 

 rozeznává komunikační situace, přizpůsobuje 

vhodně své vyjadřování 

 zvládá vyplňování jednoduchých tiskopisů 

 rozeznává jednoduché útvary prostě sdělovacího 

stylu 

 stylizuje věcně i pravopisně správně jednoduché 

útvary prostě sdělovacího stylu 

 rozpoznává a charakterizuje základní slohové 

postupy a útvary 

 úvod k výuce o slohu 

 vyplňování jednoduchých tiskopisů 

 jednoduché komunikační útvary: vzkaz, inzerát, 

objednávka, zpráva 

 dopis osobní a úřední 

 popis a jeho funkce: popis budovy, místnosti, 

postavy, krajiny, pracovního postupu 

 výtah a výpisky 

 vypravování: dějová posloupnost, osnova, 

jazykové prostředky 

Jazyková výchova 

Žák: 

 správně třídí slovní druhy 

 tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich používá 

 užívá tvary ve vlastních slohových projevech, 

ověřuje je v Pravidlech českého pravopisu 

 samostatně ověřuje tvary slov také ve Slovníku 

spisovné češtiny 

 rozlišuje významové vztahy gramatických 

jednotek ve větě a souvětí 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický 

 vytváří věcně správné grafické znázornění vět 

hlavních a vedlejších v jednodušších souvětích 

 rozlišuje druhy souhlásek 

 rozpozná spisovnou a nespisovnou výslovnost 

 popíše a vysvětlí vrstvy národního jazyka 

 tvarosloví: opakování slovních druhů; podstatná 

jména, přídavná jména, zájmena, číslovky – 

mluvnické kategorie, druhy, skloňování, slovesa, 

pravopis; slovesa – mluvnické kategorie, 

podmiňovací způsob, slovesný čas 

 skladba: větné členy – základní větné členy 

(opakování), rozvíjející větné členy – přívlastek, 

předmět, příslovečné určení 

 věta jednoduchá: opakování, grafické znázornění 

věty jednoduché 

 souvětí: opakování, určování vět hlavních  

a vedlejších, grafické znázornění, interpunkce 

 zvuková stránka jazyka: opakování o hláskách, 

spisovná a nespisovná výslovnost, zvuková 

stránka slova a věty 

 rozvrstvení národního jazyka 

 jazykověda a její složky 



28 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Literární výchova 

Žák: 

 reprodukuje jednoduše přečtený text, popisuje 

jeho strukturu a jazyk 

 reprodukuje příběh, popisuje prostředí, 

charakterizuje postavy 

 rozpoznává základní rysy výrazného autorského 

stylu 

 formuluje ústně a písemně dojmy ze své četby 

 porovnává různá ztvárnění téhož námětu 

 recituje a dramatizuje s pochopením přiměřený 

literární text 

 vyhledává samostatně údaje o životě a díle 

vybraných autorů 

Lidová slovesnost 

 

 pranostiky, přísloví, jinotaje 

 

Epika: 

 

 bajky 

 báje, pověsti, eposy 

 pověsti 

 pohádky lidové a autorské 

 dobrodružné příběhy 

 humoristická literatura 

 

 

Lyrika, lyricko-epické žánry: 

 píseň 

 óda 

 elegie 

 epigram 

 epitaf 

 balada 

 romance 

 

Drama 

 

 tragédie 

 komedie 

 činohra 

 opera 

 opereta 

 

Komiks 

 



29 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Komunikační a slohová výchova 

Žák: 

 využívá základy studijního čtení 

 pořizuje jednoduchý výtah z přiměřeně 

náročného odborného textu 

 rozlišuje popis předmětu a popis pracovního 

postupu a 

 vytváří samostatně vlastní text 

 zvládá vyprávěcí postup, sestaví jednoduché 

vypravování 

 popis: popis výrobku, uměleckého díla, 

pracovního postupu 

 charakteristika 

 líčení: líčení krajiny 

 výtah, výtah z odborného textu 

 žádost 

 životopis 

 vypravování 

Jazyková výchova 

Žák: 

 chápe význam slova 

 rozlišuje synonyma a antonyma 

 rozpozná a vysvětlí obvyklá rčení 

 rozlišuje vhodnost užití slov citově zabarvených 

a odborných názvů 

 zná způsoby obohacování slovní zásoby 

 rozřazuje slova podle vzniku 

 správně uvede příklady 

 vytváří a umí použít spisovné tvary slov 

 rozlišuje a umí použít neohebné slovní druhy 

 umí použít věty podle postoje mluvčího, 

rozlišuje stupeň zdvořilosti 

 rozpozná věty jednočlenné a dvojčlenné 

 určuje správně slovní druhy i větné členy 

 rozpozná vedlejší věty v jednodušším souvětí 

 v písemném projevu zvládá v přiměřené míře 

pravopis lexikální, slovotvorný, morfologický  

i syntaktický 

 nauka o významu slov: úvod, význam slova, 

slova jednoznačná a mnohoznačná, slovo  

a sousloví, rčení, synonyma a homonyma, slova 

citově zabarvená, odborné názvy 

 nauka o tvoření slov: slovní zásoba a její 

obohacování, způsob tvoření slov – odvozování, 

skládání, zkracování, odvozování podstatných 

jmen, přídavných jmen, sloves 

 tvarosloví: opakování, skloňování zájmena jenž, 

slovesný rod, příslovce, příslovečné spřežky, 

stupňování příslovcí, další neohebné slovní 

druhy 

 skladba: druhy vět podle postoje mluvčího – věty 

oznamovací, tázací, žádací; věty jednočlenné, 

dvojčlenné, větné ekvivalenty; opakování – 

základní větné členy; rozvíjející větné členy – 

předmět, příslovečné určení, přívlastek, doplněk, 

přístavek; druhy vedlejších vět – podmětná, 

předmětná, příslovečná, přívlastková, 

doplňková, přísudková   

 pravopis: procvičování pravopisu i/y, 

vyjmenovaná slova, psaní i/y v koncovkách 

podstatných jmen, shoda přísudku s podmětem, 

psaní velkých písmen ve vlastních jménech 



30 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Literární výchova 

Žák: 

 vyhledává samostatně literární informace 

v publikacích i na internetu 

 orientuje se v místní či školní knihovně 

 reprodukuje přečtený text, zamýšlí se  

nad jazykovými prostředky 

 formuluje ústně i stručně písemně své dojmy 

z četby, stručně zachytí příběh i charakteristiku 

postav 

 recituje a dramatizuje přiměřené texty 

 rozpoznává základní literární útvary  

 (pohádka, pověst, mýtus, bajka, historický 

román 

 tvoří podle svých schopností a osvojených 

poznatků vlastní literární text 

 vytváří podle vlastního prožitku ilustrace 

k literárnímu textu 

 sestaví a přednese referát o životě a díle 

oblíbeného autora 

 poznává a objasňuje literární, historické  

a kulturní souvislosti literárního díla a jeho 

vzniku 

 řeší a sestavuje slovní hříčky, křížovky a rébusy 

 osvojuje si fakta o životě a díle významných 

spisovatelů 

 rozpoznává a interpretuje záměr autora a jeho 

názory, vyslovené v literárním díle 

Próza  

 povídka, román, fantasy, sci-fi, cestopis, 

publicistická žánry - fejeton, reportáž  

Poezie 

 verš, sloka, rým, limerick, nonsensová poezie 

  

Starověká literatura 

 mýty, Indie, Mezopotámie, Egypt, Bible 

 

Starověká literatura: antika 

 Ezop, Homér, antické divadlo, tragédie, komedie  

 

Středověká literatura  

 hrdinské eposy, legendy  

 

Středověká literatura: písemnictví v českých 

zemích  

 nejstarší literární památky, kroniky, legendy, 

literatura doby Karla IV., Jan Hus  

 

Renesanční literatura evropská  

 vybraná díla z italské, francouzské a španělské 

renesance, W. Shakespeare  

 

Renesanční literatura česká  

 humanismus v českých zemích, Hájkova 

kronika, cestopisy, Bible kralická 

 

Barokní literatura 

 Jan Amos Komenský  

 

Klasicismus  

 Molière – Lakomec 



31 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Komunikační a slohová výchova 

Žák: 

 chápe odlišnosti jazykových vyjádření vzhledem 

k situaci, adresátovi, obsahu a podmínkám 

sdělení 

 zvládne zpracování textu za studijním účelem 

 rozeznává a popíše různé způsoby 

charakterizování osob, popisu a líčení 

 vytváří vlastní texty – jednodušší úvahu a výklad 

 jazykové funkční styly  

 výtah  

 charakteristika literární postavy 

 výklad 

 líčení 

 úvaha 

 souhrnné poučení o slohu 

Jazyková výchova 

Žák: 

 rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 

zásoby 

 zvládá pravopis a výslovnost osvojených cizích 

slov 

 tvoří spisovné tvary českých i cizích obecných  

i vlastních jmen 

 zvládá pravopis velkých písmen 

 tvoří správné slovesné tvary 

 zvládá pravopis ovlivněný shodou podmětu  

a přísudku 

 užívá v praxi osvojená pravidla uvedených 

pravopisných jevů 

 zvládne pravopis diktovaného textu 

 rozlišuje a správně určuje významové vztahy 

gramatických jednotek ve větě a v souvětí 

 zakreslí správně schéma souvětí 

 zvládá základní interpunkci ve větě a v souvětí 

 zařadí češtinu do systému jazyků 

 vyjmenuje slovanské jazyky 

 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 

češtinu a zdůvodní jejich užití 

 nauka o tvoření slov: obohacování slovní zásoby 

- opakování, slova přejatá (pravopis, výslovnost) 

 tvarosloví: skloňování obecných jmen přejatých 

a cizích vlastních jmen, vzor idea, užití cizích 

vlastních jmen v textu. Souhrnné opakování 

tvarosloví jmen.  

 slovesný vid. Souhrnné opakování tvarosloví 

sloves. 

 pravopis: i/y v koncovkách; předpony s-, z-, v-, 

z- a předložky s/se, z/ze; skupiny bě/bje, pě, 

vě/vje, mě/mně; souhrnné opakování pravopisu 

 skladba: co už umíme – věta jednoduchá  

a souvětí, druhy vedlejších vět; významové 

poměry mezi souřadně spojenými hlavními 

větami; významové poměry mezi větnými členy 

a vedlejšími větami; souvětí souřadné  

a podřadné; spojovací výrazy v souvětí, 

interpunkce v souvětí; složitější souvětí 

 obecné výklady o českém jazyce: slovanské 

jazyky, útvary českého jazyka a jazyková kultura 



32 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Literární výchova 

Žák: 

 rozlišuje základní literární druhy a žánry, uvede 

jejich výrazné představitele 

 rozlišuje základní literární směry a uvede jejich 

charakteristiku 

 srovnává společenské podmínky vzniku díla  

a jeho obsah 

 vyhledává informace v různých informačních 

zdrojích 

 předvede dramatizaci literárního textu 

 recituje s porozuměním přiměřený text 

 porovnává různá ztvárnění námětu v literárním, 

dramatickém a filmovém zpracování 

 tvoří vlastní literární text 

 diskutuje o názorech autora a postojích 

literárních postav a zaujímá stanoviska 

 vytváří ilustrace k literárnímu textu 

 formuluje ústně i písemně zážitky z četby, 

divadelního či filmového představení 

 chápe kulturní a společenské odlišnosti, 

ovlivňující literární text 

 chápe čtenářství jako obohacení a předpoklad 

rozvoje vlastní osobnosti 

 uceleně reprodukuje text, popíše jednoduše 

strukturu a jazyk díla 

 vlastními slovy vyloží smysl díla 

Osvícenství 

 

 francouzští osvícenští myslitelé a filosofové 

 angličtí osvícenští spisovatelé 

 osvícenství v Čechách 

 zdroje a inspirace v době NO 

 

Romantismus 

 

 světový romantismus 

 romantismus v Čechách 

 vývoj českého divadla 

 

Realismus 

 

 realismus ve světové literatuře 

 počátky českého realismu 

 Májovci 

 Ruchovci 

 Lumírovci 

 

Literatura konce 19. a začátku 20. století 

 

 impresionismus 

 symbolismus 

 dekadence 

 česká moderna 

 anarchismus 

 antimilitarismus  

 generace buřičů 

 civilismus 

 vitalismus 

 

Meziválečná literatura 

 

 světová avantgarda 

 česká avantgarda 

 světová meziválečná próza 

 česká meziválečná próza a drama 

 literatura s tématem druhé světové války 

 



33 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Český jazyk a literatura – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Komunikační a slohová výchova 

Žák: 

 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení  

a komunikační záměr partnera 

 ověřuje fakta pomocí otázek nebo 

v informačních zdrojích 

 rozpozná a umí charakterizovat základní slohové 

útvary, vytvoří vlastní text na základě zadání 

 zvládá mluvený projev improvizovaný  

i připravený 

 vhodně užívá prostředky jazyka 

 odlišuje spisovný a nespisovný projev a volbu 

prostředků vzhledem k záměru autora 

 zvládá orientaci v publicistickém stylu 

 rozpozná manipulativní komunikaci 

v masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

 objektivní a subjektivní slohotvorní činitelé 

 základní funkční styly 

 slohové postupy v různých funkčních stylech: 

vyprávění, popis, výklad, úvaha – prohlubování 

a procvičování poznatků 

 mluvené jazykové projevy: proslov, řečnický 

projev, diskuse, debata, polemika 

 mediální výchova: naslouchání, kritické 

přijímání, rozbor mediálních sdělení; 

publicistika – některé zpravodajské a analytické 

útvary, fejeton 

Jazyková výchova 

Žák: 

 chápe významové vztahy mezi větnými členy  

i mezi větami v souvětí podřadném a souřadném 

 nahrazuje větné členy vedlejšími větami  

a naopak 

 pozná větné ekvivalenty 

 orientuje se ve zvláštnostech větné stavby 

 rozumí pořádku slov české větě 

 zvládá pravopis u řeči přímé a nepřímé a její užití 

 rozlišuje a příklady v textu dokládá 

nejdůležitější způsoby obohacování slovní 

zásoby a zásady tvoření českých slov a jejich 

spisovných tvarů 

 v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický i syntaktický 

 umí pracovat s Pravidly českého pravopisu, 

Slovníkem spisovné češtiny a dalšími příručkami 

 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 

slova 

 zvládá základní obecné poznatky o českém 

jazyce 

 stratifikace národního jazyka  

 skladba: jazykový projev a výpověď, vztahy 

mezi členy ve větě jednoduché, stavba věty 

jednoduché, základní větné členy, rozvíjející 

větné členy, větné členy holé, rozvité, souřadně 

spojené, vztahy v přívlastku postupně 

rozvíjejícím, přístavkové konstrukce; věta 

jednočlenná, dvojčlenná, větný ekvivalent; 

zvláštnosti výstavby věty, výpovědní funkce vět 

a větných ekvivalentů, věty kladné a záporné, 

pořádek slov v české větě, přímá a nepřímá řeč, 

tvoření vět, věta a souvětí – souvětí podřadné, 

opakování druhů vedlejších vět – složitější 

souvětí 

 tvarosloví: slovní druhy – opakování, slova 

ohebná a neohebná, podstatná jména, přídavná 

jména, zájmena, číslovky, slovesa 

 stavba slova a tvoření slov: způsoby tvoření slov 

 pravopis: procvičování 

 slovní zásoba a její jednotky: pojmenování  

a slovo, obohacování slovní zásoby, slovníky 

 zvuková stránka jazyka: spisovná výslovnost 

 



34 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Literární výchova 

Žák: 

 uceleně reprodukuje přečtený text 

 popisuje strukturu a jazyk literárního díla 

 rozpozná rysy výrazného individuálního stylu 

autora 

 formuluje ústně i písemně zážitky z četby, 

divadla, filmu 

 vlastními slovy interpretuje smysl díla a záměr 

autora 

 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svůj 

názor umí doložit 

 rozlišuje základní literární směry a žánry, uvede 

výrazné představitele 

 zná základní vývojová období v dějinách umění 

a literatury 

 orientuje se ve vývoji české literatury 

 porovnává zpracování téhož námětu v literatuře, 

dramatu, filmu 

 vyhledává samostatně a kriticky potřebné 

informace 

Okolnosti:  

 historický a politický vývoj v kontextu české 

literatury – V. Nezval, V. Holan, J. Škvorecký, 

B. Hrabal ad. 

Kolik tváří okupace:  

 okupace Československa v textech J. Fučíka, L. 

Fukse, A. Lustiga ad. 

Člověk v poválečném světě:  

 texty M. Kundery, I. Diviše, J. Skácela, 

K. Sidona ad. 

Tajemství v krátkých řádcích:  

 básnická tvorba B. Reynka, J. Seiferta, I. 

Wernische, J. Suchého, J. Koláře, I. Blatného, J. 

Skácela, J. Žáčka ad. 

Několik pohledů za hranice:  

 mezinárodní kontext – J. D. Salinger, E. 

Hemingway, B. Pasternak, J. Prévert, A. Camus, 

J. Kerouac, W. Saroyan ad. 

 

  



35 
 

 Anglický jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět anglický jazyk na nižším stupni víceletého gymnázia předpokládá dosažení úrovně A2  

a směřuje k dosažení úrovně B1 Evropského referenčního rámce. 

Jazyk je nahlížen především jako prostředek komunikace. Nejčastěji využívanými metodami výuky jsou proto 

párová a skupinová práce. Zapojovány do výuky jsou i projekty a kulturní akce. 

Žáci jsou tak systematicky vedeni k týmové práci, při níž si osvojují základní 

schopnosti a dovednosti  - rozdělení práce ve skupině, odpovědnost za svou práci, vytvoření a dodržení 

časového harmonogramu, efektivní řešení problémů, vzájemnou spolupráci, vedení smysluplné diskuse, 

prezentaci své práce, respekt a tolerance názorů ostatních, dělání kompromisů, využívání znalostí a dovedností 

z jiných předmětů. 

Během výuky se žáci v učebních textech rovněž stručně seznamují s reáliemi a způsobem života v anglicky 

mluvících zemích a porovnávají je se způsobem života v České republice. Jsou vedeni k pozitivnímu vztahu 

k mnohojazyčnosti, k toleranci jiných kultur, schopnosti s nimi komunikovat a k respektu kulturní 

rozmanitosti. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova  

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 4 (prima), resp 5 hodin týdně. Třídy jsou na výuku anglického jazyka 

zpravidla děleny na pracovní skupiny. Z toho dotace 1 hodina týdně v každém ročníku byla vyčleněna  

na konverzaci s rodilým/lou mluvčí.  

 

 

Výuka probíhá v běžných (multimediálních) i specializovaných učebnách (počítačová učebna). Ve výuce 

anglického jazyka jsou využívány moderní technologie - CD, DVD, internet, dataprojektor apod. Výuka  

v běžných vyučovacích hodinách je doprovázena akcemi vztahujícími se k předmětu – návštěvami divadelních 

a filmových představení, interaktivními hodinami, olympiádou, poznávacími zahraničními zájezdy. V rámci 

výuky angličtiny probíhají hodiny s rodilým mluvčím, ale jsou klasifikovány samostatně. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 u každého žáka podporuje pocit úspěchu, klade 

důraz na pozitivní hodnocení, motivuje žáka k 

dalšímu studiu 

 chyby žáka vnímá jako způsob, jak nalézt cestu 

ke správnému řešení  

 aktivně rozeznává vzdělávací potřeby 

jednotlivých žaků, kterým přizpůsobuje různé 

metody a typy cvičení, a pomáhá 

 tak žakům úspěšně si osvojit učivo 

 tematickými otázkami, zadáváním úkolů, 

samostatné práce a projektů vede žáky k vlastní 

tvořivosti a samostatnosti, motivuje je  

 zajímavými tématy podněcuje žáky k diskuzi  

a vede je k vyjádření vlastního názoru 

Učitel: 

 zařazuje metody, pomocí kterých k objevům, 

řešením a závěrům dojdou žáci sami 

 formuluje společně s žáky cíl činnosti a vede je 

k plánování úkolů, postupů a k samostatné 

činnosti  

 naslouchá názorům a námětům žáka a podporuje 

ho ve využívání vlastní zkušenosti  

a rovněž vede žáky k vnímání a přijímání 

odlišných názorů  

 vnímá úspěšnost jednotlivých žáků, oceňuje 

jejich pokrok, snahu a vůli stále se  

sebezdokonalovat 



36 
 

 zadává úkoly, při kterých žáci vyhledávají 

informace, zpracovávají je a kriticky hodnotí, 

využívají informace z různých zdrojů v českém i 

anglickém jazyce 

 podporuje žáka v hledání souvislostí při 

odvozování pravidel tvoření nových 

gramatických struktur a nové slovní zásoby 

 při prezentaci nového učiva užívá odbornou 

terminologii v anglickém jazyce vedle českého 

jazyka, jehož znalost vyžaduje pouze pasivně 

 vede žáky k četbě upravených anglických textů a 

tak jim umožňuje rozvíjet vlastní jazykové 

schopnosti 

 pracuje pravidelně se slovníky, 

s  multimediálními zdroji a internetem 

 když je to možné, využívá autentické materiály 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří příležitosti a prostředí pro vzájemnou 

komunikaci žáků v anglickém jazyce  

a soustavně k ní žaky vede 

 rozvíjí všechny čtyři jazykové dovednosti, 

přičemž zohledňuje věk žaků a dosaženou 

úroveň znalostí angličtiny v používaných 

učebních materiálech 

 zadává i takové úkoly, při kterých žáci mohou 

využívat multimediální prostředky, vede žáky  

k prezentaci vlastní práce před spolužáky,  

ke schopnosti hodnotit a tolerovat různost 

projevu 

Učitel: 

 zadává takové úkoly a práci, kde žáci 

spolupracují, vzájemně si pomáhají a hodnotí 

úspěšnost dosažení zadaného cíle 

 pomáhá u žáků rozvíjet jejich schopnosti  

a osobnosti 

 při hodnocení výkonu žáků zohledňuje jejich 

individuální schopnosti 

 podporuje schopnost žáka vystupovat  

před kolektivem spolužáků 

 rozvíjí u žaků smysl pro sebekritiku  

a spravedlnost 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 podporuje žáky, aby si vzájemně sdělovali své 

pocity a názory 

 vytváří situace a atmosféru posilující u žáků 

smysl pro solidaritu, toleranci 

 vyžaduje zdvořilé chování žaků mezi sebou  

i vůči učitelům  

 organizuje projekty tematicky související 

s kulturním a historickým dědictvím ČR  

a anglicky mluvících zemí, problémy životního 

prostředí 

 umožňuje žakům seznámit se s anglickou 

literaturou formou 

 zjednodušené četby a návštěvou divadelních 

představení 

 poukazuje ve výuce na aktuální (společenské) 

dění v anglicky mluvících zemích 

Učitel: 

 při zadávání úkolů využívá mezipředmětových 

vazeb 

 učí žáky rozvrhnout si práci, dbá na dodržování 

termínů a hygieny práce 

 poskytuje žakům konzultace 

 učí žáky pracovat ve skupině a nést 

zodpovědnost za svěřenou část společné práce, 

vytváří skupiny tak, aby se naučili spolupracovat 

žáci různých schopností,  

z různého sociálního prostředí, chlapci  

s dívkami 

 vede své žaky k odpovědnosti za svoji 

budoucnost, k plánování reálných vzdělávacích 

cílů (např. složení mezinárodních zkoušek  

z anglického jazyka), vysvětluje žakům jejich 

význam 

 ověřuje si, zda zvolené formy výuky jsou 

přiměřené potřebám a očekáváním jeho žáků 



37 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 postupné rozvíjení dostatečně srozumitelné 

výslovnosti a schopnosti rozlišovat sluchem 

prvky fonologického systému jazyka, slovní  

a větný přízvuk, intonace, ovládání pravopisu 

slov osvojené slovní zásoby  

 

Gramatika (Mluvnice) 

 sloveso „to be“ 

 vazby „there is“ / „there are“ 

 vazba „have got“ 

 jednotné a množné číslo podstatných jmen 

 člen neurčitý 

 přítomný čas prostý 

 zájmena osobní a přivlastňovací 

 frekvenční příslovce 

 sloveso „can“/“can´t“ 

 rozkazovací způsob 

 přítomný čas průběhový 

 vazba „like“+verb+“ing“ 

 minulý čas prostý („was“/“were“) 

 budoucí čas „going to“ 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 domov, škola, rodina, přátelé 

 čísla a barvy 

 dny v týdnu, měsíce a roční období 

 sporty, hry, záliby, volný čas, hudba 

 denní činnosti 

 státy a národnosti  

 vyhledávání neznámých výrazů ve slovníku 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 psaní adresy 

 jednoduchá sdělení 

 osobní údaje 

 blahopřání 

 pozdrav z prázdnin 

 jednoduchý popis 

 stručný životopis  

 pozdrav, poděkování 

 představování, zdvořilá žádost 

 popis osob a věcí 

 sdělení času 

 dialogy (volný čas, denní aktivity, sport atd.) 

 interview, telefonní rozhovory 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně 

jednoduché texty z učebnice a jiných 

doplňkových materiálů a časopisů 

 rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích 

a obsahu jednoduchých každodenních 

autentických materiálů s využitím vizuální opory 

 v krátkých a jednoduchých textech vyhledá 

známé výrazy, fráze a odpovědi na otázky 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov  

z kontextu textu 

 vyhledává neznámé výrazy v dvojjazyčném 

slovníku 

 vyhledá informaci, nebo význam slova  

ve vhodném výkladovém slovníku 

Mluvení 

Žák: 

 sestaví jednoduché ústní sdělení týkající se 

situací souvisejících s životem v rodině, škole, 

volném čase a probíranými tematickými okruhy 

 gramaticky správně tvoří a obměňuje 

jednoduché věty 

 stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného 

textu, promluvy i konverzace; popíše osoby, 

místa a věci ze svého každodenního života 

 vypráví jednoduchý příběh či událost 

 vyžádá si jednoduchou, základní informaci  

a adekvátně reaguje v běžných formálních  

i neformálních situacích 

 jednoduchým způsobem se domluví v běžných 

každodenních situacích 

 

Psaní 

Žák: 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy a dalších osvojovaných 

témat  

 stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 



38 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Reálie  

 články a učební texty o anglicko-mluvících 

zemích 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 



39 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat 

 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu 

a zřetelně 

 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 rozvíjení dostatečně srozumitelné výslovnosti  

a schopnosti rozlišovat sluchem prvky 

fonologického systému jazyka, slovní a větný 

přízvuk, intonace, ovládání pravopisu slov 

osvojené slovní zásoby  

 

Gramatika (Mluvnice) 

 přítomný čas prostý a průběhový 

 stupňování přídavných jmen 

 přítomný čas prostý pro vyjádření budoucnosti 

 předložky času 

 minulý čas prostý, nepravidelná slovesa 

 příslovce způsobu 

 tvoření příslovcí příponou „-ly“ 

 modální slovesa „must“/“should“, „must“/“have 

to“ 

 tvoření minulého času modálních sloves 

 budoucí čas „will“ 

 počitatelná a nepočitatelná podstatná jména 

 členy určité a neurčité 

 přivlastňovací zájmena 

 minulý čas průběhový 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 země a národnosti 

 části těla, oblečení 

 školní předměty 

 zvířata 

 geografické názvy 

 jídlo 

 město, budovy 

 zaměstnání, práce 

 počasí 

 doprava, cestování 

 film a televize 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 psaní dopisu (zážitky z prázdnin atd.) 

 popis místa bydliště, rodiny, kamaráda, filmu, 

knihy, domácího zvířete 

 seznamování 

 omluva 

 nabídka pomoci, dávání rad 

 návrhy a domlouvání schůzky 

 objednání jídla 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně texty 

přiměřeného rozsahu 

 rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích 

a obsahu jednoduchých každodenních 

autentických materiálů s využitím vizuální opory 

 v textech vyhledá známé výrazy, fráze  

a odpovědi na otázky 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov  

z kontextu textu 

 používá dvojjazyčný slovník 

 vyhledá informaci, nebo význam slova  

ve vhodném výkladovém slovníku 

Mluvení 

Žák: 

 sestaví jednoduché ústní sdělení týkající se 

situací souvisejících s životem v rodině, škole  

a probíranými tematickými okruhy 

 gramaticky správně tvoří a obměňuje 

jednoduché věty 

 stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného 

textu, promluvy i konverzace 

  vypráví jednoduchý příběh či událost 

 jednoduchým způsobem se domluví v běžných 

každodenních situacích 

 vyžádá si jednoduchou, základní informaci  

a adekvátně reaguje v běžných formálních  

i neformálních situacích 

Psaní 

Žák: 

 sestaví jednoduché písemné sdělení týkající se 

jeho samotného a situací souvisejících  

s probíranými tematickými okruhy 

 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 



40 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 udávání směru cesty 

 telefonní hovory 

 zjišťování informací 

 

Reálie 

 články a učební texty o anglicko-mluvících 

zemích 

 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 



41 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech, jsou-li pronášeny zřetelně 

 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 

vyslovované promluvy či konverzace, který se 

týká osvojovaných témat, stručně jej 

reprodukuje 

Gramatika (Mluvnice) 

 opakování přítomných, minulých a budoucích 

časů 

 vyjádření závazku v přítomnosti a minulosti – 

„must“, „have to“, „be allowed to“ 

 předpřítomný čas prostý, „ever“/“never“, 

„just“/“yet“/“already“, „for“/“since“ 

 vazba „used to“ 

 vazby „good at“/“afraid of“ 

 spojení „as…as“ 

 vztažná zájmena a vedlejší věty vztažné 

definující 

 výrazy „so“/“such“, „too“/“enough“ 

 účelový infinitiv 

 „if“ + rozkazovací způsob, první podmínková 

věta 

 trpný rod přítomný a minulý 

 předminulý čas prostý 

 zvratná zájmena 

 přídavná jména končící na „-ing“, „-ed“ 

 druhá podmínková věta 

 záporné otázky 

 nepřímá rozkazy a žádosti, „told“/“asked“ 

 nepřímá řeč - tvrzení 

 „might“ 

 tázací dovětky 

 frázová slovesa 

 předložky pohybu 

  

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 zaměstnání, práce 

 prázdniny, volný čas 

 jídlo, vaření 

 město, venkov 

 zdraví, nemoci, zranění 

 popis lidí, jejich schopností 

 obchody, nakupování 

 počítače, internet 

 životní prostředí 

 mezilidské vztahy 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 konverzace o prázdninách, zdraví, místě 

bydliště, životním prostředí atd. 

 popis své země a svého bydliště 

 ověřování informací 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně texty 

přiměřeného rozsahu 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov  

z kontextu textu 

 používá dvojjazyčný slovník 

 vyhledá informaci nebo význam slova  

ve vhodném výkladovém slovníku 

 vyhledá požadované informace v jednoduchých 

každodenních autentických materiálech, rozumí 

jejich obsahu  

 rozumí nenáročným textům, vyhledá v nich 

požadované informace, reaguje na ně, 

reprodukuje je 

Mluvení 

Žák: 

 gramaticky správně tvoří a obměňuje 

jednoduché věty 

 zeptá se na základní informace, poskytuje je  

a adekvátně reaguje v běžných formálních  

i neformálních situacích 

 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 

čase a dalších osvojovaných tématech 

 vypráví ne příliš složitý příběh či událost 

  popíše osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 vyjádří svůj názor, postoj, omluví se 

 diskutuje, podává návrhy, dává rady, udává 

důvody 

 vede nenáročný rozhovor, řeší lehčí problémy 

Psaní 

Žák: 

 vyplní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše ne příliš složité texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času  

a dalších osvojovaných témat 

 reaguje na ne příliš složité písemné sdělení 



42 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 vyjadřování a kontrastování názorů 

 mluvení o schopnostech 

 telefonování v případě nouze 

 interview (noviny) 

 poskytování rad při nakupování 

 omlouvání se 

 psaní reportáže, novinového článku, dopisů 

 počítačové dovednosti 

 

Reálie 

 články a učební texty o anglicko-mluvících 

zemích 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 IVT 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 

 Environmentální výchova 



43 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí informacím v  složitějších poslechových 

textech, jsou-li pronášeny zřetelně 

 rozumí obsahu zřetelně vyslovované delší 

promluvy či konverzace, který se týká 

osvojovaných témat, přiměřeně jej reprodukuje 

 vyhledá požadované informace v složitějších 

každodenních autentických materiálech, rozumí 

jejich obsahu 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 hlubší rozvíjení výslovnosti a schopnosti 

rozlišovat sluchem prvky fonologického 

systému jazyka, slovní a větný přízvuk, 

intonace, ovládání pravopisu slov osvojené 

slovní zásoby  

 

Gramatika (Mluvnice) 

 záporné otázky 

 „sounds like“, „looks like“ aj. + podstatné 

jméno 

 vyprávěcí časy – minulý čas prostý, průběhový 

a předminulý čas prostý 

 členy 

 nepřímá řeč – tvrzení 

 „make“/ „let“ 

 nepřímá řeč -  otázky 

 „if only“/“I wish“ – přací věta v přítomnosti 

 „must“, „can´t“, „might“, „could“  - spekulace, 

vyjádření jistoty, pochybnosti a možnosti 

v přítomnosti a minulosti 

 podmínkové věty – nultá, první, druhá, třetí 

 „so“, „neither“ 

 předpřítomný čas průběhový 

 gerundiální podstatná jména 

 zdvořilostní otázky 

 vedlejší vztažné věty nedefinující 

 budoucí čas průběhový 

 dynamická a statická slovesa 

 slovesa + slovesné tvary s gerundiem  

a infinitivem 

 „should/shouldn´t have done“ 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte nahlas, plynule a foneticky správně texty 

přiměřeného rozsahu 

 odvodí pravděpodobný význam nových slov  

z kontextu textu 

 vyhledá informaci nebo význam slova  

ve vhodném výkladovém slovníku 

 rozumí již složitějším, delším textům, vyhledá 

v nich požadované informace, reprodukuje je 

 

Mluvení 

Žák: 

 gramaticky správně tvoří a obměňuje již 

obtížnější věty 

 zeptá se na detailnější informace a adekvátně 

reaguje v běžných formálních i neformálních 

situacích 

 mluví detailněji a hlouběji o  osvojovaných 

tématech 

 vypráví delší příběh či složitější událost 

  popíše detailněji osoby, místa a věci ze svého 

každodenního života 

 



44 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Psaní 

Žák: 

 vyplní detailnější údaje o sobě v delším, 

složitějším formuláři 

 napíše delší, hlubší texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času  

a dalších osvojovaných témat 

 reaguje na složitější písemné sdělení 

 frázová slovesa („put“, „look“ aj.) 

 „make“/“do“ 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 knihy, literatura, kultura 

 elektronická zařízení 

 vyjádření emocí a popis charakteru 

 materiály 

 předměty každodenní potřeby 

 oblečení, styl, móda 

 práce 

 hovorový jazyk 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 popis obsahu knihy, vyprávění příběhu 

 popis pocitů, postojů, emocí 

 vyjadřování přání a podmínky 

 popis objektů; ovládání elektronických přístrojů 

 formální a neformální styl jazyka 

 vytváření a psaní životopisu, pracovní pohovor; 

vyplňování formuláře 

 používání elektronických zařízení 

 popis oblečení, stylu módy 

 diskuse, spekulace 

 vyjadřování zdvořilosti, formální stížnosti  

a omluvy 

 řešení složitějších problémů 

 

Reálie 

 články a učební texty z literatury anglicko-

mluvících zemí 

 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Mediální výchova 

 

  



45 
 

 Německý jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět pokrývá vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace. Vychází ze vzdělávacího obsahu 

oboru Další cizí jazyk. Obsahem předmětu je výuka německého jazyka dle Společného evropského 

referenčního rámce a předpokládá dosažení úrovně A1. 

Vyučování cizím jazykům je součástí všeobecného vzdělávání. Prohlubuje a doplňuje systém jazykového 

vzdělávání, které je interdisciplinárními vazbami a průřezovými tématy propojeno s dalšími vyučovacími 

předměty a směřuje k rozvoji klíčových kompetencí.  

Cílem jazykového vzdělávání je výchova žáka k rozvoji osobnosti, rozvíjení jeho morálních a charakterových 

hodnot spolu se specifickým cílem rozvíjet nezbytné jazykové znalosti  

a dovednosti potřebné k dorozumění v cizím jazyce v různých situacích každodenního osobního života v rámci 

integrované Evropy. Získané znalosti a dovednosti žákovi pomáhají odbourávat jazykové bariéry, poznávat 

odlišný způsob života a odlišné kulturní tradice v německy mluvících zemích a usnadňují mu vnímat kulturní, 

etické a duchovní hodnoty lidí z jiného jazykového prostředí. Žák je zároveň veden k tomu, aby dokázal 

pracovat s cizojazyčným textem, pracovat s informacemi a zdroji informací. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova demokratického občana 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Německý jazyk jako Další cizí jazyk se vyučuje na nižším stupni osmiletého gymnázia  

od 1. ročníku 2, resp. 3 (kvarta) hodiny týdně.  

Výuka probíhá ve skupinách s průměrným počtem 15 žáků v učebnách vybavených audiovizuální technikou 

a interaktivní tabulí. K dispozici je i učebna výpočetní techniky.  

Adekvátně cíli výuky na úrovni A1 je používána variabilita výukových strategií, forem a metod práce 

opírajících se o zpětnou vazbu – učitel a žák, škola a život, teorie a praxe: 

frontální výuka, problémové vyučování, řízený rozhovor, řízená diskuze, názorové škála, skupinová a týmová 

práce, brainstorming, individuální prezentace, Rollenspiel, interaktivní hry, pojmová (myšlenková) mapa, 

dramatizace textu, výtvarné ztvárnění textu, exkurze, zahraniční zájezdy, práce s autentickými cizojazyčnými 

materiály na adekvátní elementární úrovni – verbální texty, ikonické texty (obrázky, fotografie, mapy, 

schémata), kombinované texty (filmy pro děti a mládež), práce s učebnicí, pracovním sešitem, projekt – zadání 

v návaznosti na probírané tematické okruhy a aktuální situaci kulturního a společenského života 

Do výuky je zařazována audiovizuální technika a práce s různými informačními technologiemi  

(tablety, internet). Součástí výuky je pravidelná a systematická diagnostika ústní i písemná. Důraz je kladen 

také na princip autoevaluace, sebereflexe a zvyšování aspirace. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 motivuje žáka ke studiu cizího jazyka, využívá 

zejména kladnou motivaci 

 vede žáka k samostatnosti při stanovování cílů 

úkolů a jejich řešení 

 efektivně využívá různé strategie vyučování, 

důraz klade na tvůrčí metody a formy výuky 

 akcentuje problémové vyučování 

 podporuje týmovou práci  

Učitel: 

 vede žáka k reagování ve standardních 

jazykových situacích představujících problém 

jako takový 

 v interaktivních hrách simuluje reálné 

komunikativní situace, ve kterých si žák ověřuje 

svoje jazykové kompetence 

 postupuje interdisciplinárně v rámci 

mezipředmětových vztahů 

 zadává individuální i týmové úkoly 

problémového charakteru 



46 
 

 rozvíjí u žáka deduktivní, induktivní, logické  

a komparativní postupy v procesu učení 

 využívá modelové situace pro výuku gramatiky i 

lexiky 

 využívá interdisciplinární vazby (ČJ, AJ, Z, D, 

Hv, Vv apod.) 

 podporuje zájem o NJ exkurzemi, prací  

s internetem 

 pracuje s různými informačními zdroji (německý 

tisk, německé servery, písně, časopisy) 

 respektuje žáka jako jedince s jeho 

individuálními potřebami 

 očekává úspěch každého jedince 

 vyhýbá se negativní kritice 

 vede žáka k aktivnímu zapojení do diskuse, 

k obhájení vlastního názoru 

 podporuje zvídavost a touhu po poznání 

 učí žáka pracovat s cizojazyčnými materiály  

a slovníky při zvládnutí překladu cizojazyčného 

textu  

 vede žáka k pravidelnému poslechu německého 

jazyka a potřebě mu porozumět 

 nabízí příležitost osvojit si nabyté jazykové 

kompetence v praxi (zahraniční zájezdy, 

exkurze, sledování filmů v NJ, dialog s rodilým 

mluvčím apod.) 

 motivuje žáky k účasti na jazykových soutěžích 

a olympiádách 

 úspěšnost žáka sleduje v rámci jeho 

osobnostního rozvoje 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 akcentuje rozvoj produktivních řečových 

dovedností 

 simuluje modelové situace ze života pro aktivní 

aplikaci komunikativních dovedností 

 vede žáka k pohotovosti, zbavuje ho ostychu  

a zábran při užívání cizího jazyka, zvyšuje jeho 

jazykové sebevědomí 

 začleňuje do výuky prezentace žáků v NJ 

 vede žáka k aktivnímu využívání příležitostí 

k uplatnění jazykových dovedností v praxi 

Učitel: 

 podporuje zvyšování aspirační úrovně žáka 

 podněcuje žáka k prosazení v třídním kolektivu, 

k efektivnímu a zodpovědnému plnění 

povinností 

 motivuje žáka k pomoci druhým  

a k prosociálnímu chování 

 vede žáka k týmové práci a zodpovědnosti  

za ni v rámci plnění různých týmových rolí 

 vede žáka k autoreflexi a autoregulaci  

 přispívá k vytváření vstřícných mezilidských 

vztahů a k předcházení osobním konfliktům 

 respektuje a oceňuje individuální pokrok 

každého žáka a vede k tomuto postoji i další žáky 

 kontroluje dodržování stanovených pravidel 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vede žáka ke snášenlivosti mezi národy, 

vystupuje proti xenofobii, diskriminaci, rasismu 

 zabývá se ve výuce aktuálním děním v německy 

mluvících zemích i v České republice 

 seznamuje žáka se zákony a společenskými 

normami v německy mluvících zemích  

 podporuje u žáka pocity národní hrdosti,  

ale i úcty k jiným národům a jejich kulturám 

 učí k úctě k hodnotám demokracie, svobody, 

národní identity a integrity 

 při zahraničních zájezdech podporuje žákovo 

vnímání kulturních, etických a duchovních 

hodnot lidí z jiného jazykového prostředí 

 působí na ztotožnění se s nutností dodržování 

občanských práv a svobod 

Učitel: 

 volí variabilitu pracovních postupů ve výuce  

při osvojování německého jazyka 

 vede žáka k tvůrčí  práci s autentickými 

materiály v německém jazyce 

 vede žáka k soustavnému využívání různých 

informačních zdrojů z německy mluvících zemí 

(internet, media apod.) 

 usiluje o interiorizaci žáka s potřebou soustavné, 

systematické, svědomité a pečlivé práce  

při učení se cizímu jazyku 

 akcentuje zpětnou vazbu – učitel-žák, škola  

a život 

 přispívá k identifikaci žáka s vědomím nutnosti 

ovládání cizího jazyka jako nezbytností 

v integrované Evropě 



47 
 

 soustavně vyžaduje chování v souladu 

s morálními principy a zásadami slušného 

chování 



48 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele v němčině, dokáže na ně reagovat 

  rozumí jednoduchému poslechovému textu, 

pokud je pronášen pomalu  

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 rozdíly mezi grafickou a mluvenou podobou 

jazyka 

 německá abeceda a její hláskování 

 základní výslovnostní návyky 

 

Gramatika (Mluvnice) 

 osobní zájmena - 1. p.  

 časování sloves 

 slovesa „sein“ a „haben“  

 tázací zájmena  

 otázky „Ja/Nein – Fragen“  

 otázky „W-Fragen“  

 zápor „nicht“, „kein“  

 podstatná jména – j. č. + mn. č. 

 člen určitý a neurčitý  

 základní číslovky  

 tvarosloví: „-in“ + kompozita  

 přivlastňovací zájmena – mein, dein 

 předložka „um“ „am“ v časových údajích 

 pořádek slov v německé větě 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 pozdravy 

 personálie, rodina 

 dny v týdnu a měsíce 

 přátelé 

 škola - školní potřeby 

 koníčky, sport 

 

Reálie 

 německá města 

 AJ - využití příbuznosti germánských jazyků 

 Geografie: práce s mapou, regiony  

 Hudební výchova – písně skladby různých stylů 

– lidová píseň, lidský hlas 

 Výtvarná výchova – vizuální obrazné vyjádření, 

rozvíjení smyslové citlivosti, působení na 

vizuální receptory při výuce cizích jazyků 

 OSV – sebepoznání a porozumění druhým, 

vlastní osobnostní rozvoj, rozvoj základních 

komunikativních dovedností, utváření 

pozitivního postoje k sobě samému a  k druhým 

 MEV – kritické zpracování získaných informací 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 vyslovuje a čte foneticky správně v přiměřeném 

rozsahu slovní zásoby  

 orientuje se v obsahu jednoduchého textu, 

vyhledává odpovědi na otázky  

 používá slovník učebnice  

 používá dvojjazyčný slovník při práci 

s neznámým textem  

 rozumí jednoduchým informačním nápisům  

a orientačním pokynům  

Mluvení 

Žák: 

 sdělí základní údaje o své osobě, své rodině  

a každodenních situacích  

 sdělí své záliby  

 pojmenuje / popíše osobu či předmět  

 představí sebe a své přátele  

 vyjmenuje své činnosti ve škole, školní potřeby 

a vyučovací předměty 

 umí počítat do 100  

 klade jednoduché otázky  

 požádá o opakování sdělení  

 vyjádří souhlas, nesouhlas, domluvu, odmítnutí 

 požádá o pomoc, poděkuje 

 posoudí správnost 

 vyjádří příkaz 

Psaní 

Žák: 

 napíše kamarádovi e-mail, ve kterém se 

představí a sdělí své zájmy 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny a každodenních situací 



49 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí pokynům a otázkám učitele 

 rozumí krátkým poslechovým textům 

pronášeným pomalu a zřetelně 

 rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 výslovnostní návyky 

 slovní i větný přízvuk a intonace německé věty 

 vztah mezi grafickou a zvukovou podobou slov 

 

Gramatika (Mluvnice) 

 časování dalších sloves 

 skloňování podstatných jmen 

 užití záporu „kein“ ve větě 

 předložky se 3. a 4.pádem (wo? wohin?). 

 určování času 

 další číslovky 

 množné číslo podstatných jmen 

 vazba „ ich möchte“ 

 předložky „nach, in“ s názvy zemí a měst 

 předložky „ in, um“ v časových údajích 

 časování dalších silných sloves 

 slovesa s odlučitelnou předponou 

 přivlastňovací zájmena 

 způsobován slovesa  

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 hodiny, dny, měsíce, roční období 

 časové údaje, roční období 

 oslavy 

 počasí 

 cestování, ubytování, bydlení 

 orientace ve městě 

 evropské země 

 průběh dne – činnosti a povinnosti 

 jídelníček 

 

Reálie 

 Rakousko – Vídeň, Salzburg, Mozart 

 

AJ – využití příbuznosti germánských jazyků 

 Geografie: Evropa – sídelní, jazykové a kulturní 

regiony 

 Dějepis: České země jako součást Rakousko-

Uherské monarchie 

 Hudební výchova: klasicismus v hudbě, Mozart, 

sonáty, symfonie 

 Výtvarná výchova – různé typy zobrazení 

(malba, kresba, fotografie)- jako vizuální opora 

při výuce cizích jazyků 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

  rozumí jednoduchým informačním nápisům  

a orientačním pokynům 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, 

který se vztahuje k osvojeným tématům  

 v textu vyhledá potřebnou informaci a odpověď 

na ni  

Mluvení 

Žák: 

 udržuje jednoduchou komunikaci 

 vyjádří základní postoje - úmysl, zájem, radu, 

souhlas, přání, odmítnutí 

 aktivně se zapojí do jednoduché konverzace  

 zeptá se na zboží v obchodě a jeho cenu 

 koupí si jízdenku, objedná ubytování 

 klade jednoduché otázky týkající se probraných 

tematických okruhů a na podobné otázky 

odpovídá  

 aktivně užívá číslovky nad 100 

 popíše, kde se co nachází 

 zeptá se na přesný čas  

 popíše svůj pokoj, dům 

 přijme a odmítne pozvání 

 vypráví o průběhu svého dne 

 popíše svůj jídelníček a nákupy potravin 

Psaní 

Žák:  

 napíše jednoduchou pozvánku  

 napíše pozdrav z dovolené 

 vyplní formulář o sobě 



50 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 OSV - sebepoznání a porozumění druhým, 

vlastní osobnostní rozvoj, rozvoj základních 

komunikativních dovedností 

 MKV – poznání a pochopení kulturních 

diferencí jiných národů, mezilidské vztahy, 

stimulace a kultivace hodnotového systému  

a jednání žáků 

 MEV – kritické zpracování získaných informací 



51 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí informacím v jednoduchých 

poslechových textech 

 rozumí obsahu jednoduché promluvy  

a konverzace pronášené zřetelně a pomalu 

 identifikuje jednotlivé mluvčí a jejich postoje  

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 suprasegmentální jevy: přízvuk v rámci slova, 

mluvní takt a takt věty, důrazový přízvuk, 

vázání 

 kultivace výslovnosti 

 

Gramatika (Mluvnice) 

 slovosled německé věty  

 časování dalších slabých sloves v čase 

přítomném  

 modální slovesa 

 osobní zájmena ve 3. a 4.pádě 

 rozkazovací způsob 

 préteritum sloves sein a haben 

 slovesa s odlučitelnou předponou 

 souvětí se spojkou „deshalb“ 

 vyjádření časových údajů 

 neurčitý podmět – „ man, es“ 

 předložky se 3. a 4. pádem 

 přivlastňovací zájmena 

 další silná slovesa v čase přítomném 

 perfektum frekventovaných slabých a silných 

sloves 

 stupňování přídavných jmen a příslovcí 

v přísudkovém postavení 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 týdenní program – škola, volný čas 

 zdraví a nemoc 

 město a venkov 

 počasí, roční období 

 oblečení 

 prázdniny, cestování 

 

Reálie 

 základní reálie německy mluvících zemí 

stravování, svátky, zvyky, obyčeje 

 Berlin, cestování po Evropě 

 

 Geografie: regionální rozdíly, kulturní 

rozmanitost lidstva, integrace zemí, cestovní 

ruch, urbanizace, migrace 

 AJ - využití příbuznosti germánských jazyků 

 ČJ – využití gramatických znalostí ČJ  

při komparaci s jazykovým plánem NJ 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

  používá orientační a informativní strategii čtení 

k vyhledávání konkrétní informace v textu např. 

pomocí klíčových slov nebo jejich synonym 

 rozumí jednoduchým informačním nápisům  

a orientačním pokynům 

 čte s porozuměním jednoduché texty, umí je 

přeložit a používat slovníky 

 pracuje s bilingválními příručkami 

Mluvení 

Žák: 

 popíše svůj týdenní program, vyjádří různé 

časové údaje 

 podá informaci o své škole, rozvrhu hodin  

a vyučovacích předmětech 

 vede jednoduchý telefonický hovor 

 popíše své zdravotní potíže 

 popíše jednoduše své činnosti v čase minulém 

(kde byl a co dělal) 

 požádá o informaci, klade otázky 

 jednoduše popíše cestu a vyjádří, kam a čím chce 

cestovat 

 orientuje se v plánu města a odpoví cizinci  

na jeho dotaz související s orientací ve městě  

a jednotlivými objekty  

 aktivně užívá slovní zásobu včetně frazeologie  

v rozsahu daných tematických okruhů 

 vyjádří radu, zákaz, příkaz, úmysl, ochotu, slib 

 omluví se, poděkuje, představí se 

 mluví o počasí  

 popíše své oblečení v návaznosti na roční období 

a příležitost  

 mluví o svých plánech na dovolenou  

a lokalitách, které chce navštívit 

Psaní 

Žák: 

 napíše jednoduchý text týkající se osvojených 

témat a jeho samého 



52 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 jednoduchým způsobem podá písemně základní 

informace o sobě, své rodině, získá takové 

informace o jiných 

 napíše jednoduchý osobní dopis a blahopřání 

 popíše v dopise své zážitky z prázdnin 

 dodržuje základní pravopisné normy 

 Hudební výchova – vokální projev, písně 

 Výtvarná výchova - tematické koláže Vánoce, 

Velikonoce, svátky v jiných zemích  

 OSV- sebepoznání a porozumění druhým, 

vlastní osobnostní rozvoj, rozvoj základních 

komunikativních dovedností (utváření 

pozitivního postoje k sobě samému a k druhým) 

 MEV – kritické zpracování získaných informací 

 MKV – poznání a pochopení kulturních 

diferencí jiných národů, mezilidské vztahy, 

stimulace a kultivace hodnotového systému  

a jednání žáků 

 Španělský jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět španělský jazyk je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Vychází 

z Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání v souladu s požadavky vzdělávacího oboru  

pro Další cizí jazyk. Hlavním cílem jeho výuky je umožnit žákům osvojit si základy dalšího světového jazyka 

na úrovni znalosti A1 dle Společného evropského referenčního rámce, snaha o překonání jazykových bariér  

a získání širšího rozhledu v oblasti kultury, historie a všeobecných informací týkajících se zemí studovaného 

jazyka. Rozvíjí schopnost pohotových myšlenkových procesů, podporuje rozvoj osobnosti, komunikační 

dovednosti a orientace v různých situacích potřebných v běžném životě. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova demokratického občana 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Španělský jazyk je jako Další cizí jazyk vyučován od primy a to po 2, resp. 3 (kvarta) hodinách týdně. 

Výuka probíhá v půlených třídách v učebnách vybavených moderní technologií. Při projektových pracích 

využíváme  

dle možnosti učebny počítačové. V závislosti na cíli, obsahu vyučovacího předmětu a dané skupině žáků, jsou 

při výuce používány následující výukové strategie: 

 Frontální výuka 

 Skupinová výuka 

 Individuální výuka 

 Projektová výuka 

 Samostatné práce studentů 

Do vyučovacího procesu jsou průběžně zařazovány: interaktivní cvičení na PC, videonahrávky, poslechová 

cvičení, práce s textem, exkurze, promítání filmů ze španělské a latinskoamerické kinematografie, projektová 

činnost, vlastní prezentace žáků.  

 

 

 

 



53 
 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  Učí žáky efektivně volit metody a způsoby 

učení za účelem získání potřebné kvalifikace  

pro další uplatnění na trhu práce  

 Rozvíjí žákovu schopnost samostatně 

vyhledávat a třídit informace, které žák 

systematicky využívá v učebním procesu  

a vhodně je aplikuje v praktickém životě 

 Pomáhá žákům nahlížet na věci v souvislostech 

a propojovat získané poznatky do širších celků 

 Vede žáka k uvědomění si cíle vlastního učení  

a vytváření si pozitivního vztahu při osvojování 

dovedností 

 Poskytuje žákovi dostatečný prostor pro kritické 

zhodnocení jeho dosažených výsledků za účelem 

zdokonalení učebního procesu 

Učitel: 

 Pomáhá žákům rozvíjet schopnost vnímat 

nejrůznější problémové situace v osobní  

i kolektivní rovině 

 Učí žáky objektivně nahlížet na problematickou 

situaci, popsat ji, analyzovat její příčiny  

a na základě předchozích zkušeností, nabytých 

vědomostí situaci vyhodnotit a následně 

vyhledat vhodné řešení.  

 Vede žáka k aplikaci ověřených postupů  

při řešení obdobných problémových situací  

a k schopnosti si tyto postupy obhájit. 

 Učí žáka využívat při řešení problému 

matematických, logických, empirických postupů 

a přijímat zodpovědnost za svá rozhodnutí 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 Vede žáky k jasnému vyjadřování a prezentaci 

svých názorů a myšlenek souvislým 

kultivovaným projevem v ústní i písemné 

podobě 

 Na základě osvojených znalostí jazyka učí 

vhodně reagovat na projevy a podněty dalších 

účastníků rozhovoru a účinně se zapojovat  

do diskuze 

 Učí žáky obhájit si svůj názor a při argumentaci 

používat vhodné jazykové prostředky, které se 

snaží v rámci studia jazyka nadále rozšiřovat 

 Poskytuje dostatečný prostor pro využívání 

komunikačních schopností a dovedností žáka 

k vytváření vztahů v osobní a následně  

i pracovní sféře 

 Učitel: 

 Pomáhá spoluvytvářet příjemnou atmosféru  

ve školním prostředí i mimo něj 

 Vede žáky k respektování názorů druhých  

a vytváření kompromisů  

 Učí žáky přijímat pozitivní i negativní hodnocení 

a vyvozovat z nich patřičné závěry vedoucí 

k posílení a upevnění vztahu v rámci dané třídy 

 Přispívá k tomu, aby si žák uvědomil své 

postavení ve skupině a cítil potřebu efektivně se 

spolupodílet na řešení daného úkolu, problému  

a zapojoval se do diskuze  

 Při posuzování ostatních i sebe sama vede žáky 

k objektivnímu hodnocení a postojům 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 Rozvíjí takové schopnosti, dovednosti a postoje 

žáka, aby se mohl plnohodnotně zapojit  

do života občanské společnosti 

 Pomáhá mu porozumět základním principům 

vycházejících ze zákonů a společenských norem, 

pochopit práva a povinnosti jedince ve škole  

i mimo školu, respektovat náboženské a kulturní 

rozdíly  

 Vede žáka k toleranci, solidárnosti, k úctě 

k tradici a kulturnímu dědictví 

 Podněcuje žáky, aby se aktivně podíleli  

na ochraně životního prostředí 

Učitel: 

 Vede žáka k individuální a skupinové práci  

a respektování práce ostatních  

 Pomáhá žákovi vhodným způsobem naplánovat 

a rozvrhnout přípravu na výuku 

 Nabízí možnosti efektivního využívání všech 

dostupných materiálů při zpracování zadané 

práce 

 Poskytuje žákům prostor pro sebereflexi  

a podporuje jejich individuální možnosti v rámci 

pracovní činnosti  

 Pomáhá žákům uvědomit si jejich vlastní 

potenciál 



54 
 

 Klade důraz na žákovu soustavnou přípravu 

 



55 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí zcela základním frázím a jednoduchým 

větám a adekvátně na ně reaguje 

 rozumí výrazům pro pozdrav a poděkování 

 rozumí jednoduchým pokynům učitele 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 správné používání přízvuku a výslovnosti 

 seznámení se zvukovou a grafickou podobou 

španělského jazyka 

 rozdíly mezi psanou a mluvenou podobou slova 

 Interpunkční znamínka 

 Intonace vět tázacích a oznamovacích 

Gramatika (Mluvnice) 

 abeceda 

 podstatná jména a členy, rod ženský, mužský 

 jednotné a množné číslo podstatných  

a přídavných jmen 

 časování sloves I., II., III. třídy 

 užití sloves HABER/ESTAR/SER 

 ukazovací zájmena, přivlastňovací zájmena 

 zápor ve větě 

 slovosled 

 nepravidelná slovesa 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 bydlení 

 profese 

 orientace ve městě 

 pozdravy 

 číslovky 

Reálie 

 Španělsko – poloha + autonomní oblasti, 

Madrid 

 Latinská Amerika – hlavní města  

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 vyslovuje a čte nahlas plynule a foneticky 

správně jednoduché texty složené ze známé 

slovní zásoby 

 používá abecední slovník učebnice  

a dvojjazyčný slovník 

Mluvení 

Žák: 

 bezprostředně reaguje na přivítání, 

představování, loučení 

 sdělí základní osobní informace 

 zeptá se na význam slova, na jeho písemnou 

podobu 

 používá časové údaje 

 pozdraví a poděkuje 

 vyjádří souhlas a nesouhlas 

 požádá o zopakování sdělení 

 sdělí své jméno, zeptá se na jméno ostatních 

účastníků hovoru 

Psaní 

Žák: 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše inzerát týkající se prodeje x pronájmu 

bytu 

 napíše krátké sdělení, vzkaz 



56 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí obsahu přiměřeně obtížné promluvy  

a jednoduché konverzace 

 rozumí jednoduchým slovům, se kterými se  

v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 

 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 

učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 

výslovností, a reaguje na ně 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 rozdíl ve výslovnosti r x rr 

 výslovnost „c“ x „z“ 

 rozdíl ve výslovnosti „c“ x „qu“ x „k“ 

Gramatika (Mluvnice) 

 zvratná slovesa 

 časování základních nepravidelných sloves 

 rozkazovací způsob (tykání, vykání) 

 zájmena  

 shoda podmětu s přívlastkem (rod a číslo) 

 tener que + inf.  

 průběhový čas 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 popis postavy 

 jídlo 

 rodina 

 nákupy 

 volný čas, záliby 

 svátky 

Reálie 

 Španělsko a Latinská Amerika: svátky 

 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 rozumí obsahu a smyslu jednoduchého textu, 

v textu vyhledá potřebnou informaci a odpověď 

na otázku 

 rozumí jednoduchým slovům, se kterými se  

v rámci tematických okruhů opakovaně setkal 

 rozumí jednoduchým informačním nápisům  

a orientačním pokynům 

Mluvení 

Žák: 

 užívá správný slovosled ve větě 

 dodržuje shodu podmětu s přívlastkem v rodě  

a čísle 

 jednoduchým způsobem dokáže promluvit  

a zeptat se, vyměnit si informace 

 sdělí ústně základní údaje o své osobě, rodině  

a běžných každodenních situacích 

 reprodukuje ústně obsah přiměřeně obtížného 

textu, promluvy a jednoduché konverzace 

 počítá do sta 

 požádá o jídlo v restauraci, dokáže se orientovat 

ve městě, nakoupit v obchodě 

 popíše záliby, postavu, každodenní činnost, sdělí 

svůj věk, vyjádří přání, potřebu, dokáže  

na ni náležitě reagovat 

 dokáže se zeptat na cenu 

 zapojí se do jednoduchých rozhovorů 

Psaní 

Žák: 

 užívá správný slovosled ve větě 

 dodržuje shodu podmětu s přívlastkem v rodě  

a čísle 

 sdělí písemně základní údaje o své osobě,  

rodině a běžných každodenních situacích 

 vyplní základní údaje do formulářů 

 reprodukuje písemně obsah přiměřeně obtížného 

textu, promluvy a jednoduché konverzace 



57 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 napíše jednoduchá sdělení a odpověď na sdělení 

za správného použití základních gramatických 

struktur a vět 

 popíše záliby 



58 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou 

pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 

osvojovaných témat, zejména pokud má 

k dispozici vizuální oporu 

 rozumí základním informacím v krátkých 

poslechových textech týkajících se 

každodenních témat 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 Výslovnost „ñ“ 

 Způsob zvolací x tázací 

 Slovesa x přízvuk 

 Výslovnost „g“, „gu“ 

Gramatika (Mluvnice) 

 minulý čas – pretérito indefinido 

 příslovečná určení 

 budoucí čas složený 

 předpřítomný čas 

 užití sloves SER x ESTAR II 

 přivlastňovací zájmena samostatná  

x nesamostatná 

 komparativ 

 ukazovací zájmena  

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 cestování 

 počasí 

 duševní stavy 

 tance 

 malířství 

Reálie 

 Španělsko - Andalusie 

 Latinská Amerika – klima, roční období, latinské 

tance  

 Nejvýznamnější malíři Španělska a Latinské 

Ameriky 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 rozumí jednoduchým informačním nápisům  

a orientačním pokynům a dalším jednoduchým 

slovům, se kterými se v rámci tematických 

okruhů opakovaně setkal 

 reaguje na jednoduchá písemná sdělení, která se 

týkají jeho osoby 

 rozumí slovům a jednoduchým větám, které se 

vztahují k běžným tématům 

 rozumí krátkému jednoduchému textu, zejména 

pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 

v něm požadovanou informaci 

Mluvení 

Žák: 

 zapojí se do jednoduché konverzace  

 zapojí se do konverzace dalších osob 

prostřednictvím běžných výrazů, poskytne 

požadované informace 

 vyjádří povinnost 

 navrhne, pozve, domluví schůzku 

 vystihne plány, záměry týkající se blízké i daleké 

budoucnosti 

 popíše události, jež se v minulosti odehrály  

 komunikuje po telefonu 

 domluví se v běžných každodenních situacích  

ve městě, v obchodě, u lékaře, v restauraci,  

na letišti 

 poskytne informace týkající se cestování, počasí, 

zdraví, jeho rodiny 

 sdělí jednoduchým způsobem základní 

informace týkající se jeho samotného, rodiny, 

školy, volného času a dalších osvojovaných 

témat 

 odpovídá na jednoduché otázky týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času  

a podobné otázky pokládá 

 požádá o informace týkající se cestování, počasí, 

zdraví 



59 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Psaní 

Žák: 

 napíše krátký dopis, vyprávění 

 vytvoří jednoduchý popis 

 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho osoby, 

rodiny, školy, volného času a dalších probraných 

témat 

 vytvoří vlastní životopis 

 napíše jednoduché texty týkající se jeho 

samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 

osvojovaných témat 

 stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení  

 



60 
 

 Matematika 

 Matematika a její aplikace  

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Výuka matematiky na gymnáziu rozvíjí a prohlubuje pochopení kvantitativních a prostorových vztahů 

reálného světa, utváří kvantitativní gramotnost žáků a schopnost geometrického vhledu. Ovládnutí 

požadovaného matematického aparátu, elementy matematického myšlení, vytváření hypotéz  

a deduktivní úvahy jsou prostředkem pro nové, hlubší poznání a předpokladem dalšího studia. Osvojené 

matematické pojmy, vztahy a procesy pěstují myšlenkovou ukázněnost, napomáhají žákům k prožitku 

celistvosti.  

Matematické vzdělávání napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, rozvíjí logické usuzování, 

učí srozumitelné a věcné argumentaci s cílem najít spíše objektivní pravdu než uhájit vlastní názor. Těžiště 

výuky spočívá v osvojení schopnosti formulace problému a strategie jeho řešení,  

v aktivním ovládnutí matematických nástrojů a dovedností, v pěstování schopnosti aplikace. Matematika 

přispívá k tomu, aby žáci byli schopni hodnotit správnost postupu při odvozování tvrzení  

a odhalovat klamné závěry.  

Během studia žáci objevují, že matematika nachází uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti  

(např. v ekonomii, technice, ale i ve společenských vědách), že je ovlivňována vnějšími podněty (například z 

oblasti přírodních věd) a že moderní technologie jsou užitečným pomocníkem matematiky. Žáci poznávají, 

že matematika je součástí naší kultury a je výsledkem složitého multikulturního historického vývoje spojeného 

s mnoha významnými osobnostmi lidských dějin.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 osvojování základních matematických pojmů a vztahů postupnou abstrakcí a zobecňováním na základě 

poznávání jejich charakteristických vlastností;  

 určování, zařazování a využívání pojmů, k analýze a zobecňování jejich vlastností;  

 vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, algoritmů a metod řešení úloh a k využívání 

osvojeného matematického aparátu;  

 analyzování problému a vytváření plánu řešení, k volbě správného postupu při řešení úloh a problémů, 

k vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k zadaným podmínkám;  

 práci s matematickými modely, k vědomí, že k výsledku lze dospět různými způsoby;  

 rozvoji logického myšlení a úsudku, vytváření hypotéz na základě zkušenosti nebo pokusu, k jejich 

ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů;  

 pochopení vzájemných vztahů a vazeb mezi okruhy učiva a k aplikaci matematických poznatků  

v dalších vzdělávacích oblastech;  

 přesnému vyjadřování a zdokonalování grafického projevu, k porozumění matematickým termínům, 

symbolice a matematickému textu;  

 zdůvodňování matematických postupů, k obhajobě vlastního postupu;  

 rozvíjení dovednosti pracovat s různými reprezentacemi;  

 užívání kalkulátoru a dalších digitálních technologií k modelování matematických situací, efektivnímu 

řešení úloh a prezentaci výsledků;  

 rozvíjení zkušeností s matematickým modelováním (k činnostem, kterými se učí poznávat a nalézat 

situace, v nichž se může orientovat prostřednictvím matematického popisu), k vyhodnocování 



61 
 

matematických modelů, k poznávání mezí jejich použití, k vědomí, že realita je složitější než její 

matematický model, že daný model může být vhodný pro více situací a jedna situace může být 

vyjádřena různými modely;  

 rozvíjení geometrického vidění a prostorové představivosti;  

 pochopení matematiky jako součásti kulturního dědictví a nezaměnitelného způsobu uchopování světa. 

 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Matematika má ve vzdělání nezastupitelnou roli. Rozvíjí u žáků schopnost logického úsudku, abstraktního 

myšlení, přesného a stručného vyjadřování. V Primě a Sekundě se žáci zdokonalí v provádění početních 

operací v oboru přirozených čísel, učí se tyto operace provádět i v oboru celých a racionálních čísel. V Tercii 

a Kvartě se žáci blíže seznámí s algebraickými výrazy, učí se řešit rovnice a jejich soustavy. Ve všech 

ročnících jsou zařazovány výukové bloky věnované geometrii, kde se žáci seznámí s polohovými  

a metrickými vlastnostmi základních rovinných i prostorových útvarů. Postupně se žáci učí sestrojovat 

základní rovinné obrazce a znázorňovat tělesa, počítat obvod a obsah rovinných útvarů, počítat povrch a objem 

těles.  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Matematika vychází ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace. Je vyučován ve všech 

ročnících nižšího gymnázia v rozsahu 4 hodiny týdně. Výuka Matematiky je posílena o 1 hodinu z disponibilní 

časové dotace. Výuka probíhá v běžných učebnách, příležitostně je pro výuku využívána počítačová učebna. 

Pracujeme s učebnicemi z řady Matematika pro nižší ročníky víceletých gymnázií (J. Herman a kol.), které 

pokrývají v plném rozsahu základní učivo a poskytují i mnoho možností pro práci s mimořádně nadanými 

žáky. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí žáky rozlišovat podstatné informace  

od doplňujících 

 vede žáky k účelnému používání matematických 

symbolů a značek 

 pomáhá žákům samostatně vyvozovat obecně 

platná pravidla na základě ověření stanovené 

hypotézy 

 vede žáky k systematičnosti při řešení úloh 

 uvádí do souvislosti poznatky z různých oblastí 

matematiky, z dalších vzdělávacích oblastí  

a z běžného života  

Učitel: 

 pomáhá žákům rozpoznat a pochopit 

problémovou situaci, stanovit dílčí cíle při jejím 

řešení 

 podporuje žáky při samostatném hledání 

různých postupů řešení problému 

 prostřednictvím předkládaných úloh rozvíjí  

u žáků logické myšlení, schopnost analýzy  

a syntézy 

 vede žáky k věcné argumentaci 

 vede žáky k samostatné kontrole správnosti 

výsledku 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 učí žáky formulovat svoje myšlenky jasně, 

výstižně a v logickém sledu v ústním i písemném 

projevu 

 pomáhá žákům zorientovat se v různých typech 

grafů a tabulek 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

matematické terminologie 

Učitel: 

 vede žáky k efektivní spolupráci ve skupině  

při řešení problému 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

matematické schopnosti 

 

 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 



62 
 

Učitel: 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního 

dědictví lidské civilizace 

Učitel: 

 důsledně dbá na dodržování stanovených 

termínů a pravidel 

 vede žáky k účelnému používání pomůcek 



63 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 vysvětluje pojmy číslo a číslice 

 zapisuje čísla pomocí římských číslic 

 určuje sjednocení a průnik množin 

 odhaduje a počítá hodnotu číselného výrazu 

s přirozenými a desetinnými čísly 

 řeší jednoduché slovní úlohy 

Úvodní opakování - aritmetika 

 číslo a číslice 

 množiny 

 přirozená čísla 

 desetinná čísla 

 číselné výrazy 

 rovnice 

 slovní úlohy 

Geometrie v rovině 

Žák: 

 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem 

 třídí úhly podle velikosti  

 sestrojuje úhel dané velikosti pomocí úhloměru 

 sestrojuje úhel s velikostí 60° pomocí pravítka  

a kružítka 

 měří velikost daného úhlu pomocí úhloměru 

 vypočítává součet i rozdíl velikostí dvou úhlů 

 sčítá a odčítá úhly graficky 

 určuje přímky rovnoběžné, různoběžné a kolmé 

 vyznačuje úhly vedlejší a vrcholové 

 vyznačuje úhly souhlasné a střídavé 

 třídí základní geometrické útvary podle jejich 

vlastností 

Úvodní opakování - geometrie 

 bod, přímka, polopřímka, úsečka 

 úhel 

 dvojice přímek 

 dvojice úhlů 

 kružnice a kruh 

 trojúhelníky a čtyřúhelníky 

 přímky a roviny v prostoru 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 

přesností, účelně využívá kalkulátor 

 zaokrouhluje desetinné číslo na jednotky, 

desetiny, setiny, tisíciny 

 provádí odhady výsledků základních početních 

operací s desetinnými čísly 

 sčítá, odčítá, násobí a dělí desetinná čísla 

 užívá kalkulátor ke složitějším výpočtům 

 provádí početní operace v oboru celých čísel 

 vyznačuje celá a desetinná čísla na číselné ose 

Kladná a záporná čísla 

 desetinná čísla 

 sčítání a odčítání desetinných čísel 

 násobení a dělení desetinných čísel 

 převádění jednotek 

 celá čísla 

 sčítání a odčítání celých čísel 

 násobení a dělení celých čísel 

 záporná desetinná čísla 

 číselné výrazy 

 číselná osa a soustava souřadnic 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti 

v oboru přirozených čísel 

 vysvětluje pojmy násobek a dělitel čísla 

 vysvětluje pojem prvočísla, uvede příklady 

 rozkládá číslo složené na součin prvočísel 

 pozná dvojici (skupinu) soudělných čísel 

 určuje nejmenší společný násobek dvou čísel 

 určuje největší společný dělitel dvou čísel 

 pozná číslo dělitelné 2, 3, 4, 5, 10 

Dělitelnost 

 násobek 

 dělitel 

 znaky dělitelnosti přirozených čísel 

 prvočísla a čísla složená 

 rozklad na součin prvočísel 

 největší společný dělitel  

 čísla soudělná a nesoudělná 

 nejmenší společný násobek 



64 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Geometrie v rovině 

Žák: 

 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru  

ve středové a osové souměrnosti, určí osově  

a středově souměrný útvar  

 vysvětluje pojem shodné obrazce 

 sestrojuje osu úsečky 

 sestrojuje osu úhlu 

 poznává osově souměrný útvar, vyznačuje jeho 

osu (osy) souměrnosti 

 sestrojuje obraz rovinného útvaru v osové 

souměrnosti 

 poznává středově souměrný útvar, vyznačuje 

jeho střed 

 sestrojuje obraz rovinného útvaru ve středové 

souměrnosti 

Osová a středová souměrnost 

 shodnost geometrických útvarů 

 osa souměrnosti 

 osová souměrnost 

 střed souměrnosti 

 středová souměrnost 

Geometrie v rovině 

Žák: 

 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

 definuje trojúhelník jako rovinný útvar 

 vysvětluje pojem trojúhelníková nerovnost 

 užívá k argumentaci a při výpočtech věty  

o shodnosti trojúhelníků 

 pozná shodné trojúhelníky a určí, podle které 

věty se shodují 

 třídí trojúhelníky podle délek stran 

 třídí trojúhelníky podle velikosti vnitřních úhlů 

 sestrojuje střední příčky v trojúhelníku 

 sestrojuje těžnice v trojúhelníku, vyznačuje 

těžiště trojúhelníku 

 sestrojuje kružnici opsanou trojúhelníku 

 sestrojuje kružnici vepsanou trojúhelníku 

 sestrojuje výšky v trojúhelníku 

 sestrojuje trojúhelník 

Trojúhelníky 

 trojúhelník 

 shodnost trojúhelníků 

 střední příčky trojúhelníku 

 těžnice trojúhelníku 

 kružnice opsaná a vepsaná 

 výšky trojúhelníku 

 osově souměrné trojúhelníky 

 konstrukce trojúhelníku 



65 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 provádí početní operace v oboru racionálních 

čísel 

 vyznačuje racionální číslo na číselné ose 

 porovnává racionální čísla 

 určuje číslo opačné k danému racionálnímu číslu 

 určuje převrácenou hodnotu racionálního čísla 

různého od nuly 

 sčítá, odčítá, násobí racionální čísla 

 dělí racionální čísla na určený počet desetinných 

míst 

 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 

vztahu celek – část (přirozeným číslem, 

poměrem, zlomkem, desetinným číslem, 

procentem) 

 převádí zlomek na desetinné číslo 

 převádí desetinné číslo na zlomek v základním 

tvaru 

 vyjadřuje část celku pomocí zlomku a pomocí 

procent 

 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, že 

procentová část je větší než celek) 

 používá různé způsoby výpočtu procentové 

části, počtu procent a základu (přes jedno 

procento, trojčlenkou) 

 orientuje se v koláčovém diagramu 

 analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nichž využívá matematický 

aparát v oboru celých a racionálních čísel 

Racionální čísla, procenta 

 zlomek a jeho velikost 

 zlomek jako podíl čísel, smíšené číslo 

 rozšiřování a krácení zlomků 

 desetinné zlomky 

 porovnávání zlomků 

 záporné zlomky 

 sčítání a odčítání zlomků 

 násobení a dělení zlomků 

 složené zlomky 

 racionální čísla 

 procenta 

 slovní úlohy s procenty 

 úrok 

 promile 

 

 Hudební výchova: půlové, čtvrťové, osminové 

noty 

 Chemie: koncentrace roztoku 

Geometrie v rovině 

Žák: 

 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary 

 třídí čtyřúhelníky na rovnoběžníky, lichoběžníky 

a ostatní čtyřúhelníky 

 třídí rovnoběžníky podle délek stran, podle 

velikosti vnitřních úhlů, podle vlastností 

úhlopříček 

 třídí lichoběžníky na rovnoramenné, pravoúhlé  

a ostatní 

 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 

rovinných útvarů 

 vypočítává obvod a obsah čtverce, obdélníku, 

trojúhelníku, rovnoběžníku, lichoběžníku 

 určuje obsah obrazce pomocí čtvercové sítě 

Čtyřúhelníky 

 čtyřúhelník 

 lichoběžník 

 rovnoběžník 

 obvod a obsah rovnoběžníku 

 obsah trojúhelníku 

 obvod a obsah lichoběžníku  



66 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Geometrie v prostoru 

Žák: 

 určuje a charakterizuje základní prostorové 

útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

 rozeznává krychli, kvádr a hranol, popisuje 

jejich vlastnosti 

 třídí hranoly podle počtu bočních stěn 

 třídí hranoly na pravidelné a nepravidelné 

 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles 

 vypočítává objem a povrch krychle, kvádru  

a hranolu 

 převádí jednotky objemu 

 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles 

v rovině 

 sestrojuje půdorys a nárys základních těles  

 sestrojuje obraz základních těles ve volném 

rovnoběžném promítání 

 načrtne a sestrojí sítě základních těles 

 črtá a sestrojuje síť krychle, kvádru a hranolu 

 sestavuje model krychle, kvádru a hranolu 

Hranoly 

 kvádr 

 krychle 

 hranol 

 zobrazení hranolu 

 síť hranolu 

 povrch hranolu 

 objem hranolu 

 

 Fyzika: převody jednotek délky a objemu 

Číslo a proměnná, Geometrie v rovině 

Žák: 

 užívá ve výpočtech druhou mocninu a 

odmocninu 

 určuje druhou mocninu a odmocninu pomocí 

tabulek a kalkulátoru 

 řeší slovní úlohy z praxe s využitím druhé 

mocniny a odmocniny 

 sestavuje rozvinuté a zkrácené zápisy čísel 

v desítkové soustavě 

 sčítá, odčítá, násobí, dělí a umocňuje mocniny 

s přirozeným mocnitelem 

 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 

vlastnosti rovinných útvarů při řešení úloh  

a jednoduchých praktických problémů; využívá 

potřebnou matematickou symboliku 

 ověřuje platnost Pythagorovy věty na 

konkrétních příkladech 

 seznamuje se s důkazem Pythagorovy věty  

pro rovnoramenný i různostranný pravoúhlý 

trojúhelník 

 vypočítává délky stran pravoúhlého 

trojúhelníku 

 řeší úlohy z praxe užitím Pythagorovy věty 

 zapisuje pomocí proměnné vztah mezi dvěma 

veličinami 

 určuje hodnotu výrazu dosazením  

za proměnnou 

 zapisuje slovní text pomocí výrazu 

Výrazy 

 druhá mocnina 

 druhá odmocnina 

 třetí mocnina 

 třetí odmocnina 

 vyšší mocniny 

 velká a malá čísla 

 mocniny v geometrii 

 Pythagorova věta 

 číselné výrazy 

 výrazy s proměnnými 

 sčítání a odčítání mnohočlenů 

 násobení mnohočlenů 

 dělení mnohočlenů jednočleny 

 

 Dějepis: starověké Řecko 



67 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 definuje mnohočlen, určuje jeho jednotlivé 

členy 

 sčítá a odčítá mnohočleny 

 násobí mnohočlen jednočlenem i mnohočlenem 

 dělí mnohočlen jednočlenem 

Geometrie v rovině a v prostoru 

Žák: 

 definuje kruh a kružnici 

 sestrojuje kružnici s daným středem  

a poloměrem 

 určuje vzájemnou polohu přímky s kružnicí 

 sestrojuje tečnu kružnice v daném bodě 

 určuje vzájemnou polohu dvou kružnic 

 odhaduje a vypočítává délku kružnice 

 odhaduje a vypočítává obsah kruhu 

 vypočítává obvod a obsah kruhové výseče 

 řeší slovní úlohy s užitím výpočtu obvodu  

a obsahu kruhu a jeho částí 

 rozeznává válce od ostatních těles a popisuje 

vlastnosti válce na modelu 

 určuje výšku válce a poloměr podstavy válce 

 odhaduje a vypočítává povrch válce a jeho částí 

(podstav, pláště) 

 odhaduje a vypočítává objem válce 

 užívá různé jednotky objemu (krychlové 

jednotky, litr, hektolitr aj.) 

 řeší slovní úlohy na výpočet povrchu a objemu 

válce 

 črtá a sestrojuje síť válce s danou výškou  

a poloměrem podstavy 

Kruhy a válce 

 kružnice a kruh 

 kružnice a přímka 

 dvě kružnice 

 části kružnice a kruhu 

 Thaletova kružnice 

 délka kružnice 

 obsah kruhu 

 válec 

 povrch válce 

 objem válce 



68 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic  

a nerovnic 

 rozlišuje rovnost a rovnici 

 řeší lineární rovnice s užitím ekvivalentních 

úprav 

 provádí zkoušku správnosti řešení 

 vyjadřuje neznámou ze vzorce 

 analyzuje a řeší jednoduché problémy, modeluje 

konkrétní situace, v nichž využívá matematický 

aparát v oboru celých a racionálních čísel 

 označuje neznámou veličinu 

 sestavuje rovnici na základě zadaných údajů 

 vysvětluje pojem interval, rozlišuje intervaly 

otevřené a uzavřené, omezené a neomezené 

 řeší lineární nerovnice, řešení vyznačuje  

na číselné ose 

Rovnice a nerovnice 

 rovnost a rovnice 

 ekvivalentní úpravy rovnic 

 slovní úlohy řešené rovnicemi 

 výpočet neznámé ze vzorce 

 úlohy o pohybu 

 nerovnosti 

 intervaly 

 nerovnice a jejich řešení 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

 určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti 

 na příkladech vysvětluje, co jsou přímo úměrné 

veličiny a co jsou nepřímo úměrné veličiny 

 řeší slovní úlohy s využitím přímé a nepřímé 

úměrnosti 

 při výpočtech užívá trojčlenku 

 vyjádří vztah přímé a nepřímé úměrnosti 

tabulkou, rovnicí a grafem 

 řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené 

poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

 mění velikost v daném poměru 

 rozděluje množství v daném poměru 

 zakresluje plánky v daném měřítku 

 určuje skutečné vzdálenosti míst zobrazených 

na mapě s daným měřítkem 

Úměrnosti 

 poměr 

 úměra 

 postupný poměr 

 závislost veličin 

 přímá úměrnost 

 nepřímá úměrnost 

 trojčlenka 

 měřítko 

 diagramy 

 

 Geografie: měřítko mapy 



69 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Geometrie v rovině  

Žák: 

 načrtne a sestrojí rovinné útvary  

 využívá pojem množina všech bodů dané 

vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení 

polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

 určuje množinu bodů, které mají určenou 

vzdálenost od dané přímky 

 určuje množinu bodů stejně vzdálených  

od dvou přímek 

 určuje množinu bodů stejně vzdálených  

od dvou daných bodů 

 určuje množinu vrcholů pravých úhlů všech 

pravoúhlých trojúhelníků nad danou přeponou 

 sestavuje rozbor konstrukční úlohy 

 užívá značek pro popis konstrukce 

 používá základní pravidla přesného rýsování 

 sestrojuje kružnice daných vlastností 

 sestrojuje tečny ke kružnici z daného vnějšího 

bodu 

 sestrojuje trojúhelník z různých zadaných údajů 

(délka strany, velikost vnitřního úhlu, délka 

těžnice, velikost výšky) 

 sestrojuje různé typy čtyřúhelníků s využitím 

jejich vlastností 

Geometrické konstrukce 

 základní konstrukce 

 množiny bodů dané vlastnosti 

 konstrukční úlohy 

 konstrukce trojúhelníků 

 konstrukce čtyřúhelníků 

 posunutí 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, 

sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad 

mnohočlenu na součin pomocí vzorců  

a vytýkáním 

 vytýká společný činitel před závorku 

 užívá vzorce pro druhou mocninu součtu,  

pro druhou mocninu rozdílu a pro součin součtu 

a rozdílu 

 určuje hodnotu lomeného výrazu 

 určuje podmínky, za kterých má daný lomený 

výraz smysl 

 krátí a rozšiřuje lomené výrazy 

 provádí početní operace s lomenými výrazy 

Výrazy 

 mocniny 

 mnohočleny 

 dělení mnohočlenů 

 umocňování mnohočlenů 

 rozklad na součin 

 lomené výrazy 

 sčítání a odčítání lomených výrazů 

 násobení a dělení lomených výrazů 

 



70 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu Matematika – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Číslo a proměnná 

Žák: 

 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic  

a jejich soustav 

 řeší lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 

 řeší kvadratické rovnice 

 řeší soustavu dvou rovnic o dvou neznámých 

metodou sčítací, dosazovací a srovnávací 

 řeší slovní úlohy o pohybu, o společné práci,  

o směsích 

Rovnice a jejich soustavy 

 rovnice a jejich úpravy 

 rovnice s neznámou ve jmenovateli 

 kvadratické rovnice 

 slovní úlohy 

 úlohy o společné práci 

 úlohy o směsích 

 rovnice s více neznámými 

 úlohy o pohybu 

 

 Fyzika: rychlost, dráha, čas 

Závislosti, vztahy a práce s daty 

Žák: 

 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

 definuje pojem funkce 

 určuje definiční obor a obor hodnot funkce 

 sestavuje funkční hodnoty do tabulky 

 vyznačuje funkční hodnoty v pravoúhlé 

soustavě souřadnic 

 sestrojuje graf lineární funkce  

 sestrojuje graf funkce s absolutní hodnotou typu 

𝑦 = 𝑎|𝑥| + 𝑏  

 sestrojuje graf kvadratické funkce typu  

𝑦 = 𝑎𝑥2 + 𝑐  

 sestrojuje graf nepřímé úměrnosti 

 zapisuje a vyznačuje průsečíky grafu lineární 

funkce s osami soustavy souřadnic 

 matematizuje jednoduché reálné situace 

s využitím funkčních vztahů 

 řeší rovnice graficky 

 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data 

 seznamuje se se základními pojmy statistiky 

(aritmetický průměr, modus, medián) 

 porovnává soubory dat 

 sestavuje výsledky statistických šetření  

do tabulek a grafů 

 využívá moderní technologie 

Funkce 

 funkce jako matematický pojem 

 přímá úměrnost 

 lineární funkce 

 absolutní hodnota 

 kvadratická funkce 

 nepřímá úměrnost 

 grafické řešení rovnic 

 slovní úlohy 

 diagramy 

 základy statistiky 

 

 Informatika a výpočetní technika: tabulky, grafy 

Geometrie v rovině  

Žák: 

 užívá k argumentaci a při výpočtech věty  

o shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

 poznává podobné útvary v rovině 

 určuje poměr podobnosti 

 rozděluje graficky úsečku v daném poměru 

 sestrojuje podobný rovinný útvar s daným 

poměrem podobnosti (délky stran určuje 

graficky) 

Podobnost a funkce úhlu 

 podobnost útvarů 

 podobné trojúhelníky 

 užití podobnosti 

 sinus ostrého úhlu 

 kosinus ostrého úhlu 

 tangens a kotangens ostrého úhlu 

 vztahy mezi funkcemi úhlů 

 řešení úloh o trojúhelníku 



71 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy 

s využitím osvojeného matematického aparátu 

 vyhledává hodnoty goniometrických funkcí 

ostrého úhlu v tabulkách 

 při výpočtech s goniometrickými funkcemi 

vhodně využívá kalkulátoru 

 určuje velikosti vnitřních úhlů v pravoúhlém 

trojúhelníku, jsou-li dány délky jeho stran 

 vypočítává délky stran pravoúhlého 

trojúhelníku, je-li dána jedna strana a velikost 

vnitřních úhlů 

Geometrie v prostoru 

Žák: 

 rozeznává jehlan, kužel a kouli od ostatních 

těles 

 popisuje vlastnosti jehlanu, kužele a koule  

na modelu 

 určuje výšku jehlanu a kužele 

 určuje poloměr podstavy kužele 

 určuje rozměry podstavy jehlanu, rozeznává 

pravidelný jehlan od ostatních jehlanů 

 určuje poloměr koule 

 odhaduje a vypočítává povrch jehlanu a kužele 

a jejich částí (podstavy, pláště) 

 odhaduje a vypočítává povrch koule 

 odhaduje a vypočítává objem jehlanu a kužele 

 odhaduje a vypočítává objem koule 

 užívá různé jednotky objemu (krychlové 

jednotky, litr, hektolitr aj.) 

 řeší slovní úlohy na výpočet povrchu a objemu 

jehlanu, kužele a koule 

 črtá a sestrojuje síť pravidelného  

n-bokého jehlanu 

 črtá a sestrojuje síť kužele 

Jehlany a kužely 

 přímky a roviny v prostoru 

 kolmost přímek a rovin 

 vzdálenosti a odchylky 

 jehlany 

 kužely 

 komolé kužely a jehlany 

 koule 

 

 Fyzika: jednotky délky a objemu 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Žák: 

 řeší úlohy na prostorovou představivost, 

aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti 

z různých tematických celků a vzdělávacích 

oblastí 

Geometrie – opakování 

 úlohy z matematických soutěží a olympiád 

 logické a netradiční geometrické úlohy 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

Žák: 

 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek  

při řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 

předkládaných nebo zkoumaných situací  

Aritmetika a algebra – opakování 

 úlohy z matematických soutěží a olympiád 

 číselné a logické řady 

 číselné a obrázkové analogie 

 



72 
 

 Člověk a příroda  

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Základní prioritou každé oblasti přírodovědného poznávání je odkrývat metodami vědeckého výzkumu 

zákonitosti, jimiž se řídí přírodní procesy. Odkrývání přírodních zákonitostí je jednak hodnotné samo o sobě, 

neboť naplňuje přirozenou lidskou zvědavost poznat a porozumět tomu, co se odehrává pod povrchem 

smyslově pozorovatelných, často zdánlivě nesouvisejících jevů, jednak člověku umožňuje ovládnout různé 

přírodní objekty a procesy tak, aby je mohl využívat pro další výzkum i pro rozmanité praktické účely.  

Má-li být přírodovědné vzdělávání na gymnáziu kvalitní a pro žáky prakticky využitelné, je zapotřebí, aby je 

orientovalo v první řadě na hledání zákonitých souvislostí mezi poznanými aspekty přírodních objektů či 

procesů, a nikoli jen na jejich pouhé zjištění, popis nebo klasifikaci. Hledání, poznávání a využívání přírodních 

zákonitostí se má tudíž ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda na gymnáziu projevovat v mnohem větší míře, 

než tomu bylo ve stejnojmenné oblasti na základní škole. Takový přístup též v žácích podněcuje touhu  

po hlubším poznávání řádu okolního světa a nabízí jim možnost intenzivního prožitku z vlastních schopností 

tento řád hledat a poznávat.  

Obsah a metodologie přírodovědného poznávání velmi zřetelně odráží systémový charakter přírody  

a víceúrovňovost její organizace. Přírodní objekty jsou totiž vesměs systémy nebo tyto systémy vytvářejí. 

Zkoumání přírody tak nezbytně vyžaduje komplexní, tj. multidisciplinární a interdisciplinární přístup, a tím  

i úzkou spolupráci jednotlivých přírodovědných oborů a odstraňování jakýchkoli zbytečných bariér mezi nimi.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda má proto také umožnit žákům poznávat, že bariéry mezi jednotlivými 

úrovněmi organizace přírody reálně neexistují, jsou často jen v našem myšlení a v našich izolovaných 

přístupech. Svým obsahovým, strukturním i metodickým pojetím má oblast vytvářet prostředí koordinované 

spolupráce všech gymnaziálních přírodovědných vzdělávacích oborů.  

Přírodovědné disciplíny jsou si velmi blízké i v metodách a prostředcích, které uplatňují ve své výzkumné 

činnosti. Používají totiž vždy souběžně empirické prostředky (tj. soustavné a objektivní pozorování, měření  

a experimenty) a teoretické prostředky (pojmy, hypotézy, modely a teorie). Každá z těchto složek je přitom  

v procesu výzkumu nezastupitelná, vzájemně se ovlivňují a podporují.  

Žáci mají mít co nejvíce příležitostí postupně si osvojovat vybrané empirické i teoretické metody 

přírodovědného výzkumu, aktivně je spolu s přírodovědnými poznatky ve výuce využívat, uvědomovat si 

důležitost obou pro přírodovědné poznání, předně pak pro jeho objektivitu a pravdivost i pro řešení problémů, 

se kterými se člověk při zkoumání přírody setkává.  

Přírodovědný výzkum má i své hodnotové a morální aspekty. Za nejvyšší hodnoty se v něm považují 

objektivita a pravdivost poznávání. Těch lze ovšem dosahovat jen v prostředí svobodné komunikace mezi 

lidmi a veřejné a nezávislé kontroly způsobu získávání dat či ověřování hypotéz.  

Gymnaziální přírodovědné vzdělávání musí proto též vytvářet prostředí pro svobodnou diskusi o problémech 

i pro ověřování objektivity a pravdivosti získaných nebo předložených přírodovědných informací. Lze toho 

dosahovat tím, že si žáci osvojují např. pravidla veřejné rozpravy o způsobech získávání dat či ověřování 

hypotéz, rozvíjejí si schopnost předložit svůj názor, poznatek či metodu k veřejnému kritickému zhodnocení, 

učí se nevnímat oponenta pouze jako názorového protivníka, ale i jako partnera při společném hledání pravdy. 

K základním morálním normám přírodovědného poznávání patří především požadavek nezkreslovat data 

získávaná ve výzkumu a nevyužívat jeho výsledky pro vytváření technologií a dalších praktických aplikací, 

které by mohly poškozovat zdraví člověka či nevratně narušit přírodní a sociální prostředí.  

Žákům je tak zapotřebí na konkrétních případech ukazovat negativní důsledky zkreslování výzkumných dat 

či využívání výsledků přírodovědného výzkumu pro účely potenciálně ohrožující člověka a další složky 

přírody.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda tím, že žákovi ukáže i využívání poznatků a metod přírodních věd  

pro inspiraci a rozvoj dalších oblastí lidské aktivity, počínaje nejrůznějšími technologiemi a konče filozofií, 



73 
 

představuje mu současně přírodní vědy jako neoddělitelnou a nezastupitelnou součást lidské kultury a zvyšuje 

tak zájem žáků o ně. Tento zájem je možné podporovat i prostřednictvím exkurzí v různých vědeckých, 

technologických či kulturních institucích a bezesporu i co nejintenzivnějším využíváním moderních 

technologií v procesu žákova přírodovědného vzdělávání. Ke zvýšení zájmu žáků o přírodovědné vzdělávání 

mohou přispívat také objektivní hodnocení různých informací z oblasti pseudovědy a antivědy, neboť ta  

ve značné míře často využívají právě poznatky a metody přírodních věd.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda je členěna na vzdělávací obory Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie  

a Geologie. Vzdělávací obsah přírodovědného i společenskovědního charakteru oboru Geografie byl v zájmu 

zachování jeho celistvosti zařazen do této vzdělávací oblasti.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 formulaci přírodovědného problému, hledání odpovědi na něj a případnému zpřesňování či opravě 

řešení tohoto problému;  

 provádění soustavných a objektivních pozorování, měření a experimentů (především laboratorního 

rázu) podle vlastního či týmového plánu nebo projektu, ke zpracování a interpretaci získaných dat  

a hledání souvislostí mezi nimi;  

 tvorbě modelu přírodního objektu či procesu umožňujícího pro daný poznávací účel vhodně 

reprezentovat jeho podstatné rysy či zákonitosti;  

 používání adekvátních matematických a grafických prostředků k vyjadřování přírodovědných vztahů 

a zákonů;  

 využívání prostředků moderních digitálních technologií v průběhu přírodovědné poznávací činnosti 

způsobem, který podporuje aktivní činnost žáků a přispívá k porozumění přírodovědným jevům  

a problémům v souvislostech;  

 spolupráci na plánech či projektech přírodovědného poznávání a k poskytování dat či hypotéz 

získaných během výzkumu přírodních faktů ostatním lidem;  

 předvídání průběhu studovaných přírodních procesů na základě znalosti obecných přírodovědných 

zákonů a specifických podmínek;  

 předvídání možných dopadů praktických aktivit lidí na přírodní prostředí;  

 ochraně životního prostředí, svého zdraví i zdraví ostatních lidí;  

 využívání různých přírodních objektů a procesů pro plnohodnotné naplňování vlastního života  

při současném respektování jejich ochrany. 

  



74 
 

 Fyzika 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Obsahová náplň předmětu Fyzika patří do uceleného systému přírodních věd. 

Rozvíjí u žáků schopnost souběžně používat empirické i teoretické znalosti. Vede žáky ke schopnosti 

objektivně pozorovat, provést měření, abstrahovat, vytvořit hypotézu a samostatně provést jednoduchý 

fyzikální pokus. V Primě se žáci seznámí se základními fyzikálními veličinami a jejich měřením, různými 

formami látek a jejich vlastnostmi. Učivo Sekundy je zaměřeno na základní poznatky z oblasti kinetiky, 

dynamiky, optiky, vlastností kapalin a plynů. S tématem mechanické práce, různými druhy energie  

a zvukovými jevy se žáci seznámí v Tercii. Učivo Kvarty je věnováno elektrodynamice, polovodičům  

a astronomii. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Environmentální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět fyzika je vyučován ve všech ročnících nižšího gymnázia. V Primě, Sekundě ve dvouhodinové  

a v Tercii a Kvartě pak v jednohodinové týdenní dotaci. V Primě je výuka rozšířena o Laboratorní práce 

navazující na aktuálně probírané téma. Výuka probíhá v učebnách vybavených multimediálním 

dataprojektorem nebo ve fyzikální laboratoři.  Podle charakteru učiva a cílů vzdělávání jsou ve vyučovacích 

hodinách fyziky užívány různé metody práce, jako jsou frontální výuka s demonstračními pomůckami, 

skupinová práce, problémové vyučování, referáty nebo projekty. Během studia vyučovacího předmětu fyzika 

se realizují fyzikální olympiády a exkurze. Pracujeme s učebnicemi Fyzika pro základní školy a víceletá 

gymnázia nakladatelství Fraus (K. Rauner a kol.) a příslušnými pracovními sešity. Uvedené učebnice v plném 

rozsahu pokrývají základní učivo, nabízejí také řadu námětů na pokusy, doplňkové a rozšiřující učivo. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k uchopování denní reality 

z fyzikálního pohledu, čímž rozšiřuje jejich 

obzor o znalosti a dovednosti technické a 

fyzikální, podněcuje jejich zvídavost a rozšiřuje 

jejich poznávací potenciál 

 vede žáky k práci s nejrůznějšími zdroji 

informací a informačními technologiemi 

 pomáhá žákům osvojit si nezbytné fyzikální 

definice a vzorce a následně odvozovat další 

vztahy, čímž přispívá nejen k rozvíjení paměti, 

ale i k pochopení jazyka fyziky a utváření 

potřebných studijních návyků 

 vede žáky k používání zavedené symboliky 

 učí žáky samostatně pozorovat a 

experimentovat, porovnávat získané výsledky  

a vyvodit z nich závěry  

 rozvíjí abstraktní a exaktní myšlení žáků 

Učitel: 

 trvalým navozováním fyzikálních problémů 

buduje v žácích pozitivní přístup 

k problémovým situacím obecně a vede je  

ke strukturaci problému 

 vede žáky k vědomému uplatňování základních 

logických myšlenkových operací 

 vhodnými poukazy k fyzikálnímu modelu coby 

silnému nástroji řešení reálných situací učí žáky 

odlišit podstatné od nepodstatného 

 vytváří prostor pro to, aby žáci mohli 

formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory, 

aby postupně dospěli k přesnému a stručnému 

vyjadřování, srozumitelné a věcné argumentaci 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: Učitel: 

 seznamuje žáky se zkušeností, že život vždy 

přesahuje osobní modelovou představu 



75 
 

 zvládnutím tematických celků rozvíjí u žáků 

systematičnost, přesnost, vytrvalost a napomáhá 

rozvíjet jejich sebedůvěru 

 pomáhá žákům osvojovat si návyk vyjadřovat 

se korektně, věcně a střízlivě, uvážlivě zacházet 

s údaji a vždy za ně ručit znalostí míry jejich 

přesnosti 

 učí žáky formulovat a vyjadřovat písemně  

i ústně své myšlenky v logickém sledu 

 rozvíjí u žáků logické myšlení, schopnost 

analýzy a syntézy, dedukce, abstrakce 

 vedle vědomí sebe sama vede žáky skrze 

společné aktivity (práce ve skupinách, sdílení 

experimentálních dat, prezentace) k silnému 

prožitku smyslu týmové práce 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 pomáhá žákům pochopit ekologické souvislosti 

a environmentální problémy, respektovat 

požadavky na kvalitní životní prostředí 

 učí žáky rozhodovat se v zájmu podpory  

a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti 

Učitel: 

 při práci v laboratoři vede žáky k rozvoji 

pracovních návyků a manuální zručnosti, které 

budou běžně potřebovat v dalším životě 

 dbá na bezpečné a účinné používání materiálů, 

nástrojů a vybavení, dodržování vymezených 

bezpečnostních pravidel a ochrany zdraví 

 učí žáky pracovat podle osvědčeného postupu  

či jednoduchého návodu, pro vlastní činnost 

efektivně vybrat z nabídky takové materiály  

a nástroje, které nejlépe odpovídají pracovnímu 

úkolu 

 umožňuje žákům pracovat samostatně 

s různými fyzikálními pomůckami a ověřovat si 

své teoretické znalosti v problémových 

fyzikálních úlohách 

 



76 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Látky a tělesa 

Žák: 

 popíše stavbu a skupenství látek 

 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících,  

že se částice neustále pohybují a vzájemně na 

sebe působí 

 chápe souvislost mezi částicovou stavbou látek 

a magnetickými jevy 

Vlastnosti látek a těles 

 stavba látek 

 skupenství látek 

 vlastnosti atomů a molekul 

 elektrické vlastnosti látek 

 magnetické vlastnosti látek 

Látky a tělesa 

Žák: 

 změří vhodně zvolenými měřidly některé 

důležité fyzikální veličiny charakterizující látky 

a tělesa 

 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa  

při dané změně teploty 

 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 

hmotností a objemem při řešení praktických 

problémů 

Měření fyzikálních veličin 

 měření délky 

 měření objemu 

 měření hmotnosti tělesa 

 hustota 

 měření času 

 měření teploty 

 roztažnost těles a látek 

 měření síly 

 převádění jednotek probraných veličin 

 

 Matematika: převody jednotek délky a objemu 

Elektromagnetické děje 

Žák: 

 sestaví správně podle schématu elektrický obvod 

a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

 rozpozná jednoduchý a rozvětvený elektrický 

obvod a změří napětí a proud 

 seznámí se s nebezpečím elektrického proudu  

a poskytnutí první pomoci 

 popíše podmínky elektrické vodivosti kapalin  

a plynů 

Elektrický obvod 

 elektrický proud, elektrické napětí  

 magnetické pole elektrického proudu 

 jednoduchý a rozvětvený elektrický obvod 

 bezpečnost při práci s elektřinou, zkrat 

 elektrický proud v kapalinách a plynech 

 

 



77 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Pohyb těles; síly 

Žák: 

 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 

vzhledem k jinému tělesu 

 využívá s porozuměním při řešení problémů  

a úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem  

u rovnoměrného pohybu těles 

 dokáže sestrojit graf závislosti dráhy 

rovnoměrného pohybu na čase 

 změří velikost působící síly 

 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 

působících na těleso, jejich velikosti, směry  

a výslednici 

 určí polohu těžiště jednoduchých rovinných  

a prostorových útvarů 

 využívá Newtonovy zákony pro objasňování  

či předvídání změn pohybu těles při působení 

stálé síly v jednoduchých situacích 

 aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly  

při řešení praktických problémů 

Pohyb těles 

 pohyb rovnoměrný a nerovnoměrný 

 rychlost a její měření 

 souvislost rychlosti, dráhy a času rovnoměrného 

pohybu  

 pohyb přímočarý a křivočarý 

Síly 

 vzájemné působení těles 

 skládání a výslednice rovnoběžných  

a různoběžných sil 

 tíhová síla, těžiště 

 gravitační pole a gravitační síla – přímá 

úměrnost mezi gravitační silou a hmotností 

tělesa 

 tlaková síla a tlak – vztah mezi tlakovou silou, 

tlakem a obsahem plochy, na niž síla působí 

 třecí síla – smykové tření, ovlivňování velikosti 

třecí síly v praxi 

 otáčivý účinek síly 

 Newtonovy pohybové zákony – první, druhý 

(kvalitativně), třetí 

 

 Matematika: slovní úlohy o pohybu, tvorba grafů 

Mechanické vlastnosti tekutin 

Žák: 

 využívá poznatky o zákonitostech tlaku 

v klidných tekutinách pro řešení konkrétních 

praktických problémů 

 předpoví z analýzy sil působících na těleso 

v klidné tekutině chování tělesa v ní 

Vlastnosti kapalin a plynů 

 základní vlastnosti tekutin, povrchové napětí 

vody, hustota, kapilární jevy 

 hydrostatický tlak 

 atmosférický tlak, přetlak, podtlak, vakuum  

 spojené nádoby 

 Archimédův zákon 

 potápění, vznášení se a plování těles v klidných 

tekutinách 

 Pascalův zákon, hydraulická zařízení 

Světelné děje 

Žák: 

 prakticky využívá čočky 

 samostatně provádí pokusy se světelnými jevy 

 používá optické přístroje (lupa, mikroskop, 

dalekohled) 

 využívá zákona o přímočarém šíření světla  

ve stejnorodém optickém prostředí a zákona 

odrazu světla při řešení úloh a problémů 

 rozhodne ze znalosti rychlosti světla ve dvou 

prostředích, zda se světlo bude lámat  

od kolmice nebo ke kolmici, a využívá této 

skutečnosti při průchodu světla čočkami 

Světelné jevy 

 zdroje světla 

 šíření a lom světla 

 stín a polostín 

 rychlost světla ve vakuu a v různých prostředích 

 rozklad bílého světla hranolem, barevné 

spektrum 

 zatmění Slunce a Měsíce 

 zobrazení odrazem na rovinném, dutém  

a vypouklém zrcadle (kvalitativně) 

 čočky 

 zobrazení lomem tenkou čočkou a rozptylkou 

(kvalitativně) 

 optické přístroje 



78 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Energie 

Žák: 

 určí v jednoduchých případech práci vykonanou 

silou a z ní určí změnu energie tělesa 

 uvede praktické využití jednoduchých strojů 

v běžném životě, početně stanoví podmínky 

rovnováhy na jednozvratné a dvojzvratné páce   

 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 

vykonanou prací a časem 

 využívá poznatky o vzájemných přeměnách 

různých forem energie a jejich přenosu  

při řešení konkrétních problémů a úloh 

 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 

energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní 

prostředí 

Práce a energie 

 práce a výkon 

 jednoduché stroje – páka, kladka, nakloněná 

rovina, kolo na hřídeli 

 formy energie – pohybová a polohová energie 

 vnitřní energie 

 přeměny energie, zákon zachování energie 

 

 

Energie 

Žák: 

 určí v jednoduchých případech teplo přijaté či 

odevzdané tělesem 

 rozliší tepelné vodiče a izolanty na základě 

jejich vlastností 

 rozliší dvoudobé a čtyřdobé spalovací motory, 

popíše princip jejich fungování 

Tepelné jevy 

 teplo 

 kalorimetrická rovnice 

 vedení a šíření tepla 

 skupenské přeměny - tání a tuhnutí, vypařování 

a kapalnění, var, sublimace a desublimace 

 tepelné motory  

 

→ Chemie: skupenské přeměny látek 

Zvukové děje 

Žák: 

 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku  

a kvalitativně analyzuje příhodnost daného 

prostředí pro šíření zvuku 

 posoudí možnost zmenšování vlivu nadměrného 

hluku na životní prostředí 

Vlastnosti zvuku 

 látkové prostředí jako podmínka šíření zvuku 

 kmitání a vlnění 

 rychlost šíření zvuku v různých prostředích 

 zdroje zvuku 

 odraz zvuku na překážce 

 ozvěna 

 pohlcování zvuku 

 infrazvuk, ultrazvuk  

 

Elektromagnetické děje 

Žák: 

 využívá Ohmův zákon pro část obvodu  

při řešení praktických problémů 

 posoudí výhody a nevýhody sériového  

a paralelního zapojení rezistorů, určí jejich 

správné použití 

 určí výkon elektrického proudu 

 chápe základní principy fungování elektrických 

spotřebičů 

Elektrická energie 

 elektrický proud a napětí 

 elektrický odpor 

 výkon a příkon elektrického proudu 

 jak pracují elektrické spotřebiče 



79 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Elektromagnetické děje 

Žák: 

 rozliší stejnosměrný proud od střídavého  

a změří elektrický proud a napětí 

 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 

analýzy jejich vlastností 

 využívá Ohmův zákon pro část obvodu  

při řešení praktických problémů 

 využívá prakticky poznatky o působení 

magnetického pole na magnet a cívku 

s proudem 

 využívá prakticky poznatky o vlivu změny 

magnetického pole v okolí cívky na vznik 

indukovaného napětí v ní 

 zapojí správně polovodičovou diodu 

Elektromagnetické jevy 

 elektromagnetická indukce 

 generátory 

 výroba a přenos elektrické energie 

 elektromotory 

 transformátory 

 elektromagnetické vlnění, elektromagnetické 

spektrum 

 bezpečné chování při práci s elektrickými 

přístroji a zařízeními 

Elektrický proud v polovodičích 

 elektrony a díry 

 PN přechod 

 polovodičové součástky 

Energie   

Žák: 

 zhodnotí výhody a nevýhody využívání jaderné 

energie 

Atomy a záření 

 jaderné síly, radioaktivita 

 jaderná energie, štěpná reakce, jaderný reaktor, 

jaderná elektrárna 

 

 → Geografi: Energetika  

Vesmír 

Žák: 

 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků  

o gravitačních silách pohyb planet kolem 

Slunce a měsíců planet kolem planet 

 odliší hvězdu od planety na základě jejích 

vlastností 

Sluneční soustava 

 hlavní složky Sluneční soustavy 

 měsíční fáze 

 planety 

 Keplerovy zákony 

Hvězdy 

 vznik, vývoj a složení hvězd 

 

 → Geografie: Vesmír, Sluneční soustava 

 

  



80 
 

 Chemie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Chemie jako přírodní věda je v dnešním světě nezastupitelná. Spolu s fyzikou, biologií a geografií seznamuje 

žáky s přírodou, učí je přírodu chápat, znát a účelně a šetrně využívat přírodní zdroje. Chemie jim pomáhá 

odhalovat komplexní přírodní zákonitosti, ale současně je připravuje na vstup do světa pokročilých technologií 

a výrobních procesů. V tercii se žáci seznamují se základními laboratorními postupy, poznávají rozsáhlou 

problematiku směsí a způsoby oddělování jejich složek. Dále se zabývají chemickým složením vody  

a vzduchu, kde se zaměřujeme i na ekologické aspekty. Na výuku ve fyzice navazuje učivo o částicích látek 

a chemických látkách, prvcích a periodické soustavě prvků. Následuje výuka anorganické chemie,  

kde na jednoduchých sloučeninách vysvětlujeme chemické anorganické názvosloví. V kvartě se výuka 

rozšiřuje o kyseliny, hydroxidy a soli, následují základy organické chemie a biochemie.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu Chemie jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

o formování osobních postojů a praktických dovedností ve vztahu k přírodnímu prostředí 

o rozvoj dovedností potřebných pro komunikaci a kooperaci 

 Environmentální výchova  

o Základní podmínky života  

o Lidské aktivity a problémy životního prostředí  

o Vztah člověka k prostředí  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět chemie vychází ze vzdělávacího oboru Člověk a příroda. Je vyučován ve třetím a čtvrtém ročníku 

nižšího gymnázia, vždy dvě hodiny týdně. Výuka probíhá v běžných učebnách, příležitostně je pro výuku 

využívána počítačová učebna, zejména při procvičování chemického názvosloví. Škola disponuje chemickou 

laboratoří, kde ale není dostatek míst pro běžnou výuku, proto zde probíhají pouze hodiny s nakumulovanými 

demonstračními pokusy a laboratorní práce. Laboratorní práce vyžadují zvláštní organizační režim především 

kvůli počtu – třída se dělí na dvě části. Časové možnosti dovolují v každém ročníku provést 3-4 laboratorní 

práce. Jednoduché pokusy s chemikáliemi, které nevyžadují zvláštní bezpečnostní režim, provádíme  

v kmenových učebnách. Pracujeme s učebnicemi z řady Základy chemie I a II (P. Beneš, V. Pumpr, J. Banýr), 

které pokrývají v plném rozsahu základní učivo a poskytují i možnosti pro práci s  žáky, kteří se o předmět 

zajímají hlouběji. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k efektivní práci s informacemi,  

k jejich systematickému třídění, rozlišování 

souvislostí a kritickému hodnocení 

 vede žáky k  posuzování důležitosti a 

objektivity získaných informací, veškeré 

nakládání s informacemi směřuje k pochopení 

jejich významu – k tvorbě znalostí, nikoliv 

k jejich encyklopedickému sběru 

 pomáhá žákům hledat a osvojit si optimální 

způsoby učení, poznávat efektivní studijní 

metody a strategie 

 motivuje je k zájmu o nové možnosti rozšíření 

znalostí a dovedností, k dalšímu 

(celoživotnímu) vzdělávání 

 učí žáky pracovat s přírodovědnou literaturou  

a dalšími zdroji (zejména internetem), učí je 

Učitel: 

 učí žáky přecházet od smyslového poznávání 

k teoretické syntéze a abstraktnímu myšlení 

založeném na pojmech a zjednodušených 

modelech 

 vede žáky k vyhledávání a přesným formulacím 

vzniklých problémů, tvorbě hypotéz a jejich 

ověřování 

 žádá od žáků obhájení jejich výsledků jejich 

práce s vědomím zodpovědnosti za vlastní 

rozhodnutí 

 učí žáky využívat chemické a fyzikální tabulky, 

zpracovávat data  

 vede žáky k samostatnému řešení chemických 

rovnic 

 vyhledává problémy a příklady z reálného 

života 



81 
 

vyhledávat validní informace, pracovat 

s rejstříkem apod.  

 učí žáky používat základní odbornou 

terminologii a symboliku, aby dokázali 

pracovat s odborným textem.  

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 dává prostor diskusi, při níž se žáci naučí jednat 

asertivně, vést věcný dialog, korektně 

argumentovat a formulovat srozumitelně své 

myšlenky 

 vybízí žáky, aby se vyjadřovali k dění okolo 

sebe, nebyli lhostejní 

 učí žáky různým formám prezentace výsledků 

 snaží se, aby žáci upřednostňovali při řešení 

problémů týmovou práci  

Učitel: 

 snaží se rozvíjet sebedůvěru žáků při veřejném 

vystupování, souběžně však usiluje o jejich 

vzájemnou ohleduplnost a odpovědnost za svá 

rozhodnutí 

 zařazuje do výuky skupinovou práci, podporuje 

vzájemnou pomoc při učení 

 podporuje kolektivní odezvu na jednání žáků, 

učí je vzájemné úctě a sociální podpoře 

 vede žáky k přijetí vnitřní kázně a respektování 

dohodnutých pravidel, na jejichž vzniku se 

zpravidla sami podílejí 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vede žáky k poznání možnosti rozvoje 

využívání, ale i zneužívání chemie, a učí je 

zodpovědnosti za zachování kvalitního 

životního prostředí. 

 vede žáky k uplatňování získaných poznatků  

a metod poznávání v každodenním životě 

 propojuje žákům chemii s dalšími oblastmi 

(životní prostředí, průmysl, politika aj.). 

Učitel: 

 učí žáky pracovat bezpečně s chemickými 

látkami, nástroji a vybavením laboratoře 

 vede žáky k dodržování pravidel bezpečnosti 

 



82 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Pozorování, pokus a bezpečnost práce 

Žák: 

 dokáže definovat, čím se chemie zabývá  

a uvědomuje si její význam pro společnost; 

správně používá pojmy látka a těleso  

 určí společné a rozdílné vlastnosti látek 

 zná způsoby zjišťování vlastností látek, používá 

měření 

 určí správně skupenství látek, pojmenuje 

procesy přechodu mezi nimi 

 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 

běžně používanými látkami a hodnotí jejich 

rizikovost; posoudí nebezpečnost vybraných 

dostupných látek, se kterými zatím pracovat 

nesmí  

 objasní nejefektivnější jednání v modelových 

příkladech havárie s únikem nebezpečných 

látek  

Zjišťování vlastností látek 

 vlastnosti látek – hmotnost, objem, hustota, 

rozpustnost, vliv prostředí na vlastnosti  

a skupenství látek 

 zásady bezpečné práce – ve školní pracovně 

(laboratoři) i v běžném životě 

 nebezpečné látky – H-věty, P-věty, piktogramy 

a jejich význam 

 mimořádné události - havárie chemických 

provozů, úniky nebezpečných látek 

 

 Fyzika 

 Matematika 

Směsi 

Žák: 

 rozlišuje směsi a chemické látky 

 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 

roztok daného složení 

 vysvětlí základní faktory ovlivňující roz-

pouštění pevných látek 

 navrhne postupy a prakticky provede 

oddělování složek směsí o známém složení; 

uvede příklady oddělování složek v praxi  

 rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich 

výskytu a využití 

 uvede příklady znečišťování vody a vzduchu 

v pracovním prostředí a domácnosti, navrhne 

preventivní opatření a způsoby likvidace 

znečištění 

Směsi 

 různorodé, stejnorodé 

 hmotnostní zlomek a koncentrace složek 

roztoku 

 nasycený a nenasycený roztok 

 vliv teploty a míchání na rozpouštění pevné 

složky v rozpouštědle 

 oddělování složek směsí (usazování, filtrace, 

destilace, krystalizace, sublimace), problémové 

aplikační úlohy 

Voda  

 destilovaná, pitná, užitková, odpadní voda 

 výroba pitné vody 

 čistota vody 

Vzduch  

 složení vzduchu 

 zdroje znečištění a škodlivé látky v ovzduší 

 ozónová vrstva Země 

 

 Matematika 

 Geografie 

 Fyzika 



83 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Částicové složení látek a chemické prvky 

Žák: 

 používá pojmy atom, molekula a iont ve 

správných souvislostech 

 rozlišuje chemické prvky a chemické slouče-

niny a pojmy užívá ve správných souvislostech 

 orientuje se v periodické soustavě chemických 

prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy  

a usuzuje na jejich možné vlastnosti   

 objasní zjednodušeně princip chemické vazby 

 

Částicové složení látek 

 molekuly, atomy, atomové jádro a obal, 

protony, neutrony, elektrony, změny elektro-

nového obalu při reakcích 

 Fyzika 

Prvky 

 názvy, značky, vlastnosti a použití vybraných 

prvků 

 skupiny a periody v periodické soustavě 

chemických prvků 

 protonové číslo  

 závislost vlastností prvku na jeho pozici 

v periodické tabulce 

Chemické sloučeniny 

 chemická vazba 

 oxidační číslo 

 názvosloví binárních anorganických sloučenin 

 názvy vybraných organických sloučenin 

Chemické reakce 

Žák: 

 rozliší výchozí látky a produkty chemických 

reakcí, uvede příklady prakticky důležitých 

chemických reakcí, provede jejich klasifikaci  

a zhodnotí jejich využívání 

 přečte chemické rovnice a s užitím zákona  

o zachování hmotnost výchozí látky nebo 

produktu 

 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 

průběh chemických reakcí v praxi a při 

předcházení jejich nebezpečnému průběhu 

Chemické reakce 

 zákon o zachování hmotnosti  

 chemické rovnice, látkové množství, molární 

hmotnost 

Klasifikace chemických reakcí 

 slučování  

 rozklad 

 neutralizace  

 reakce exotermní a endotermní 

Faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí 

 teplota, plošný obsah povrchu 

 katalýza 

 Fyzika 

Anorganické sloučeniny 

Žák: 

 porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných oxidů 

 charakterizuje vlastnosti a použití některých 

sulfidů a halogenidů 

Anorganické sloučeniny - oxidy 

 vlastnosti a použití vybraných významných 

oxidů, sulfidů a halogenidů 

 



84 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Anorganické sloučeniny 

Žák: 

 porovná vlastnosti a použití vybraných 

prakticky významných kyselin, hydroxidů a solí 

a posoudí jejich vliv na životní prostředí 

 vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv 

na životní prostředí a uvede opatření, kterými 

jim lze předcházet 

 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 

roztoku univerzálním indikátorem a uvede 

příklady uplatňování neutralizace v praxi 

 uvede příklady přírodních anorganických látek 

a jejich význam 

 objasní princip redoxní reakce 

 orientuje se ve způsobech získávání kovů z rud 

 dokáže vysvětlit průběh elektrolýzy a způsob 

fungování galvanického článku 

Anorganické sloučeniny: 

Kyseliny a hydroxidy  

 kyselost a zásaditost roztoků  

 vlastnosti, názvosloví a použití vybraných 

významných kyselin a hydroxidů 

Soli kyselin 

 vlastnosti a použití vybraných kyslíkatých solí, 

názvosloví 

Chemie a elektřina 

 redoxní reakce 

 elektrolýza 

 galvanický článek 

 Fyzika 

Organické sloučeniny 

Žák: 

 rozliší jednoduché uhlovodíky, uvede jejich 

zdroje, vlastnosti a použití 

 zhodnotí perspektivu užívání fosilních  

a recentních zdrojů energie a uvede příklady 

produktů průmyslového zpracování ropy 

 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 

jejich zdroje, vlastnosti a použití 

 objasní zjednodušeně chemický princip 

fotosyntézy a dýchání, orientuje se ve 

vybraných biochemických technologiích  

 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů 

a vitamínů 

 

Uhlovodíky, paliva, deriváty uhlovodíků, 

přírodní látky 

 uhlovodíky – příklady významných alkanů, 

alkenů, alkinů a arenů, jejich významné 

vlastnosti a názvosloví  

 fosilní a recentní paliva – ropa, zemní plyn, 

průmyslová paliva, alternativní paliva 

 Geografie 

 deriváty uhlovodíků – příklady významných 

kyslíkatých a nekyslíkatých derivátů 

uhlovodíků, jejich vlastnosti a praktické použití 

 přírodní organické látky – biogenní prvky, 

zdroje, vlastnosti a příklady funkcí bílkovin, 

tuků, sacharidů a vitamínů 

 Biologie 



85 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Chemie a společnost 

Žák: 

 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 

surovin z hlediska udržitelného rozvoje na Zemi 

 aplikuje znalosti o principech hašení požárů  

na modelových situacích z praxe 

 orientuje se v přípravě a využívání různých 

látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí 

a zdraví člověka 

Užitá chemie, význam chemie pro společnost 

 chemický průmysl v ČR – nejvýznamnější 

chemické provozy a jejich výrobky v ČR, rizika 

v souvislosti s životním prostředím, recyklace 

surovin, koroze 

 Geografie 

 průmyslová hnojiva 

 Biologie 

 tepelně zpracovávané materiály – cement, 

vápno, sádra, keramika, sklo 

 plasty a syntetická vlákna – vlastnosti, použití, 

rizika, recyklace 

 detergenty, pesticidy, insekticidy  

 hořlaviny  

 léčiva a kosmetika  

 návykové látky 

 

  



86 
 

 Biologie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Předmět Biologie je důležitou součástí základního vzdělávání. Žáci získávají základní přírodovědné znalosti 

z jednotlivých oborů biologie a geologie. V primě se seznamují s botanikou, v sekundě se zoologií, v tercii 

získávají vědomosti o lidském těle a v kvartě se učí geologii a paleontologii. 

Předmět Biologie umožňuje žákům různými prostředky a metodami hlouběji porozumět přírodním dějům  

a jejich zákonitostem. Učivo ve všech ročnících je pojato komplexně tak, aby žáky vedlo k nacházení 

souvislostí mezi vědomostmi získanými v rámci předmětu Biologie v jednotlivých ročnících, ale také 

k nacházení souvislostí s ostatními přírodovědnými i dalšími předměty.  

V návaznosti na vzdělávací obor Výchova ke zdraví, který je zařazen od primy, je pozornost v Biologii 

věnována také výchově ke zdravému životnímu stylu i prevenci sociálně patologických jevů. Učivo těchto 

dvou vzdělávacích oborů se vzájemně prolíná a doplňuje.  

Ve všech ročnících je důraz kladen na ekologii a na vytváření kladného vztahu žáků k přírodě a k uvědomění 

si nutnosti přírodu chránit.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Environmentální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Biologie je vyučována od primy do tercie po dvou hodinách týdně, v kvartě pak 1 hodinu týdně. 

Výuka probíhá zejména v kmenových třídách, je doplněná také laboratorními pracemi ve specializované 

učebně, terénními exkurzemi či jinými přírodovědně zaměřenými akcemi. Žáci pracují s učebnicemi,  

pro výuku jsou k dispozici dataprojektory, počítač s připojením k internetu, školní přírodovědné pomůcky  

a sbírky. 

Nadaní žáci mají možnost účastnit se Biologické olympiády a dalších soutěží. Účast žáků v těchto soutěžích 

je chápána zejména jako podpora mladých talentů a také podpora těch žáků, kteří se budou v budoucnu 

zaměřovat při výběru povolání přírodovědným směrem. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k využívání základních metod práce 

v biologii, zejm. pozorování a vlastní 

experimentální práce  

 učí žáky získávat informace z různých zdrojů, 

klade důraz na samostatnou práci žáků 

s učebnicí, s odbornou literaturou a s časopisy 

i na zvládnutí principů práce s určovacími klíči 

a atlasy organismů 

 motivuje žáky k využívání moderních 

informačních zdrojů, jako je zejm. internet  

i různé televizní pořady, vhodně využívá 

 i zkušeností žáků z jejich rodinných zázemí 

 vede žáky při shromažďování poznatků 

k vytvoření schopnosti a dovednosti zpracovat 

text, vytipovat klíčová slova a vyhledat mezi 

nimi souvislosti. Dále u žáků věnuje pozornost 

třídění a vyhodnocování získaných informací  

a v případě žákových výstupů (referáty, 

prezentace, projekty) také jejich správné citaci  

a interpretaci  

Učitel: 

 vede žáky ke schopnosti správně a výstižně 

formulovat problém, navrhnout jeho řešení  

a správně interpretovat výsledky 

 učí žáky dovednosti zpracovávat údaje a 

informace získané během studia, při pozorování 

v přírodě, při exkurzích i v průběhu vlastních 

experimentů 

 klade důraz na orientaci žáků v učebních 

textech a na následné řešení nejprve dílčích  

a poté i komplexnějších úkolů 

 učí žáky zpracovávat a třídit údaje (např. 

sestavovat grafy a porovnávací tabulky) 

 vede žáky k chápání mezipředmětových 

respektive mezioborových souvislosti  

 motivuje žáky k práci na projektech podle 

vlastního zájmu a k práci na projektech 

zaměřených na aktuální problematiku 

(např. ochrany organismů, ekologie a etologie 

živočichů) 



87 
 

 klade důraz na pochopení a používání správné 

terminologie 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky k dovednosti souvisle, plynule, 

stručně a výstižně odpovídat na zadané otázky, 

popisovat pozorované jevy v přírodě, 

formulovat výsledky jednoduchých 

experimentů až po schopnost vyjadřovat vlastní 

názory a prezentovat výsledky své práce 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

terminologie 

 klade důraz na spisovné vyjadřování žáků 

v mateřském jazyce 

 vede žáky k tomu, aby komunikativní 

schopnosti, dovednosti a návyky byly rozvíjeny 

v průběhu celé školní docházky – během výuky, 

zejména pak v rámci diskuzí, referátů, 

prezentací a projektů 

Učitel: 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

schopnosti, rozvíjí sociální a personální 

kompetence ve všech školních i mimoškolních 

aktivitách organizovaných v rámci biologického 

vzdělávání 

 aktivně zapojuje všechny žáky během práce  

ve skupinách (hry, laboratorní práce, projekty), 

hodnotí pokud možno kladně jejich vzájemnou 

spolupráci i jejich individuální přínos pro 

skupinovou práci  

 učí žáky respektovat názory druhých, 

vyjadřovat se odpovídající a kultivovanou 

formou i v případě odlišného názoru na daný 

problém 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 rozvíjí u žáků také praktické dovednosti - 

v návaznosti na Výchovu ke zdraví např. 

prohlubuje u žáků znalostí v praktických 

dovednostech při poskytování první pomoci  

při úrazech, v nácviku chování v různých 

krizových situacích (např. při živelních 

pohromách). 

 u žáků vytváří právní vědomí, týkající se 

ochrana organismů, právo na zdravé životní 

prostředí, problematiku využívání geneticky 

modifikovaných organismů apod. 

 vede žáky v rámci občanských kompetencí 

k empatii ke spolužákům, učitelům, rodičům  

i ostatním lidem 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního  

a přírodního dědictví  

Učitel: 

 vede žáky k utváření vhodných studijních 

návyků  

 u žáků utváří a dbá na důsledné dodržování 

pracovních návyků při praktických cvičeních, 

zejm. při práci s laboratorními pomůckami  

a přístroji 

 vede žáky k důslednému dodržování pravidel 

bezpečnosti nejen při výuce ve třídách, ale také 

zejména při práci v laboratoři, při exkurzích či 

jiných aktivitách mimo školu 

 



88 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Viry a bakterie 

Žák: 

 objasňuje rozdíly v tělesné stavbě virů a bakterií 

 zdůvodňuje roli bakterií a sinic v koloběhu látek 

v přírodě 

 pojmenovává základní virová a bakteriální 

onemocnění a předchází rizikům nákazy 

 uvede na příkladech z běžného života význam 

virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

Viry a bakterie 

 viry a virové choroby 

 bakterie a sinice, bakteriální onemocnění 

 

→ Chemie: kvalita vody 

Nižší rostliny 

Žák: 

 objasňuje význam rostlin v přírodě  

a pro člověka 

  objasňuje základní funkce rostlin  

 objasní hlavní rozdíly mezi stavbou vyšších  

a nižších rostlin 

 poznává podle obrázků a zařazuje do skupin 

běžné druhy řas 

 vysvětluje význam řas v přírodě a v evoluci 

života na Zemi 

Nižší rostliny 

 význam rostlin ve vývoji života na Zemi  

i v současné době a jejich ochrana 

 rozdíly mezi nižší a vyššími rostlinami 

Řasy 

 jednobuněčné řasy a mnohobuněčné řasy 

 zelené a červené řasy 

 řasám podobné organismy:  

 krásnoočka, rozsivky, chaluhy 

 

 → Geografie: hydrosféra, ochrana přírody 

Vyšší rostliny 

Žák: 

 objasní stavbu těla vyšších rostlin:  

 stavbu a význam pletiv 

 anatomii, morfologii, funkci a význam 

rostlinných orgánů 

 objasní rozmnožování rostlin -  

 vysvětluje mechanismy opylení a oplození, 

objevuje a uvádí příklady jejich modifikací 

v přírodě 

 rozlišuje a porovnává rozdíly ve stavbě těl 

jednotlivých skupin rostlin 

 určuje hlavní zástupce výtrusných a semenných 

rostlin sám nebo s pomocí atlasu či klíče  

a zařazuje je do příslušných skupin 

 zhotovuje preparáty z rostlinných orgánů, 

používá lupu či mikroskop 

 objasňuje evoluční vztahy mezi semennými 

rostlinami na základě podobností v jejich 

anatomické stavbě 

 podle stavby rostlinných orgánů odvozuje jejich 

přizpůsobení k životnímu prostředí 

 zdůvodňuje nutnost ochrany přírody 

Vyšší rostliny 

 rostlinná pletiva 

 vegetativní a rozmnožovací rostlinné orgány  

Výtrusné rostliny 

 mechorosty 

 plavuně, přesličky, kapradiny 

Semenné rostliny 

 nahosemenné rostliny – jehličnany 

 krytosemenné rostliny:  

 jednoděložné a dvouděložné rostliny 

 les 

 

→ Geografie: ochrana přírody, biosféra, 

krajinné typy 



89 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Houby 

Žák: 

 popisuje stavbu těla houby a lišejníku 

 rozlišuje určovací znaky hub 

 určuje základní jedlé a nejedlé druhy podle 

charakteristických znaků  

 vysvětlí různé způsoby výživy hub a jejich 

význam v ekosystémech a místo v potravních 

řetězcích 

 objasňuje význam symbiózy v přírodě 

 zdůvodňuje roli hub a lišejníků v koloběhu látek 

v přírodě 

 objasní funkci dvou organismů ve stélce 

lišejníků 

Houby 

 kvasinky 

 mnohobuněčné houby: houby bez plodnic  

a houby s plodnicemi 

 lišejníky 

 

→ Chemie: alkaloidy 

Prvoci 

Žák: 

 objasní tělesnou stavbu a základní funkce těl 

prvoků 

 objasňuje rozdíly mezi autotrofními  

a heterotrofními organismy 

 vysvětluje význam prvoků v přírodě a v evoluci 

života na Zemi 

 předchází rizikům nákazy protozoální chorobou 

Prvoci 

 bičíkovci 

 krásnoočka 

 kořenonožci 

 nálevníci 

 

→ Chemie: s-prvky 

Bezobratlí živočichové 

Žák: 

 objasňuje stavbu těla, stavbu a funkci 

jednotlivých orgánů a orgánových soustav 

jednotlivých skupin bezobratlých živočichů 

 rozlišuje a na základě stavby těla porovnává 

jednotlivé skupiny bezobratlých  

 určuje hlavní zástupce bezobratlých sám,  

s pomocí atlasu nebo klíče a zařazuje je  

do příslušných skupin 

 odvozuje způsob života jednotlivých skupin  

na základě tělesných přizpůsobení 

 objasňuje nebezpečnost určitých skupin 

bezobratlých pro člověka a předchází rizikům 

 zhodnotí význam bezobratlých v přírodě  

a pro člověka 

Bezobratlí živočichové 

 žahavci 

 ploštěnci 

 hlísti 

 měkkýši 

 kroužkovci 

 členovci 

 ostnokožci 



90 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Strunatci - obratlovci 

Žák: 

 objasňuje stavbu těla strunatců 

 rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny 

obratlovců - objasňuje stavbu těla, stavbu  

a funkci jednotlivých orgánů a orgánových 

soustav  

 určuje hlavní zástupce skupin obratlovců sám 

nebo s pomocí atlasu či klíče a zařazuje je  

do příslušných skupin 

 odvozuje způsob života jednotlivých skupin  

na základě tělesných přizpůsobení 

 objasňuje evoluční vztahy mezi obratlovci  

na základě podobností v jejich anatomické 

stavbě 

 objasňuje nebezpečnost určitých skupin 

obratlovců pro člověka a předchází rizikům 

 zhodnotí význam obratlovců v přírodě  

a pro člověka 

Strunatci - obratlovci 

 obratlovci 

 kruhoústí 

 paryby 

 ryby 

 obojživelníci 

 plazi 

 ptáci 

Savci 

Žák: 

 charakterizuje savce z hlediska anatomie, 

morfologie a fyziologie jejich těla 

 rozlišuje a porovnává jednotlivé skupiny savců 

podle typických znaků 

 určuje hlavní zástupce savců sám nebo  

s pomocí atlasu či klíče a zařazuje je  

do příslušných skupin 

 odvozuje způsob života jednotlivých skupin 

savců na základě tělesných přizpůsobení 

 objasňuje nebezpečnost určitých skupin savců 

pro člověka a předchází rizikům 

Savci 

 vejcorodí 

 vačnatci 

 placentálové  

 

Rozšíření zvířat na Zemi 

Domestikace a chov zvířat 

Etologie 

 porovnává nároky zvířat s areálem jejich 

rozšíření, vyvozuje si závislost výskytu populací 

zvířat na podmínkách prostředí 

 určuje hlavní zástupce hospodářsky významných 

druhů zvířat a objasňuje základy jejich chovu 

 objasní hospodářský význam domestikovaných 

druhů živočichů 

 rozlišuje různé formy chování zvířat a uvádí 

příklady získané vlastním pozorováním 

Rozšíření zvířat na Zemi 

Domestikace a chov zvířat 

Etologie 

 

 → Geografie: vegetační pásy Země 



91 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk 

Žák: 

 objasňuje původ a fylogenetický vývoj člověka, 

evoluční vztah člověka vůči ostatním savcům, 

odvozuje znaky s nimi společné stejně jako 

znaky jedinečně lidské 

 vysvětluje základní genetické pojmy a znalosti 

aplikuje při řešení jednoduchých příkladů 

 uvádí příklady dědičnosti a proměnlivost znaků 

 objasňuje vznik a vývoj nového jedince  

od početí až do stáří 

 odvozuje pravidla „bezpečného“ těhotenství  

 objasňuje zodpovědný přístup k rodičovství 

Člověk 

 původ a fylogenetický vývoj člověka 

 základy genetiky 

 ontogenetický vývoj člověka - rozmnožování 

 růst a vývoj jedince 

 

→ Geografie: geografie obyvatelstva a sídel 

rasy, rozmístění obyvatelstva 

→ Chemie: základy biochemie 

 

Stavba a funkce lidského těla 

Žák: 

 rozlišuje jednotlivé typy tkání a uvádí příklady 

jejich výskytu v lidském těle 

 určuje polohu, objasňuje funkci, stavbu 

jednotlivých orgánů a orgánových soustav 

 zdůvodňuje zákonitosti fungování lidského těla 

 dává do souvislosti procesy na buněčné úrovni  

a na úrovni organismu jako celku 

 vyvozuje důsledky vzájemného působení 

orgánových soustav a jejich souvislost  

s jednotlivými vývojovými fázemi člověka  

 vysvětluje příčinné souvislosti chorob 

postihujících jednotlivé soustavy 

Stavba a funkce lidského těla 

 buňky, tkáně, orgány 

 opěrná a pohybová soustava 

 dýchací soustava 

 oběhová soustava 

 trávící soustava a metabolismus 

 vylučovací soustava 

 nervová soustava a hygiena duševní činnosti  

 smysly 

 hormonální soustava 

 pohlavní soustava 

 

→ Chemie: základy biochemie 

→ Fyzika: optika, tlak  

Člověk a zdraví 

Žák: 

 osvojuje si pravidla plánovaného rodičovství, 

objasňuje podstatu a mechanismus působení 

návykových látek a odvozuje nebezpečí plynoucí 

z jejich užívání 

 utváří si pravidla životosprávy jako hlavní 

způsob prevence civilizačních chorob 

 nachází souvislosti mezi kvalitou životního 

prostředí a zdravotním stavem obyvatelstva 

 objasňuje příčiny, příznaky, praktické zásady  

a postupy při léčení běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence 

 uplatňuje zásady předcházení úrazům, 

identifikuje závažná poranění a život ohrožující 

stavy 

 v případě úrazu či nenadálé události reaguje 

přiměřeně a postupuje podle pravidel první 

pomoci 

Člověk a zdraví 

 sexualita a partnerské vztahy 

 antikoncepce 

 návykové látky 

 zdravý životní styl 

 vliv prostředí na lidské zdraví 

 nemoci, úrazy a prevence 

 základy první pomoci 

 

→ Geografie: globální problémy – chudoba  

a nemoci 

→ Chemie: chemické složení návykových látek, 

škodlivé látky v ovzduší, užitá chemie, chemie 

výživy 



92 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Země 

Žák: 

 vysvětluje vznik vesmíru a Sluneční soustavy 

 popisuje stavbu zemského tělesa a odvozuje  

z ní princip deskové tektoniky 

 vysvětluje mechanismus vzniku skleníkového 

efektu a ozonové díry 

 odvozuje důsledky působení člověka na životní 

prostředí 

 demonstruje mechanismus vzniku pohoří 

 zdůvodňuje výskyt vulkanismu a zemětřesení  

v rizikových oblastech 

 definuje princip horninotvorného cyklu, 

popisuje mechanismus vzniku základních 

skupin hornin 

 dokládá změnu tvářnosti krajiny v důsledku 

zvětrávání hornin a působení vnějších činitelů  

a člověka 

 rozlišuje horniny podle původu a složení a 

určuje jejich základní druhy sám nebo s pomocí 

klíče či atlasu 

 rozlišuje minerály podle složení a určuje 

 jejich základní druhy sám nebo s pomocí klíče 

či atlasu 

 objasňuje vlastnosti, praktický význam  

a využité nerostů 

 porovnává význam půdotvorných činitelů  

pro vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní typy 

v naší přírodě 

 jejich základní druhy sám nebo s pomocí klíče 

či atlasu 

 objasňuje vlastnosti, praktický význam  

a využité nerostů 

 porovnává význam půdotvorných činitelů  

pro vznik půdy, rozlišuje hlavní půdní typy 

v naší přírodě     

Země 

 vědy o Zemi 

 vznik Země 

 stavba zemského tělesa 

 atmosféra 

 člověk a příroda 

 desková tektonika 

 vulkanismus a zemětřesení 

 vyvřelé horniny 

 zvětrávání a eroze 

 usazené horniny 

 přeměněné horniny 

 minerály  

 půdy   

 

 → Geografie: litosféra, atmosféra, hydrosféra, 

biosféra, pedosféra, přírodní zdroje a jejich 

rozmístění v ČR a ve světě 

extrémní jevy 

→ Chemie: chemické vlastnosti látek, zpracování  

a využití surovin, fosilní paliva 

→ Fyzika: fyzika zemské atmosféry, fyzikální 

vlastnosti látek 

 

 

 

 



93 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Historie Země, vývoj člověka 

Žák: 

 objasňuje podmínky a mechanismus vzniku 

života na Zemi 

 souvisle vysvětluje vývoj povrchu zemského 

tělesa a života na Zemi v jednotlivých 

geologických obdobích  

 v základech objasňuje geologický vývoj  

a stavbu území ČR – Český masiv a Karpaty 

 porovnává fylogenetický vývoj různých skupin 

organismů a nachází souvislosti v jejich 

vzájemném působení 

 objasňuje evoluci člověka a dává ji do 

souvislosti s postupným vývojem fyzických  

a sociálních znaků člověka 

 v diskuzi vyvrací oprávněnost rasistických 

názorů 

Historie Země, vývoj člověka 

 prahory a starohory 

 vznik a vývoj života 

 prvohory 

 druhohory 

 třetihory 

 čtvrtohory 

 geologický vývoj území ČR 

 fylogenetický vývoj člověka 

 

 → Geografie: geologická minulost Země a ČR, 

geomorfologie, geografie obyvatelstva 

→ Dějepis: prehistorický vývoj člověka na území 

ČR 

 

Člověk a prostředí 

Žák: 

 odvozuje a na příkladech dokládá postupný růst 

vlivu člověka na okolní prostředí 

 vymezuje základní funkce a typy krajiny  

a stanovuje možnosti její ochrany před 

škodlivým působením lidské civilizace 

 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 

různých ekosystémů 

 objasňuje koloběh vody v přírodě 

 osvojuje si pravidla chování v mimořádných 

situacích přírodních katastrof a formuluje 

možnosti jejich prevence či snížení jejich 

dopadu na obyvatelstvo 

Člověk a prostředí 

 krajina a její funkce 

 podnebí a počasí ve vztahu k životu 

 přírodní katastrofy 

 

 → Geografie: ochrana přírody a krajiny, 

atmosféra, extrémní jevy 

→ Chemie: voda a vzduch – ochrana prostředí, 

řešení mimořádných situací 

→ Fyzika: fyzika zemské atmosféry 

 

 

  



94 
 

 Geografie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Předmět Geografie má ve vzdělání nezastupitelnou roli. Žáci se postupně seznámí s poznatky z daného oboru 

a hlavní důraz je kladen na uvědomování si vztahů nejen v rámci předmětu, ale i v souvislosti s jinými 

předměty a především v reálném světě. Po celé čtyři ročníky se žáci zdokonalují v samostatném získávání 

informací a jejich uplatňování v reálném životě, stejně jako v kritickém hodnocení informací jak z reálného 

prostředí tak také z médií. Žáci se především během primy učí pracovat s různými zdroji geografických 

informací, jako jsou kromě učebnic například atlasy, glóby a mapy, grafy, tabulky, jízdní řády atp. V dalších 

ročnících pak tyto dovednosti žáci dále rozvíjejí a zdokonalují. Na konci kvarty by žáci měli být schopni  

na základě studia různých zdrojů informací (mapa, atlas, tabulky, grafy) a porozumění jim, vytvořit si základní 

geografickou představu o regionu či o dané problematice (např. obyvatelstvo světa, hospodářství státu  

či regionu atp.). Žáci jsou dále během všech čtyř ročníků vedeni k pochopení a schopnosti vysvětlit základní 

geografické pojmy, fakta, vztahy a souvislosti mezi fyzickogeografickými či socioekonomickými jevy 

v oblasti geografie.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova demokratického občana 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Environmentální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Geografie vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda a je vyučován ve všech ročnících nižšího 

gymnázia. V primě, sekundě je předmět vyučován s hodinovou dotací 2 hodiny týdně, v tercii a kvartě pak  

1 hodina za týden. Výuka předmětu probíhá především v běžných učebnách, dále je také využíváno 

mimoškolního prostředí, a to jednak přírodního (např. pro praktický geografie či orientaci s mapou atp.)  

a jednak zázemí různých kulturních objektů (pro účely projekcí, besed atp.). Pracujeme s učebnicemi z řady 

Geografie - učebnice pro základní školy a víceletá gymnázia (Nakladatelství FRAUS), které pokrývají 

v plném rozsahu základní učivo a poskytují i mnoho možností pro práci s mimořádně nadanými žáky. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  učí žáky rozlišovat podstatné informace  

od doplňujících 

 vede žáky k účelnému a správnému  používání 

geografické terminologie 

 uvádí do souvislosti poznatky z různých oblastí 

geografie, z dalších vzdělávacích oblastí  

a z běžného života 

 pomáhá žákům vytvářet si komplexní pohled  

na přírodní i společenské jevy  

Učitel: 

 pomáhá žákům rozpoznat a pochopit 

problémovou situaci, stanovit dílčí cíle při jejím 

řešení 

 podporuje žáky při samostatném hledání 

různých postupů řešení problému 

 prostřednictvím předkládaných úloh rozvíjí  

u žáků logické myšlení, schopnost analýzy  

a syntézy 

 vede žáky k věcné argumentaci 

 vede žáky ke kritickému ověřování dostupných 

informací o současném světě 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 učí žáky formulovat svoje myšlenky jasně, 

výstižně a v logickém sledu v ústním  

i písemném projevu 

Učitel: 

 vede žáky k efektivní spolupráci ve skupině  

při řešení problému 



95 
 

 pomáhá žákům zorientovat se v různých 

formách geografických informací 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

geografické terminologie 

 pomáhá žákům porozumět různým formám 

geografického jazyka  

 vede žáky k aktivnímu využívání geografických 

informačních zdrojů 

 vede žáky k respektu různých názorů, postojů  

a hledisek plynoucích ze vzájemné kulturní 

odlišnosti 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

geografické schopnosti 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního 

dědictví lidské civilizace 

 pomáhá žákům pochopit základní ekologické 

souvislosti a environmentální problémy 

 vede žáky k respektování požadavků na kvalitní 

životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory 

a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti  

 

Učitel: 

 důsledně dbá na dodržování stanovených 

termínů a pravidel 

 vede žáky k účelnému používání pomůcek 

 



96 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Přírodní obraz Země 

Žák: 

 zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává 

podstatné vlastnosti Země s ostatními tělesy 

sluneční soustavy 

 prokáže na konkrétních příkladech tvar planety 

Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na život 

lidí a organismů  

 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 

sféry, jejich vzájemnou souvislost  

a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje  

a klasifikuje tvary zemského povrchu 

 porovná na příkladech mechanismy působení 

endogenních (včetně deskové tektoniky)  

a exogenních procesů a jejich vliv na utváření 

zemského povrchu a na život lidí 

Planeta Země 

 Země jako vesmírné těleso  

 tvar, velikost a pohyby Země 

 střídání dne a noci 

 střídání ročních období 

 světový čas, časová pásma, pásmový čas, 

datová hranice, smluvený čas  

Geografické informace, zdroje dat, kartografie  

a topografie 

Žák: 

 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 

informace a zdroje dat z dostupných 

kartografických produktů a elaborátů, z grafů, 

diagramů, statistických a dalších informačních 

zdrojů 

 používá s porozuměním základní geografickou, 

topografickou a kartografickou terminologii 

 vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) 

schémata a myšlenkové (mentální) mapy  

pro orientaci v konkrétních regionech,  

pro prostorové vnímání a hodnocení míst, 

objektů, jevů a procesů v nich, pro vytváření 

postojů k okolnímu světu  

 přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy  

a procesy v krajinné sféře, jejich určité 

pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich 

vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává 

hranice (bariéry) mezi podstatnými 

prostorovými složkami v krajině  

Mapa - obraz Země 

 komunikační geografický a kartografický jazyk 

– vybrané obecně používané geografické, 

topografické a kartografické pojmy 

 základní topografické útvary: důležité body, 

výrazné liniové (čárové) útvary, plošné útvary  

a jejich kombinace: sítě, povrchy, ohniska – 

uzly 

 hlavní kartografické produkty: plán, mapa 

 jazyk mapy: symboly, smluvené značky, 

vysvětlivky 

 geografická kartografie a topografie – glóbus, 

měřítko glóbusu, geografická síť, poledníky  

a rovnoběžky, geografické souřadnice, určování 

geografické polohy v geografické síti; měřítko  

a obsah plánů a map, orientace plánů a map 

vzhledem ke světovým stranám; praktická 

cvičení a aplikace s dostupnými 

kartografickými produkty v tištěné  

i elektronické podobě  

 statistická data a jejich grafické vyjádření, 

tabulky 

 základní informační geografická média a zdroje 

dat  



97 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Přírodní prostředí Země  

Žák: 

 objasní mechanismy globální cirkulace 

atmosféry a její důsledky pro vytváření 

klimatických pásů 

 objasní velký a malý oběh vody a rozliší 

jednotlivé složky hydrosféry a jejich funkci  

v krajině 

 hodnotí vodstvo a půdní obal Země jako základ 

života a zdroje rozvoje společnosti 

 rozliší hlavní biomy světa 

 rozliší složky a prvky fyzicko-geografické sféry 

a rozpozná vztahy mezi nimi 

 zhodnotí na příkladech různé krajiny jako 

systém pevninské části krajinné sféry se 

specifickými znaky, určitými složkami, 

strukturou, okolím a funkcemi 

Přírodní složky a oblasti Země  

 krajinná sféra – přírodní sféra, společenská a 

hospodářská sféra, složky a prvky přírodní sféry  

 systém přírodní sféry na planetární úrovni – 

geografické pásy, geografická (šířková) pásma, 

výškové stupně  

 systém přírodní sféry na regionální úrovni – 

přírodní oblasti  

 

Společenské a hospodářské prostředí 

Žák: 

 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 

organizaci světové populace, její rozložení, 

strukturu, růst, pohyby a dynamiku růstu  

a pohybů, zhodnotí na vybraných příkladech 

mozaiku multikulturního světa  

 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí 

lidského sídla, pojmenuje obecné základní 

geografické znaky sídel  

 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 

světového hospodářství, lokalizuje na mapách 

hlavní světové surovinové a energetické zdroje  

 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 

územní rozmístění hospodářských aktivit  

Jak žijí lidé na Zemi  

 obyvatelstvo světa – základní kvantitativní  

a kvalitativní geografické, demografické, 

hospodářské a kulturní charakteristiky 

 světové hospodářství – sektorová a odvětvová 

struktura, územní dělba práce, ukazatele 

hospodářského rozvoje a životní úrovně  

 svět se propojuje  

 

Praktická geografie 
Žák: 

 ovládá základy praktické topografie a orientace 

v terénu 

 aplikuje v terénu praktické postupy  

při pozorování, zobrazování a hodnocení 

krajiny 

Cvičení a pozorování v terénu místní krajiny, 

geografické exkurze  

 orientační body, jevy, pomůcky a přístroje; 

stanoviště, určování hlavních a vedlejších 

světových stran, pohyb podle mapy a azimutu, 

odhad vzdáleností a výšek objektů v terénu; 

jednoduché panoramatické náčrtky krajiny, 

situační plány, schematické náčrtky pochodové 

osy, hodnocení přírodních jevů a ukazatelů  

Ochrana člověka za mimořádných situací 

Žák: 

 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu  

a pobytu v krajině, uplatňuje v modelových 

situacích zásady bezpečného chování a jednání 

při mimořádných událostech   

Ochrana člověka při ohrožení zdraví a života  

 živelní pohromy; opatření proti nim, chování  

a jednání při nebezpečí živelních pohrom v 

modelových situacích  



98 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Regiony světa 

Žák: 

 rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy 

jako kritéria pro vymezení, ohraničení  

a lokalizaci regionů světa 

 lokalizuje na mapách světadíly, oceány  

a makroregiony světa podle zvolených kritérií, 

srovná jejich postavení, rozvojová jádra  

a periferní zóny 

 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 

přírodní, kulturní, společenské, politické  

a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílu, oceánu, vybraných makroregionů 

světa a vybraných (modelových) států 

 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 

světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 

příčinou zásadních změn 

 rozliší a porovnává státy světa a jejich 

mezinárodní integrační uskupení a organizace 

podle kritérií vzájemné podobnosti a odlišnosti 

 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 

hlavní aktuální geopolitické změny a politické 

problémy v konkrétních světových regionech 

Jak je svět rozdělen   

 Světadíly, oceány, makroregiony světa – 

určující a porovnávací kritéria; jejich přiměřená 

charakteristika z hlediska přírodních  

a socioekonomických poměrů s důrazem  

na vazby a souvislosti (přírodní oblasti, 

podnebné oblasti, sídelní oblasti, jazykové 

oblasti, náboženské oblasti, kulturní oblasti)  - 

platí pro každý z výčtu oceánů a světadílů 

 modelové regiony světa – vybrané modelové 

přírodní, společenské, politické, hospodářské  

a environmentální problémy, možnosti jejich 

řešení- platí pro každý z výčtu oceánů  

a světadílů 

 Atlantský oceán  

 Indický oceán  

 Severní ledový oceán 

 Tichý oceán  

 Antarktida  

 Afrika 

 Severní a střední Amerika 

 Jižní Amerika  

 Austrálie a Oceánie  

 Asie  



99 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 

přírodní, kulturní, společenské, politické  

a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých 

světadílu, oceánu, vybraných makroregionů 

světa a vybraných (modelových) států 

 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 

světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je 

příčinou zásadních změn 

 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, 

přírodní, kulturní, společenské, politické  

a hospodářské poměry, zvláštnosti a 

podobnosti, potenciál a bariéry světadílů, 

vybraných makroregionů vybraných 

(modelových) státu 

 zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku 

multikulturního světa 

 porovnává státy na základě podobných  

a odlišných znaků 

Evropa   

 Evropa - určující a porovnávací kritéria; jejich 

přiměřená charakteristika z hlediska přírodních 

a socioekonomických poměrů s důrazem  

na vazby a souvislosti (přírodní oblasti, 

podnebné oblasti, sídelní oblasti, jazykové 

oblasti, náboženské oblasti, kulturní oblasti), 

regiony Evropy 

 vybrané modelové přírodní, společenské, 

politické, hospodářské a environmentální 

problémy Evropy a možnosti jejich řešení  

Žák: 

 orientuje se s pomocí map v krajině  

 terénní vyučování 



100 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Česká republika 

Žák: 

 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 

polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský 

a hospodářský potenciál České republiky v 

evropském a světovém kontextu 

 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 

republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti  

z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 

 uvádí příklady účasti a působnosti České 

republiky ve světových mezinárodních  

a nadnárodních institucích, organizacích  

a integracích států 

 rozlišuje na konkrétních územních příkladech 

mikroregionální, regionální, státní, 

makroregionální a globální geografickou 

dimenzi 

 identifikuje obecné základní geografické znaky 

a funkce sídel a aktuální tendence ve vývoji 

osídlení 

Česká republika 

 geografická poloha, rozloha, členitost, přírodní 

poměry a zdroje 

 obyvatelstvo: základní geografické, 

demografické a hospodářské charakteristiky, 

sídelní poměry 

 rozmístění hospodářských aktivit, sektorová  

a odvětvová struktura hospodářství; 

transformační společenské, politické a 

hospodářské procesy a jejich územní projevy  

a dopady 

 hospodářské a politické postavení České 

republiky v Evropě a ve světě, zapojení  

do mezinárodní dělby práce a obchodu  

 zahraniční vztahy ČR  

Regiony České republiky 

 územní jednotky státní správy a samosprávy, 

krajské členění, kraj místního regionu, 

přeshraniční spolupráce se sousedními státy  

v euroregionech 

Místní region 

Žák: 

 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle 

bydliště nebo školy  

 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 

hospodářské a kulturní poměry místního 

regionu, možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně 

analyzuje vazby místního regionu k vyšším 

územním celkům 

 vymezí místní region (podle bydliště, školy)  

na mapě podle zvolených kritérií 

Místní region 

 místní region – geografická poloha, kritéria  

pro vymezení místního regionu, vztahy  

k okolním regionům, základní přírodní  

a socioekonomické charakteristiky s důrazem  

na specifika regionu důležitá pro jeho další 

rozvoj (potenciál × bariéry) 



101 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Společenské prostředí 

 rozliší a porovnává státy světa a zájmová 

mezinárodní integrační uskupení a organizace 

podle kritérií vzájemné podobnosti a odlišnosti 

 vyhledá na mapách hlavní světové oblasti 

cestovního ruchu, porovná jejich lokalizační 

faktory a potenciál 

 zhodnotí na příkladech dynamiku vývoje 

obyvatelstva na Zemi 

 zhodnotí geografické, demografické  

a hospodářské aspekty působící na chování, 

pohyb, rozmístění a zaměstnanost obyvatelstva 

 analyzuje hlavní rasová, etnická, jazyková, 

náboženská, kulturní a politická specifika  

s ohledem na způsob života a životní úroveň  

v kulturních regionech světa 

 identifikuje obecné základní geografické znaky 

sídel a aktuální tendence ve vývoji osídlení 

 vymezí jádrové a periferní oblasti světa 

Společenské prostředí 

 globalizace, globalizační společenské, politické 

a hospodářské procesy – aktuální společenské, 

sídelní, politické a hospodářské poměry 

současného světa, sídelní systémy, urbanizace, 

suburbanizace 

 regionální rozdíly ve vyspělosti zemí  

 kulturní rozmanitost lidstva  

 integrace zemí  

 regionální společenské, politické a hospodářské 

útvary – porovnávací kritéria: národní  

a mnohonárodnostní státy, části států, správní 

oblasti, kraje, města, aglomerace; hlavní  

a periferní hospodářské oblasti světa; politická, 

bezpečnostní a hospodářská seskupení 

(integrace) států; geopolitické procesy, hlavní 

světová konfliktní ohniska  

 migrace  

 urbanizace  

 ochrana přírodního a kulturního dědictví lidstva 

Hospodářské prostředí 

Žák: 

 zhodnotí na příkladech světové hospodářství 

jako otevřený dynamický systém s určitými 

složkami, strukturou a funkcemi a zohlední 

faktory územního rozmístění hospodářských 

aktivit, vymezí jádrové a periferní oblasti světa 

 zhodnotí nerovnoměrné rozmístění, objem  

a distribuci světových surovinových  

a energetických zdrojů 

Hospodářské prostředí 

 změny v zemědělské výrobě 

 omezenost energetických zdrojů  

 industrializace  

 doprava a spoje – propojování svět;  

 růst sektoru služeb  

 rozvoj cestovního ruchu  

 globální změny klimatu  

 přírodní katastrofy  

 pokles biodiverzity  

Životní prostředí 

Žák: 

 porovnává různé krajiny jako součást pevninské 

části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 

příkladech specifické znaky a funkce krajin 

 uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních 

krajinných složek a prvků, prostorové rozmístění 

hlavních ekosystémů (biomů)  

 uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky 

a rizika přírodních a společenských vlivů  

na životní prostředí  

 posuzuje geologickou činnost člověka z hlediska 

možných negativních dopadu na ŽP  

 hodnotí ekologickou únosnost těžby  

a zpracovatelských technologií v daném regionu 

Životní prostředí 

 krajina – přírodní a společenské prostředí, typy 

krajin  

 vztah přírody a společnosti – trvale udržitelný 

život a rozvoj, principy a zásady ochrany přírody 

a životního prostředí, chráněná území přírody, 

globální ekologické a environmentální problémy 

lidstva 

 význam geografického vzdělání pro život 

 

 



102 
 

 Člověk a společnost  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost využívá společenskovědní poznatky získané v základním vzdělávání, 

rozvíjí je a učí žáky zpracovávat je v širším myšlenkovém systému. Její součástí jsou i zcela nové obsahové 

prvky, jejichž pochopení je podmíněné rozvinutější myšlenkovou činností a praktickou zkušeností žáka 

gymnázia. Žáci se učí kriticky reflektovat společenskou skutečnost, posuzovat různé přístupy k řešení 

problémů každodenní praxe a aplikovat poznatky do současnosti. Rozvíjeny jsou důležité myšlenkové 

operace, praktické dovednosti a vědomí vlastní identity žáka. Oblast přispívá k utváření historického vědomí, 

k uchování kontinuity tradičních hodnot naší civilizace a k občanskému vzdělávání mládeže. Posiluje respekt 

k základním principům demokracie a připravuje žáky na odpovědný občanský život v demokratické 

společnosti v souladu s principy udržitelného rozvoje. Podporuje vědomí neopakovatelnosti a jedinečnosti 

života, významu lidské důstojnosti a úcty k výtvorům lidského ducha minulých generací i současnosti.  

Záměry vzdělávací oblasti jsou realizovány především prostřednictvím vzdělávacích oborů Občanský  

a společenskovědní základ, Dějepis a Geografie. Vzdělávací obsah oboru Geografie je z důvodu zachování 

celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají  

i do jiných vzdělávacích oblastí.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 utváření realistického pohledu na skutečnost a k orientaci ve společenských jevech a procesech 

tvořících rámec každodenního života;  

 chápání současnosti v kontextu minulosti a budoucnosti, k vnímání společenské skutečnosti  

v minulosti jako souhrnu příkladů modelových společenských situací a vzorů lidského chování  

a jednání v nejrůznějších situacích;  

 chápání vývoje společnosti jako proměny sociálních projevů života v čase, k posuzování 

společenských jevů v synchronních i chronologických souvislostech provázaných příčinnými, 

následnými, důsledkovými a jinými vazbami; k posuzování vlivu digitalizace na život jedince  

a proměnu společnosti;  

 rozvíjení prostorové představivosti o historických a soudobých jevech, k vnímání významu 

geografických podmínek pro variabilitu a mnohotvárnost společenských jevů a procesů;  

 vnímání sounáležitosti s evropskou kulturou; pochopení civilizačního přínosu různých kultur  

v závislosti na širších společenských podmínkách; uplatňování tolerantních postojů vůči minoritním 

skupinám  

ve společnosti, odhalování rasistických, xenofobních a extremistických názorů a postojů  

v mezilidském styku; 

 zvládání základů společenskovědní analýzy a historické kritiky při současném využívání digitálních 

technologií, k rozlišování mezi reálnými a fiktivními ději, k chápání proměnlivosti interpretace jevů  

 a idejí v závislosti na vývoji jedince a společnosti;  

 rozvíjení pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou i současnou zkušenost lidstva; 

chápání nesprávnosti mechanického přenosu současných etických představ do reality minulosti  

i do predikce budoucnosti;  

 vědomé reflexi vlastního jednání i jednání druhých lidí; respektování různých systémů hodnot  

a motivací druhých lidí; odhalování předsudků v posuzování různých lidí, událostí či sociálních jevů 

a procesů; rozpoznávání negativních stereotypů v nahlížení na roli muže a ženy ve společnosti;  

 upevňování pocitu odpovědnosti za sebe jako jednotlivce i jako člena určitého fyzického a digitálního 

společenství, k rozvíjení zralých forem soužití s druhými lidmi a ochoty podílet se na veřejném životě 

své obce, regionu, státu a zapojování se prostřednictvím digitálních technologií; uplatňování 

partnerských přístupů při spolupráci;  



103 
 

 využívání právního povědomí v praktickém životě, dodržování právních ustanovení i norem  

pro digitální prostředí, které se na něj vztahují;  

 osvojování demokratických principů v osobní a elektronické mezilidské komunikaci, k rozvíjení 

schopnosti diskutovat o veřejných záležitostech, rozpoznávat manipulativní a dezinformační strategie, 

zaujímat vlastní stanoviska a kritické postoje ke společenským a společenskovědním záležitostem, 

věcně (nepředpojatě) argumentovat, využívat historické argumentace na podporu pozitivních 

občanských postojů;  

 rozvíjení a kultivaci vědomí osobní, lokální, národní, evropské i globální identity a zodpovědného 

přístupu k budování a spravování digitálních identit. 

  



104 
 

 Výchova k občanství 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vzdělávací obor Výchova k občanství vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi potřebnými pro jeho aktivní 

zapojení do života demokratické společnosti. Vzdělání směřuje k tomu, aby žáci poznali dějepisné, sociální  

a kulturně historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. 

Seznamuje žáky s vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají  

do každodenního života a mají vliv na utváření společenského klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních 

občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému civilizačnímu a kulturnímu okruhu  

a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická Evropa budována. Důležitou součástí 

vzdělávání v dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů, 

výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k přírodnímu  

a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova demokratického občana 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Environmentální výchova 

 Mediální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Výchova k Občanství je vyučován ve všech ročnících nižšího gymnázia v časové dotaci 1 hodina 

týdně. Výuka probíhá v nedělených třídách v běžných učebnách. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 zadává žákům samostatné úkoly, na jejichž 

vypracování mají žáci přesně stanovený čas 

 vychází ze zkušeností žáků a ze světa, v němž 

žijí 

 usiluje o individuální posouzení úspěchů  

a pokroku jednotlivců 

Učitel: 

 vede žáky k srovnávání a hodnocení odlišných 

názorů 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 ponechává žákům prostor pro vyjádření 

vlastních názorů, týkají-li se podstaty problému 

 vybízí žáky ke zdůvodňování a obhajobě 

vlastních postojů a názorů 

Učitel: 

 zadává skupinovou práci 

 učí žáky tolerovat odlišné postoje 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 při práci posiluje u žáků smysl pro spolupráci  

a toleranci k odlišným občanským názorům 

 reflektuje aktuální společenské události  

Učitel: 

 dbá na různorodost činnosti žáků 

 umožňuje žákům pracovat s aktuálními 

materiály a zdroji (denní tisk, internet atd.), 

vede je k jejich správnému využití a verifikaci 

hodnoty informaci 

 



105 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 vysvětlí nutnost pravidel pro život ve škole 

 vyjmenuje a zdůvodní svá práva a povinnosti 

 podílí se na žákovské samosprávě 

 stanovuje spolu s ostatními další pravidla  

(pro soužití ve třídě, pro spolupráci ve skupině, 

apod.) 

Naše škola 

 život ve škole, práva a povinnosti žáků 

 význam a činnost žákovské samosprávy 

 společná pravidla a normy 

 vklad vzdělání pro život 

 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 vyjmenuje zajímavá a památná místa v regionu 

 zná jeho historii a významné rodáky 

 seznámí se s plánem rozvoje regionu 

 navrhne způsoby řešení ochrany památek 

stavebních, přírodních, apod. 

 objasní nutnost zachovávat kulturní dědictví  

a chránit je proti vandalismu 

Naše obec, region, kraj 

 důležité instituce 

 zajímavá a památná místa, významní rodáci 

 místní tradice 

 ochrana kulturních památek, přírodních objektů 

a majetku 

 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 objasní vznik českého státu 

 vysvětlí základní historická období ve vývoji 

českého státu 

 vyjmenuje slavné osobnosti z naší historie  

a kultury 

 zná a charakterizuje nejzajímavější pražské 

památky 

Naše vlast 

 co nás proslavilo 

 významné osobnosti 

 zajímavá a památná místa 

 

 Dějepis: historie českého státu 

 

 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 chápe poslání rodiny a nutnost pravidel pro život 

jejích členů 

 hodnotí a na příkladech doloží možné způsoby 

dělby práce, výhody a nevýhody soužití generací 

 zná a popíše příbuzenské vztahy ve vlastní 

rodině 

Zásady lidského soužití 

 pravidla chování 

 dělba práce a činností, výhody spolupráce lidí 

 soužití v rodině 

 

 



106 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 objasní účel důležitých symbolů našeho státu  

a způsoby jejich používání 

 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 

nacionalismu a rasismu 

 vyjmenuje a zdůvodní nejdůležitější státní 

svátky v roce 

Naše vlast 

 pojem vlast a vlastenectví 

 státní symboly  

 státní svátky a významné dny 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 zná a popíše rodinné a společenské zvyklosti, 

chápe jejich význam 

 seznámí se kulturními zvyklostmi jiných národů 

a debatuje o nich se spolužáky 

 chápe význam kulturních tradic a projevuje 

tolerantní postoj k jiným tradicím 

 zná funkci hlavních kulturních institucí 

Kulturní život 

 rozmanitost kulturních projevů 

 kulturní hodnoty a tradice 

 kulturní instituce 

Člověk stát a hospodářství 

Žák: 

 rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, 

uvede jejich příklady 

 chápe a objasní potřebu dodržování zásad 

ochrany duševního vlastnictví 

 zná a dodržuje zásady hospodárnosti, popíše  

a zdůvodní vlastní zacházení s penězi a osobním 

majetkem, vyhýbá se rizikům v hospodaření 

Majetek, vlastnictví 

 formy vlastnictví 

 hmotné a duševní vlastnictví a jejich ochrana 

 hospodaření s penězi, majetkem a různými 

formami vlastnictví 

 

Člověk stát a právo 

Žák: 

 rozeznává typy a formy států, objasní znaky státu 

 vysvětlí podstatu státního občanství a možnost 

jeho získání 

 vyjmenuje složky státní moci, státní orgány  

a instituce a stručně vysvětlí náplň jejich činnosti 

 popíše, kde sídlí státní instituce v regionu školy 

Právní základy státu 

 znaky státu, typy a formy států 

 státní občanství ČR 

 složky státní moci, jejich orgány a instituce 

Člověk stát a právo 

Žák: 

 vyjmenuje orgány a instituce státní správy  

a samosprávy a popíše jejich význam a úkoly 

 seznámí se s činností Městského úřadu v regionu 

školy 

Státní správa a samospráva 

 orgány a instituce státní správy a samosprávy, 

jejich úkoly 

Člověk stát a právo 

Žák: 

 chápe a dodržuje základní právní ustanovení,  

zná svá práva a respektuje práva druhých,  

zná význam pojmů 

Právní řád České republiky 

 význam a funkce právního řádu 

 orgány právní ochrany občanů, soustava soudů 

 právní norma, předpis, publikování právních 

předpisů 



107 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk ve společnosti 

Žák: 

 popíše vztahy v rodině, ve škole a mimo ně, 

rozlišuje osobní a neosobní přístup  

 chápe a používá zásady správné komunikace, 

zná rozdíl mezi pasivním, agresivním  

a asertivním chováním 

 uvede příklady nejčastějších mezilidských 

konfliktů a zásady jejich řešení 

 posoudí kriticky projevy netolerance, 

nesnášenlivosti, xenofobie a rasismu 

 zdůvodní škodlivost předsudků, sobectví  

a nesnášenlivosti 

Vztahy mezi lidmi 

 osobní a neosobní vztahy  

 mezilidská komunikace 

 konflikty v mezilidských vztazích, problém 

lidské nesnášenlivosti 

 

Člověk ve společnosti 

Žák:  

 chápe a vysvětlí pojem svobody, uvede příklady 

nutné a nezdravé závislosti 

 chápe význam základních morálních a mravních 

zásad 

Zásady lidského soužití 

 svoboda a vzájemná závislost 

 morálka a mravnost 

Člověk jako jedinec 

Žák:  

 popíše a zhodnotí pozitivní a negativní lidské 

vlastnosti a chování 

 posoudí vliv osobních vlastností na vztahy 

s jinými lidmi i kvalitu života 

 chápe rozdíly v psychice jednotlivců 

 zná své přednosti a nedostatky, ví, jak využít vůli 

k překonávání nedostatků a posilování zdravé 

sebedůvěry 

Podobnost a odlišnost lidí 

 projevy chování 

 rozdíly v prožívání, myšlení a jednání 

 osobnostní vlastnosti, dovednosti a schopnosti 

 charakter 

 vrozené předpoklady, osobní potenciál 

Člověk jako jedinec 

Žák: 

 chápe nutnost pozitivního sebepřijetí, zná  

a vysvětlí rozdíly ve vnímání a prožívání 

 chápe nutnost objektivního poznávání  

a posuzování druhých i škodlivost předsudků 

 diskutuje s vrstevníky o svém žebříčku hodnot,  

o hodnocení a sebehodnocení 

Vnitřní svět člověka 

 vnímání, prožívání, poznávání a posuzování 

skutečnosti, sebe i druhých lidí 

 systém osobních hodnot, sebehodnocení 

 stereotypy v posuzování druhých lidí 

Člověk jako jedinec 

Žák: 

 popíše a vysvětlí posun v hodnotách v závislosti 

na stanovení životního cíle 

 chápe nutnost adaptace na životní změny – uvede 

příklad 

 chápe význam motivace, vůle a kázně  

pro splnění cílů 

Osobnostní rozvoj 

 životní cíle a plány, životní perspektiva 

 adaptace na životní změny 

 význam motivace, aktivity, vůle a osobní kázně 

v procesu osobního rozvoje 



108 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk stát a právo 

Žák: 

 zná a vyjmenuje základní lidská práva i práva 

dítěte 

 uvede příklady poškozování lidských práv a práv 

dětí 

 vyloží práva národnostních menšin 

 odsuzuje projevy diskriminace a šikany 

Lidská práva 

 základní lidská práva, práva dítěte, jejich 

ochrana 

 úprava lidských práv a práv dětí v dokumentech 

 poškozování lidských práv 

 šikana, diskriminace 

Člověk stát a právo 

Žák: 

 chápe význam přiměřeného trestu za provinění 

 vyjmenuje a zhodnotí příklady protiprávního 

jednání 

 vysvětlí pojem trestní odpovědnost 

 zná ustanovení, týkající se mládeže a rodiny 

 uvede příklady porušování předpisů silničního 

provozu 

Protiprávní jednání 

 druhy a postihy protiprávního jednání, trestní 

postižitelnost 

 porušování předpisů v silničním provozu 

 porušování práv k duševnímu vlastnictví 

1.1.1.1  

Člověk stát a právo 

Žák: 

 vysvětlí základní pravidla silničního provozu, 

vztahující se k chodcům, cyklistům a cestujícím 

v prostředcích hromadné dopravy 

 vyjmenuje a vysvětlí základní právní vztahy 

v denním životě a závazky, které z nich 

vyplývají 

 objasní nejčastější důvody úředního jednání, 

popíše správný postup vyřizování osobního  

a písemného 

 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 

vztahují 

Právo v každodenním životě 

 význam právních vztahů, důležité právní vztahy 

a závazky z nich vyplývající 

 styk s úřady 



109 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk ve společnosti 
Žák: 

 charakterizuje současnou českou společnost, její 

složení etnické a sociální 

 vysvětlí přirozené a sociální rozdíly 

 objasní, proč jsou lidé za své názory, postoje  

a jednání odpovědni jiným lidem 

Lidská setkání 

 přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi 

Člověk stát a hospodářství 

Žák:  

 objasní funkci peněz a základní peněžní vztahy 

 popíše formy placení 

 rozlišuje zdroje, ze kterých pocházejí příjmy 

státu a do kterých oblastí směřují státní výdaje 

 uvede příklady dávek a příspěvků, které  

ze státního rozpočtu dostávají občané 

 vysvětlí význam daní 

 uvede zásady tvorby rodinného rozpočtu a jeho 

rizika 

Peníze 

 funkce a podoby peněz, formy placení 

 rozpočet rodiny, státu 

 význam daní 

Člověk stát a hospodářství 

Žák:  

 rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu  

a služeb, uvede příklady jejich součinnosti 

Výroba, obchod, služby 

 funkce a návaznost výroby, obchodu a služeb 

Člověk stát a hospodářství 

Žák: 

 vyloží podstatu fungování trhu na příkladu 

chování kupujících a prodávajících 

 vyjmenuje nejčastější právní formy podnikání 

Principy tržního hospodářství 

 nabídka a poptávka, trh 

 podstata fungování trhu 

 nejčastější právní formy podnikání 

Žák: 

 objasní výhody demokratického způsobu řízení 

státu pro každodenní život občanů 

 vyloží smysl voleb do zastupitelstev 

v demokratických státech a uvede příklady,  

jak mohou volební výsledky ovlivňovat 

každodenní život občanů 

 chápe a objasní rozdíl mezi demokracií  

a totalitou, vysvětlí pojem občanská společnost  

a uvede příklady jejího fungování 

Principy demokracie 

 znaky demokratického způsobu rozhodování  

a řízení státu 

 politický pluralismus, sociální dialog a jejich 

význam 

 význam a formy voleb do zastupitelstev 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

 popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní 

život občanů, uvede příklady práv občanů ČR 

v rámci EU i možných způsobů jejich 

uplatňování 

Evropská integrace 

 podstata, význam, výhody evropské integrace 

 Evropská unie a ČR 



110 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

 uvede některé významné mezinárodní 

organizace a společenství, k nimž má ČR vztah, 

posoudí jejich význam ve světě a popíše výhody 

spolupráce států 

Mezinárodní spolupráce 

 ekonomická, politická a bezpečností spolupráce 

mezi státy, její výhody 

 významné mezinárodní organizace (NATO, 

OSN aj.) 

Mezinárodní vztahy, globální svět 

Žák: 

 uvede příklady některých projevů globalizace, 

porovná jejich klady a zápory 

 uvede některé globální problémy současnosti, 

vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich 

hlavní příčiny  

 i možné důsledky pro život lidstva 

 objasní souvislosti globálních a lokálních 

problémů, uvede příklady možných projevů  

a způsobů řešení globálních problémů na úrovni 

lokální – např. regionu 

 uvede příklady mezinárodního terorismu  

a zaujme vlastní postoj ke způsobům jeho 

potírání 

Globalizace 

 projevy, klady a zápory globalizace 

 významné globální problémy, způsoby jejich 

řešení 

 

 

  



111 
 

 Dějepis 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výuka dějepisu umožňuje žákům pochopit běh dějinných událostí jako zřetězení následků počínání 

společností i jednotlivců, a tedy odhalit příčiny a souvislosti mezi historickými skutečnostmi. Poskytuje 

celistvý obraz lidských dějin od pravěku po dnešek. Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu dějepis vychází 

ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost.  

Cílem vyučování je, aby žáci byli schopni porozumět vývoji lidské společnosti od jejího vzniku  

do současnosti. Během vyučování se žáci učí pracovat s textem v učebnici a naučné literatuře, používají 

dějepisný atlas a chronologii událostí znázorňují časovou přímkou. Vzhledem k věku žáků je větší důraz 

kladen na období, která podněcují dětskou fantazii. Cílem je především vzbudit celoživotní zájem o minulost. 

Žáci musí dobře porozumět čtenému textu, postupně se učí pracovat s historickými prameny a dobovými 

materiály. V průběhu studia učitel klade důraz na vědomostní schopnosti a komunikační dovednosti žáků. 

Předmět směřuje k tomu, aby žáci byli schopni porozumět dějinnému vývoji společnosti, čerpat z historické 

zkušenosti lidstva v běžném i profesním životě.  

Výuka seznamuje žáky s reáliemi zemí, jejichž dějiny studují. Znalost dějin vlastního národa vede žáky  

k vlastenectví a národní hrdosti, znalost dějin ostatních národů k pochopení jiných kultur, prohlubuje v nich 

toleranci k nim a je nedílnou součástí multikulturní orientace výuky. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova demokratického občana 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Mediální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Hodinová dotace předmětu dějepis je ve všech ročnících (Prima – Kvarta) 2 hodiny týdně. Výuka probíhá  

ve standardních učebnách. Vyučování probíhá v nedělených třídách. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel vede žáky k: 

 osvojování si chronologických vztahů, čímž 

přispíváme nejen k rozvíjení paměti,  

ale i k pochopení dějinných souvislostí. 

 osvojení si odborných termínů a jejich 

používání. 

 předkládáním dobrých i špatných příkladů 

z historie tříbíme morální postoje a vyvozujeme 

působení historie na náš život 

 včasnému pojmenování čemu nerozumí,  

aby mohl pokračovat ve studiu a naučil se tak 

zvládat širší tematické celky 

Učitel rozvíjí těmito činnostmi: 

 odhalováním chyb v jednání historických 

osobností a vyvozováním důsledků, které z nich 

vyplynuly. 

 hledáním lepších řešení a zároveň odhalováním 

dějinných omezení, které lidem zabránily jejich 

použití 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří prostor pro to, aby žák mohl formulovat 

a vyjadřovat své myšlenky a názory, aby 

postupně dospěl k přesnému a stručnému 

vyjadřování, srozumitelné a věcné argumentaci 

Učitel vede žáky, aby: 

 zvládnutím tematických celků rozvíjeli 

systematičnost, přesnost, vytrvalost a napomáhá 

rozvíjet jejich sebedůvěru 

 diskusemi o dějinných událostech tříbili své 

vlastní postoje 



112 
 

 při diskusi přijímali odlišný názor a nereagovali 

urážlivě 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 pomáhá žákům vytvářet představu o vzniku  

a vývoji státu a postavení člověka v něm 

 seznamuje žáky s pozitivními i negativními 

příklady, které dějiny poskytují; vyvozuje 

z nich společně s žáky závěry pro jejich jednání 

a občanské postoje 

Učitel vede žáky k tomu, aby: 

 se seznámili s různými obory, kde mohou 

uplatnit studium dějepisu (archeologie, 

archivnictví, učitelství dějepisu…) 

 aktivně vyhledávali možnosti uplatnění znalosti 

historie v souvislosti s budoucí volbou profese 

 



113 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Člověk v dějinách 

Žák: 

 uvede konkrétní příklady důležitosti a 

potřebnosti dějepisných poznatků 

 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 

pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 

shromažďovány 

 orientuje se na časové ose a v historické mapě, 

řadí hlavní historické epochy v chronologickém 

sledu 

Člověk v dějinách 

 význam dějin pro současnost 

 práce historika, historickými prameny, pomocné 

vědy historické, význam muzeí, archivů, 

knihoven 

 periodizace dějin, práce s časovou osou a atlasy 

Počátky lidské společnosti 

Žák: 

 charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, 

jejich materiální a duchovní kulturu 

 objasní význam zemědělství, dobytkářství  

a zpracování kovů pro lidskou společnost 

 uvede příklady archeologických kultur  

na našem území 

Člověk a lidská společnost v pravěku 

 pravěk 

 předchůdci člověka 

 život člověka v době kamenné, bronzové  

 a železné 

 významné kultury a archeologické nálezy té 

doby 

Nejstarší civilizace 

Žák: 

 rozpozná souvislost mezi přírodními 

podmínkami a vznikem prvních velkých 

zemědělských civilizací 

 uvede nejvýznamnější typy památek, které se 

staly součástí světového kulturního dědictví 

Nejstarší starověké civilizace a jejich odkaz 

 starověk 

 přínos starověkých civilizací na území 

Mezopotámie, Egypta, Indie a Číny 

 

Kořeny evropské kultury 

Žák: 

 demonstruje na konkrétních příkladech přínos 

antické kultury a uvede osobnosti antiky 

důležité pro evropskou civilizaci, zrod 

křesťanství a souvislost s judaismem 

 porovná formy vlády a postavení společenských 

skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 

podstatu antické demokracie 

Střední Evropa a její styky s antickým 

Středomořím 

 Antika – starověké Řecko a Řím 

 počátky křesťanství, rozpad Říma 

 způsob obživy, významné vynálezy, písmo, 

stavby, věda, kultura a umění v období starověku 



114 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Křesťanství a středověká Evropa 

Žák: 

 popíše podstatnou změnu evropské situace, 

která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 

christianizace a vzniku států 

 porovná základní rysy západoevropské, 

byzantsko-slovanské a islámské kulturní oblasti 

 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 

vývoj českého státu a postavení těchto státních 

útvarů v evropských souvislostech 

 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 

středověkého člověka, konflikty mezi světskou 

a církevní mocí, vztah křesťanství ke kacířství  

a jiným věroukám 

 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 

středověké společnosti, uvede příklady 

románské a gotické kultury 

 vymezí význam husitské tradice pro český 

politický a kulturní život 

Středověk 

 raný středověk, periodizace středověku, 

stěhování národů, příchod Slovanů na naše 

území 

 utváření středověkých států – říše byzantská, 

francká a arabská, Sámova říše, Velká Morava, 

počátky českého státu, Kyjevská Rus, polský  

a uherský stát, Svatá říše římská, nájezdy 

Vikingů, vznik Anglie a Francie 

 křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 

 románská kultura 

 vrcholný středověk 

 kolonizace, vznik a rozvoj měst, městské výsady, 

struktura středověké společnosti 

 poslední Přemyslovci 

 vpád Tatarů do Evropy 

 vývoj v Evropě ve 13. – 15. století, boj mezi 

Anglií a Francií o nadvládu v západní Evropě 

 Lucemburkové 

 osmanská říše a její expanze 

 gotická kultura 

 husitské reformní hnutí 

 Jiří z Poděbrad, doba jagellonská 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

Žák: 

 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 

člověka, nové myšlenky žádající reformu 

církve, včetně reakce církve na tyto požadavky 

 popíše a demonstruje průběh zámořských 

objevů, jejich příčiny a důsledky 

 objasní postavení českého státu v podmínkách 

Evropy rozdělené do řady mocenských  

a náboženských center a jeho postavení uvnitř 

habsburské monarchie 

 objasní příčiny vzniku třicetileté války  

a posoudí její důsledky 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

 renesance a humanismus 

 reformace 

 zámořské objevy a počátky dobývání světa 

 nástup Habsburků na český trůn, vytvoření 

mnohonárodnostní habsburské monarchie 

 sjednocení ruského státu 

 Španělsko za Filipa II., nizozemská revoluce, 

absolutismus v Anglii a Francii 

 české stavovské povstání, třicetiletá válka, její 

důsledky pro Evropu a české země 



115 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

Žák: 

 na příkladech evropských dějin konkretizuje 

absolutismus, konstituční monarchie, 

parlamentarismus 

 rozpozná základní znaky jednotlivých 

kulturních stylů a uvede jejich představitele  

a příklady významných kulturních památek 

Objevy a dobývání, počátky nové doby 

 počátky kapitalismu v Anglii, anglická revoluce, 

obnovení monarchie, slavná anglická revoluce 

 absolutismus ve Francii za vlády Ludvíka XIV. 

a Ludvíka XV. 

 koloniální výboje Anglie, Francie, Španělska  

a Portugalska 

 osvícenství a osvícenský absolutismus v Prusku, 

Rusku a habsburské monarchii 

 barokní kultura 

Modernizace společnosti 

Žák: 

 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 

politické a kulturní změny ve vybraných zemích 

 charakterizuje modernizaci společnosti 

 objasní souvislost mezi událostmi francouzské 

revoluce a napoleonských válek na jedné straně 

a rozbitím starých společenských struktur 

v Evropě na straně druhé 

 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 

českého národa v souvislosti s národními 

hnutími vybraných evropských národů 

 charakterizuje emancipační úsilí významných 

sociálních skupin 

 uvede požadavky formulované ve vybraných 

evropských revolucích 

 na vybraných příkladech demonstruje základní 

politické proudy 

 vysvětlí rozdílné tempo modernizace  

a prohloubení nerovnoměrnosti vývoje 

jednotlivých částí Evropy a světa včetně 

důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost vedla 

 charakterizuje soupeření mezi velmocemi  

 a vymezí význam kolonií 

Modernizace společnosti 

 boj anglických osad v Americe za nezávislost, 

vznik USA 

 industrializace a její důsledky pro společnost, 

sociální otázka 

 Velká francouzská revoluce a napoleonské 

války, Vídeňský kongres 

 národně osvobozenecká hnutí velkých a malých 

národů, utváření novodobého českého národa 

 klasicismus a romantismus 

 revoluční rok 1848 a jeho průběh v Evropě 

 politické proudy ve společnosti, počátky a rozvoj 

dělnického hnutí 

 sjednocení Itálie a Německa 

 rozklad Osmanské říše, vývoj v carském Rusku 

 občanská válka v USA 

 dualismus, vývoj v Rakousko - Uherské 

monarchii ve druhé polovině 19. století 

 konflikty mezi velmocemi v předvečer  

1. světové války 

 vědeckotechnický rozvoj na přelomu 19. a 20. 

století 



116 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Moderní doba 

Žák: 

 na příkladech demonstruje zneužití techniky  

ve světových válkách a jeho důsledky 

 rozpozná klady a nedostatky demokratických 

systémů 

 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 

příčiny jejich nastolení v širších ekonomických 

a politických souvislostech a důsledky jejich 

existence pro svět 

 rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a 

vypjatého nacionalismu 

 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus  

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

 zhodnotí postavení ČSR v evropských 

souvislostech a její vnitřní sociální, politické, 

hospodářské a kulturní prostředí 

Moderní doba 

 první světová válka a její důsledky 

 ruské revoluce 

 vznik ČSR 

 versaillesko – washingtonský systém, vznik 

SN 

 totalitní režimy 

 USA v meziválečné době 

 světová hospodářská krize 

 Evropa a ČSR ve 30. letech, appeasement 

 meziválečná kultura 

 druhá světová válka 

 Protektorát Čechy a Morava 

 

 Výchova k občanství: naše vlast 

Rozdělený a integrující svět 

Žák: 

 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 

světa 

 uvede příklady střetávání obou bloků 

 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 

politické důvody euroatlantické hospodářské a 

vojenské spolupráce 

 posoudí postavení rozvojových zemí 

 prokáže základní orientaci v problémech 

současného světa 

Rozdělený a integrující se svět 

 rozpad protihitlerovské koalice, počátek studené 

války, rozdělení světa do vojenských bloků 

 rozpad koloniálního systému, mimoevropský 

svět 

 země východního bloku, vliv SSSR, 

charakteristické znaky totalitního systému 

 Československo v letech 1948 – 1989 

 pád „železné opony“ 

 vznik České republiky 

 současný svět 

 kultura druhé poloviny 20. století 

 

  



117 
 

 Člověk a Svět práce 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je nepostradatelnou součástí systému všeobecného vzdělávání žáka  

a jeho přípravy na další vzdělávání a vstup do profesních vztahů. Vzdělávání v oblasti světa práce má žáka 

uvést do plnohodnotného profesního i ekonomického občanského života. I když nemůže nahradit vlastní 

profesní zkušenosti, snaží se žáka teoreticky i prakticky připravit na situace, s nimiž se v profesním životě 

zcela běžně setká. Ve svém budoucím profesním životě se žák neobejde bez základních znalostí tržní 

ekonomiky, světa financí, hospodářských struktur státu i Evropské unie a vlivu globalizace světového trhu ani 

bez znalostí světové ekonomiky. Potřebuje znát nejen své pracovní povinnosti, ale i svá práva. Učí se hodnotit 

své pracovní schopnosti a vybírat a budovat svou profesní kariéru s ohledem na konkurenci a požadavky 

evropského trhu práce.  

Stále se vyvíjející legislativa a vztahy na ekonomickém trhu i na trhu práce od žáka vyžadují, aby dokázal 

teoretické znalosti vždy aplikovat na aktuální situaci v ekonomice, aby nepodléhal povrchnímu úsudku,  

ale byl schopen aktuální situaci správně analyzovat a reagovat na ni. Proto klade tato vzdělávací oblast velký 

důraz na praktickou aplikaci získaných dovedností, jež žák získá řešením modelových situací a prací  

s autentickými materiály, se kterými se běžně setká v médiích. To předpokládá dovednost používat digitální 

technologie, bez nichž se v současném světě práce neobejde. Protože je v této oblasti kontakt s realitou velmi 

významný, mohou být součástí vzdělávání ve světě práce i besedy s přizvanými odborníky.  

Vzdělávání v oblasti Člověk a svět práce klade velký důraz na mezipředmětové vztahy a využívá dosavadní 

získané vědomosti a dovednosti žáků z jiných oblastí.  

 

 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 pochopení mikroekonomických i makroekonomických vztahů a k jejich praktickému využívání;  

 zodpovědnému využití možností sociálního státu;  

 zodpovědnému zacházení s finančními prostředky s ohledem na vlastní možnosti a potřeby;  

 schopnosti analyzovat působení médií v ekonomickém světě a využít aktuální mediální informace  

při analýze české i světové ekonomiky;  

 pochopení a kritické analýze přínosů a rizik globalizace světové ekonomiky;  

 uplatnění profesních předpokladů zodpovědným výběrem povolání;  

 rozpoznávání aktuálních požadavků mezinárodního trhu práce a ke schopnosti na ně pružně reagovat;  

 efektivnímu předcházení negativnímu dopadu nezaměstnanosti a k využití digitálních technologií  

a nabídek státních i nestátních institucí k hledání zaměstnání, rekvalifikaci, vytváření profesní kariéry 

a celoživotnímu vzdělávání;  

 vytváření předpokladů pro kvalitní profesní a zaměstnanecké vztahy;  

 dovednosti vhodně se prezentovat na veřejnosti, prezentovat výsledky své práce a svou práci adekvátně 

hodnotit;  

 volbě pracovního režimu zohledňujícího lidské zdraví, mezilidské vztahy a ochranu životního 

prostředí. 

  



118 
 

 Svět práce 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výuka předmětu Svět práce navazuje na předmět Výchova k občanství vyučovaný v primě, sekundě, tercii  

a kvartě. Prohlubuje dovednosti a návyky v ní získané. Žáci se učí hodnotit, plánovat a organizovat pracovní 

činnosti samostatně i v týmu. Poznávají sebe i okolní svět. Učí se seberealizovat a sebeprezentovat.  

Učí se využívat moderní technologii. Chápou důležitost celoživotního vzdělávání. 

Důraz je kladen na osobní prožitek a vlastní aktivitu žáků. Žáci promýšlí různé životní scénáře. Nacvičují 

modelové situace a vhodné způsoby jednání. Osvojují si dovednosti, které jim umožní pochopit svět lidské 

práce i jejich vlastní možnosti uplatnění na pracovním trhu. 

Téma je rozšířeno o techniku ve světě práce a o profesní etiku.  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět je vyučován v tercii a v kvartě s jednohodinovou týdenní dotací. Výuka probíhá v běžných třídách 

vybavených počítačem s přístupem na internet a dataprojektorem. Do výuky jsou zařazovány besedy se 

zaměstnanci různých profesí. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  pomocí úkolů upevňuje správné pracovní 

návyky 

 motivuje žáka k učení, probouzí u žáka aktivní 

zájem o studium a vzdělání 

 předkládá žákům spolehlivé informační zdroje, 

aby s nimi mohli pracovat 

 vede žáky k ověřování dat a ke kritickému 

pohledu na informační zdroje 

 používá v průběhu vyučovacího procesu různé 

metody a formy výuky (např. frontální 

vyučování, řešení problémů ve skupinách, 

diskusi, projektovou výuku aj.) 

 vhled do problematiky umožňuje 

prostřednictvím např. přednášek, besed, 

exkurzí, atd.) 

Učitel: 

 vede žáky k definování problémů a k hledání 

různých způsobů řešení 

 motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání, 

třídění a kritickému vyhodnocování potřebných 

informací pro svou profesní volbu  

 žáky učí se samostatně rozhodovat a následně se 

ze svých rozhodnutí poučit 

 zdůrazňuje morální stránku jednání 

 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří dobré podmínky pro vzájemnou 

komunikaci mezi učitelem a žákem i mezi žáky 

navzájem 

 vede žáky k souvislému a dobře formulovanému 

projevu, ústnímu i písemnému 

 žáky vybízí k diskusi, při níž je učí naslouchat 

druhým, vhodně na jejich promluvy reagovat  

 pracuje s různými komunikačními zdroji 

(internet, tisk, televize…) a vede k tomu i své 

žáky 

 připravuje žáky na individuální a kolektivní 

prezentace 

Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby dokázali vyslechnout 

názor druhého a byli schopni k němu zaujmout 

racionální a objektivní stanovisko 

 seznamuje žáky s asertivním chováním  

 pomocí skupinové práce a projektové výuky 

učitel vede žáky ke komunikaci ve skupině 

 umožňuje diferencované výkony podle 

individuálních schopností 

 podporuje hendikepované a sociálně 

znevýhodněné a vede žáky k vzájemnému 

respektu 

 pomocí skupinové práce a projektové výuky 

učitel vede žáky ke komunikaci ve skupině 



119 
 

 učí formulovat srozumitelně a souvisle 

představy o životě, o vzdělání 

 vede žáky k vhodnému verbálnímu  

a neverbálnímu projevu 

 posiluje sebedůvěru žáků, pocit zodpovědnosti 

a vede je k tvorbě pravidel ve skupině 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 žáky zapojuje do dění školního i mimoškolního  

 rozvíjí u žáků chápání základních principů 

zákonů, společenských i etických norem a 

chování se podle nich 

 vede žáky k odpovědnosti za vlastní život 

 reflektuje současné společenské dění a hlavní 

současné problémy 

 vede žáky ke kritickému myšlení, tvorbě 

vlastního úsudku a schopnosti nenechat se sebou 

manipulovat   

Učitel: 

 pomáhá žákům orientovat se v základních 

podnikatelských aktivitách, záměrech a jejich 

reálnosti 

 vede žáky k využití znalostí a zkušeností  

z jednotlivých disciplín v praktickém životě 

 ukazuje žákům nutnost dalšího vzdělávání  

a odborné přípravy  

 ukazuje žákům, jak se adaptovat na pracovní 

prostředí, změněné pracovní podmínky nebo  

na nutnost rekvalifikace 

 upevňuje u žáků správné pracovní návyky, vede 

žáky k využívání výpočetní techniky při práci 

 pomáhá při hodnocení efektivity práce  

 připravuje studenty na zvládnutí složitějších 

životních situací  



120 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 se orientuje v pracovních činnostech vybraných 

profesí  

 má představu o tom, jaké vzdělání je nutné pro 

jednotlivé profese  

 se zamýšlí nad vážností rozhodnutí o budoucím 

povolání  

 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě 

vhodného povolání a profesní přípravy 

 využije profesní informace a poradenské služby 

pro výběr vhodného dalšího vzdělávání 

 uvědomuje si nutnost celoživotního vzdělání 

Trh práce 

 povolání, význam práce v životě jedince, 

seberealizace a životní úroveň, profesionalita 

 znaky práce - druhy pracovišť, pracovní 

prostředí, pracovní prostředky, objekty  

a produkty práce, charakter a druhy pracovních 

činností, kvalifikační, zdravotní, osobní 

požadavky 

 poptávka trhu práce, rovnost příležitostí na trhu 

práce 

 organizační aspekty světa práce, druhy 

organizací, jejich charakteristika 

 zpracování informací o trhu práce formou 

prezentací a projektů 

 besedy se zaměstnanci různých profesí  

a s odborníky z oblasti zaměstnávání lidí 

Technika a svět práce 

 vliv techniky na svět práce, technika jako objekt 

nebo produkt práce, informační společnost 

Volba profesní orientace 

 předpoklady pro volbu povolání – osobní zájmy, 

životní cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní 

vlastnosti a schopnosti, sebehodnocení 

 zdroje informací o vlastní osobě – dotazníky, 

poradenská zařízení 

 různé vlivy (okolí, informační zdroje aj.)  

na rozhodování o volbě povolání, zdroje, práce 

s profesními informacemi a využívání 

poradenských služeb (personální poradenské 

firmy, agentury, úřady práce aj.) 

Možnosti vzdělávání 

 význam vzdělání, česká vzdělávací soustava, 

náplň učebních a studijních oborů, příjímací 

řízení, vzdělávání dospělých – nutnost 

celoživotního vzdělání, informace a poradenské 

služby 



121 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

  

 Výstupy předmětu 

 Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 se orientuje v možnostech nabídky práce  

 v modelových situacích prokáže schopnost 

prezentovat svou osobu při vstupu na trh práce 

 rozvíjí své sociálně komunikativní dovednosti 

 sestaví svůj životopis 

 se seznámí s náležitostmi pracovní smlouvy  

 se seznámí s právy a povinnostmi zaměstnanců 

a zaměstnavatelů  

 pracuje se zákoníkem práce 

 se seznámí s možností využití poradenské 

pomoci v případě neúspěchu při hledání 

zaměstnání nebo při nevhodné profesní volbě 

Zaměstnání 

 pracovní příležitosti v obci, v regionu  

 způsoby hledání zaměstnání  

 psaní životopisu 

 pohovory u zaměstnavatele 

 klíčové kompetence zaměstnanců 

 problémy nezaměstnanosti, úřady práce 

 pracovní aspekty světa práce – pracovní poměr, 

náležitosti pracovní smlouvy, práva a povinnosti 

zaměstnanců a zaměstnavatele, 

 bezpečnost práce 

 zákoník práce 

 druhy a struktury organizací 

 modely profesního chování v různých profesních 

rolích (nadřízení, podřízení, kolegialita, 

partnerství) 

Státní politika zaměstnanosti 

 finanční podpora pro uchazeče o práci, podpora 

v nezaměstnanosti, financování a dostupnost 

rekvalifikací  

 důsledky nevhodné profesní volby, - možnost 

profesní reorientace 

 

Podnikání 

 co obnáší podnikání – výhody a rizika, rozdíly 

mezi zaměstnaneckým poměrem a podnikáním, 

 formy podnikání, druhy živností  

 drobné a soukromé podnikání  

 protiprávní jednání a korupce 

Profesní etika 

 vztah k profesi 

 vliv zaměstnání na osobní a občanský život 

 etika podnikání 

 

  



122 
 

 Umění a kultura  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Oblast Umění a kultura je zastoupena Hudebním oborem, Výtvarným oborem a společným vzdělávacím 

obsahem integrujícího tématu Umělecká tvorba a komunikace.  

Hudební obor vede žáka k porozumění hudebnímu umění. Vzdělávací obsah Hudebního oboru proto tvoří tři 

vzájemně provázané a podmíněné okruhy činností – produkce, recepce a reflexe, které žákovi umožňují 

hudebně se projevovat jak při individuálních, tak i skupinových aktivitách, poznávat zákonitosti hudební 

tvorby, seznamovat se s různými funkcemi hudby, hodnotami a normami v umění, porozumět sdělením 

přenášeným hudebním jazykem, vytvářet hodnotící soudy o znějící hudbě apod., tedy pronikat do podstaty 

hudby.  

V produkci nalézají uplatnění vokální, instrumentální a hudebně pohybové činnosti mající charakter nejen 

reprodukční, ale také výrazně kreativní. V nich žáci rozvíjejí své hudební schopnosti a upevňují získané 

vědomosti a reprodukční a produkční dovednosti. Součástí těchto činností je hlasový výcvik spojený  

s intonací, práce s rytmem, hra a tvorba instrumentálních doprovodů, pohybových etud.  

Při recepci si žáci prostřednictvím poslechových činností uvědomují a ověřují působení znějící hudby. Hudba 

zde vystupuje v „instruktivní podobě“ a umožňuje vyvozovat nové hudebně teoretické poznatky a dávat  

je do souvislostí s již získanými poznatky (např. poznávání typických hudebně výrazových prostředků a jejich 

užití ve skladbě).  

Reflexe jako třetí, vysoce „syntetizující“ hudební činnost (v triádě produkce–recepce–reflexe), znamená 

nejvyšší stupeň poznávací činnosti, umožňující „komplexní interpretaci hudebního díla i hudebních objektů“. 

Tato „komplexní interpretace“ obnáší zařazování znějící hudby do uměleckého období, určování stylu, žánru, 

formy díla, vytváření hodnotících soudů a zabývání se zvláštnostmi přístupu k interpretaci hudebního díla, 

významem a poselstvím díla vzhledem k určité umělecké a historické epoše, problematikou „konzumace“ 

hudby vzhledem k jejímu funkčnímu zařazení, problematikou „uměleckého provozu“ apod.  

Výtvarný obor navazuje svým obsahem a cíli na Výtvarnou výchovu v základním vzdělávání a vede žáka  

k uvědomělému užívání vizuálně obrazných prostředků na úrovni smyslových dispozic a na úrovni 

subjektivně osobnostní a sociální.  

Výtvarný obor pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy (s obrazem, skulpturou, designem, vzhledem 

krajiny, architekturou, stylem oblečení, filmem, novými médii apod.), které jsou nezastupitelným nástrojem 

poznávání a prožívání lidské existence. V oblasti osobnostní jsou specifickým nástrojem prožívání  

a poznávání, v sociální oblasti jsou nástrojem komunikace a vzájemné spolupráce. Vizuálně obrazné znakové 

systémy zahrnují jak znakové systémy výtvarného umění různých etap a stylů, tak ostatní produkty vizuální 

kultury.  

Pojetí vizuálně obrazných znaků je z principu pojetím tvořivým, vyplývajícím z porovnání dosavadních  

a aktuálních zkušeností, předpokládajícím experimentální fázi vzniku těchto znaků a jejich ověřování 

poznáváním a komunikací. Z těchto pozic Výtvarný obor přistupuje k uměleckému procesu v celistvosti 

umělecké tvorby, recepce a interpretace.  

Vzdělávací obsah Výtvarného oboru je vnitřně členěn do dvou základních okruhů, pojímaných v kontextech 

historických a sociokulturních, v jejich vývoji a proměnách.  

První okruh představují Obrazové znakové systémy, umožňující vytváření aktivních, individuálně založených 

postojů k obsahům obrazové komunikace. Při tvorbě žák využívá vizuálně obrazná vyjádření vlastní, 

umělecká i uplatňovaná v běžné komunikaci (včetně užití všech dostupných technologických prostředků, 

včetně digitálních technologií). Obrazové znakové systémy umožňují reflektování osobního místa žáka  

ve světě vizuální kultury jako vnímatele, interpreta a jako tvůrce komunikačního obsahu s uvědoměním si 

oblasti jeho účinku.  

Druhý okruh představují Znakové systémy výtvarného umění, umožňující žákovi osobní účast a aktivní 

vstupování do výtvarného uměleckého procesu, reflektování vlastních prožitků, postojů a zkušeností 

získaných prostřednictvím experimentálního přístupu k uměleckým vizuálně obrazným prostředkům.  

Na tomto základě si žák vytváří přehled o vizuálně obrazných vyjádřeních jednotlivých směrů výtvarného 

umění, zejména od konce 19. století do současnosti.  



123 
 

Vzdělávací obsah je realizován prostřednictvím tvůrčích činností, v jejichž očekávaných výstupech  

se propojují hlediska tvorby, recepce a interpretace tak, aby se dále rozvíjela smyslová citlivost, uplatňovala 

se žákova subjektivita a ověřovaly se komunikační účinky vizuálně obrazného vyjádření.  

Při těchto tvůrčích činnostech se pracuje jak se znaky s ustáleným významem, tak se znaky, jejichž význam 

se vytváří a proměňuje. Výtvarný obor spolupracuje s obory, které rozvíjejí obraznost dalšími specifickými 

prostředky (hudba, literatura, dramatické obory aj.).  

Vzdělávání v této oblasti kromě hlubšího poznání výtvarného, hudebního a dalších druhů umění vede žáka  

k reflektování uměleckého procesu v jeho celistvosti a uměleckých oborů v jejich vzájemných vazbách  

a přesazích. Takto pojímané vzdělávání je rozvíjeno tématem Umělecká tvorba a komunikace, které má 

integrativní charakter. Vzdělávací obsah tématu umožňuje žákovi pochopit základní principy umělecké tvorby 

a procesu komunikace v umění a prohlubuje jeho schopnost reflexe umění a kultury jako celku.  

Téma Umělecká tvorba a komunikace je povinným vzdělávacím obsahem a musí být do ŠVP zařazeno tak, 

aby každý žák dostal možnost se s ním seznámit.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 poznávání a porozumění umění prostřednictvím soustředěné a vědomé reflexe a vlastní tvorby, 

sledování a hodnocení umění na pozadí historických, společenských a technologických změn;  

 chápání umění jako specifického a nezastupitelného způsobu komunikace probíhající mezi všemi 

účastníky uměleckého procesu, ke schopnosti odlišovat podstatné znaky jednotlivých druhů umění  

na základě porovnávání a uvědomování si jejich shodností a odlišností;  

 užívání jazyka umění jako prostředku k vyjádření nejrůznějších jevů, vztahů, prožitků, emocí  

 a představ a ke schopnosti svůj způsob vyjádření hodnotit, porovnávat a nabízet ostatním členům 

society;  

 aktivnímu podílení se na vytváření vstřícné a podnětné atmosféry (na základě porozumění, tolerance, 

ale i kritičnosti) pro poznávání a porozumění kulturním hodnotám, projevům a potřebám různorodých 

sociálních skupin, etnik a národů a na vytváření pozitivního vztahu ke kulturnímu bohatství 

současnosti i minulosti;  

 uvědomování si vlivu výchovy a vzdělání na rozvoj tvořivé osobnosti v roli tvůrce, interpreta  

a recipienta a na kvalitu její účasti v uměleckém procesu 

  



124 
 

 Hudební výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Hudební výchova pro nižší stupeň víceletého gymnázia vychází z aplikace RVP pro základní vzdělávání  

a navazuje na obsah učiva 1. stupně základní školy. Vzdělávací cíle vycházejí z tradiční české hudebnosti 

v kontextu s evropskou a světovou hudební kulturou. Předmět podněcuje, rozvíjí a kultivuje přirozenou 

potřebu setkávání s hudbou, obohacuje estetické vnímání a prožívání světa. V souladu s přirozeným 

fyziologickým, emocionálním a rozumovým rozvojem žáků směřuje zvláště k tomu, aby žáci kultivovali svůj 

vkus a rozvíjeli své hudební schopnosti, cítění a tvořivost. Při výuce je kladen důraz na upevňování  

a prohlubování hudebních schopností, pěvecké techniky, schopností sluchové analýzy, základní orientace 

v rytmicko-melodických strukturách, rozlišování slohotvorných znaků hudby v jednotlivých obdobích, 

vnímání souvislostí a přesahů mezi jednotlivými uměleckými obory a diferencované vnímání hudebních  

a mimo hudebních obsahů v proudu znějící hudby.  

Učitel a žáci v hodinách hudební výchovy využívají audiovizuální techniku, hudební nástroje jako jsou 

elektronické klávesy či kytara. Výuka probíhá v kombinaci receptivních aktivit a tvořivých činností. Směřuje 

k utváření individuálního vkusu žáka v kontextu objektivních estetických měřítek a kulturních vývojových 

tendencí. Výuka klade důraz na rozvoj komunikace s využitím specifických možností hudebního jazyka.   

Žák je veden k porozumění hudebnímu projevu a k jeho aktivní interpretaci. Žák si osvojuje schopnost 

uměleckého vnímání světa. Rozvíjí se jeho specifické cítění, tvořivost a vnímavost k hudbě, k sobě samému  

i k okolnímu světu. Žák ovládá základy hudební teorie. 

Základem předmětu hudební výchova je fungující interaktivní vztah učitel – žák. Učitel vede žáky k různým 

formám samostatného hudebního projevu. U žáka je rozvíjena schopnost vnímání rytmu, tempa, zdravého 

ovládání hlasu, sluchové analýzy. Učitel seznamuje žáky s českými i světovými hudebními díly, uměleckými 

směry, dějinami hudby. Žáci jsou vedeni k samostatné práci, k tvořivému vnímání světa.  

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Hudební výchova je na nižším stupni osmiletého gymnázia povinným všeobecně vzdělávacím předmětem. 

Vyučuje se v kmenové nebo odborné učebně. První, druhý, třetí i čtvrtý ročník jsou časově dotovány jednou 

hodinou týdně. Výuky se účastní vždy celá třída. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  vede žáky k pochopení probírané látky 

 seznamuje žáky s notovým zápisem, podněcuje 

k vyhledávání vlastích informací 

 učí žáky sebehodnocení a hodnocení svých 

spolužáků 

Učitel: 

 uvádí žáky do situací, kdy jsou nuceni 

samostatně jednat a rozhodovat se 

 aktivně zapojuje žáky do organizace 

společenských a kulturních akcí školy 

 učí žáky řešit problémy jak samostatně, tak 

v týmech. 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, 

učiteli, vedením školy 

 učí žáky obhajovat svůj názor a respektovat 

názor jiných 

Učitel: 

 vede žáky ke skupinové práci a vzájemné 

pomoci při učení 

 vyvozuje sociální kompetence jednak přímo 

v hodinách, ale také na akcích mimo školu 



125 
 

 podporuje výměnu informací z kulturní oblasti 

mezi žáky různých ročníků 

 vede žáky k chápání umění jako 

nezastupitelného a specifického způsobu 

komunikace 

 pomáhá žákům kriticky hodnotit sociální situace, 

které jsou reflektovány v uměleckých dílech 

nebo zastoupeny v uměleckých směrech 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vede žáky k respektování národnostních  

a kulturních rozdílů  

 vychovává žáky k zodpovědnosti a seznamuje je 

s kulturou jiných národů 

 podporuje u žáků zájem o kulturní dění v České 

republice i ostatních zemích 

Učitel: 

 vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 

s ohledem na možné budoucí pracovní uplatnění 

v uměleckých oborech 

 



126 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 zpívá intonačně čistě v jednohlase 

 využívá své individuální hudební schopnosti  

a dovednosti při hudebních aktivitách 

 uplatňuje získané pěvecké dovednosti při zpěvu 

i při mluveném projevu 

 vytváří a volí jednoduché doprovody (OI, hra  

na tělo) 

 orientuje se v notovém zápise 

 vnímá užité hudebně výrazové prostředky 

 rozpozná některé z tanců různých stylových 

období 

 zpíváme v lidovém dvojhlasu 

 hudební výrazové prostředky 

 hudební nástroje v lidové hudbě 

 stupnice, akordy durové a mollové 

 hudební variace 

 píseň a její hudební forma 

 komorní hudba 

 hudba na jevišti – opera, opereta, muzikál, B. 

Smetana, A. Dvořák 

 hudba a tanec 

 hudba a slovo 



127 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 zpívá intonačně čistě a rytmicky přesně 

v jednohlase a vícehlase 

 provádí jednoduché hudební improvizace 

 orientuje se v zápise písní a skladeb 

 reprodukuje různé motivy, témata i části 

skladeb 

 zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků 

k poslouchané hudbě a předvede jednoduchou 

pohybovou vazbu 

 putování za lidovou písní 

 lidský hlas, hlasová hygiena 

 stupnice durová a mollová 

 polyfonie – vícehlas 

 koncert jako hudební forma 

 nešvary v hudbě 

 sonáta a sonátová forma 

 symfonie a symfonická báseň 

 duchovní a světská hudba 

 muzikál 

 skladatel a interpret díla 



128 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 realizuje písně a skladby různých stylů a žánrů 

 dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 

 orientuje se v proudu znějící hudby a vnímá 

výrazové prostředky 

 vnímá dílo jako logicky utvářený celek 

 zařadí slyšenou hudbu do stylového období 

 původ hudby, pravěk a starověk 

 tradicionál, blues, dixieland, swing, ragtime. 

 středověk – gotika v hudbě, trubadúři 

 renesance, vokální polyfonie 

 50. léta v USA - rock and roll, country and 

western 

 baroko, instrumentální polyfonie, koncert, 

kantáta, oratorium, opera 

 60. léta v populární hudbě – Anglie, rock 

 klasicismus – Haydn, Mozart, Beethoven, 

sonátová forma, symfonie 

 romantismus- návaznost na národní lidovou 

hudbu, symfonická báseň 

 20. století – pozdní romantismus, 

impresionismus, expresionismus, 

novoklasicismus, 

 70. léta a 80. léta v moderní, populární  

a rockové hudbě 

 nové možnosti artificiální hudby 2. poloviny 20. 

století 



129 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 využívá své individuální hudební schopnosti  

a dovednosti při hudebních aktivitách 

 dokáže ocenit kvalitní vokální projev druhého 

 zařadí slyšenou hudbu do stylového období  

a porovnává ji s dalšími skladbami 

 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 

druhy umění 

 z naší hudební minulosti 

 česká populární hudba 

 hudební renesance v Čechách 

 jazz a swing v české hudbě 

 české hudební baroko 

 trampská píseň 

 český hudební klasicismus 

 50. a 60. léta – divadla malých forem 

 český hudební romantismu 

 60. léta – big beat 

 20. století ve vážné hudbě 

 70. – 90. léta 20. století v české moderní 

populární hudbě 

 

  



130 
 

 Výtvarná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výtvarná výchova pro nižší stupeň víceletého gymnázia vychází z aplikace RVP pro základní vzdělávání  

a navazuje na obsah učiva 1. stupně základní školy. Výtvarná výchova umožňuje žákům jiné než pouze 

racionální poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence. Vzdělání v této oblasti přináší 

umělecké osvojování světa, dochází k rozvoji specifického cítění, tvořivosti a vnímavosti jedince  

k uměleckému dílu, k sobě samému i k okolnímu světu. 

Obsah učiva je vymezen třemi základními okruhy: 

1. tvorba, 

2. recepce, 

3. setkávání s uměním. 

V každém z těchto okruhů se uplatňují tři hlediska: výraz (prožitek a spontaneita tvorby), komunikace (snaha 

o porozumění výtvarnému projevu a jeho interpretaci) a forma (zdůraznění estetické a řemeslné stránky 

výtvarného projevu). Setkávání s uměním dává žákům přiměřené poučení o estetických, uměleckých  

a kulturně - historických souvislostech uměleckých děl. Žáci se učí na základě vnímání konkrétních 

výtvarných děl porozumět nejzávažnějším tendencím vývoje výtvarné kultury. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech 

 Multikulturní výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Výuka probíhá v nedělených třídách v odborné učebně. Hodinová dotace je 2 hodiny v primě a dalších 

ročnících jedna hodina týdně. 

Základem předmětu výtvarná výchova je fungující interaktivní vztah učitel – žák. Učitel vede žáky 

k samostatnému výtvarnému projevu pomocí různých výtvarných technik, k dovednosti zachytit jak reálnou 

skutečnost, tak abstraktní pojmy. Seznamuje žáky s výtvarnými díly, uměleckými směry, dějinami výtvarného 

umění. Žáci jsou vedeni k samostatné práci, k tvořivému vnímání světa.  

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k samostatnému získávání informací 

z oblasti výtvarného umění 

Učitel: 

 pomáhá žákům při rozhodování v rámci 

přístupu k zadaným výtvarným projektům, jak 

samostatně, tak v týmech 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 umožňuje žákům popsat a zdůvodnit svoje 

názory, myšlenky a postoje, pocity při vnímání 

uměleckého díla 

Učitel: 

 učí žáky kriticky hodnotit sociální situace, které 

jsou reflektovány v uměleckých dílech nebo 

zastoupeny v uměleckých směrech 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vybízí žáky, aby se aktivně zajímali o kulturní 

dění v České republice i ostatních zemích 

Učitel: 

 vede žáky k pečlivé a trpělivé práci 

 dbá na dodržování pořádku a péči o pracovní 

pomůcky 

 



131 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností  

z vlastního vnímání, z představ a poznání 

 uplatňuje osobitý přístup k realitě 

 variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů 

pro získání osobitých výsledků 

 užívá vizuálně obrazových vyjádření  

k zachycení zkušeností získaných pohybem, 

hmatem a sluchem 

 správně užívá techniku malby, texturu, míchá  

a vrství barvy 

 vytváří společné kompozice v prostoru 

(instalace), své představy dokáže převést  

do objemových rozměrů 

 dokáže využít perspektivu ve svém vlastním 

výtvarném vyjádření 

 variuje různé vlastnosti prvků a jejich vztahů 

pro získání osobitých výsledků 

 k tvorbě užívá některých z metod současného 

výtvarného umění  - počítačová grafika, 

fotografie 

 seznamuje se s některými netradičními 

výtvarnými postupy 

 zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního vyjádření 

 uplatňuje v praktickém životě základy dobrého 

vkusu 

 využívá znalostí o základních, druhotných  

a doplňkových barvách k osobitému 

výtvarnému vyjádření 

 osobitě stylizuje vizuální skutečnost, zvládá 

kompozici, dokáže vhodně rozvrhnout hlavní 

motivy na ploše 

 využívá dekorativních postupů - rozvíjí si 

estetické cítění 

 výtvarně se vyjadřuje k lidovým tradicím, 

zvykům a svátkům 

 užívá vizuálně obrazného vyjádření k zachycení 

vztahu ke konkrétní osobě 

 dojmy a prožitky vyjádřené barevnou linií 

v plošné kompozici 

 barva má emociální funkci (dětská ilustrace) 

 kresebné studie (linie, tvar, objem) - jejich 

rozvržení v obrazové ploše, v objemu,  

v prostoru, jejich vztahy, podobnost, kontrast, 

rytmus 

 jednoduché plošné kompozice z geometrických 

tvarů (spirály, elipsy, řazení, rytmus, prolínání, 

množení, vyvažování, přímka, křivka) 

 rozvíjení smyslové citlivosti. Souvislost 

zrakového vnímání s vjemy ostatních smyslů. 

Např. hmat - reliéfní autoportrét, sluch - 

výtvarné zpracování hudebních motivů 

 plastická tvorba - tvary ze zmačkaného papíru, 

modelování z hlíny, drátu, sádry – dle možností 

školy 

 malba  

 dělení barev: vodové, anilinové, temperové  

a olejové – ředitelné vodou, terpentýn 

 teorie barev - Goethův barevný kruh - teplé  

a studené barvy, barvy základní a barvy 

příbuzné, doplňkové 

 hra s barvou – experiment – důraz na citový 

zážitek, prožitek žáka 

 plastická a prostorová tvorba 

 společná práce na jednom objektu - koordinace, 

komunikace 

 nauka o perspektivě (perspektiva paralelní  

a šikmá), umístění postav na plochu, velikost 

objektů 

 kresba školní budovy v plenéru 

 postava – vyjádření základních proporcí  

a pohybu lidské postavy 

 třetí prostor budovaný liniemi 

 práce s www stránkami 

 reklama, plakát – estetická a sdělná úroveň 

reklamy – práce s písmem 

 kompozice písma v ploše – výrazová, estetická 

funkce 

 užitá grafika a její zákonitost  

 subjektivní vyjádření fantastických představ  

za využití různorodých materiálů a výtvarných 

postupů - kombinované techniky. 

 kategorizace představ, prožitků, zkušeností, 

poznatků - uplatnění při vlastní tvorbě 



132 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 estetická a užitná hodnota výrobků. Průmyslový 

design – umět si vkusně připravit dekorativní 

předmět pro své rodiče, přátele 

 přírodní motivy (rostliny, neživá příroda, 

živočichové), člověk, náš svět, vesmír, bytosti, 

události 

 zvětšování (makrokosmos), zmenšování 

(mikrokosmos) - detail, polodetail, celek 

 lidská figura - tvarová stylizace - Řecko, Řím – 

vyjádření základních proporcí lidské postavy 

 tvarová a barevná kompozice, např. Babylonská 

věž – Mezopotámie 

 dekorační práce - využití tvaru, linie, 

kombinace barev a pravidelného střídání 

lineárních symbolů 

 vliv estetiky obytného prostředí člověka. 

 odívání – význam barev a tvarů, vhodná 

kombinace = vkus, nevkus 

 současná oděvní kultura pro mládež 

 tematické práce - Vánoce, Velikonoce - 

dekorativní předměty, vkusná výzdoba 

interiéru. 

 subjektivní výtvarné vyjádření reality, volný 

výtvarný přepis, transpozice a parafráze 

 vnímání okolních jevů 



133 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností  

z vlastního vnímání, z představ a poznání. 

uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

 uvědomuje si možnost kompozičních přístupů  

a postupů 

 užívá vizuálně obrazového vyjádření k 

zachycení zkušeností získaných pohybem, 

hmatem a sluchem 

 správně užívá techniku malby, texturu, míchá  

a vrství barvy 

 hodnotí a využívá výrazové možnosti barev  

a jejich kombinací 

 rozliší působení vizuálně obrazového vyjádření 

v rovině smyslového účinku, v rovině 

subjektivního účinku a v rovině sociálně 

utvářeného i symbolického obsahu 

 využívá dekorativních postupů - rozvíjí si 

estetické cítění 

 vybírá a kombinuje výtvarné prostředky  

k vyjádření své osobitosti a originality. 

 užívá prostředky k zachycení jevů a procesů  

v proměnách, vývoji a vztazích 

 užívá vizuálně obrazového vyjádření k 

zaznamenání podnětů z představ a fantazie 

 uvědomuje si na konkrétních příkladech 

různorodost zdrojů interpretace vizuálně 

obrazového vyjádření 

 k tvorbě užívá některé metody soudobého 

výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie 

 vytváří společné kompozice v prostoru 

(instalace) 

 prvky vizuálně obrazného vyjádření - kresebné 

etudy (objem, tvar, linie) šrafování. Rozlišení 

světla a stínu pozorovaných předmětů = 

vyjádření světelné a barevné kvality 

 analýza celistvě vnímaného tvaru na skladebné 

prvky 

 experimentální řazení, seskupování, 

zmenšování, zvětšování, zmnožování, vrstvení 

tvarů a linií v ploše i prostoru - horizontála, 

vertikála, kolmost, střed, symetrie, asymetrie, 

dominanta) 

 rozvíjení smyslové citlivosti. Přenášení prostoru 

na plochu – kresba i malba 

 záznam autentických smyslových zážitků, 

emocí, myšlenek – využití barev 

 barevné vyjádření = uplatnění expresívní  

a emocionální funkce barvy 

 odstín - sytost, tón, harmonie, kontrast, jemné 

rozdíly - využití ve volné tvorbě i praktickém 

užití (např. oděv, vzhled interiéru) 

 kategorizace představ, prožitků, zkušeností, 

poznatků 

 naučit se citlivě vnímat okolní skutečnost 

uměleckou i mimouměleckou. Mluvíme  

o dekorativní a prostorové funkci žákovské 

tvorby 

 užitá grafika: písmo - styly a druhy písma, 

plakátová tvorba, obaly, přebaly knih, CD atd. 

 tematické práce - Vánoce, Velikonoce, pálení 

čarodějnic 

 vlastní prožívání – nálada, vyjádřená barevnou 

plochou nebo do určitého tvaru. Interakce 

s realitou – malba oblíbených předmětů v duchu 

monotypu 

 událost - originální dokončení situace - 

vyprávění výtvarnými prostředky – vytváříme 

komiksové příběhy = kolorovaná perokresba 

 uplatnění subjektivity ve vizuálně obrazovém 

vyjádření 

 vytváří vlastní písmo – inspirace: pergamenový 

svitek, klínové písmo v hliněných destičkách 

 písmo v počítačové grafice – WordArt – práce 

na PC 

 práce s uměleckým dílem: experimenty s 

reprodukcemi uměleckých děl - hledání detailu, 

základních geometrických tvarů, skládání, 

deformování, dotváření kresbou a barvou 



134 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 kategorizace poznatků a uplatnění při vlastní 

tvorbě a interpretaci 

 barevné kompozice geometrických tvarů, 

tvarová kompozice 



135 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 žák: 

 vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností  

z vlastního vnímání, z představ a poznání. 

uplatňuje osobitý přístup k realitě 

 užívá vizuálně obrazového vyjádření  

k zaznamenání vizuálních zkušeností 

 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 

vyjádření současnosti i minulosti; vychází  

při tom ze svých znalostí historických 

souvislostí i z osobních zkušeností a prožitků 

 orientuje se v grafických technikách 

 rozvíjí se v estetickém cítění - využívá 

dekorativních postupů. 

 správně uplatňuje techniku kresby a zachycuje 

prostor 

 užívá perspektivních postupů 

 správně užívá techniku malby, využívá texturu, 

míchá a vrství barvy 

 zobrazuje vlastní fantazijní představy a odhaluje 

interpretační kontext vlastního vyjádření, 

kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje 

s nimi 

 k tvorbě užívá některé metody současného 

výtvarného umění a digitálních médií - 

počítačová grafika, fotografie 

 využívá znalostí o základních, druhotných a 

doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření 

 kresebné etudy. etuda s linií jako výtvarným 

prostředkem 

 různé typy zobrazení (podhledy, rovnoběžné 

promítání). praktické ověřování a postupné 

využívání kompozičních principů (dominanta, 

subdominanta, vertikála, horizontála, diagonála, 

zlatý řez, kontrast, harmonie) v 

experimentálních činnostech a vlastní tvorbě 

 práce s uměleckým dílem 

 teoretické práce - renesance, baroko, 

klasicismus - na příkladech konkrétních 

výtvarných děl vyhledávat a srovnávat různé 

způsoby uměleckého vyjadřování 

 pozorují, porovnávají a zařazují do historických 

souvislostí základní stavební prvky architektury 

(římsa, okno, portál, sloup, sgrafita, mozaika) - 

renesance, baroko 

 práce s uměleckým dílem 

 linoryt, tisk z koláže  

 užitá grafika 

 grafika = linoryt, dřevořez … - druhy technik 

pro ilustraci literárních děl jak pro dospělé,  

tak pro děti – připomenutí z předchozího 

ročníku 

 tematické práce - Vánoce, Velikonoce - jak se 

slaví v jiných zemích 

 písmo, užitá grafika, reklama a propagační 

prostředky – upoutávky, pozvánky, plakáty 

 vkusná výzdoba školních prostor 

 zdokonalování technik kresby - způsoby 

stínování, kontrast. 

 při práci využít rudky, uhlu, křídového pastelu. 

 objemové vyjádření námětu barvami - 

doplňkové a lomené barvy, barvy podobné  

a příbuzné 

 subjektivní barevná škála 

 práce s netradičními materiály. asambláže – 

netradiční výtvarné vyjádření vlastních názorů, 

myšlenek 

 práce s internetem - vyhledávání www stránek – 

orientace, získávání užitečných informací  

o výtvarném umění. výběr, kombinace a variace 

ve vlastní tvorbě 

 správná technika malby - zvládnutí větší plochy 

 krajinářské školy 19. stol. 

 technika akvarelu, pastel 



136 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

žák: 

 vybírá a samostatně vytváří bohatou škálu 

vizuálně obrazných elementů zkušeností  

z vlastního vnímání, z představ a poznání. 

uplatňuje osobitý přístup k realitě. 

 umí využívat znalostí o základních, druhotných 

a doplňkových barvách k osobitému výtvarnému 

vyjádření. 

 orientuje se v grafických technikách. 

 rozlišuje obsah vizuálně obrazného vyjádření 

uměleckých projevů současnosti a minulosti, 

orientuje se v oblastech moderního umění. 

 porovnává na konkrétních příkladech různé 

interpretace vizuálně obrazného vyjádření; 

vysvětluje své postoje k nim s vědomím osobní, 

společenské a kulturní podmíněnosti svých 

hodnotových soudů. 

 užívá vizuálně obrazného vyjádření k zachycení 

jevů v proměnách, vývoji a ve vztazích. 

 užívá vizuálně obrazného vyjádření k zachycení 

zkušeností získaných pohybem, hmatem  

a sluchem – zdravých smyslů. 

 k tvorbě užívá některé metody současného 

výtvarného umění - počítačová grafika, 

fotografie, animace - a učí se s nimi zacházet. 

 užívá vizuálně obrazového vyjádření 

k zaznamenání podnětů z představ a fantazie. 

 zasazuje předměty do neobvyklých souvislostí, 

vytváří nové a neobvyklé situace, kompozice. 

 zvládá zachycení pomíjivého okamžiku - 

skicování. 

 techniky kresby - tužka, perko, uhel, rudka. 

dynamická kresba. např. kruh, koloběh vody, 

zátiší s jablky, kresba hlavy. 

 uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, 

prostoru a časovém průběhu (vyjádření vztahů, 

pohybu a proměn uvnitř a mezi objekty).  

 symbolika barev, mísení barev, působení barev, 

vztahy mezi barvami. kontrast (barevný, 

světelný). 

 užitá grafika. grafika = seznámení s technikou 

tisku z výšky, plochy, hloubky – suchá jehla, 

linoryt, dřevořez aj., ukázky - druhy technik  

pro ilustraci literárních děl jak pro dospělé, tak 

pro děti. 

 práce s uměleckým dílem - umění 1. poloviny 

20. století a 2. poloviny 20. století. 

 např. kubismus, surrealismus, impresionismus. 

 seznamují se s hlavními současnými trendy 

výtvarného umění -  instalace, performance, 

videoart, multimedia, akční umění – akční tvar 

malby a kresby, land-art, happening). 

 při práci s uměleckým dílem hledají  

a pojmenovávají základní obrazotvorné prvky  

a kompoziční přístupy, porovnávají rozdíly 

výtvarných vyjádření (abstraktní, popisné, 

alegorické, symbolické, atd.). 

 společná tematická práce – vyjádření svého 

postoje k problematice ekologie - komunikace. 

vyjádření procesuálních a kvalitativních proměn. 

 vše je ve vzájemném propojení, vztahu = 

systémy. 

 reflexe a vztahy zrakového vnímání ostatními 

smysly. převádění pocitů těla na obrazové znaky 

s hledáním vzájemných souvislostí. 

 uplatňování subjektivity ve vizuálně obrazném 

vyjádření. 

 reklama a propagační prostředky (obaly, plakáty, 

prostředky doplňkové reklamy, jednotlivé 

propagační materiály) 

 vytváření obrazových znaků na základě fantazie, 

kombinací představ a znalostí - rozvíjení 

schopnosti rozlišovat z jaké vrstvy představivosti 

znaky pocházejí. 

 prostorová tvorba – modelování, prostorová 

kompozice. 

 práce v plenéru. krajinomalba, frotáž. 

 



137 
 

 Člověk a zdraví  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Zařazení oblasti Člověk a zdraví do vzdělávání umožňuje prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit rozumové 

a citové vazby k dané problematice a rozvinout praktické dovednosti, které určují zdravý životní styl a kvalitu 

budoucího života v dospělosti. Zařazení této vzdělávací oblasti vychází i z předpokladu, že dobře připravení 

a motivovaní absolventi gymnázií mohou později výrazně ovlivňovat životní a pracovní postoje ke zdraví  

v celé společnosti.  

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví se vzdělávacími obory Výchova ke zdraví a Tělesná výchova navazuje 

ve svých výstupech i obsahu na stejnojmennou vzdělávací oblast pro základní vzdělávání. Jestliže se základní 

vzdělávání zaměřovalo především na utváření vztahu ke zdraví a na poznávání preventivní ochrany vlastního 

zdraví a bezpečí, vzdělávání na gymnáziu směřuje důsledněji k získání schopnosti aktivně podporovat  

a chránit zdraví v rámci širší komunity. Znamená to, že absolvent gymnázia by měl být připraven sledovat, 

hodnotit a v daných možnostech řešit situace související se zdravím a bezpečností i v rámci své budoucí 

rodiny, pracoviště, obce atd.  

Významnou roli při tom hraje větší schopnost žáků získávat informace, analyzovat jejich obsah, ověřovat 

(uplatňovat) poznané v praktických činnostech, diskutovat o vzniklých problémech, o jejich prožívání, o vlivu 

konkrétních postupů řešení na zdraví atd. Realizace této vzdělávací oblasti tak (v porovnání se základním 

vzděláváním) daleko více staví na samostatnosti žáků, na jejich aktivním přístupu k dané problematice,  

na osobních zkušenostech a názorech, ale i na uvědomělejším utváření vztahů k jiným osobám i okolnímu 

prostředí, na větší zodpovědnosti za bezpečnost a zdraví, na organizačních schopnostech atd.  

Výchova ke zdraví má ve vzdělávání především praktický a aplikační charakter. V návaznosti  

na přírodovědné a společenskovědní vzdělávání a s využitím specifických informací o zdraví směřuje 

především k hlubšímu poznávání rizikového a nerizikového chování (v partnerských vztazích, rodičovských 

rolích, ve styku s návykovými látkami a jinými škodlivinami, při ohrožení bezpečí atd.) a k osvojování 

praktických postupů vhodných pro všestrannou aktivní podporu osobního, ale i komunitního a globálního 

zdraví (v běžném životě i při mimořádných událostech).  

Tělesná výchova usiluje o trvalý vztah k pohybovým činnostem a o optimální rozvoj tělesné, duševní  

a sociální zdatnosti. Vychází především z motivující atmosféry, zájmu žáků a z jejich individuálních 

předpokladů (možností). Využívá k tomu specifické emoční prožitky, sociální situace a bioenergetické zátěže 

v individuálně utvářené nabídce pohybových činností (od zdravotně rekreačních až po výkonnostní).  

Z hlediska celoživotní perspektivy směřuje tělesná výchova k hlubší orientaci žáků v otázkách vlivu 

pohybových aktivit na zdraví. Vede je k osvojení a pravidelnému využívání konkrétních pohybových činností 

(kondičních a vyrovnávacích programů) v souladu s jejich pohybovými zájmy a zdravotními potřebami. 

Významná zůstává otázka bezpečnosti a úrazové prevence při pohybových činnostech. Velká pozornost je  

i nadále věnována rozvoji pohybového nadání i korekcím pohybových znevýhodnění (oslabení).  

Je třeba i nadále dbát na to, aby pohled na problematiku zdraví nebyl úzce oborový a podpora zdraví prolínala 

celým vzděláváním i režimem školy.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 poznávání tělesných, duševních a sociálních potřeb i důsledků jejich naplňování či neuspokojování;  

 poznávání životních hodnot a formování odpovídajících postojů souvisejících se zdravím  

a mezilidskými vztahy;  

 přebírání odpovědnosti za zdraví, bezpečnost a kvalitu životního prostředí;  

 upevňování vazeb: zdraví – tělesná, duševní a sociální pohoda (zdatnost) – péče o zdraví a bezpečnost 

– odpovědnost – vzájemná pomoc – prožitek – vzhled – vitalita – výkonnost – úspěšnost – sociální 

stabilita – zdraví;  



138 
 

 uplatňování zdravého způsobu života a aktivní podpory zdraví: zařazování osvědčených činností  

a postupů z oblasti hygieny, stravování, pohybu, osobního bezpečí, partnerských vztahů i s využitím 

informací ze spolehlivých digitálních zdrojů;  

 schopnosti diskutovat o problematice týkající se zdraví, hledat a realizovat řešení v rozsahu společných 

možností;  

 prostředkování vhledu do života dospělých a rodiny a k uplatňování zákonnosti, tolerance, respektu  

a pomoci jako předpokladu bezkonfliktního partnerského vztahu a rodinného života;  

 aktivní ochraně zdraví před návykovými látkami a jinými škodlivinami a před riziky, která vyplývají 

z komunikace na digitálních sítích;  

 osvojení způsobů účelného chování a poskytnutí (zajištění) nezbytné pomoci v situacích ohrožení 

zdraví a bezpečí, včetně mimořádných událostí;  

 vnímání pohybové činnosti jako zdroje zdravotních účinků, ale i uměleckých, emočních, 

společenských a jiných prožitků;  

 poznávání historie i současnosti společenského a sportovního života a k hodnocení konkrétních jevů 

souvisejících se zdravím. 

  



139 
 

 Výchova ke zdraví 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Předmět Výchova ke zdraví využívá a rozvíjí poznatky z Biologie a Výchovy k občanství. Žáci se blíže 

seznamují se základními poznatky o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho zdraví. Předmět aktivně 

zapojuje žáky do problematiky, rozvíjí jejich asertivitu a komunikativní schopnosti. Učí žáky aktivně rozvíjet 

i chránit jejich zdraví v propojení všech složek (sociální, psychické a fyzické) a být za ně zodpovědný. Pomocí 

moderní techniky a odborné literatury si žáci osvojují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně 

preventivní návyky, rozvíjejí dovednosti odmítat návykové látky a uvědomují si, jak je nebezpečné přijít 

s těmito látkami do styku.  

V rámci Výchovy ke zdraví si žáci také rozvíjejí své znalosti z psychologie a to hlavně v oblasti mezilidských 

vztahů. Prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vzájemných 

vztazích mezi lidmi. Snahou tohoto předmětu je přimět žáky, aby veškerou činnost ve volném čase konali tak, 

aby nedocházelo ke zdravotním potížím 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Environmentální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Výchova ke zdraví je vyučován v Tercii a Kvartě v časové dotaci 1 hodina týdně. Výuka probíhá 

v nedělených třídách v běžně vybavených učebnách. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 uvádí žáky do situace, kdy sami žáci hledají 

nejlepší možné alternativy řešení 

Učitel: 

 podporuje pozitivní chování ve třídním 

kolektivu 

 zapojuje žáky do kolektivní práce v hodině 

tvůrčím přístupem k vybraným tématům 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky k slušné mezilidské komunikaci 

Učitel: 

 vede žáky k toleranci 

 učíme žáky chovat se asertivně, jednat 

přiměřeně situaci 

 učí žáky schopnosti uznat vlastní chybu 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vede žáky k uvědomění si důležitosti vlastního 

zdraví a zdraví ostatních lidí 

 ukazuje na důsledky nezodpovědného chování 

ve vztahu ke zdraví člověka 

 podtrhuje důležitost prevence 

sociopatologických jevů 

Učitel: 

 vede žáky k důslednosti v jednání a pracovních 

úkolech 

 



140 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 osvojuje si pravidla lidské komunikace 

 popíše asertivní a empatické jednání 

 hledá vhodné řešení konfliktů 

 seznamuje se se zákonem o rodině 

 zná práva a povinnosti dítěte 

 popíše možné problémy rodinného soužití, 

navrhne jejich řešení 

 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 

spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá  

k utváření dobrých mezilidských vztahů  

v komunitě  

 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 

spolku) a uvede příklady pozitivního  

a negativního vlivu na kvalitu sociálního 

klimatu (vrstevnická komunita, rodinné 

prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví  

 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 

tělesným, duševním a sociálním zdravím; 

vysvětlí vztah mezi uspokojováním základních 

lidských potřeb a hodnotou zdraví  

 uvede charakteristické znaky předškolního, 

mladšího školního a staršího školního věku 

 popíše charakteristické znaky dospívání  

 osvojuje si pravidla plánovaného rodičovství, 

objasňuje podstatu antikoncepce  

 nachází souvislosti mezi kvalitou životního 

prostředí a zdravotním stavem obyvatelstva 

 samostatně využívá osvojené kompenzační  

a relaxační techniky a sociální dovednosti  

k regeneraci organismu, překonávání únavy  

a předcházení stresovým situacím  

 respektuje změny v období dospívání, vhodně 

na ně reaguje; kultivovaně se chová k 

opačnému pohlaví  

 respektuje význam sexuality v souvislosti se 

zdravím, etikou, morálkou a pozitivními 

životními cíli; chápe význam zdrženlivosti  

v dospívání a odpovědného sexuálního chování  

O dorozumívání 

 lidská komunikace 

 asertivita 

 empatie 

 spolupráce 

O přátelství a lásce 

 vzájemné vztahy mezi lidmi 

 vztah k sobě samému 

 konflikty a jejich řešení 

 Zákon o rodině 

Rodinné vztahy 

 rodina vlastní a náhradní 

 problémová rodina 

 práva a povinnosti dítěte 

 ztráta blízkého člověka 

Já a moje třída 

 třídní skupina 

 třídní hierarchie 

 vrstevnická skupina 

Život s handicapem 

 školní inkluze 

 psychické problémy 

 fyzické problémy 

Úvod do psychologie 

 vnímání a myšlení 

 paměť 

 představy a fantazie 

 lidská řeč 

Duševní vývoj člověka 

 předškolní věk 

 mladší školní věk 

 starší školní věk 

O dospívání 

 emocionální změny  

 fyzické změny 

 charakteristické znaky dospívání 

 hledání sama sebe 

Úvod do sexuální výchovy 

 pohlavní ústrojí muže a ženy 

 antikoncepce 

Životní prostředí 

 ochrana životního prostředí 

 pobyt v přírodě 

 vztah člověka a zvířete 



141 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 usiluje v rámci svých možností a zkušeností  

o aktivní podporu zdraví  

 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví  

a diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny  

i v nejbližším okolí  

 dává do souvislostí složení stravy a způsob 

stravování s rozvojem civilizačních nemocí  

a v rámci svých možností uplatňuje zdravé 

stravovací návyky  

 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 

rozhodování, chování a jednání v souvislosti  

s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými 

chorobami; svěří se se zdravotním problémem  

a v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc  

 projevuje odpovědný vztah k sobě samému,  

k vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého 

životního stylu; dobrovolně se podílí  

na programech podpory zdraví v rámci školy  

a obce  

 utváří si pravidla životosprávy jako hlavní 

způsob prevence civilizačních chorob 

 objasňuje mechanismus působení návykových 

látek a odvozuje nebezpečí plynoucí z jejich 

užívání 

 objasňuje příčiny, příznaky, praktické zásady  

a postupy při léčení běžných nemocí a uplatňuje 

zásady jejich prevence 

 uplatňuje zásady předcházení úrazům, 

identifikuje závažná poranění a život ohrožující 

stavy 

 v případě úrazu či nenadálé události reaguje 

přiměřeně a postupuje podle pravidel první 

pomoci 

 popíš charakteristické znaky šikany 

 posoudí různé způsoby chování lidí z hlediska 

odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 

a vyvozuje z nich osobní odpovědnost  

ve prospěch aktivní podpory zdraví  

 uvádí do souvislostí zdravotní a psychosociální 

rizika spojená se zneužíváním návykových látek 

a životní perspektivu mladého člověka; 

uplatňuje osvojené sociální dovednosti  

a modely chování při kontaktu se sociálně 

patologickými jevy ve škole i mimo ni;  

v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc 

sobě nebo druhým  

 vyhodnotí na základě svých znalostí  

a zkušeností možný manipulativní vliv 

Člověk a výživa 

 stravovací návyky 

 alternativní způsoby stravování 

 poruchy příjmu potravy 

 chutná, ale ohrožuje 

 nakládání s potravinami 

Návykové látky a závislost 

 proč lidé berou drogy 

 typy drog 

 závislost 

 léčba a prevence 

Kriminalita mládeže 

 šikana 

 vandalismus 

 sociálně patologické jevy 

 Trestní zákoník a základní pojmy trestního 

řízení 

Zdravý způsob života a péče o zdraví  

 výživa a zdraví  

 vlivy vnějšího a vnitřního prostředí na zdraví 

 tělesná a duševní hygiena, denní režim  

 ochrana před přenosnými chorobami  

 ochrana před chronickými nepřenosnými 

chorobami  

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence  

 stres a jeho vztah ke zdraví  

 autodestruktivní závislosti  

 skryté formy a stupně individuálního násilí  

a zneužívání, sexuální kriminalita  

 bezpečné chování a komunikace  

 dodržování pravidel bezpečnosti a ochrany 

zdraví 

 manipulativní reklama a informace  

 ochrana člověka za mimořádných událostí 



142 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené 

dovednosti komunikační obrany proti 

manipulaci a agresi  

 projevuje odpovědné chování v rizikových 

situacích silniční a železniční dopravy; aktivně 

předchází situacím ohrožení zdraví a osobního 

bezpečí; v případě potřeby poskytne adekvátní 

první pomoc 

 uplatňuje adekvátní způsoby chování a ochrany 

v modelových situacích ohrožení, nebezpečí  

i mimořádných událostí  

 

  



143 
 

 Tělesná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Tělesná výchova nedílnou komponentou vzdělání po celou dobu povinné školní docházky. Jedná se  

o specifický předmět, který se od většiny ostatních předmětů odlišuje jak vyučovacími prostorami tak také 

organizací a charakterem učiva. Tělesná výchova u žáků rozvíjí dovednosti a návyky v několika různých 

oblastech. Jedná se jednak o činnosti ovlivňující zdraví, dále o činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností a v neposlední řadě samozřejmě také o činnosti podporující samotné pohybové učení. Předmět 

tělesná výchova se konkrétně zaměřuje zejména na regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže sedavého 

způsobu života i pobytu ve škole, na rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu, dále na plynulé 

poznávání zdraví jako důležité životní hodnoty, na rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné  

a duševní zdraví a na osvojování dovedností jim předcházet nebo je řešit. Důležitým prvkem je výchova k fair 

play a pěstování týmového ducha. V primě a sekundě se žáci především učí novým pohybovým dovednostem, 

v následujících dvou ročnících je pak spíše prohlubují a zdokonalují. Všemi čtyřmi ročníky pak prostupuje 

zlepšování psychosociálních a psychohygienických dovedností a přístupu fair-play. Celkově je předmět 

Tělesná výchova zaměřen na optimální rozvoj tělesné, duševní a sociální zdatnosti žáků. 

Do vzdělávacího obsahu předmětu jsou začleněna průřezová témata: 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Environmentální výchova 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

 

Předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, konkrétně se jedná o vzdělávací obor 

Tělesná výchova. Daný předmět je vyučován ve všech ročnících nižšího stupně víceletého gymnázia,  

a to v hodinové dotaci 2 vyučovací jednotky týdně. Ve všech ročnících nižšího stupně víceletého gymnázia je 

předmět Tělesná výchova z důvodu vyšší efektivity vyučován ve frekvenci 1x týdně v bloku 2 spojených 

vyučovacích jednotek. Z početního důvodu a zároveň optimalizace rozvrhu je předmět Tělesná výchova 

vyučován vždy společně pro 2 věkově po sobě jdoucí ročníky. Společně je tedy vyučována prima a sekunda 

a společně tercie a kvarta, přičemž jsou samostatně vyučováni chlapci a samostatně dívky. Výuka probíhá 

zejména v krytých prostorách TJ Sokol Praha Vršovice, částečně však také v exteriéru (např. běhy na střední 

a dlouhé tratě, lyžařský výcvik, různé sportovní soutěže atd.) či specializovaných zařízeních (plavání atp.). 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí zvládat potřebné pohybové dovednosti 

 vede k upevnění vědomí vlastní fyzické  

a pohybové výkonnosti 

 zprostředkovává poznatky o významu 

sportovních aktivit ve volném času a motivuje 

k jejich zařazení 

 pomáhá vypěstovat odpovědnost za své zdraví 

jakožto jedné z nejdůležitějších životních hodnot 

Učitel: 

 je nápomocen řešení problémových situací 

v týmové spolupráci  

 vede žáky k spolupodílení se na přípravě 

konkrétních sportovních akcí  

 jedná přiměřeně a zodpovědně ve vypjatých 

situacích  

 učí žáky v roli rozhodčího hájit své stanovisko 

 Motivuje k vyjádření svého názoru a následné 

racionální argumentaci 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 dbá na kulturní vyjadřování žáků v hodinách TV  

 vyžaduje je přesné, konkrétní a srozumitelné 

používáním správného názvosloví TV 

Učitel: 

 důsledně poskytuje potřebnou dopomoc  

či záchranu při cvicích, které je vyžadují 

 dbá na dodržování pravidel bezpečnosti  



144 
 

 vede žáky k dodržování pravidel hry v duchu 

„fair – play“ 

 učí zastávat různé role v týmu a vede tým 

v souladu s hlavními týmovými rolemi 

 učí respektovat vzájemnou odlišnost jako 

důležitou podmínku úspěšné spolupráce  

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 odsuzuje sociálně patologické jevy, 

nekamarádské chování a odmítnutí požadované 

pomoci 

 důsledně dbá na dodržování pravidel chování  

 poskytuje relevantní poznatky z oblasti první 

pomoci, učí techniku jejích základů a vede 

k posílení individuální občanské odpovědnosti 

 vede k používání vhodného sportovního 

vybavení na výuku i ve volném čase 

 dbá na zásady bezpečnosti  

Učitel: 

 vede k aktivnímu zapojování se do činností 

podporujících zdraví 

 motivuje k využívání osvojených preventivních 

postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu 

 vede k řádnému, bezpečnému a efektivnímu 

používání tělocvičného nářadí a náčiní 

 vede při organizaci soutěží sportovního 

charakteru 

 



145 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima, Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák: 

 aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 

nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

 samostatně se připraví před pohybovou činností 

a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 

se sportovní etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o 

znečištění ovzduší 

 uplatňuje zásady hygieny při a po pohybové 

činnosti (osobní hygiena, vhodné oblečení  

a obuv) 

 má aktivní vztah ke zdraví a k tělesné kultuře 

 cíleně se připraví na pohybovou činnost a její 

ukončení 

 aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

 respektuje pravidla bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

 zná a uplatňuje zásady záchrany v gymnastice 

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 

známém prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

 význam pohybu pro zdraví – rekreační  

a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců  

 zdravotně orientovaná zdatnost – rozvoj 

zdravotně orientované zdatnosti, kondiční 

programy, manipulace se zatížením 

 prevence a korekce jednostranného zatížení  

a svalových dysbalancí – průpravná, 

kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení 

 hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – v nestandardním prostředí, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí  

a klimatických podmínkách, improvizované 

ošetření poranění a transport raněného 



146 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Žák: 

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a tvořivě je 

aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních 

činnostech 

 posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 disponuje předpoklady pro provádění 

sportovních aktivit i v průběhu celého života 

 snaží se o co nejsprávnější provedení pohybové 

činnosti 

 dle svých individuálních předpokladů zvládá 

obratnostní prvky základní gymnastiky 

 dle svých individuálních předpokladů zvládá 

herní činnosti ve sportovních hrách (florbal, 

sálová kopaná, košíková, házená, nohejbal, 

přehazovaná, odbíjená) 

 rozumí základní sportovní terminologii 

osvojovaných činností, uplatňuje pravidla her  

a sportů a správně reaguje na osvojovaná gesta 

rozhodčího 

 cíle a vyučování tělesné výchovy (teoretické 

poznatky, hygiena a bezpečnost v tělesné 

výchově, pořadová cvičení – nástupy) 

 kondiční cvičení, atletika, sportovní hry, 

testování 

 kondiční cvičení (dolní končetiny, horní 

končetiny, břišní svaly, vedení rozcvičení - 

metodika a organizace cvičení) 

 všeobecné dovednosti 

 terminologie 

 koordinační schopnosti rozvíjené cvičením, 

fixování poloh 

 cvičení pohyblivosti (s náčiním, bez náčiní) 

 estetické a kondiční formy cvičení s hudbou  

a rytmickým doprovodem – základy rytmické 

gymnastiky, cvičení s náčiním; kondiční formy 

cvičení pro daný věk žáků; tance  

 gymnastika 

 akrobacie (kotoul vpřed, vzad, letmo, stoj  

na rukách, stoj na hlavě) 

 přeskoky (odbočka, roznožka) 

 úpoly (základy sebeobrany, přetahy, přetlaky- 

úpolové hry) 

 sportovní hry (košíková, házená, florbal, 

odbíjená, fotbal) 

 lyžařský výcvik (běžecké lyžování, lyžařská 

turistika, sjezdové lyžování nebo jízda na 

snowboardu, bezpečnost pohybu v zimní horské 

krajině, jízda na vleku);  

 další (i netradiční) pohybové činnosti (např. 

koordinační cvičení ve skupinách atp.) 



147 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující pohybové učení 

Žák: 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti  

a výkony 

 naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému 

pohlaví, ochranu přírody při sportu; jedná  

v duchu fair play 

 užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin  

a časopisů, uživatele internetu 

 dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice 

vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

 podílí se na přípravě a úklidu sportoviště 

 zachází šetrně se sportovním náčiním 

 zodpovědně přistupuje k případné možnosti 

reprezentovat školu 

 komunikace v TV – tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, základy grafického 

zápisu pohybu, vzájemná komunikace  

a spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

 organizace prostoru a pohybových činností –  

v nestandardních podmínkách; sportovní výstroj 

a výzbroj – výběr, ošetřování 

 historie a současnost sportu – významné 

soutěže a sportovci, olympismus – olympijská 

charta 

 pravidla osvojovaných pohybových činností – 

her, závodů, soutěží 

 zásady jednání a chování v různém prostředí  

a při různých činnostech 

 měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností – měření, evidence, vyhodnocování 

Zdravotní tělesná výchova 

Žák: 

 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 

cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací 

cvičení související s vlastním oslabením, usiluje 

o jejich optimální provedení 

 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení 

 popíše druh svého oslabení 

 popíše zdravotního cvičení a jejich přínos  

pro svůj zdravotní stav 

 zapojuje se, podle svých možností, do běžné TV 

a pohybových aktivit v režimu dne 

 rozpozná únavu a je schopen cvičení přerušit  

či ukončit 

 rozpozná činnosti, které jsou v rozporu s jeho 

oslabením, a upozorní na ně 

 stretching 

 kompenzační cvičení zaměřená na odstranění 

svalových aj. dysbalancí 

 cvičení zaměřená na zafixování správného 

posturálního stereotypu 

 speciální vyrovnávací cvičení 

 denní režim a životospráva 

 



148 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie, Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující zdraví 

Žák: 

 aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti;  

z nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

 samostatně se připraví před pohybovou činností 

a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 

zatěžovanými svaly 

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné 

se sportovní etikou a zdravím; upraví 

pohybovou aktivitu vzhledem k údajům  

o znečištění ovzduší 

 uplatňuje zásady hygieny při a po pohybové 

činnosti (osobní hygiena, vhodné oblečení  

a obuv) 

 aktivně vstupuje do organizace svého 

pohybového režimu, některé pohybové činnosti 

zařazuje pravidelně a s konkrétním účelem 

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně 

známém prostředí sportovišť, přírody, 

silničního provozu; předvídá možná nebezpečí 

úrazu a přizpůsobí jim svou činnost 

 má aktivní vztah ke zdraví a k tělesné kultuře 

 disponuje předpoklady pro provádění 

sportovních aktivit i v průběhu celého života 

 respektuje pravidla bezpečnosti při pohybových 

činnostech 

 zná a uplatňuje zásady záchrany v gymnastice 

 význam pohybu pro zdraví – rekreační  

a výkonnostní sport, sport dívek a chlapců  

 zdravotně orientovaná zdatnost – rozvoj 

zdravotně orientované zdatnosti, kondiční 

programy, manipulace se zatížením 

 hygiena a bezpečnost při pohybových 

činnostech – v nestandardním prostředí, první 

pomoc při TV a sportu v různém prostředí  

a klimatických podmínkách 

 první pomoc (aktivní provedení základních 

technik) 



149 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových 

dovedností 

Žák: 

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady 

osvojované pohybové dovednosti a využívá je 

ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

 posoudí provedení osvojované pohybové 

činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich 

možné příčiny 

 dle svých individuálních předpokladů zvládá 

základní prvky lehké atletiky (běhy – technika 

běhu, nízký start, skoky – daleký, vysoký, hody, 

vrhy) 

 dle svých individuálních předpokladů zvládá 

obratnostní prvky základní gymnastiky 

 dle svých individuálních předpokladů zvládá 

herní činnosti ve sportovních hrách (florbal, 

sálová kopaná, košíková, házená, nohejbal, 

přehazovaná, odbíjená) 

 uvede a vysvětlí různé role ve sportovním 

družstvu 

 zvolí taktiku hry a dodržuje ji (jednotlivec, 

družstvo) 

 pozná chybu postavení či provedení pohybové 

činnosti – uvede, jak má vypadat správné 

postavení (provedení) 

 zhodnotí pohybovou činnost spolužáka i svou 

vlastní 

 sportovní hry (košíková, házená, florbal, 

odbíjená, fotbal) 

 atletika (chlapci – běh 100 m, 3000 m dívky – 

nízký start – 100 m, běh v terénu) 

 testy (kontrola) – klasifikace (běh 100 m,  

800 m, štafetový běh, hod granátem (oštěpařský 

způsob), skok daleký, vytrvalostní běh na 

časový limit) 

 úpoly – základy sebeobrany, základy aikido, 

judo, karate 

 lyžařský výcvik (běžecké lyžování, lyžařská 

turistika, sjezdové lyžování nebo jízda na 

snowboardu, bezpečnost pohybu v zimní horské 

krajině, jízda na vleku;  

 další (i netradiční) pohybové činnosti (např. 

frisbee) 

 estetické a kondiční formy cvičení s hudbou  

a rytmickým doprovodem – základy rytmické 

gymnastiky, cvičení s náčiním; kondiční formy 

cvičení pro daný věk žáků; tance 

 všeobecné pohybové dovednosti - akrobacie 

(kotouly, přeskoky, cvičení na nářadí, 

rovnovážná nářadí – kladina, lavička), rytmická 

gymnastika (cvičení s míčem, hudební 

doprovod) 

 sportovně turistický kurz (příprava turistické 

akce, přesun do terénu a uplatňování pravidel 

bezpečnosti silničního provozu v roli chodce  

a cyklisty, chůze se zátěží i v mírně náročném 

terénu, táboření, ochrana přírody, základy 

orientačního běhu, dokumentace z turistické 

akce; přežití v přírodě, orientace, ukrytí, 

nouzový přístřešek, zajištění vody, potravy, 

tepla) 



150 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Činnosti ovlivňující pohybové učení 

Žák: 

 zpracuje naměřená data a informace  

o pohybových aktivitách a podílí se na jejich 

prezentaci 

 sleduje určené prvky pohybové činnosti  

a výkony, eviduje je a vyhodnotí 

 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 

turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 

spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

 užívá osvojované názvosloví na úrovni 

cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin  

a časopisů, uživatele internetu 

 naplňuje ve školních podmínkách základní 

olympijské myšlenky – čestné soupeření, 

pomoc handicapovaným, respekt k opačnému 

pohlaví, ochranu přírody při sportu 

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 

vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 

organizátora 

 jedná v duchu fair play 

 zachází šetrně se sportovním náčiním 

 podílí se na přípravě a úklidu sportoviště 

 zodpovědně přistupuje k případné možnosti 

reprezentovat školu 

 komunikace v TV – tělocvičné názvosloví 

osvojovaných činností, smluvené povely, 

signály, gesta, značky, základy grafického 

zápisu pohybu, vzájemná komunikace  

a spolupráce při osvojovaných pohybových 

činnostech 

 organizace prostoru a pohybových činností –  

v nestandardních podmínkách; sportovní výstroj 

a výzbroj – výběr, ošetřování 

 historie a současnost sportu – významné 

soutěže a sportovci, olympismus – olympijská 

charta 

 pravidla osvojovaných pohybových činností – 

her, závodů, soutěží 

 zásady jednání a chování v různém prostředí  

a při různých činnostech 

 měření výkonů a posuzování pohybových 

dovedností – měření, evidence, vyhodnocování 

Zdravotní tělesná výchova 

Žák: 

 zařazuje do svého pohybového režimu speciální 

kompenzační cvičení související s vlastním 

oslabením, snaží se o jejich optimální provedení 

 uplatňuje odpovídající vytrvalost  

a cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 

pohybového režimu speciální vyrovnávací 

cvičení související s vlastním oslabením, usiluje 

o jejich optimální provedení 

 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 

kontraindikací zdravotního oslabení 

 uplatňuje pohybový režim, který přispívá  

ke zlepšení jeho zdravotního stavu  

i ke kompenzaci školní zátěže 

 aktivně zařazuje vyrovnávací cvičení do svých 

pohybových aktivit ve škole i mimo školu 

 volí vhodná cvičení vzhledem ke zdravotnímu 

oslabení s důrazem na přesnost provedení, 

optimální počet, míru zatížení a využití 

vhodných pomůcek 

 prevence a korekce jednostranného zatížení  

a svalových dysbalancí – průpravná, 

kompenzační, vyrovnávací, relaxační a jiná 

zdravotně zaměřená cvičení 

 stretching 

 cvičení zaměřená na zafixování správného 

posturálního stereotypu 

 speciální vyrovnávací cvičení 

 monitoring denního režim a životosprávy 

  

 



151 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 cíleně a samostatně nahrazuje činnosti, které 

jsou kontraindikací jeho oslabení, jinými 

vhodnými činnostmi 

 

  



152 
 

 Informatika 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Informatika na gymnáziu navazuje na stejnojmennou vzdělávací oblast v základním 

vzdělávání. Dále rozvíjí informatické myšlení žáků a prohlubuje jejich porozumění principům digitálních 

technologií.  

Studium informatiky zpřístupňuje žákům pojmy, nástroje a metody informatiky jako oboru, který se věnuje 

efektivnímu, tedy zejména automatizovanému zpracování informací. Tím, že žáci dokážou prostřednictvím 

informatických nástrojů zautomatizovat rutinní a opakující se činnosti, získají čas pro jiné činnosti či úkoly. 

Postupy a postoje získané v informatice přenášejí i do jiných oblastí. Pozorně hledají a vybírají cíle, kterých 

mají nebo chtějí dosahovat. Dokážou systematicky volit a uplatňovat postupy optimální vzhledem k těmto 

cílům. Žáci se učí řešení konkrétního problému zobecnit i pro řešení obdobných problémů. Pochopení principů 

fungování všudypřítomných digitálních technologií žákům pomáhá lépe porozumět světu kolem nich, 

rozpoznávat problémy, nalézat řešení problémů, předcházet problémům, inovovat a aktivně se zapojovat  

do života společnosti a jeho změn.  

Informatika žáky učí rozpoznávat situace, kdy je k řešení problému výhodné uplatnit algoritmický přístup. 

Shromažďují přiměřené množství relevantních informací a vytvářejí a zkoušejí různé modely, přitom uvážlivě 

volí mezi přesností a zjednodušováním. Žáci se učí analyzovat a vzájemně porovnávat různá řešení a jejich 

části. Posuzují mimo jiné efektivitu a náročnost řešení a omezení plynoucí ze zvoleného či zadaného nástroje. 

Vývoj svých řešení plánují v jednotlivých krocích, řešení průběžně testují a postupně vylepšují. Učí se 

posuzovat problémy podle významu pro cílovou skupinu a také přímé i nepřímé dopady neřešení či naopak 

konkrétního řešení nejen na cílovou skupinu, ale také na další členy společnosti a životní prostředí.  

Při navrhování informačních systémů ke konkrétnímu účelu se žáci učí rozumět strukturaci velkého množství 

dat, vazbám mezi nimi a procesům, které při práci s daty realizuje jednak počítač, jednak člověk v jakékoli 

roli. Řeší způsob jejich zabezpečení. Pomocí digitálních technologií získávají a zpracovávají data. Díky nim 

také dokážou přicházet s novými informacemi a zároveň snadno nepodléhají dezinformacím. Již od počátku 

formálního vzdělávání je v informatice kladen důraz na aktivní přístup žáků k řešení praktických problémů. 

Postupně roste jejich obtížnost, rozsah a složitost. Žáci se setkávají s čím dál větším množstvím úloh  

s nejasným zadáním, více možnostmi postupů řešení a otevřeným koncem. Zároveň roste ochota žáků 

experimentovat a pozitivně pracovat s chybou. Alespoň některé z jejich navržených a realizovaných řešení je 

funkční a řeší relevantní problém. Učitelé do aktivit důsledně přinášejí kontext reálného světa a dávají 

dostatečný prostor pro iniciativu žáků při objevování vlastních postupů, ale také zajímavých problémů.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 systémovému přístupu při analýze situací a dějů a odhadování dopadů změny způsobené v systému;  

 nacházení různých řešení, ověřování řešení na modelech či simulacích, porovnávání nalezených řešení 

z různých, i protichůdných hledisek a k výběru optimálního;  

 týmovému vývoji řešení;  

 analýze chyb a nedostatků zvoleného postupu, k průběžnému ověřování jeho smyslu a účinnosti  

a k jeho vylepšování;  

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace  

a tím k opodstatněným očekáváním od informatických řešení;  

 tvorbě úsudku či změně názoru na základě vlastní analýzy i velkého množství dat;  

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumějí i stroje; k přizpůsobení postupů a formulací 

zvolenému nástroji; 

 dokumentaci a standardizování postupů tak, aby je bylo možné snáze zhodnotit a také přizpůsobit 

změněným podmínkám nebo použití ve větším měřítku;  



153 
 

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, 

bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních souvislostech;  

k analýze důsledků svých kroků v každé fázi řešení problému;  

 sebejistotě a vytrvalosti při řešení složitých a těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti  

a vypořádání se s problémy s otevřeným koncem;  

 adaptaci na nové nástroje ve chvíli, kdy je potřebuje, k experimentování, iniciativě a hledání prostoru 

pro inovace. 

 Informatika  

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět informatika dává prostor všem žákům porozumět tomu, jak funguje počítač a informační systémy. 

Zabývá se automatizací, programováním, optimalizací činností, reprezentací dat v počítači, kódováním  

a modely popisujícími reálnou situaci nebo problém. Dává prostor pro praktické aktivní činnosti a tvořivé 

učení se objevováním, spoluprací, řešením problémů, projektovou činností. Pomáhá porozumět světu kolem 

nich, jehož nedílnou součástí digitální technologie jsou. 

 

Hlavní důraz je kladen na rozvíjení žákova informatického myšlení s jeho složkami abstrakce, algoritmizace 

a dalšími. Praktickou činnost s tvorbou jednotlivých typů dat a s aplikacemi vnímáme jako prostředek  

k získání zkušeností k tomu, aby žák mohl poznávat, jak počítač funguje, jak reprezentuje data různého typu, 

jak pracují informační systémy a jaké problémy informatika řeší. 

 

Škola klade důraz na rozvíjení digitální gramotnosti i v ostatních předmětech, k tomu přispívá informatika 

svým specifickým dílem. 

 

Časové a organizační vymezení předmětu 

 

Výuka probíhá na počítačích, noteboocích s myší nebo tabletech, buď v PC učebně, nebo v běžné učebně  

s připojením k internetu. Některá témata probíhají bez počítače. 

 

V řadě činností preferujeme práci žáků ve dvojicích u jednoho počítače, aby docházelo k diskusi a spolupráci. 

Žák nebo dvojice pracují individuálním tempem. 

 

Výuka je orientována činnostně, s aktivním žákem, který objevuje, experimentuje, ověřuje své hypotézy, 

diskutuje, tvoří, řeší problémy, spolupracuje, pracuje projektově, konstruuje své poznání. 

 

Není kladen naprosto žádný důraz na pamětné učení a reprodukci. K realizaci výuky není třeba žádných 

nákupů pomůcek kromě běžných počítačů. 

 

Předmět je vyučován ve všech ročnících 1 hodinu týdně v pracovních skupinách. Výuka probíhá v počítačové 

učebně vybavené digitální tabulí s projektorem a moderní výpočetní technikou, která je pravidelně 

aktualizovaná. Každý žák pracuje samostatně na svém počítači. Počítače mají nainstalován aktuální operační 

systém a též jsou vybaveny aktuálním aplikačním software a připojením na Internet. 

Vyučujícím napomáhá při výuce program pro správu učebny, žáci mají k dispozici osobní účty na školní síti 

pro ukládání dat.  

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí žáky vyhledávat relevantní a správné 

informace a správně je zpracovávat 

Učitel: 

 vede žáky k samostatnému hledání řešení 

chybových stavů 



154 
 

 pomáhá žákům orientovat se ve zdrojích 

informací 

 vede žáky k systematičnosti při řešení úloh 

 

 podporuje v žácích kreativitu při řešení 

problémů s vyžitím Internetu 

 vede žáky ke kontrole správnosti řešení 

zadaných úloh 

 vede žáky k vyhledávání optimálních řešení 

zadaných úloh 

 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 učí žáky jasně a srozumitelně formulovat své 

postoje a myšlenky, a to ve všech způsobech 

komunikace 

 podporuje v žácích ochotu seznámit spolužáky 

se svými zkušenostmi s řešenými úlohami  

Učitel: 

 vede žáky k ověřování věrohodnosti zdrojů 

využívaných informaci  

 zdůrazňuje žákům nutnost ověřovat objektivitu, 

nezaujatost a nepodjatost vyhledané informace 

 učí žáky správně a v souladu s etickými 

pravidly zacházet se získanými informacemi 

 dbá na dodržování etických a bezpečnostních 

pravidel při komunikaci v sociálních sítích 

 zdůrazňuje a požaduje po žácích respektování  

a dodržování autorských práv při využívání 

zdrojů informací 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 vyžaduje a podporuje u žáků šetrné zacházení 

s digitální technikou, při zdůrazňování 

ekologické stopy při nedodržování pravidel 

správného zacházení s výpočetní technikou 

 podporuje u žáků pocit zodpovědnosti  

za svěřený majetek 

 vede žáky k důslednému ukládání dat  

 učí žáky pečlivě, pravidelně a často kontrolovat 

ukládaná data 

Učitel: 

 učí žáky využívat veškerou dostupnou digitální 

techniku a používání digitální technologií  

při řešení problémů, pracuje s technickými 

pomůckami (skener, fotoaparát, kamera, 

projektor, atp.) 

 vyžaduje používání správné terminologie  

při práci s prostředků výpočetní technikou  

 



155 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Prima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 

Kódování, šifrování dat a informací 

Žák: 

 rozpozná zakódované informace kolem sebe 

 zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové 

sady 

 zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer 

 zakóduje v obrázku barvy více způsoby 

 zakóduje obrázek pomocí základní 

geometrických tvarů 

 zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí 

kontrolního součtu ověří úplnost zápisu 

ke kódování využívá i binární čísla 

 

 

 Přenos informací, standardizované kódy 

 Znakové sady 

 Přenos dat, symetrická šifra 

 Identifikace barev, barevný model 

 Vektorová grafika 

 Zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

 Binární kód, logické A a NEBO 

Úvod do práce s daty 

Žák 

 pracuje s texty, obrázky a tabulkami  

v učebních materiálech 

 doplní posloupnost prvků 

 umístí data správně do tabulky 

 doplní prvky v tabulce 

 v posloupnosti opakujících se prvků nahradí 

chybný za správný 

 

 Data, druhy dat 

 Doplňování tabulky a datových řad 

 Kritéria kontroly dat 

 Řazení filtrování a třízení dat v tabulce 

 Vizualizace dat v grafu, prezentování dat 

Základy programování – příkazy, opakující se 

vzory 

Žák 

 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví program pro ovládání postavy 

 v programu najde a opraví chyby 

 rozpozná opakující se vzory, používá 

opakování, stanoví, co se bude opakovat  

a kolikrát 

 vytvoří a použije nový blok 

 upraví program pro obdobný problém 

 

 

 Příkazy a jejich spojování 

 Opakování příkazů 

 Pohyb a razítkování 

 Ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

 Vlastní bloky a jejich vytváření 

 Kombinace procedur 

Počítače  

Žák 

 nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje 

 uloží textové, grafické, zvukové 

a multimediální soubory 

 vybere vhodný formát pro uložení dat 

 vytvoří jednoduchý model domácí sítě; 

popíše, která zařízení jsou připojena do 

školní sítě 

 porovná různé metody zabezpečení účtů 

 spravuje sdílení souborů 

 pomocí modelu znázorní cestu e-mailové 

zprávy 

 zkontroluje, zda jsou části počítače správně 

propojeny, nastavení systému či aplikace, 

ukončí program bez odezvy 

 

 

 Datové a programové soubory a jejich 

asociace v operačním systému 

 Správa souborů, struktura složek 

 Instalace aplikací, aktualizace 

 Domácí a školní počítačová síť 

 Fungování a služby internetu 

 Princip e-mailu 

 Přístup k datům: metody zabezpečení 

přístupu, role a přístupová práva (vidět 

obsah, číst obsah, měnit obsah, měnit práva), 

digitální stopa 

 Postup při řešení problému s digitálním 

zařízením (např. nepropojení, program bez 



156 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 

odezvy, špatné nastavení, hlášení / dialogová 

okna) 



157 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sekunda 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 

Programování – opakování, podprogramy a vlastní 

bloky 

 

Žák: 

 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví program, dbá na jeho čitelnost 

a přehlednost 

 po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

 ověří správnost programu, najde a opraví  

v něm chyby 

 používá cyklus s pevným počtem opakování, 

rozezná, zda má být příkaz uvnitř nebo vně 

opakování, 

 vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 

programech 

 diskutuje různé programy pro řešení 

problému 

 vybere z více možností vhodný program  

pro řešený problém a svůj výběr  

 

 

 

 Vytvoření programu 

 Opakování 

 Podprogramy 

 Vlastní bloky 

Modelování pomocí grafů a schémat 

 

Žák: 

 vysvětlí známé modely jevů, situací, činností 

 v mapě a dalších schématech najde odpověď na 

otázku 

 pomocí ohodnocených grafů řeší problémy 

 pomocí orientovaných grafů řeší problémy 

 vytvoří model, ve kterém znázorní více 

souběžných činností 

 

 

 Standardizovaná schémata a modely 

 Ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, kostra 

grafu 

 Orientované grafy, automaty 

 Modely, paralelní činnost 

Práce s daty 

 

Žák: 

 najde a opraví chyby u různých interpretací 

týchž dat (tabulka versus graf) 

 odpoví na otázky na základě dat v tabulce 

 popíše pravidla uspořádání v existující 

tabulce 

 doplní podle pravidel do tabulky prvky, 

záznamy 

 navrhne tabulku pro záznam dat 

 propojí data z více tabulek či grafů 

 
 

 Data v grafu a tabulce 

 Evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

 Kontrola hodnot v tabulce 

 Filtrování, řazení a třídění dat 

 Porovnání dat v tabulce a grafu 

 Řešení problémů s daty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



158 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 

Programování – podmínky, postavy a události 

 

Žák: 

 v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví přehledný program k vyřešení problému 

 po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

 ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

 používá podmínky pro ukončení opakování, 

rozezná, kdy je podmínka splněna 

 spouští program myší, klávesnicí, interakcí 

postav 

 vytváří vlastní bloky a používá je v dalších 

programech 

 diskutuje různé programy pro řešení problému 

 vybere z více možností vhodný program pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

 

 

 Opakování s podmínkou 

 Události, vstupy 

 Objekty a komunikace mezi nimi 



159 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Tercie 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Programování – větvení, parametry a proměnné 

Žák: 

 v blokově orientovaném programovacím 

jazyce sestaví přehledný program k vyřešení 

problému 

 po přečtení programu vysvětlí, co vykoná 

 ověří správnost programu, najde a opraví  

v něm chyby 

 používá podmínky pro větvení programu, 

rozezná, kdy je podmínka splněna 

 spouští program myší, klávesnicí, interakcí 

postav 

 používá souřadnice pro programování postav 

 používá parametry v blocích, ve vlastních 

blocích 

 vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, 

přečte a použije její hodnotu 

 diskutuje různé programy pro řešení 

problému 

 hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

 

 

 Větvení programu, rozhodování 

 Grafický výstup, souřadnice 

 Podprogramy s parametry 

 Proměnné 

 

Hromadné zpracování dat 

 

Žák: 

 při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní 

adresu buňky 

 používá k výpočtům funkce pracující  

s číselnými a textovými vstupy (průměr, 

maximum, pořadí, zleva, délka, počet, když) 

 řeší problémy výpočtem s daty 

 připíše do tabulky dat nový záznam 

 seřadí tabulku dat podle daného kritéria 

(velikost, abecedně) 

 používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví 

kritérium pro vyřešení úlohy 

 ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním 

nebo vizualizací velkého množství dat 

 

 Tabulkový kalkulátor 

 Relativní a absolutní adresy buněk 

 Použití vzorců u různých typů dat 

 Funkce s číselnými vstupy 

 Funkce s textovými vstupy 

 Vkládání záznamu do databázové tabulky 

 Řazení dat v tabulce 

 Filtrování dat v tabulce 

 Zpracování výstupů z velkých souborů dat 



160 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvarta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Programovací projekty 

 

Žák: 

 řeší problémy sestavením algoritmu 

 v blokově orientovaném programovacím jazyce 

sestaví přehledný program k vyřešení problému 

 ověří správnost programu, najde a opraví v něm 

chyby 

 diskutuje různé programy pro řešení problému 

 vybere z více možností vhodný program pro 

řešený problém a svůj výběr zdůvodní 

 řeší problém jeho rozdělením na části pomocí 

vlastních bloků 

 hotový program upraví pro řešení příbuzného 

problému 

 zvažuje přístupnost vytvořeného programu 

různým skupinám uživatelů a dopady na ně 

 

 

 Programovací projekt a plán jeho realizace 

 Popsání problému 

 Testování, odladění, odstranění chyb 

 Pohyb v souřadnicích 

 Ovládání myší, posílání zpráv 

 Vytváření proměnné, seznamu, hodnoty 

prvků seznamu 

 Nástroje zvuku, úpravy seznamu 

 Import a editace kostýmů, podmínky 

 Návrh postupu, klonování. 

 Animace kostýmů postav, události 

 Analýza a návrh hry, střídání pozadí, 

proměnné 

 Výrazy s proměnnou 

 Tvorba hry s ovládáním, více seznamů 

 Tvorba hry, příkazy hudby, proměnné  

a seznamy 

Digitální technologie 

 

Žák: 

 pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu 

souvisí 

 vysvětlí rozdíl mezi programovým 

a technickým vybavením 

 diskutuje o funkcích operačního systému  

a popíše stejné a odlišné prvky některých  

z nich 

 na příkladu ukáže, jaký význam má 

komprese dat 

 popíše, jak fungují vybrané technologie  

z okolí, které považuje za inovativní 

 na schematickém modelu popíše princip 

zasílání dat po počítačové síti 

 vysvětlí vrstevníkovi, jak fungují některé 

služby internetu 

 diskutuje o cílech a metodách hackerů 

 vytvoří myšlenkovou mapu prvků 

zabezpečení počítače a dat 

 diskutuje, čím vším vytváří svou digitální 

stopu 

 

Hardware a software 

● Složení současného počítače a principy 

fungování jeho součástí 

● Operační systémy: funkce, typy, typické 

využití 

● Komprese a formáty souborů 

● Fungování nových technologií kolem mě 

(např. smart technologie, virtuální realita, 

internet věcí, umělá inteligence) 

Sítě 

● Typy, služby a význam počítačových sítí 

● Fungování sítě: klient, server, switch, 

paketový přenos dat, IP adresa 

● Struktura a principy Internetu, datacentra, 

cloud 

● Web: fungování webu, webová stránka, 

webový server, prohlížeč, odkaz/URL 

● Princip cloudové aplikace (např. e-mail,  

e-shop, streamování) 

Bezpečnost 

● Bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody 

útočníků), nebezpečné aplikace a systémy 

● Zabezpečení počítače a dat: aktualizace, 

antivir, firewall, zálohování a archivace dat 

Digitální identita 

● Digitální stopa: sledování polohy zařízení, 

záznamy o přihlašování a pohybu po 

internetu, sledování komunikace, informace 



161 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

o uživateli v souboru (metadata); sdílení  

a trvalost (nesmazatelnost) dat 

● Fungování a algoritmy sociálních sítí, 

vyhledávání a cookies 

 

 



162 
 

6 Učební osnovy vyššího gymnázia 
 

  Jazyk a jazyková komunikace  

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Význam vzdělávací oblasti spočívá především v rozšiřování vědomého užívání jazyka jako základního 

nástroje pro rozvíjení abstraktního myšlení a v prohlubování vyjadřovacích a komunikačních schopností  

a dovedností vytvářejících podklad pro všestranné efektivní vzdělávání. Jazykové vyučování umožňuje žákům 

poznávat duchovní bohatství národa a jeho tradice. Žáci se postupně učí ovládnout nejen jazyk sám,  

ale především principy jeho užívání v různých komunikačních situacích (a to v mluvené i písemné podobě). 

Jazykové a stylizační schopnosti a dovednosti a jim odpovídající komunikační kompetence žáci rozvíjejí  

pod vedením učitele prostřednictvím aktivního podílu na nejrůznějších komunikačních situacích.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 vnímání a užívání českého i cizího jazyka jako mnohotvárného prostředku ke zpracování a následnému 

předávání informací, vědomostí a prožitků získaných z interakce se světem a se sebou samým,  

k vyjádření vlastních potřeb a k prezentaci názorů i samostatného řešení problémů a jako prostředku 

pro další samostatné celoživotní vzdělávání;  

 zvládání základních pravidel mezilidské komunikace v daném kulturním, prostředí, i v digitálním,  

a jejich respektování;  

 utváření všeobecného přehledu o společensko-historickém vývoji lidské společnosti, který napomáhá  

k respektu a toleranci odlišných kulturních hodnot různých jazykových komunit;  

 porozumění sobě samému, pochopení své role v různých komunikačních situacích a prostředích  

a k vymezení vlastního místa mezi různými komunikačními partnery;  

 rozvíjení kompetencí, znalostí, dovedností a postojů v prostředí digitálních technologií, v online 

komunikaci na sociálních sítích;  

 tvořivé práci s věcným i uměleckým textem, jež vede k porozumění významové výstavbě textu, k jeho 

posouzení z hlediska stylového, což pozitivně působí na estetickou, emocionální i etickou stránku 

žákovy osobnosti;  

 vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře a k vytváření 

návyku individuální četby umělecké a neumělecké literatury, které se později projeví v celoživotní 

orientaci žáka;  

 formování hodnotových orientací a k citlivému vnímání okolního světa i sebe sama 

  



163 
 

 Český jazyk a literatura 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výuka českého jazyka a literatury tvoří nezbytnou součást gymnaziálního vzdělání a významně se podílí  

na přípravě žáků na aktivní život ve společnosti. Jazykové vzdělávání v mateřském jazyce a poznání 

literárního vývoje včetně zážitků z četby vede žáky ke sdělnému, kultivovanému jazykovému projevu  

a přispívá k rozvoji jejich duševních schopností. 

V souladu s obecným cílem jazykového vzdělávání je rozvíjena komunikační kompetence žáků, kteří se naučí 

používat český jazyk jako prostředek dorozumívání a myšlení, přijímání, sdělování a výměny informací  

na základě jazykových a slohových znalostí. 

Jazykové vzdělávání v mateřském jazyce se podílí také na rozvoji sociálních kompetencí. Estetické vzdělávání 

prostřednictvím literatury jako slovesného umění prohlubuje znalosti jazykové a kultivuje jazykový projev 

žáků. 

Zdokonalování komunikačních, stylistických a interpretačních dovedností současně přispívá k formování 

osobnosti žáků, učí je toleranci k hodnotám jiných osobností, uměleckých období i různých národů. Rozvíjí 

jejich schopnost učit se po celý život a je předpokladem  jejich dalšího vzdělání i osobního rozvoje. Výuka 

literatury a práce s uměleckým textem přispívá také k celkovému rozšíření kulturního rozhledu žáků, zejména 

v oblasti dramatického, filmového a výtvarného umění. Dále vede k rozvoji a kultivaci myšlenkových procesů 

a emocí a ke kultivaci jejich vyjadřování. 

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura vychází ze vzdělávacího oboru ČJL v RVP G. Výuka směřuje 

k tomu, aby žák ovládal mateřský jazyk v oblasti komunikace, recepce, reprodukce a interpretace. Důraz  

je kladen na schopnost žáka užívat jazykové vědomosti a dovednosti v praxi, vyjadřovat se srozumitelně  

a souvisle, umět formulovat a obhajovat své názory a chápat význam osobního projevu v osobní prezentaci. 

Žáci se naučí získávat a kriticky hodnotit informace z různých zdrojů a rovněž chápat jazyk jako jev, v němž 

se odráží historický a kulturní vývoj národa. 

Žáci zvládnou rozbor základních druhů textů a získané poznatky aplikují při tvorbě vlastních textů. Vedeme 

žáky k tvořivé práci nejen s věcným, ale i s uměleckým textem, k porozumění významové výstavbě textu, 

vytváření souvislostí, k jeho posouzení z hlediska stylového i vytváření možných interpretačních rámců. 

Důraz klademe na vytváření osobitého, objektivně kritického a celkově pozitivního vztahu k literatuře. 

Rozvíjíme čtenářské návyky i schopnost tvořivé recepce, interpretace a produkce literárního textu. 

Při interpretaci literárních děl rozvíjejí a obohacují vlastní vyjadřování myšlenek, postojů i emocí a učí se 

toleranci k jiným názorům. Osvojí si nejzákladnější potřebné literárně teoretické pojmy i základní literárně 

historické souvislosti a poznají literární umělecké tradice českého národa a jejich místo v kontextu evropského 

literárního a kulturního vývoje. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Výuka probíhá v dělených i nedělených třídách v běžně vybavených učebnách s dotací 4 hodiny týdně. 

Adekvátně vzhledem k cíli výuky jsou používány variabilní výukové strategie i formy a metody práce opírající 

se o zpětnou vazbu učitel a žák, škola a život, teorie a praxe. Funkčně jsou využívány i interdisciplinární 

vazby. Mezi využívané výukové strategie patří frontální výuka, řízený rozhovor, řízená diskuse, názorová 

škála, skupinová práce, brainstorming, pojmová (myšlenková) mapa, dramatizace textu, výtvarné ztvárnění 

textu, projekty a exkurze, čtenářské besedy, referáty, návštěva divadelního a filmového představení 

s následnou interpretací, recitace, dramatizace, pokusy o vlastní literární tvorbu. 

Do výuky je zařazována audiovizuální technika a práce s různými informačními technologiemi. 

V septimě a v oktávě žáci navštěvují seminář GLS – Gramaticko - literární seminář, který je zaměřený  

na přípravu k maturitě a je dotován 2 hodinami týdně. 

  



164 
 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 pokládá otevřené otázky, zadává problémové 

úlohy a úlohy rozvíjející tvořivost 

 chybu žaka chápe jako příležitost, jak ukázat 

cestu ke správnému řešení 

 trvá na dokončování práce v dohodnutých 

terminech, vede žáky k soustavné, systematické, 

svědomité a pečlivé práci 

 nečiní rozdíly mezi žaky z hlediska očekávání 

úspěchu 

 vnímá i aktivně zjišťuje vzdělávací potřeby 

jednotlivých žaků, v souladu s tím používá různé 

metody a typy cvičeni (např. doplňovačky, 

korekturní cvičení, křížovky) 

 vede žaky k samostatnému získávání informaci 

z různých zdrojů a k zvládnutí práce s 

jazykovými a literárními prameny i s texty 

různého zaměřeni  

 vede žáky k propojování získaných znalostí  

do souvislostí a k jejich systematizaci 

 motivuje žáky ke studiu mateřského jazyka jako 

prostředku pro seberealizaci a osobní rozvoj.  

Učitel: 

 zajímá se o názory, náměty a zkušenosti žáka 

 používá metody, při kterých dochází žáci 

k objevům, řešením a závěrům sami 

 vede žáky k zájmu o různé názory lišící se  

od jejich vlastních, vede je k důslednému 

rozlišování fikce a reality, zejména v mediích  

a reklamě 

 formuluje společně s žáky cíl činnosti 

 sleduje úspěšnost jednotlivých žáků, oceňuje 

jejich pokrok a vůli pracovat  

na sebezdokonalování 

 vede žáky ke schopnosti reagovat ústně  

i písemně ve standartních jazykových situacích, 

používat jazykové prostředky vhodně zvolené 

vzhledem k situaci, obsahu sdělení a adresátovi 

 prostřednictvím diskuzí poskytuje žákům prostor 

k formování vlastního názoru, jeho zdůvodnění  

a obhájení 

 volí činnosti podporující schopnost samostatně  

i týmově řešit úkoly 

 předkládá úkoly, při nichž žáci musí správně 

volit různé myšlenkové operace (analýza, 

indukce, dedukce, porovnání) 

 poskytuje žákům možnost účasti v jiných 

aktivitách (projekty, soutěže, olympiády atd.) 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci 

žáků k danému úkolu 

 vybízí žáky, aby jednoznačně a srozumitelně 

formulovali myšlenky a otázky s ohledem  

na komunikační záměr 

 vede žáky k tomu, aby výsledky své práce 

prezentovali kultivovaně a v souladu s normou 

českého jazyka 

 vede žáky k užívání multimediálních prostředků, 

k prezentaci vlastní práce před spolužáky; ti se 

učí hodnotit a věcně tolerovat různost projevu, 

navzájem se podporovat,  

ale i projevit konstruktivní kritiku 

 vede žáky k zvládnutí běžných pravidel 

mezilidské komunikace a rozvíjení pozitivního 

vztahu k jazyku v rámci mezikulturní 

komunikace 

 podporuje žáka při získávání sebedůvěry  

při vystupování na veřejnosti a vede ho ke 

Učitel: 

 ukládá úkoly, při kterých žáci spolupracují 

 vede žáky k reflexi úspěšnosti a rozvíjení 

sebekritiky a smyslu pro spravedlnost 

 umožňuje diferencované výkony podle 

individuálních schopností žáka 

 podporuje žáky při rozvoji jejich schopností  

a osobnosti 

 důsledně vyžaduje dodržování pravidel 

 důsledně rozlišuje procesy učení a hodnocení 

 vede žáky k individuálnímu prožívání 

slovesného uměleckého díla, ke sdílení 

čtenářských zážitků, k rozvíjení pozitivního 

vztahu k literatuře i k dalším druhům umění 

(návštěvy divadel, výstavy atd.) 

 podporuje emocionální a estetické vnímání 

uměleckých textů, vede žáky k uvědomování si 

souvislostí mezi různými typy uměleckého 

vyjádření (literatura a filmová tvorba, výtvarno) 



165 
 

kultivovanému projevu jako prostředku 

prosazení sebe sama a svých názorů 

 zadává úkoly, při nich žáci vytvářejí vlastní 

literární či publicistické texty a podílí se n 

a tvorbě výukových materiálů 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 rozvíjí pozitivní vztah k mateřskému jazyku 

 vede žáky k chápání jazyka jako svébytného 

historického jevu, v němž se odráží historický  

a kulturní vývoj národa 

 reflektuje ve výuce společenské a kulturní dění 

 vytváří situace posilující u žáků smysl  

pro solidaritu a toleranci 

 objasňuje žákům, jaké koncepce a postupy, 

používané ve společenské praxi, jsou v souladu 

se zákony a společenskými normami 

 umožňuje žákům, aby si vzájemně sdělovali své 

pocity a názory 

 vede žáky k účinné a kultivované komunikace 

s úřady a institucemi v písemné i ústní formě 

Učitel: 

 umožňuje žákům pracovat s aktuálními 

materiály a zdroji (školní knihovna, literární  

a jazyková periodika), v nichž si mohou ověřit 

správnost svého řešení 

 zajímá se, jak žákům vyhovuje jeho způsob 

výuky 

 vyžaduje od žáků soustavnost, systematičnost při 

práci ve škole i v domácí přípravě  

na vyučování 

 vysvětluje žákům nezbytnost zvládnutí poznatků 

z českého jazyka pro komunikaci v psané  

i mluvené podobě 

 zadává takové úkoly, při nichž žáci spolupracují 

ve dvojici či týmu, vymezuje odpovědnost 

jednotlivce v rámci týmové práce 

 dbá na to, aby výstupy žáků byly v souladu 

s normami českého jazyka (pravopis, ortoepie, 

stylová rovina, jazyková kultura) 

 



166 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 rozlišuje útvary národního jazyka, vhodně jich 

využívá ve svém jazykovém projevu, zdůvodní 

jejich užití 

 soustavně pracuje s dostupnými jazykovými 

příručkami a různými typy slovníků 

 obecné poučení o jazyce a řeči - jazyk a řeč, 

jazyková komunikace, myšlení a jazyk, národní 

jazyk a jeho útvary 

 čeština a slovanské jazyky, jazyková kultura, 

základní vývojové tendence českého jazyka 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 dodržuje pravidla a zásady spisovné výslovnosti 

 dbá na kladení správného přízvuku 

 člení souvislou řeč, využívá pauzy, vhodné 

frázování a nonverbálních prostředků řeči 

 zvuková stránka jazyka - zásady spisovné 

výslovnosti 

 zvukové prostředky souvislé řeči 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 v písemném projevu ovládá pravopis lexikální, 

slovotvorný, morfologický a syntaktický 

 soustavně pracuje s dostupnými jazykovými 

příručkami - pravidly českého pravopisu, 

Slovníkem spisovné češtiny, slovníkem cizích 

slov a dalšími 

 grafická stránka jazyka - písmo, jeho vznik  

a druhy 

 základní principy českého pravopisu  

a nejčastější odchylky od nich 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 v mluveném i psaném projevu vyjadřuje názory 

odpovídajícími stylistickými a jazykovými 

prostředky 

 poznatky o jazyce a stylu využívá k vlastnímu 

tvořivému psaní 

 slohová charakteristika výrazových prostředků, 

text a styl, slohotvorní činitelé objektivní  

a subjektivní 

 funkční styly a slohové postupy 

 prostěsdělovací funkční styl a jeho slohové 

útvary 

Literární komunikace 

Žák: 

 charakterizuje strukturu a jazyk díla 

 osvojí si vybrané literárněvědné poznatky, 

pojmy a fakta 

 vyhledává informace v různých informačních 

zdrojích, při práci s nimi dodržuje etiku práce 

s informacemi (např. citace), respektuje autorská 

práva 

 formuluje ústně i písemně názory na umělecké 

dílo 

 literární text analyzuje, hodnotí a svá stanoviska 

opírá o objektivně platná fakta a poznatky 

 vhodně využívá získané literárněvědné 

poznatky, pojmy a fakta 

 uvědomuje si vývojová období v kontextu české 

a světové literatury, typické žánry a jejich 

představitele 

 prokáže schopnost základní analýzy literárního 

textu 

 základy literární vědy - literární teorie, literární 

historie, literární kritika, poetika, 

interdisciplinárnost literární vědy, literatura a její 

funkce 

 způsoby vyjadřování zážitků z literárních děl 

 jazykové, kompoziční a tematické prostředky 

výstavby literárního díla - tropy, figury, rytmus, 

rým a zvukové prostředky poezie, monolog, 

dialog, přímá a nepřímá řeč, nevlastní přímá  

a polopřímá řeč, typy kompozice, motiv, téma 

 funkce periodizace literatury, vývoj literatury  

od nejstarších literárních památek do konce  

18. století v kontextu dobového myšlení, umění 

a kultury 

 vývoj kontextu české a světové literatury, 

tematický a výrazový přínos velkých autorských 

osobností české a světové literatury od 

nejstarších uměleckých památek do konce 18. 

století 



167 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 volně reprodukuje přečtený nebo slyšený text 

 zamýšlí se nad myšlenkami aktuálními  

pro dnešek 



168 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 v písemném i mluveném projevu využívá 

znalostí o způsobech obohacování slovní zásoby 

a zásadách tvoření slov 

 umí výstižně vyjadřovat svoje myšlenky a pocity 

 rozpoznává přenesená pojmenování, zvláště  

ve frazémech 

 slovní zásoba, sémantika a tvoření slov - 

jednotky slovní zásoby včetně frazeologických, 

významové vztahy mezi slovy 

 rozšiřování slovní zásoby, způsoby tvoření slov 

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 ovládá tvaroslovný systém, orientuje se  

ve vývojových tendencích současné české 

morfologie 

 tvarosloví (morfologie) - slovní druhy a jejich 

mluvnické kategorie a tvary 

 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 je schopen diskutovat a vést dialog 

 v ústních a písemných projevech využívá 

znalostí pravopisu a stylistiky 

 je schopen vyjadřovat se o běžné i odborné 

problematice a správně používá popisné a 

výkladové postupy 

 tvoří souvislé písemné projevy prakticky 

odborné i administrativní 

 text (komunikát) a komunikační situace, jejich 

role 

 míra připravenosti, oficiálnosti, formálnosti, 

veřejnosti komunikace, mluvené a psané 

vyjádření 

 funkční styly a slohové postupy 

 popisný slohový postup a popisné slohové útvary 

 odborný funkční styl 

 administrativní funkční styl 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 je schopen funkčně komunikovat v různých 

situacích 

 zaujímá kritický postoj k manipulativní 

komunikaci v masmédiích 

 funkce komunikátů - sebevyjádření, apel, 

přesvědčování, argumentace, kontakt aj. jako 

dominantní funkce komunikátu 

 

Literární komunikace 

Žák: 

 využívá literárněvědné pojmy 

 uvědomuje si souvislost mezi různými typy 

uměleckého vyjádření 

 vytváří vlastní literární texty 

 je schopen esteticky prožívat literaturu 

  dokáže interpretovat různé literární texty 

s respektováním jejich dobové podmíněnosti 

 pracuje s prameny a zdroji informací tak, aby se 

nedopouštěl plagiátorství 

 umí se orientovat v historickém vývoji literatury, 

chápe poselství osobností 

 metody interpretace textu - interpretační postupy 

a konvence, význam a smyl, popis, analýza, 

výklad a vlastní interpretace textu 

 způsoby vyjádření zážitků z literárních děl a 

soudů nad nimi 

 čtenářské kompetence, interpretace a přehnané 

interpretování 

 způsoby vyjádření zážitků z literárních děl  

a soudů nad nimi  

 vývoj literatury v 19. století v kontextu 

dobového myšlení – české národní obrození, 

romantismus, realismus, moderní umělecké 

směry konce 19. století 

 



169 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 uplatňuje sémantický komunikativní zřetel  

a princip valenční syntaxe při analýze a tvorbě 

výpovědí 

 poznání české syntaxe využívá ve vlastní 

jazykové praxi 

 při tvorbě odborných textů se drží zásad práce 

s odbornou literaturou - citace, uvádění zdrojů 

 je schopen vyjadřovat se o odborné problematice 

s využitím popisných, výkladových a úvahových 

postupů 

 používá normativní jazykové příručky 

 umí používat různé informační zdroje 

 umí hodnotit text běžně komunikativní, 

publicistický i umlěcký z hlediska jazykové 

kultury 

 tvoří souvislé písemné projevy publicistické a 

umělecké 

 skladba (syntax) - základní principy větné stavby 

(větné členy, věty, souvětí a jejich vztahy)  

 aktuální členění výpovědi, základy valenční  

a textové syntaxe 

 základní vlastnosti textu, principy jeho výstavby 

- koherence textu (navazování, odkazování, 

tematické posloupnosti) 

 členění textu a jeho signály, odstavec a další 

jednotky, vzájemné vztahy textů (intertextovost) 

 grafická stránka jazyka - ortografie - 

interpunkční znaménka 

 funkční styly a slohové postupy 

 publicistický funkční styl a jeho slohové útvary 

 umělecký funkční styl a jeho slohové útvary 

Literární komunikace 

Žák: 

 uvědomuje si souvislosti mezi různými typy 

uměleckého vyjádření 

 vytváří vlastní literární texty 

 je schopen esteticky prožívat různá literární díla 

i sdílet čtenářské zážitky 

 korektně využívá prameny 

 dokáže interpretovat různé literární texty 

 vhodně používá osvojené literárněvědné pojmy 

 uvědomuje si souvislost mezi různými typy 

uměleckého vyjádření 

 rozpoznává hlavní znaky literární tvorby daného 

období 

 rozumí myšlenkovému poselství významných 

osobností české a světové literatury 

 metody interpretace textu - interpretační postupy 

a konvence, význam a smysl, popis, analýza, 

výklad a vlastní interpretace textu 

 čtenářské kompetence, interpretace a přehnané 

interpretování 

 způsoby vyjadřování zážitků z literárních děl  

a soudů nad nimi (osobní záznamy, anotace, 

kritika a recenze, polemiky) 

 text a intertextovost - kontext, vliv a způsoby 

textového navazování a vnitřní textové 

komunikace  

 vývoj literatury mezi světovými válkami  

a v době okupace, literární směry a hnutí, vývoj 

literárních druhů a žánrů v moderní literatuře 

 významné autorské osobnosti české a světové 

literatury 1. poloviny 20. století 



170 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Jazyk a jazyková komunikace 

Žák: 

 používá různé prostředky textového navazování 

vedoucí ke zvýšení srozumitelnosti, přehlednosti 

a logické souvislosti sdělení 

 uplatňuje textové členění v souladu s obsahovou 

výstavbou textu a rozvíjením tématu 

 nachází nedostatky a chyby ve výstavbě věty, 

souvětí a vybírá nejvhodnější opravu (vazby, 

slovosled aj.) 

 provádí a zvládá větněčlenský rozbor věty a 

rozbor souvětí  

 posoudí jazykovou a stylovou vhodnost 

syntaktické výstavby textu a jeho částí 

 volí vhodné slohové prostředky daného 

slohového útvaru 

 

 funkční styly a slohové postupy a jejich realizace 

v textech  

 komunikační strategie – adresnost, volba 

jazykového útvaru, jazykových prostředků, 

verbálních a neverbálních prostředků 

 vybrané problémy jazykovědy 

 vybrané problémy morfologie, syntaxe a 

lexikologie  

 úvahový slohový postup  

 umělecký funkční styl   

 rétorický funkční styl 

  

Literární komunikace 

Žák: 

 

 uvědomuje si souvislosti mezi různými typy 

uměleckého vyjádření 

 vytváří vlastní literární texty 

 je schopen esteticky prožívat různá literární díla 

i sdílet čtenářské zážitky 

 korektně využívá prameny a informace 

z odborné literatury  

 dokáže interpretovat různé literární texty 

 vhodně používá osvojené literárněvědné pojmy 

 uvědomuje si souvislost mezi různými typy 

uměleckého vyjádření 

 rozpoznává hlavní znaky literární tvorby daného 

období 

 rozumí myšlenkovému poselství významných 

osobností české a světové literatury  

 

 metody interpretace textu – interpretační postupy 

a konvence, význam a smysl, popis, analýza, 

výklad a vlastní interpretace textu 

 čtenářské kompetence, druhy literárního dialogu 

 způsoby vyjadřování zážitků z literárních děl  

a soudů nad nimi  

 text a intertextovost – kontext, vliv a způsoby 

textového navazování a vnitřní textové 

komunikace 

 vývoj literatury po 2. světové válce, literární 

směry a hnutí v 2. polovině 20. století a počátku 

21. století  

 významné autorské osobnosti české a světové 

literatury 2. poloviny 20. století a počátku 21. 

století  

  

 

  



171 
 

 Anglický jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět anglický jazyk na vyšším stupni víceletého gymnázia směřuje k dosažení minimálně 

úrovně B2 Evropského referenčního rámce; žáci však běžně dosahují až úrovně C1. 

Důraz je ve výuce kladen na praktické ovládnutí jazyka a komunikativní aktivity; žáci si ale osvojují i hlubší 

teoretické znalosti. Rozšiřují si své znalosti o reáliích a způsobu života v různých anglicky mluvících zemích 

a porovnávají je se způsobem života v České republice. Jsou tak vedeni k pochopení jiných kultur, učí se 

toleranci k nim a schopnosti s nimi komunikovat. 

Na vyšším stupni gymnázia je pozornost věnována i literatuře. Žáci přecházejí od zjednodušené beletrie  

k anglicky psané literatuře v originále, beletrii čtou společně i individuálně. 

Absolvent vyššího stupně gymnázia si osvojí anglicky jazyk jako prostředek komunikace, který využívá  

k řešení běžných komunikačních situací, k získávání a předávání specifických a odborných informací,  

k diskuzi o nich a prezentaci vlastního názoru. Velký důraz je kladen na formální stránku projevu. 

Převládajícími metodami výuky jsou proto párová a skupinová výuka; zařazena je i projektová práce. Žáci 

jsou systematicky vedeni ke spolupráci v týmu. 

Kontakt s anglickým jazykem je žákům poskytován v rámci výuky – s lektory (tento je samostatně vyčleněn 

pro klasifikaci, ale tematicky je v souladu s obsahem výuky) a také i mimo vyučovací hodiny – k tomu slouží 

nabídka volitelných a nepovinných předmětů (např. Přípravný kurs na FCE) a další nabídka akcí a soutěží  

(např. autorská čtení, divadelní představení, konverzační soutěž, olympiáda, poznávací zájezdy). 

Vyučování probíhá v souladu s předměty český jazyk, INF, dějepis, geografie, výchova k občanství, biologie, 

chemie. V předmětu se kromě vlastního vzdělávacího obsahu realizují části vzdělávacích obsahů několika 

průřezových témat (Osobnostní a sociální výchova, Výchova k myšlení v evropských  

a globálních souvislostech, Multikulturní výchova, Mediální výchova, Environmentální výchova).  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Vyučovací předmět má časovou dotaci 5 (kvinta, sexta, septima), resp. 4 (oktáva) hodin týdně. Třídy jsou  

na výuku anglického jazyka zpravidla děleny na dvě skupiny. 

Výuka probíhá v běžných (multimediálních) i specializovaných učebnách (počítačové učebně). Ve výuce 

anglického jazyka jsou využívány moderní technologie (CD, DVD, internet, dataprojektor, interaktivní tabule 

apod.). 

Na výuku v běžných vyučovacích hodinách navazují akce vztahující se k předmětu – např. 

návštěvy divadelních a filmových představení, autorská čtení, konverzační soutěž, olympiáda, dle aktuálních 

možností školy výuka s rodilým mluvčím, poznávací zahraniční zájezdy. 

V  oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován 1 hodinami týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 projevuje vůči každému žákovi očekávání 

úspěchu, klade důraz na pozitivní hodnocení  

a tím motivuje žáka 

 chyby žáka vnímá jako příležitost, jak ukázat 

cestu ke správnému řešení 

 rozpoznává vzdělávací potřeby jednotlivých 

žáků, dle nichž používá různé metody a typy 

cvičení; pomáhá tak žákům najit vlastní cestu  

k úspěšnému osvojení látky 

 zadáváním zajímavých úkolů a projektů vede 

žáky k vlastní tvořivosti a samostatnosti; žáci při 

nich zpracovávají a kombinují informace  

Učitel: 

 zařazuje metody, pomocí nichž žáci docházejí  

 k objevům, řešením a závěrům samostatně 

 vede žaky k samostatnému plánování své 

činnosti, úkolů, postupů a jejich cílů (při 

individuálních prezentacích, párové a skupinové 

práci, projektech) 

 vede žáky ke kritickému prozkoumávání 

různých pohledů a názorů 

 učí žáky vnímat, přijímat i samostatně 

formulovat jiné možnosti řešení a pracovat 

s nimi; zajímá se o názory, náměty a zkušenosti 

žáka 



172 
 

z různých zdrojů převážně v anglickém jazyce  

a kriticky je hodnotí; motivuje je vhodně 

zvolenými tématy  

 zadává přiměřeně často samostatnou práci (např. 

formou prezentace) a tak žáky vede k žádoucímu 

propojování informací z různých předmětů 

 podporuje hledání souvislostí při odvozování 

pravidel tvoření nových gramatických struktur  

a nové slovní zásoby; vede žáky k využívání 

dříve osvojených znalostí 

 při prezentaci nového učiva používá odbornou 

terminologii v anglickém jazyce vedle českého 

jazyka, znalost anglické terminologie vyžaduje  

i aktivně 

 vede žáky k četbě neupravených anglických 

textů a tím jim umožňuje dále rozvíjet jejich 

jazykové schopnosti 

 pracuje pravidelně se slovníky, s 

multimediálními zdroji a internetem 

 zařazuje do výuky autentické materiály 

 sleduje úspěšnost jednotlivých žáků, oceňuje 

jejich pokrok a vůli pracovat  

na sebezdokonalování 

 seznamuje žáky s jazykovými prostředky 

užívanými pro různé jazykové funkce (např. 

diskuze o problému, navrhování řešení, 

poskytování rad, vyjadřování stížností apod.)  

a vytváří modelové situace či úlohy, které vedou 

k jejich použití 

 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 rozvíjí všechny čtyři jazykové dovednosti 

(mluvení, poslech s porozuměním, psaní, čtení  

s porozuměním) s přihlédnutím k dosažené 

úrovni znalosti angličtiny 

 seznamuje žáky s jazykovými prostředky 

používanými v ústní i písemné komunikaci  

v oblasti funkčních stylů, registru (formální, 

neutrální, neformální) a suprasegmentálních 

prvků výslovnosti (větný přízvuk, intonace) 

 vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci 

žáků v anglickém jazyce a soustavně k ní žaky 

vede; pracuje s různými dostupnými prostředky 

komunikace (např. ústní komunikace, emailová 

korespondence, internet) 

 systematicky vede žáky k připravenosti 

vyjadřovat jasně názor v ústní i písemné formě, 

adekvátně a věcně argumentovat, naslouchat 

názorům ostatních, tolerovat je, kriticky je 

zhodnotit a zaujmout k nim stanovisko; vede je 

k aktivnímu zapojení do skupinové diskuze 

 zadává úkoly, při kterých žáci využívají 

multimediální prostředky 

 vede žáky k prezentaci vlastní práce  

před spolužáky 

 seznamuje žaky s charakteristikami řádné ústní 

prezentace a vede je k tomu, aby kladli důraz 

nejen na její obsahovou správnost,  

ale i na formální a mimo-verbální stránku 

Učitel: 

 zadává úkoly (např. projektové práce, 

prezentace, párová či skupinová práce),  

při kterých žáci spolupracují, a vzájemně si 

pomáhají; umožňuje žakům hodnotit úspěšnost 

dosažení cíle 

 podporuje schopnost žáka vystupovat před 

kolektivem spolužáků 

 podporuje žáky při rozvoji jejich schopností  

a osobností 

 zohledňuje výkony žáků dle jejich 

individuálních schopností 

 seznamuje žáky s různými jazykovými 

prostředky, které angličtina v interpersonální 

komunikaci používá, se zdvořilostními normami 

a kulturními zvyklostmi v anglicky mluvících 

zemích 

 podporuje žáky v hodnocení výkonů vlastních  

 i výkonů spolužáků založeném na objektivitě, 

rozvíjí jejich smysl pro sebekritiku a pro 

spravedlnost, vede je k uvědomění si vlastních 

nedostatků či chyb a jejich následnému zlepšení 

nebo odstranění 



173 
 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 umožňuje žakům, aby si vzájemně sdělovali své 

pocity a názory 

 vytváří situace posilující u žaků smysl pro 

solidaritu a toleranci; vyžaduje zdvořilé chování 

žaků vůči učitelům i mezi sebou 

 zařazuje přiměřeně často do výuky projektové 

práce tematicky související s kulturním a 

historickým dědictvím ČR a anglicky mluvících 

zemí 

 umožňuje žakům seznámení se s anglickou 

literaturou prostřednictvím četby (již v 

originále), návštěvou divadelních a filmových 

představení a aktuálních kulturních akcí (např. 

autorských čtení) 

 poukazuje ve výuce na aktuální (společenské) 

dění v anglicky mluvících zemích a v České 

republice 

Učitel: 

 při zadávání úkolů poukazuje  

na mezipředmětové vztahy 

 vede žáky k uvědomělému plánování své práce  

a úkolů, k jejich správnému časovému rozvržení, 

vyžaduje dodržování termínů,  

dbá na hygienu práce a vede žáky  

k respektování práce vlastní i druhých 

 učí žáky pracovat ve skupině a nést 

zodpovědnost za jim svěřenou část společné 

práce; skupinu určuje způsobem, aby v ní 

spolupracovali žáci různých schopností 

 projevuje nulovou toleranci k plagiátorství, 

vyžaduje správné uvádění citací, zdrojů  

a pramenů využitých v zadané práci žáka 

 vede své žáky k odpovědnosti za svoji 

budoucnost, k získávání 

 znalostí využitelných v jejich budoucím 

povolání, ke stanovování si reálných 

vzdělávacích cílů (např. složení mezinárodních 

zkoušek z anglického jazyka), vysvětluje žakům 

jejich význam 

 zjišťuje, zda jeho formy výuky jsou v souladu  

s potřebami a očekáváními jeho žaků, vytváří si 

zpětnou vazbu 

 



174 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

autentického ústního projevu složitějšího 

obsahu na aktuální téma, postihne jeho hlavní a 

doplňující informace 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různý styl, citové zabarvení, názory 

a stanoviska jednotlivých mluvčích 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 zvuková výstavba slova - slovní přízvuk, 

tónový průběh slova, struktura slabiky; zvuková 

stránka věty; distinktivní fonetické rysy, 

rytmus, intonace, slabé a silné formy 

výslovnosti 

Gramatika (Mluvnice) 

 přítomný čas prostý a průběhový 

 „multi-part verbs“ (frázová a komplexní 

slovesa) 

 předpřítomný čas prostý 

 běžné kolokace s „do“, „go“, „have“, „make“, 

„get“ 

 minulý čas prostý a průběhový 

 způsobová slovesa „must“, „have to“, „can“  

a jejich záporné alternativy 

 komparativy a superlativy 

 „some“, „any“, „no“, „much“, „many“, „a lot 

of“, a“ little“, „a few“ 

 budoucí čas – vyjádření předpovědi pomocí 

„will“ a „be going to“ 

 přídavná jména končící na „-ed“ a „–ing“ 

 nultá, první a druhá podmínková věta 

 přítomný, minulý a předpřítomný trpný rod 

 budoucí čas – vyjádření záměru a schůzek 

 tázací dovětky 

 vztažné věty 

 nepřímá řeč – žádosti a nařízení (příkazy) 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 životní styl, každodenní program a činnosti 

 reálie Velké Británie 

 anglická a americká literatura 

 reálie Irska 

 Společenství národů 

 kampaně 

 popis osobnosti, charakteru 

 domov, domácnost, nábytek 

 zaměstnání 

 oslavy, slavnosti a večírky 

 jídlo, zdravá strava, restaurace 

 peníze, obchody, banky 

 přístroje a zařízení 

 média - televize, programy, internet  

 mezilidská komunikace 

 zimní sporty 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní  

a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 

na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se 

získanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 

tvorby slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 

literaturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 

jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

písemného projevu složitějšího obsahu na 

aktuální téma 

Mluvení 

Žák: 

 ve svém projevu je schopen vyjádření 

komparace předmětů, činností či jevů 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 

správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 

vyslechnutý autentický text se slovní zásobou  

a jazykovými strukturami odpovídajícími 

náročnějšímu textu  

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 

s nimi související 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu k 

rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to,  

co chce sdělit 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů, 

srozumitelně předává obsahově složitější 

informace 



175 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 reaguje spontánně a gramaticky správně v 

složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou ústní formou 

 domov, domácnost, nábytek 

 zaměstnání 

 oslavy, slavnosti a večírky 

 jídlo, zdravá strava, restaurace 

 peníze, obchody, banky 

 přístroje a zařízení 

 média - televize, programy, internet  

 mezilidská komunikace 

 zimní sporty 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 vyjadřování hlubších názorů, postojů, morální 

postojů, stanovisek, emocí 

 poskytování a vyhledávání detailnějších 

informací, dotazy na ně 

 přání, pozvánky, rady,  

 poskytování povolení a dotazování se na ně 

 orientace v různých složitějších životních rolích 

a situacích 

  souvislé a spontánní vyprávění, detailnější 

popis 

 prezentace, shrnutí a srovnávání 

 hlubší či delší rozhovory a diskuse, spontánní 

reprodukce 

Reálie 

 Velká Británie 

 Irsko 

 Společenství národů 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 

 

Psaní 

Žák: 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat  

a vyjádří své stanovisko 

 logicky a jasně strukturuje formální i 

neformální písemný projev různých slohových 

stylů 

 využívá výkladové a odborné slovníky  

při zpracování písemného projevu na neznámé 

téma 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou formou 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou i ústní formou 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně v 

složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 



176 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

autentického ústního projevu složitějšího 

obsahu na aktuální téma, postihne jeho hlavní  

a doplňující informace 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různý styl, citové zabarvení, názory 

a stanoviska jednotlivých mluvčích 

 identifikuje a rozliší slovesné časy 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 zvuková výstavba slova - slovní přízvuk, 

tónový průběh slova, struktura slabiky; zvuková 

stránka věty; distinktivní fonetické rysy, 

rytmus, intonace, slabé a silné formy 

výslovnosti 

Gramatika (Mluvnice) 

 jmenné a verbální fráze 

 morfémy 

 prefixy, sufixy u substantiv a adjektiv 

 další vyjádření přítomnosti 

 další vyjádření budoucnosti 

 další vyjádření minulost 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 reálie anglicky mluvících zemí 

 stručná charakteristika ekonomiky, společnosti 

a kultury 

 vztahy s Českou republikou 

 literatura – významná díla a autoři 

 tradice, svátky, národní záliby a zvláštnosti 

 příroda, životní prostředí 

 ekologie, globální problémy 

 věda, technika, pokrok 

 média - televize, programy, internet  

 mezilidská komunikace 

 zaměstnání 

 cestování 

 ustálené kolokace 

 ustálená větná spojení 

 přísloví 

 jednoduché idiomy 

 frázová slovesa, 

 ustálené větné rámce, odborné výrazy a fráze  

na známá témata 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 vyjadřování hlubších názorů, postojů, morální 

postojů, stanovisek, emocí 

 poskytování a vyhledávání detailnějších 

informací, dotazy na ně 

 přání, pozvánky, rady,  

 poskytování povolení a dotazování se na ně 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní  

a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 

na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se 

získanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 

tvorby slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 

literaturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 

jazyce 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

písemného projevu složitějšího obsahu  

na aktuální téma 

Mluvení 

Žák: 

 ve svém projevu je schopen vyjádření 

komparace předmětů, činností či jevů 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 

správně, spontánně a plynule 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 

vyslechnutý autentický text se slovní zásobou  

a jazykovými strukturami odpovídajícími 

náročnějšímu textu  

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 

s nimi související 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu  

k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 

co chce sdělit 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů, 



177 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

srozumitelně předává obsahově složitější 

informace 

 reaguje spontánně a gramaticky správně  

v složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou ústní formou 

 orientace v různých složitějších životních rolích 

a situacích 

 souvislé a spontánní vyprávění, detailnější 

popis 

 prezentace, shrnutí a srovnávání 

 hlubší či delší rozhovory a diskuse, spontánní 

reprodukce 

 

Reálie 

 Spojené království 

 USA 

 Společenství národů 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 

 

Psaní 

Žák: 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat  

a vyjádří své stanovisko 

 logicky a jasně strukturuje formální i 

neformální písemný projev různých slohových 

stylů 

 využívá výkladové a odborné slovníky  

při zpracování písemného projevu na neznámé 

téma 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou formou 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou i ústní formou 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně  

v složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně  

na témata abstraktní i konkrétní v méně běžných 

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 



178 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Mluvení 

Žák: 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různý styl, citové zabarvení, názory 

a stanoviska jednotlivých mluvčích 

 ve svém projevu je schopen vyjádření 

komparace předmětů, činností či jevů, je 

schopen vyjadřovat se ve složitých větných 

souvětích 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 

správně, spontánně a plynule; vyjádří a obhájí 

své myšlenky, názory a stanoviska vhodnou 

ústní formou 

 na adekvátní dosažené úrovni je schopen 

obohatit svou konverzaci o jemný humor 

k navázání snazšího kontaktu s osobou, s níž 

konverzaci vede, a pochopit jednodušší slovní 

hříčky 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 

vyslechnutý autentický text se slovní zásobou  

a jazykovými strukturami odpovídajícími 

náročnějšímu textu  

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat  

a vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 

s nimi související 

 srozumitelně i gramaticky správně předává 

obsahově složitější informace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu  

k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 

co chce sdělit 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně v 

složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů  

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 

 

 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 detailnější zvuková výstavba slova - slovní 

přízvuk, tónový průběh slova, struktura slabiky; 

zvuková stránka věty; distinktivní fonetické 

rysy, rytmus, intonace, slabé a silné formy 

výslovnosti 

Gramatika (Mluvnice) 

 opakování všech časů 

 minulé časy, předminulý čas průběhový 

 vztažné a participiální vedlejší věty 

 trpný rod – různé formy 

 budoucí čas - prostý, průběhový předbudoucí, 

„might“, „be going to“ 

 podmínkové věty + smíšené typy 

 slovesa a výrazy + slovesné tvary s gerundiem  

a infinitivem 

 „reporting verbs“  

 komplexní věty; jazyk přesvědčování – „ought 

to“, „should“, „would rather“, „had better“ aj. 

 komplexní věty – kladení důrazu, 

parafrázování, větné transformace (formální 

jazyk) 

 „multi-part verbs“ (frázová a komplexní 

slovesa) 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 popis osobnosti 

 smích, zábava 

 móda, styl 

 krása, poezie, idiomy – obrazný jazyk 

 věda a budoucnost 

 lidské tělo, synonyma 

 „compound words“ 

 kolokace 

 slovní spojení s „make“, „get“, „have“  

 slovní zásoba z reálií anglicky mluvících zemí 

 cestování 

 globální problémy a témata 

 společnost a její problémy 

 konflikty, spory 

 příbuzná slova – „word families“ 

 britská literatura 

 americká literatura 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 vyjadřování komplexnějšího názoru, postoje, 

morálního postoje, stanoviska, hlubších emocí 



179 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Psaní 

Žák: 

 logicky a jasně strukturuje formální i 

neformální písemný projev různých slohových 

stylů 

 využívá výkladové a odborné slovníky  

při zpracování písemného projevu na neznámé 

téma 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou formou 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

 poskytování a vyhledávání odborných 

informací a rad, dotazy na odborné informace  

a rady 

 využívání zdvořilostních frází a formálních 

výrazů 

 orientace v různých složitějších životních rolích 

a situacích 

 spontánní a souvislé obsáhlejší vyprávění 

 odborný či detailnější popis  

 prezentace, shrnutí a srovnávání 

  hlubší či odbornější rozhovor a diskuse 

  spontánní reprodukce, parafráze 

Reálie 

 americká literatura 

 britská literatura 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 

 Environmentální výchova 

Interaktivní řečové dovednosti   

Žák: 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou i ústní formou 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně  

v složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 

 komunikuje plynule a foneticky správně  

na témata abstraktní i konkrétní v méně 

běžných i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 



180 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

autentického ústního projevu složitějšího 

obsahu na aktuální téma, postihne jeho hlavní  

a doplňující informace 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různý styl, citové zabarvení, názory 

a stanoviska jednotlivých mluvčích 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 detailnější zvuková výstavba slova - slovní 

přízvuk, tónový průběh slova, struktura slabiky; 

zvuková stránka věty; distinktivní fonetické 

rysy, rytmus, intonace, slabé a silné formy 

výslovnosti 

 

Gramatika (Mluvnice) 

 opakování všech časů 

 minulé časy, předminulý čas průběhový 

 předbudoucí čas 

 vztažné a participiální vedlejší věty 

 trpný rod – různé formy 

 podmínkové věty  

 slovesa a výrazy + slovesné tvary s gerundiem  

a infinitivem 

 reported speech  

 modální slovesa 

 komplexní věty – kladení důrazu, 

parafrázování, větné transformace (formální 

jazyk) 

 „multi-part verbs“ (frázová a komplexní 

slovesa) 

 rozvité věty vedlejší 

 složitá souvětí 

 odvozování 

 transpozice, transformace, valence 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 ustálené větné rámce 

 frázová slovesa 

 krása, poezie, idiomy  

 věda a budoucnost 

 zdraví a nemoci 

 kolokace 

 slovní zásoba z reálií anglicky mluvících zemí 

 globální problémy a témata 

 společnost a její problémy 

 britská literatura 

 americká literatura 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 identifikuje strukturu textu a rozliší hlavní  

a doplňující informace 

 vyhledá a shromáždí informace z různých textů 

na méně běžné, konkrétní téma a pracuje se 

získanými informacemi 

 odvodí význam neznámých slov na základě již 

osvojené slovní zásoby, kontextu, znalosti 

tvorby slov a internacionalismů 

 využívá různé druhy slovníků, informativní 

literaturu, encyklopedie a média 

 čte s porozuměním literaturu ve studovaném 

jazyce 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

 porozumí hlavním bodům a myšlenkám 

písemného projevu složitějšího obsahu  

na aktuální téma 

Mluvení 

Žák: 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

identifikuje různý styl, citové zabarvení, názory 

a stanoviska jednotlivých mluvčích 

 ve svém projevu je schopen vyjádření 

komparace předmětů, činností či jevů, je 

schopen vyjadřovat se ve složitých větných 

souvětích 

 postihne zápletku i sled událostí ve filmu či hře 

 formuluje svůj názor srozumitelně, gramaticky 

správně, spontánně a plynule; vyjádří a obhájí 

své myšlenky, názory a stanoviska vhodnou 

ústní formou 

 na adekvátní dosažené úrovni je schopen 

obohatit svou konverzaci o jemný humor 

k navázání snazšího kontaktu s osobou, s níž 

konverzaci vede, a pochopit jednodušší slovní 

hříčky 



181 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 volně a srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 

vyslechnutý autentický text se slovní zásobou  

a jazykovými strukturami odpovídajícími 

náročnějšímu textu  

 přednese souvislý projev na zadané téma 

 sestaví souvislý text na širokou škálu témat  

a vyjádří své stanovisko 

 podrobně popíše své okolí, své zájmy a činnosti 

s nimi související 

 srozumitelně i gramaticky správně předává 

obsahově složitější informace 

 používá bohatou všeobecnou slovní zásobu  

k rozvíjení argumentace, aniž by redukoval to, 

co chce sdělit 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně  

v složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů  

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse na 

různá témata týkající se odbornějších zájmů 

  

 vyjadřování komplexnějšího názoru, postoje, 

morálního postoje, stanoviska, hlubších emocí 

 poskytování a vyhledávání odborných 

informací a rad, dotazy na odborné informace  

a rady 

 využívání zdvořilostních frází a formálních 

výrazů 

 orientace v různých složitějších životních rolích 

a situacích 

 spontánní a souvislé obsáhlejší vyprávění 

 odborný či detailnější popis  

 prezentace, shrnutí a srovnávání 

  hlubší či odbornější rozhovor a diskuse 

  spontánní reprodukce, parafráze 

 

Reálie 

 americká literatura 

 britská literatura 

 politické systémy v anglicky mluvících zemích 

– srovnání s ČR 

 vzdělávací systémy v anglicky mluvících 

zemích – srovnání s ČR 

 

 Český jazyk 

 Občanská výchova 

 Estetická výchova 

 Osobnostní a sociální výchova 

 Biologie 

 Geografie 

 Mediální výchova 

 Environmentální výchova 

 

Psaní 

Žák: 

 logicky a jasně strukturuje formální i 

neformální písemný projev různých slohových 

stylů 

 využívá výkladové a odborné slovníky při 

zpracování písemného projevu na neznámé 

téma 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory a 

stanoviska vhodnou písemnou formou 

 identifikuje a ovládá všechny gramatické časy 

Interaktivní řečové dovednosti   

Žák: 

 vyjádří a obhájí své myšlenky, názory  

a stanoviska vhodnou písemnou ústní formou 

 adekvátně a gramaticky správně okomentuje  

a prodiskutuje odlišné názory různých 

faktografických i imaginativních textů 

 reaguje spontánně a gramaticky správně  

v složitějších, méně běžných situacích užitím 

vhodných výrazů a frazeologických obratů 



182 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 komunikuje plynule a foneticky správně na 

témata abstraktní i konkrétní v méně běžných  

i odborných situacích 

 při setkání s rodilými mluvčími zahájí, vede  

a zakončí dialog a zapojí se do živé diskuse  

na různá témata týkající se odbornějších zájmů 

 

  



183 
 

 Německý jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovací předmět je součástí vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace. Vychází ze vzdělávacího 

obsahu oboru Další cizí jazyk. Obsahem předmětu je výuka německého jazyka dle Společného evropského 

referenčního rámce a předpokládá dosažení úrovně B1. 

Výuka německého jazyka je konstantou ve všeobecném vzdělání na gymnáziu, prohlubuje a doplňuje systém 

jazykového vzdělávání, které je interdisciplinárními vazbami a průřezovými tématy propojeno s dalšími 

vyučovacími předměty a směřuje k rozvoji klíčových kompetencí. 

Výuka dalšího cizího jazyka se významně podílí na přípravě žáka na aktivní život v multikulturní společnosti 

v integrované Evropě a je nezbytná jak z hlediska globálního, tak i pro osobní potřebu žáka, neboť usnadňuje 

přístup k informacím a k intenzivnějším osobním i budoucím profesním kontaktům, čím umožňuje mobilitu 

žáka a jeho rychlejší orientaci. Současně přispívá k formování osobnosti žáka, učí ho toleranci k hodnotám 

jiných národů, vnímání kulturních, etických a duchovních hodnot lidí z jiného jazykového prostředí, 

ztotožnění se s potřebou celoživotního vzdělávání. Je předpokladem k budoucímu uplatnění žáků v praxi  

a k jejich dalšímu odbornému růstu. Přispívá k celkovému rozšíření kulturního rozhledu žáků, kultivaci 

vyjadřování a rozvoji myšlenkových procesů. 

Vede žáky k získání jak obecných, tak komunikativních kompetencí k dorozumění v situacích každodenního 

života, připravuje je k efektivní účasti v přímé i nepřímé komunikaci včetně přístupu k informačním zdrojům, 

rozšiřuje jejich znalosti o světě.  

Výuka směřuje k tomu, aby žák ovládal strukturu jazyka v rovině recepce, reprodukce a interpretace. 

Akcentována je schopnost užívat aktivně jazyka v základních komunikačních situacích, a to v mluvené 

i písemné podobě. Adekvátně cíli výuky - získání lingvistických, sociolingvistických a pragmatických 

kompetencí na úrovni B1 - je používání variabilita výukových strategií - forem a metod práce opírajících se  

o zpětnou vazbu – učitel a žák, škola a život, teorie a praxe: frontální výuka, problémové vyučování, řízený 

rozhovor, řízená diskuse, názorová škála, skupinová práce, brainstorming, pojmová (myšlenková) mapa,  

Rollenspiel, dramatizace textu, výtvarné ztvárnění textu, projekt – dle tematických celků a aktuálního 

kulturního a společenského dění, individuální prezentace – referáty, aktuální informace z politického, 

kulturního, společenského života německy mluvících zemí, exkurze, zahraniční vzdělávací zájezdy, práce 

s učebnicí, pracovním sešitem, pracovními listy, práce s autentickými cizojazyčnými materiály na adekvátní 

jazykové úrovni: verbální texty, ikonické texty (obrázky, fotografie, schémata, mapy), kombinované texty 

(filmy v německém jazyce), časopisy pro mládež, německý tisk, práce s německými servery jako zdroji 

informací. 

Do výuky je zařazována audiovizuální technika a práce s různými informačními technologiemi (tablety, 

internet).  

Součástí výuky je i důsledná a soustavná diagnostika výkonů žáků v písemném i mluveném projevu, důraz je 

kladen i na sebereflexi, autoevaluaci žáka a zvyšování jeho aspirace. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Německý jazyk jako Další cizí jazyk se vyučuje na vyšším stupni osmiletého gymnázia s týdenní 

hodinovou dotací ve všech ročnících 3 vyučovací hodiny.  

Výuka probíhá ve skupinách s průměrným počtem 15 žáků v učebnách vybavených multimediální technikou 

(TV, USB DVD přehrávač, PC s připojením na internet)  



184 
 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 využívá deduktivních, induktivních, logických  

a komparativních postupů v procesu výuky  

 podporuje mechanickou, logickou i vizuální 

paměť žáka 

 efektivně využívá různé strategie výuky  

k získání a zpracování poznatků a informací, 

hledá a rozvíjí účinné postupy ve vlastním učení 

žáka 

 seznamuje žáka se zásadami psychohygieny 

v procesu učení  

 pomáhá žákovi orientovat se ve variabilní 

nabídce informačních zdrojů a zaujímat vůči 

nim kritické stanovisko 

 využívá interdisciplinárních vazeb a funkčně je 

začleňuje do výuky 

 motivuje žáka ke studiu cizího jazyka, využívá 

zejména kladnou motivaci 

 vede žáka k samostatnosti při stanovování cílů 

úkolů a jejich řešení 

 klade důraz na tvůrčí metody a formy výuky 

 akcentuje problémové vyučování 

 podporuje týmovou práci  

 využívá modelové situace pro výuku gramatiky 

i lexiky 

 podporuje zájem o NJ exkurzemi, prací  

s internetem 

 pracuje s různými informačními zdroji 

(německý tisk, německé servery, písně, 

časopisy) a učí žáka pracovat s těmito zdroji 

v rámci práce v hodině i v domácí přípravě 

 četbou německého textu vede žáka k vytvoření 

sebedůvěry ve vlastní jazykové schopnosti  

a k návykům k samostatné práci s jazykem 

 respektuje žáka jako jedince s jeho 

individuálními potřebami 

 očekává úspěch každého jedince 

 vyhýbá se negativní kritice, avšak zároveň 

vyžaduje svědomitou a soustavnou práci žáka 

 vede žáka k pochopení významu vzdělání  

a studia dalšího cizího jazyka pro formování 

osobnosti každého jedince a jeho profesní 

budoucnost   

Učitel: 

 vede žáka k reagování ve standardních 

jazykových situacích představujících problém 

jako takový 

 stimuluje žáka k vytrvalosti při řešení 

problémů, k zvládání překážek, nevzdávání se 

při prvním nezdaru a neúspěchu 

 pomáhá žákům poučit se ze vzniklých problémů 

a chyb a eliminovat jejich opakování 

 v interaktivních hrách simuluje reálné 

komunikativní situace, ve kterých si žák ověřuje 

svoje jazykové kompetence 

 postupuje interdisciplinárně v rámci 

mezipředmětových vztahů 

 zadává individuální i týmové úkoly 

problémového charakteru 

 vede žáka k aktivnímu zapojení do diskuse, 

k obhájení vlastního názoru 

 podporuje zvídavost a touhu po poznání 

 učí žáka pracovat s cizojazyčnými materiály  

a slovníky při zvládnutí překladu cizojazyčného 

textu  

 vede žáka k pravidelnému poslechu německého 

jazyka a potřebě mu porozumět 

 nabízí příležitost osvojit si nabyté jazykové 

kompetence v praxi (zahraniční zájezdy, 

exkurze, sledování filmů v NJ, dialog s rodilým 

mluvčím apod.) 

 motivuje žáky k účasti na jazykových soutěžích 

a olympiádách 

 úspěšnost žáka sleduje v rámci jeho 

osobnostního rozvoje 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 akcentuje rozvoj produktivních řečových 

dovedností  

Učitel: 

 podporuje zvyšování aspirační úrovně žáka 



185 
 

 simuluje modelové situace ze života pro aktivní 

aplikaci komunikativních dovedností 

 vede žáka k pohotovosti, zbavuje ho ostychu  

a zábran při užívání cizího jazyka, zvyšuje jeho 

jazykové sebevědomí 

 začleňuje do výuky prezentace žáků v NJ 

 vede žáka k aktivnímu využívání příležitostí 

k uplatnění jazykových dovedností v praxi 

 podněcuje žáka k prosazení v třídním kolektivu, 

k efektivnímu a zodpovědnému plnění svých 

povinností 

 motivuje žáka k pomoci druhým  

a k prosociálnímu chování 

 vede žáka k týmové práci a zodpovědnosti za ni 

v rámci plnění různých týmových rolí 

 vede žáka k autoreflexi a autoregulaci  

 přispívá k vytváření vstřícných mezilidských 

vztahů a k předcházení osobním konfliktům 

 respektuje a oceňuje individuální pokrok 

každého žáka  

 kontroluje dodržování stanovených pravidel 

 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vede žáka ke snášenlivosti mezi národy, 

vystupuje proti xenofobii, diskriminaci, rasismu 

 zabývá se ve výuce aktuálním děním v německy 

mluvících zemích i v České republice 

 vede žáka k diskusím na aktuální témata, během 

kterých žák argumentuje a obhajuje své názory  

 seznamuje žáka se zákony a společenskými 

normami v německy mluvících zemích  

 podporuje u žáka pocity národní hrdosti, ale  

i úcty k jiným národům a jejich kulturám 

 učí k úctě k hodnotám demokracie, svobody, 

národní identity a integrity 

 při zahraničních zájezdech podporuje žákovo 

vnímání kulturních, etických a duchovních 

hodnot lidí z jiného jazykového prostředí 

 působí na ztotožnění se s nutností dodržování 

občanských práv a svobod 

 vyžaduje chování v souladu s morálními 

principy a zásadami slušného chování 

Učitel: 

 motivuje žáka k nabytí jazykových kompetencí 

jako předpokladu konkurenceschopnosti na trhu 

práce v rámci integrované Evropy 

 klade důraz na soustavnou přípravu na výuku 

svého předmětu 

 vede žáka k plánovanému rozvržení pracovních 

úkolů 

  podněcuje žáka ke zvyšování jeho aspirace 

 vede žáka k práci s různými zdroji informací  

o vzdělávacích a pracovních příležitostech, 

k jejich hodnocení a kritickému posuzování 

 směřuje žáka k dosažení zahájených aktivit,  

ke kritice k dosaženým výsledkům 

 prostřednictvím interaktivních her učí žáka 

pohybovat se na trhu práce, v podnikatelských 

aktivitách, k chápání a předvídání rizika 

 začleňováním projektů do výuky přispívá 

k žákově osvojení si pravidel týmové práce 

 vyžaduje kvalitní, kreativní, zodpovědný 

přístup k plnění úkolů 

 formou „Rollenspiel“ simuluje reálný život 

v profesní sféře a vede žáka k osvojení si zásad 

sebeprezentace 

 pracuje s různými zdroji informací  

o vzdělávacích a pracovních příležitostech 

 pomáhá žákovi v jeho rozhodování o dalším 

studijním zaměření a k chápání jeho schopností, 

vlastní identity a integrity 

 



186 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Receptivní řečové dovednosti 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí souvislým jednoduchým projevům  

ve standardním řečovém tempu 

 rozumí hlavním bodům a myšlenkám 

autentického ústního projevu na běžné a známé 

téma 

 odhadne význam neznámých slov dle kontextu 

 rozumí poslechu situačně zaměřenému 

 ovládá pravidla konstruktivního poslechu 

 dokáže shrnout hlavní body vyslechnutého 

projevu  

 rozliší jednotlivé mluvčí 

 identifikuje citová zabarvení promluvy 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 kultivace výslovnosti  

 pravopis slovní zásoby a frazeologie v rámci 

probíraných tematických celků  

 rozdíly ve zvukové a psané podobě jazyka 

Gramatika (Mluvnice) 

 rozšiřování slovní zásoby a frazeologie 

 perfektum slabých a silných sloves 

s  odlučitelnou předponou 

 perfektum sloves s neodlučitelnou předponou 

 préteritum sloves „haben“ a „sein“ 

 předložky se 3. a 4. pádem 

 záporné zájmeno „kein“ a přivlastňovací 

zájmeno 

 skloňování osobních zájmen 

 stupňování přídavných jmen a příslovcí 

v přísudku 

 spojky souřadící a spojovací slova 

 řadové číslovky  

 předložky u časových údajů  

 tvary druhého pádu 

 názvy zemí 

 zájmeno „welcher“ 

 skloňování přídavných jmen po členu určitém, 

neurčitém a po přivlastňovacích zájmenech 

 skloňování přídavných jmen bez členu 

 tázací zájmeno „was für ein“ 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 zdraví, nemoc, návštěva lékaře 

 orientace ve městě 

 nákupy, dárky  

 zevnějšek, oblékání 

 charakterové vlastnosti 

Komunikativní funkce jazyka a typy textů 

 postoje, názor, stanovisko - rada, zákaz, příkaz, 

rozhořčení, úmysl, údiv, obava 

 emoce – libost, nelibost, zájem, nezájem 

 morální postoje – omluva, odpuštění 

 kratší písemný projev – osobní dopis, 

pohlednice, blahopřání, poděkování, pozvánka 

 delší písemný projev – stručný popis, stručný 

příběh, vyprávění 

 čtený či slyšený text - jazykově 

nekomplikované a logicky strukturované texty 

informační, popisné 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 identifikuje strukturu jednoduchého textu, 

rozliší hlavní informace 

 umí přeložit text a používat překladové 

slovníky  

 odhaduje význam neznámých slov na základě 

již osvojené slovní zásoby a kontextu 

 pracuje s autentickým textem přiměřené 

náročnosti 

 dokáže rozlišit základní styly textu 

Produktivní řečové dovednosti 

Mluvení 

Žák: 

 ovládá slovní zásobu a frazeologii v rámci 

probíraných tematických celků jako podklad 

pro konverzaci 

 vypráví v čase minulém o událostech a 

činnostech všedního dne 

 srozumitelně reprodukuje přečtený nebo 

vyslechnutý text 

 porovná věci a skutečnosti, vyjádří kvalitu, 

popíše svůj zevnějšek, zhodnotí povahové rysy 

druhého 

 srozumitelně reprodukuje méně náročný 

autentický text na běžné téma 

 popíše svoje zdravotní problémy 

 převypráví běžný text 

 domluví se na nádraží, letišti  

 ovládá reálie – Berlin 

Psaní 

Žák: 

 napíše soukromý dopis  



187 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 sestaví souvislý text na jednoduché téma jako 

lineární sled myšlenek  

 v písemném projevu dodržuje základní 

pravopisné normy 

 umí napsat dopis z cest, blahopřání, 

poděkování, pozvánku 

 zachytí písemně jednoduchý vyslechnutý text 

na běžné a známé téma 

 identifikuje strukturu psaného textu 

 samostatný ústní projev – popis, reprodukce 

kratšího textu, jednoduché vyprávění, 

jednoduše formulovaná prezentace 

 informace z médií – tisk, rozhlas, TV, 

audionahrávky, internet 

 autentické materiály – tisk, rozhlas, film 

 aktuální události a dění většího významu 

Reálie 

 Berlin – Německo 

 Rakousko, Švýcarsko – základní geografické 

údaje 

 Goethe, Schiller, Mozart  

 

 Český jazyk: komparace gramatických jevů 

v návaznosti na specifika NJ, komunikační 

strategie 

 Anglický jazyk: společné rysy germánských 

jazyků v jednotlivých jazykových plánech 

 IVT – formální stránka dokumentů, prověřování 

relevantních informací a jejich selekce, internet, 

přenos dat, digitální technologie  

 ZSV – charakteristika osobnosti a typologie 

osobnosti, význam psychologie v každodenním 

životě 

 OSV- sociální komunikace, spolupráce a 

soutěž, autoregulace, efektivní řešení sociální 

komunikace, rozvíjení sebedůvěry a 

zodpovědnosti, zvyšování aspirace 

 EGS -   globalizace, mezinárodní vztahy                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 VDO  -  úcta k demokratickým principům,  

ke svobodě národů, stimulace a kultivace 

hodnotového systému a jednání žáků  

 OSV- sociální komunikace, efektivní řešení 

problémů, spolupráce a soutěž, potřeba vzdělání                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

  MEV – orientace v německých doménách  

na webu, media a mediální vlivy, práce v týmu 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 je schopen ústního i písemného vyjádření 

situačně zaměřeného  

 aktivně se zúčastní neformálního rozhovoru 

 udržuje komunikaci 

 rozšiřuji si škálu postojů a dokáže je adekvátně 

ke komunikativní situaci použít 

 v dialozích vhodně reaguje na projevy partnera  

 reaguje adekvátně a gramaticky správně 

v každodenních situacích a s užitím vhodných 

výrazů a frazeologických obratů 



188 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí relevantním informacím a myšlenkám 

autentického ústního projevu na běžné a známé 

téma 

 rozumí souvislým jednoduchým projevům  

ve standardním řečovém tempu 

 odhadne význam neznámých slov dle kontextu 

 rozumí poslechu situačně zaměřenému 

 ovládá pravidla konstruktivního poslechu 

 shrne hlavní body vyslechnutého projevu  

 rozliší jednotlivé mluvčí 

 identifikuje citová zabarvení promluvy 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 fonetický systém a jeho kultivace 

 rozvoj sluchové paměti 

 pravopis slovní zásoby a frazeologie v rámci 

probíraných tematických celků  

 správně užití prozodických prvků (přízvuk, 

rytmus, melodie)  

Gramatika (Mluvnice) 

 préteritum způsobových sloves a slovesa 

„wissen“ 

 souvětí podřadné –„weil, obwohl, wenn, dass“ 

 zvratná slovesa se zvratným zájmenem  

ve 4. pádu 

 předložkové vazby, bezpředložkové vazby se  

4. pádem 

 zájmenná příslovce tázací a ukazovací 

 konjunktiv préterita a konjunktiv s „würde“ 

 skloňování stupňovaných přídavných jmen 

v přívlastku 

 trpný rod v čase přítomném a préteritu 

 pořádek slov ve větě s trpným rodem 

 infinitiv trpný po modálních slovesech 

 neurčité číslovky  

 infinitiv prostý a infinitiv s „zu“ 

 préteritum silných sloves 

 časové věty se spojkou „wenn“ a „als“ 

 věty vztažné 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 škola, vzdělání, povolání 

 zábava, kultura 

 práce, hospodářství, průmysl, povolání 

 rodina, mezilidské vztahy 

 příroda a životní prostředí  

 počasí 

Komunikativní funkce jazyka a typy textů˿ 

 postoj, názor, stanovisko – souhlas, nesouhlas, 

svolení, odmítnutí, rada, příkaz, zákaz, slib, 

možnost, nemožnost, nutnost, potřeba 

 emoce – radost, zklamání, překvapení, údiv, 

vděčnost 

 morální postoje – pochvala, pokárání, přiznání 

 formální i neformální písemný styk: 

  kratší písemný projev -  pozdrav, vzkaz, 

odpověď na inzerát,  žádost o místo, dotazník, 

strukturovaný životopis, oznámení, pozvání 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte s porozuměním věcně i jazykově přiměřené 

texty  

 identifikuje strukturu textu, umí přeložit text  

a používat překladové slovníky při čtení 

nekomplikovaných faktografických textů 

 umí najít v textu hlavní myšlenky 

 odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

 umí přeložit text a používat překladové slovníky 

 užívá různé techniky čtení dle typu textu a účelu 

sdělení 

 odhaduje význam neznámých výrazů podle 

kontextu a způsobu tvoření 

Produktivní řečové dovednosti 

Mluvení 

 je schopen ústního a písemného vyjádření 

situačně a tematicky zaměřeného 

 formuluje svůj názor srozumitelně, spontánně  

a plynule 

 převypráví běžný text 

 relativně samostatně se zapojí do diskuse na 

jemu známé téma, formuluje svůj názor, dokáže 

ho obhájit a vhodně argumentovat 

 vypráví o svých kulturních zájmech, rozumí 

nabídce televizních a různých kulturních 

programů 

 hovoří o škole, předmětech, studijních plánech 

 informuje se o možnosti zaměstnání a 

pracovních a finančních podmínkách 

 vyjádří své stanovisko k problematice životního 

prostředí 

 hovoří o počasí 

 porovná různou míru kvality věcí 



189 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 hovoří o rodině, mezilidských vztazích, 

osobních plánech, partnerském životě 

Psaní 

Žák: 

 napíše soukromý dopis  

 ovládá písemnou interakci formou E-mailu 

 odpoví na inzerát s žádostí o místo 

 napíše strukturovaný životopis 

 napíše oficiální dopis – vyjádří žádost, stížnost  

 vyplní personální dotazník  

 delší písemný projev - úřední dopis – žádost, 

stížnost, příběh, popis 

 čtený či slyšený text - jazykově 

nekomplikované a logicky strukturované texty 

informační a popisné 

 samostatný ústní projev - popis, srovnání, 

vyprávění, jednoduše formulovaná prezentace, 

reprodukce kratšího textu 

 informace z médií – tisk, rozhlas, TV, internet, 

film  

 autentické materiály – tisk, rozhlas, německé 

servery 

 aktuální události a dění většího významu 

 Reálie 

 Rakousko a Švýcarsko 

 vzdělávací systém v Německu 

 německé televizní kanály jako zdroj informací  

a zábavy 

 

 Český jazyk -  komunikační strategie 

 Anglický jazyk - podobnost germánských 

jazyků (lexikální, gramatický jazykový plán) 

 Geografie:  Západní Evropa, mezinárodní 

integrace, globalizace, odpovědnost člověka  

 za životní prostředí  

 Biologie – zdravý životní styl, člověk a životní 

prostředí 

 ZSV – funkce rodiny, člověk v sociálních 

vztazích, sociální interakce, percepce a 

komunikace, občan a hospodářství 

 MEV – kritický postoj k mediálním vlivům, 

vlastní autenticita, identita a integrita, německé 

servery, získávání informací, mediální produkty 

a jejich význam  

 MKV - sociokulutrní rozdíly a jejich 

problematika, psychosociální aspekty 

interkulturality  

 EGS – globalizace a její vlivy, příčiny  

a důsledky, respektování hodnot a rozmanitosti 

vlivů jiných národů v souladu s morálními 

principy a s principy demokracie a sociální 

komunikace 

 IVT – formální úprava textů, orientace  

ve struktuře dokumentů, práce s databází, 

vyhledávání informací, tvorba vlastní databáze 

 OSV – mezilidské vztahy ve sféře soukromé  

a veřejné 

 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 kultivuje své kompetence pro vyjádření 

postojových reakcí   

 aktivně užívá frazeologismy pro vyjádření 

postojů,názorů, stanovisek  

 vhodně užívá i mimojazykových prostředků 

pro optimální formu svého projevu 

 ovládá pravidla etiky v mluveném projevu – 

reaguje adekvátně vhodně k dané situaci  

a sociálnímu kontextu interakce 

 zapojí se případně s menšími obtížemi  

do rozhovoru s rodilým mluvčím na běžné  

a známé téma v předvídatelných 

každodenních situacích 

 

Poslech s porozuměním 

 Žák: 

 rozumí relevantním informacím a myšlenkám 

autentického ústního projevu na běžné a známé 

téma 

 rozumí souvislým jednoduchým projevům  

ve standardním řečovém tempu 

 odhadne význam neznámých slov dle kontextu 

 rozumí poslechu situačně zaměřenému 

 ovládá pravidla konstruktivního poslechu 

 shrne hlavní body vyslechnutého projevu  

 rozliší jednotlivé mluvčí 

 identifikuje citová zabarvení promluvy 

 



190 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Receptivní řečové dovednosti 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí již náročnějším projevům 

(monologickým i dialogickým) ve standardním 

řečovém tempu na známé téma 

 rozumí projevům rodilého mluvčího na známé 

téma 

 rozumí hlavním myšlenkám rozhlasového či TV 

pořadu na známé téma 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 kultivace výslovnosti 

 foneticky správná komunikace s použitím 

osvojené slovní zásoby 

 dodržování pravopisné normy 

 správná aplikace distinktivních rysů, slovní 

přízvuk, tónový průběh slova, struktura slabiky, 

rytmus, intonace  

Gramatika (Mluvnice) 

 obohacování slovní zásoby a frazeologie 

 nepřímá otázka 

 věty účelové 

 vazba infinitivu s „um….zu“, „statt zu“, „ohne 

zu“ 

 podvojné spojky 

 předložky s 2.p. a další předložky se 3. pádem 

 vyjádření času pomocí předložek 

 předložkové vazby přídavných jmen 

 předložkové vazby podstatných jmen 

 slovesné předložkové vazby 

 slabé skloňování podstatných jmen mužského 

rodu 

 další spojky ve větách časových 

 zvratná slovesa se zvratným zájmenem  

ve 3. pádu 

 další užití konjunktivů 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 cestování  

 masmédia 

 práce v zemích EU 

 soužití generací – rodinný život a jeho 

problematika 

 život ve městě a na venkově 

 volný čas, sport 

Komunikativní funkce jazyka a typy textů 

 postoj, názor, stanovisko - příkaz, zákaz, příslib, 

nesouhlas, rada, argumenty 

 emoce – zájem, nezájem, obava, sympatie, 

strach, úzkost 

 morální postoje – omluva, lítost, přiznání, přání 

 formální i neformální písemný projev kratší 

písemný projev – blahopřání, soustrast, další 

typy žádosti 

 delší písemný projev – příběh, vypravování, 

konspekt, výtah 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 čte s porozuměním věcně i jazykově přiměřené 

texty 

 vyhledá v textu detailní informace 

 používá překladové slovníky a internet při práci 

s  náročnějším textem obsahujícím neznámou 

slovní zásobu 

 soustavně pracuje s autentickými texty (německé 

noviny, časopisy, německé servery) 

Produktivní řečové dovednosti 

Mluvení 

Žák: 

 reaguje pohotově, společensky vhodně v dalších 

situacích každodenního života spirálovitě 

navazujících na již probrané tematické celky 

 dokáže se jednoduchým způsobem vyjádřit  

i k otázkám sociálním, politickým  

a ekonomickým 

 zapojí se do diskuse, dokáže argumentovat, 

obhájit svůj názor  

 dokáže hovořit o soužití generací, rodinných 

problémech, problematice mladých lidí a jejich 

životě 

 rozšiřuje si slovní zásobu a frazeologii 

spirálovitě probraných tematických okruhů  

a aktivně je využívá v komunikaci (bydlení, 

město, venkov, ubytování, volný čas) 

 má faktické znalosti o reáliích dané jazykové 

oblasti (společenské, geografické a kulturní 

poznatky) a dokáže o nich hovořit 

 v komunikaci využívá i složitějších 

syntaktických vazeb 

 přednese připravený mluvený projev na zadané 

téma 

 

 

 



191 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Psaní 

Žák: 

 vypracuje konspekt, výtah jako podklad  

pro ústní vyjádření 

 napíše osobní dopis s využitím na zadané téma 

 sestaví žádost (ubytování, práce v  zahraničí) 

 dodržuje základní pravopisné normy  

v písemném projevu 

 aktivně ovládá další formy korespondence – 

blahopřání, soustrast 

 čtený či slyšený text - jazykově 

nekomplikované a logicky strukturované texty, 

texty informační a popisné 

 samostatný ústní projev - vyprávění, srovnání, 

popis, reprodukce textu, prezentace  

 informace z médií – tisk, rozhlas, TV, internet – 

německé servery, veřejná prohlášení, telefon 

 autentické materiály – aktuální události a dění 

většího významu 

 Reálie 

 politický a ekonomický systém v Německu 

 poválečná historie Německa 

 slavné osobnosti literatury německy mluvících 

zemí 

 

 Český jazyk  - funkční styly, komunikační 

strategie 

 Anglický jazyk  -  podobnost germánských 

jazyků v lexikálním a gramatickém jazykovém 

plánu 

 ZSV – občan a obec, občan a demokracie, 

klíčové znaky demokracie, mezinárodní vztahy 

 MEV – media jako zdroj informací, kooperace 

při týmové práci, vztah k multilingvní situaci  

a ke spolupráci mezi lidmi z  různého kulturního 

prostředí 

 OSV – autoregulace, sociální komunikace, 

kooperace, solidarita, prosociální chování ve 

vzájemné spolupráci, organizace a efektivita 

práce-spolupráce a soutěž 

 EGS – mezinárodní spolupráce, práce 

v zahraničí, integrovaná Evropa, historická 

kontinuita Evropy – její morální, duchovní  

a kulturní dědictví 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 zapojí se do diskuse, dokáže argumentovat, 

obhájit svůj názor  

 zapojí se, případně s menšími potížemi,  

do rozhovoru s rodilým mluvčím na běžné  

a známé téma v předvídatelných každodenních 

situacích 

 při obhajobě svých názorů dokáže vhodně 

argumentovat, vyjádří již větší variabilitu svých 

postojů a názorů  



192 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Receptivní řečové dovednosti 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 rozumí autentickému i složitějšímu mluvenému 

projevu na známé tematické okruhy 

 rozliší v mluveném projevu jednotlivé mluvčí, 

jejich názory, stanoviska a argumentaci 

 identifikuje různé styly a citová zabarvení 

promluvy 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 distinktivní rysy, slovní přízvuk, tónový průběh 

slova, strukturu slabiky, rytmus, intonace  

 kultivace fonetických kompetencí poslechem 

autentického projevu – německé servery, TV, 

rozhlas, film, hudba 

 správné užití grafických stránek jazyka 

Gramatika (Mluvnice) 

 vztažná zájmena a věty vztažné 

 používání slovesa „lassen“ ve významu nechat 

udělat 

 zájmena „derselbe“, „der gleiche“ 

 podvojné spojky 

 další předložkové vazby podstatných  

a přídavných jmen 

 další předložkové vazby sloves 

 čas předminulý 

 podmiňovací způsob předpřítomného času 

 nepřímá řeč 

 konjunktivy nepřímé řeči  

 další typy souvětí podřadného 

 participiální vazby 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 každodenní život 

 vzdělání a povolání 

 mezilidské vztahy 

 nakupování 

 media 

 cestování a mobilita 

Komunikativní funkce jazyka a typy textů 

 postoj, názor, stanovisko – další kultivace  

a spirálovité rozšiřování kompetencí: souhlas, 

nesouhlas, svolení, prosba, odmítnutí, zákaz, 

příkaz, možnost, nemožnost, nutnost, potřeba, 

příslib 

 emoce - další kultivace a spirálovité rozšiřování 

kompetencí: překvapení, údiv, libost, nelibost, 

vděčnost, sympatie, lhostejnost, strach 

 morální postoje - další kultivace a spirálovité 

rozšiřování kompetencí: omluva, odpuštění, 

pochvala, pokárání, lítost, přiznání, obhajoba 

názoru 

 kratší písemný projev – formální i neformální – 

E-mail, diskusní příspěvek, další druhy pozvání, 

žádosti 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 se orientuje v různých typech textů a využívá 

logického odhadu neznámých slov 

 čte srozumitelně a plynule i delší texty 

 vyhledá v textu detailní informace 

 rozšiřuje si slovní zásobu v rámci spirálovitě 

probíraných tematických celků  

 používá dvojjazyčný slovník, výkladový slovník 

a informativní literaturu při práci s neznámým 

textem a různými médii 

 soustavně pracuje s autentickými texty (německé 

noviny, časopisy, německé servery) 

Produktivní řečové dovednosti 

Mluvení 

Žák: 

 v mluveném projevu používá správně osvojené 

nové gramatické struktury 

 používá základní kompenzační strategie  

pro překonávání jazykových obtíží (opíše výraz, 

použije výraz obsahově blízký) 

 vede bez přípravy rozhovory na témata, která 

jsou mu dobře známá 

 přednese připravený souvislý projev na zadané 

téma z oblasti jeho zájmů, známých témat  

či aktuálních problémů navazujících na 

probírané tematické celky 

 formuluje srozumitelně a souvisle své myšlenky 

 vyjadřuje srozumitelně své názory na běžné 

téma 

 poskytne základní informace o České republice 

a Praze 

 hovoří o reáliích německy mluvících zemí  

 umí se na vyšší úrovni souvisle vyjadřovat 

v rámci spirálovitě probíraných tematických 

okruhů (každodenní život, průběh dne, 

stravování, vzdělání, povolání, mezilidské 

vztahy, zakládání rodiny, partnerství, nákupy, 

média) 



193 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 přednese připravenou prezentaci a reaguje  

na otázky z publika 

 delší písemný projev – článek, popis, příběh 

 čtený či slyšený text – jazykově již náročnější 

typy textů, avšak logicky strukturované 

 texty informační, popisné, umělecké 

 samostatný ústní projev - vyprávění, prezentace, 

reprodukce textu, diskusní příspěvek 

 informace z médií – německé servery, TV, film, 

rozhlas, veřejná prohlášení, telefon 

 aktuální události a dění většího významu 

 autentické materiály – tisk, rozhlas, film, 

literatura 

Reálie 

 aktuální dění v německy mluvících zemích 

 životní styl v německy mluvících zemích 

 

 Český jazyk - komunikační strategie 

 Anglický jazyk - podobnost germánských 

jazyků v lexikálním a gramatickém jazykovém 

plánu 

 OSV - soutěž a etické principy, hodnota lidské 

spolupráce, sebepoznání, tvorba kvalitních 

mezilidských vztahů 

 MEV – média a mediální produkce, cizojazyčné 

domény na webu jako zdroj informací 

 EGS – globalizace a její problémy, 

interkulturalita, orientaci v mezinárodní situaci, 

národní hrdost a sebevědomí 

Psaní 

Žák: 

 logicky a jasně strukturuje středně dlouhý 

písemný projev, formální i neformální text  

na běžné či známé téma 

 shrne a písemně sdělí informace  

 sestaví souvislý text na základě probraných 

tematických celků 

 adekvátně cíli a účelu sdělení reaguje v písemné 

soukromé i formální interakci formou E- mailu 

 využívá překladových slovníků a internetu při 

zpracování písemného projevu na méně běžné 

téma 

 logicky a jasně strukturuje formální a neformální 

písemný projev 

 používá širokou škálu výrazů pro vyjádření 

variability logických vztahů 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 reaguje adekvátně a s jistou mírou sebedůvěry  

i v náročnějších komunikačních situacích 

souvisejících s běžným životem  

 používá bohatou slovní zásobu k rozvíjení 

argumentace, aniž by redukoval obsah svého 

sdělení 

 dokáže vyjádřit postojové reakce, aktivně  

v dialogu užívá frazeologismy pro vyjádření 

postoje, názoru, stanoviska, emocí, morálních 

postojů 

  vhodně užívá i mimojazykových prostředků  

pro optimální formu svého projevu 

 pohotově reaguje na otázky a rozvíjí dialog 

 

  



194 
 

 Španělský jazyk 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Vyučovaný předmět Španělský jazyk doplňuje základní nabídku jazykové výuky na vyšším gymnáziu. Cílem 

předmětu je umožnit žákům osvojit si základy dalšího světového jazyka na úrovni znalosti B1 dle Společného 

evropského referenčního rámce. 

Hlavním cílem jazykové výuky je zvládnutí přiměřeně správné komunikace ve známých kontextech, 

všeobecné ovládání gramatiky a posilování pozitivního vztahu k jazyku i kultuře cizího národa. Předmět 

poskytuje žákům možnost rozšířit si cizojazyčnou komunikativní kompetenci, která je pro ně z hlediska jejich 

profesní orientace nezbytným předpokladem úspěšnosti.  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Španělský jazyk je na vyšším gymnáziu vyučován v týdenní hodinové dotaci pro všechny třídy 

3 hodiny týdně. 

Adekvátně vzhledem k cíli výuky jsou používány variabilní výukové strategie i formy a metody. Výuka 

probíhá v učebnách vybavených multimediální technikou (počítačem, dataprojektorem) a pro výuku jsou 

použity nejen texty z učebnice ale i doplňkové materiály. Zadání projektů se snaží reagovat na aktuální 

společenskou a mezinárodní situaci.  

Využívány jsou zejména:  

 frontální výuka  

 řízený rozhovor a diskuze  

 skupinová práce tematické projekty a exkurze  

 prezentace a referáty  

 návštěva divadelního a filmového představení  

 dramatické projekty 

 recitace, dramatizace, pokusy o vlastní literární tvorbu  

 práce s texty (denní tisk, časopisy) 

 audiovizuální technika (videa, hudební produkce) 

 soutěže a herní aktivity  

 interaktivní cvičení na PC 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 rozvíjí schopnost žáka samostatně plánovat a 

organizovat vlastní učení, motivuje ho pro další 

vzdělávání, upevňuje jeho pozitivní postoj 

k učení 

 učí ho třídit informace a následně je využívat, 

podporuje jeho snahu zkoumat a zjišťovat určité 

skutečnosti, počínat si samostatně  

 učí žáka kriticky hodnotit své postupy, zaujímat 

hodnoticí stanoviska vzhledem ke svým 

výsledkům a určovat si další cíle a perspektivy 

pro budoucí vzdělání   

Učitel: 

 rozvíjí žákovu schopnost rozpoznat a uvědomit 

si problém či problémovou situaci, dokázat je 

objektivně popsat, zaujmout objektivní 

stanovisko a pokusit se je vyřešit 

 pomáhá žakovi získat dovednost postupovat 

analogicky při řešení podobných problémů, 

vyvozovat závěry a předjímat budoucí 

problémy 

 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 rozvíjí dovednost žáka vyjádřit se přiměřeně 

dané situaci, formulovat vlastní názor, 

Učitel: 

 rozvíjí schopnost žáka být součástí kolektivu, 

účinně komunikovat s ostatními, uvědomit si 



195 
 

polemizovat s druhými, vést diskusi, reagovat 

na podněty  

 zdokonaluje schopnost žáka vyjádřit se jasně a 

srozumitelně, kultivovaně a jazykově správně 

 učí žáka plně ovládat nástroje komunikace, 

včetně moderních komunikačních prostředků  

svou roli a zdravě se prosadit ve skupině 

vrstevníků 

 posiluje jeho socializaci, vytváření sociálních 

vazeb a přátelských vztahů  

 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 rozvíjí žákovo povědomí o společenských 

normách a zákonech, o právech a povinnostech 

každého jedince, spoluutvářejí hodnotové 

postoje, učí toleranci vůči náboženským  

a kulturním rozdílům 

 posiluje žákovu dovednost rozpoznat negativní 

občanské jevy – nesnášenlivost, násilí, 

potlačování lidských práv  

 prohlubuje žákův pozitivní vztah k prostředí,  

v němž žije  

Učitel: 

 učí žáka efektivně využít nabyté znalosti  

a vědomosti v praktickém životě 

 poukazuje na důležitost vyučovaného předmětu 

s ohledem na budoucí uplatnění žáka v pracovní 

a studijní sféře 

 podporuje žáka ve školních projektech i dalších 

mimoškolních aktivitách 



196 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 dokáže správně napsat přízvuk ve slovech  

a větách, které slyší 

 rozliší věty oznamovací, tázací a rozkazovací 

Fonetika a pravopis (Zvuková a grafická podoba 

jazyka) 

 intonace v tázacích větách 

 psaní přízvuku 

Gramatika (Mluvnice) 

 „hay que + inf.“ 

 užití zájmena „se“ 

 zájmena předmětu nepřímého 

 věty podmiňovací 

 opakování minulých časů 

 minulý čas prostý sloves „leer“, „morir“  

a „nacer“ 

 stupňování 

 „estaba + ger.“, „llevar + ger.“ 

 opakování užití sloves „ser“ a „estar“ 

 budoucí čas „futuro imperfecto“ 

 sloveso „parecer“ 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 sport 

 jazyková škola 

 historické události 

 osobní údaje 

 osobní dokumenty 

 povahová charakteristika 

 denní tisk 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 novinový článek 

 formulář 

 přihláška 

 

Reálie 

 španělština ve světě 

 historie Španělska po roce 1975 

 hispánci v USA 

 památky kulturního dědictví 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 rozumí jednoduchým článkům v novinách nebo 

časopisu 

Mluvení 

Žák: 

 používá správnou intonaci v tázacích větách 

Psaní 

Žák: 

 píše správně přízvuk ve slovech 

 vyplní formulář 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 popíše události, jež se odehrály v minulosti  

 vyjádří duševní stav  

 zajímá se o stav druhých  

 vytvoří přirovnání  

 popíše často opakované události, které se 

odehrály v minulosti  

 vyjádří povinnost, nutnost v osobní, neosobní 

podobě  

 vyjádří možnost, zákaz, reálnou podmínku  

 popíše události, které se odehrály v minulosti  

a byly přerušeny jiným dějem 

 vypráví příběh  

 popíše život druhé osoby  

 vyjádří podmínku, zákaz, povinnost 

 vyjádří souhlas, nesouhlas, názor 

 popíše charakter druhé osoby 

 mluví o svých zájmech a zálibách 

 



197 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí rozhovoru v rádiu nebo televizi 

Gramatika (Mluvnice) 

 přítomný konjunktiv, pravidelná a nepravidelná 

slovesa 

 kladný a záporný rozkaz 

 jednoduchý kondicionál 

 neosobní zájmeno „se“ 

 předpřítomný čas 

 řeč přímá a nepřímá 

 předbudoucí čas 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 domácí práce 

 kuchyně a vaření, potraviny 

 cestování 

 denní tisk 

 zájmy a záliby 

 lékař, zdraví a nemoci 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 recept 

 průvodce 

 rozhovor 

 novinové titulky 

 

Reálie 

 španělská kuchyně 

 cestování ve Španělsku 

 argentinský tisk 

 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 porozumí návodu na přípravu pokrmu 

Mluvení 

Žák: 

 dovede vést dialog 

 zvládne telefonický rozhovor s lékařem 

Psaní 

Žák: 

 napíše email 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 pohovoří o zálibách a zájmech  

 vyjádří nutnost osobní i neosobní formou  

 vytvoří příkaz a udělí instrukce  

 vyjádří pravděpodobnost a hypotézu  

 zeptá se na adresu  

 poskytne informace týkající se cesty  

 vyjádří vzdálenost  

 popíše vyprávění druhé osoby  

 reaguje na určitý druh zprávy  

 požádá o informaci, odpoví, informuje  

o události  

 vyjádří příkaz, souhlas a nesouhlas 

 pracuje s informacemi 

 vysvětlí cestu 

 vyjádří pravděpodobnost 

 udělí příkaz, instrukce a doporučení 

 popíše přípravu pokrmu 

 dokáže popsat své zdravotní problémy 



198 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí textu písně 

Gramatika (Mluvnice) 

 „cuando + subj./idnicativo“ 

 „esperar + que + subj.“ 

 „esperar + inf.“ 

 „Cómo es posible que + subj.” 

 absolutní superlativ 

 nepravidelné stupňování 

 „estructuras impersonales“ 

 věta vztažná 

 „Qué raro que + subj.“/ „Qué pena que + subj.“ 

 konjunktiv – minulý čas 

 rozdíl mezi „qué“ a „cuál“ 

 „le/te/les/os importa + que + subj./infinitivo“ 

 osobní zájmena přízvučná 

 „para que + subj.“ 

 „para + infinitivo“ 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 doprava a dopravní prostředky 

 profese 

 práce a zaměstnání 

 fyzický popis osoby 

 nakupování 

 úpravy a rekonstrukce domu/bytu 

 platební operace, měna 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 cestovní itinerář 

 životopis 

 inzerát 

 návod  

 

Reálie 

 známé osobnosti hispanofonního světa 

 svátky a tradice 

 španělské značky a obchody 

 bydlení ve Španělsku 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 přečte si a porozumí návodu přiloženému  

k výrobku 

Mluvení 

Žák: 

 komunikuje na recepci hotelu, na letišti a nádraží 

 vede pracovní pohovor 

Psaní 

Žák: 

 dokáže napsat inzerát 

 umí napsat životopis 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 popíše svůj zdravotní stav  

 vyjádří dohady a domněnky  

 popíše svá přání  

 popíše události z cest  

 vyjádří přání, obavy, stížnosti a reklamace  

 popíše pracovní podmínky  

 vyjádří přirovnání, intenzitu  

 zjistí totožnost druhé osoby  

 vyjádří údiv, překvapení  

 vyjádří lítost  

 předá rozkazy  

 vyjádří přednosti a zeptá se na ně 

 požádá o zhodnocení a reaguje na ně  

 vyjádří domněnku, přání, obavy 

 vyjádří přirovnání a intenzitu 

 vyjádří údiv a překvapení 

 vyjádří se k pracovním podmínkám 

 orientuje se v nakupování 



199 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Poslech s porozuměním 

Žák: 

 porozumí mluvenému slovu ve filmu, rádiu  

a divadelním představení 

Gramatika (Mluvnice) 

 věty podmiňovací: „Si + pretérito imperf. de 

subj. + condicional“ 

 „me gustaría + infinitivo/+ que + pret. imperf. 

de subj.“ 

 „creo que + indicativo“ 

 „no creo que + subj.“ 

 „querer + inf./“querer que + subj.“ 

 „pensar + inf.“/“acabar de + inf.“ 

 věty přípustkové: „aunque + indicativo/subj.“ 

 řečové konektory 

 souvětí 

 tvoření slov 

 revize minulých časů 

 minulý čas prostý/minulý čas imperfektní 

 

Lexikologie (Slovní zásoba a tematické okruhy)  

 osobní vztahy 

 škola a vzdělávání 

 volný čas a kulturní představení 

 řeč masmédií 

 životopisné údaje 

 

Komunikační funkce jazyka a typy textů 

 porada, konzultace 

 kulturní agenda 

 diskurz 

 dopis čtenáře 

 povídka/pohádka 

 

Reálie 

 vzdělávací systém ve Španělsku 

 kulturní akce, festivaly 

 španělská masmédia 

Čtení s porozuměním 

Žák: 

 porozumí psanému literárnímu dílu 

Mluvení 

Žák: 

 zorganizuje diskurz 

Psaní 

Žák: 

 napíše dopis do redakce tisku 

 napíše krátkou povídku 

Interaktivní řečové dovednosti 

Žák: 

 formuluje nepravděpodobné podmínky 

 vyjádří přání 

 vyjádří názor 

 umí dát radu 

 nabídne pomoc 

 udělá plány na víkend 

 účastní se debaty 

 umí zorganizovat a vést diskurz 

 zná zdvořilostní formule 

 popíše minulé děje 

 vypráví příběh v minulosti 

 popíše události v minulosti před jinou minulou 

událostí 

 

  



200 
 

 Matematika a její aplikace 

 Matematika a její aplikace  

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Výuka matematiky na gymnáziu rozvíjí a prohlubuje pochopení kvantitativních a prostorových vztahů 

reálného světa, utváří kvantitativní gramotnost žáků a schopnost geometrického vhledu. Ovládnutí 

požadovaného matematického aparátu, elementy matematického myšlení, vytváření hypotéz  

a deduktivní úvahy jsou prostředkem pro nové, hlubší poznání a předpokladem dalšího studia. Osvojené 

matematické pojmy, vztahy a procesy pěstují myšlenkovou ukázněnost, napomáhají žákům k prožitku 

celistvosti.  

Matematické vzdělávání napomáhá rozvoji abstraktního a analytického myšlení, rozvíjí logické usuzování, 

učí srozumitelné a věcné argumentaci s cílem najít spíše objektivní pravdu než uhájit vlastní názor. Těžiště 

výuky spočívá v osvojení schopnosti formulace problému a strategie jeho řešení,  

v aktivním ovládnutí matematických nástrojů a dovedností, v pěstování schopnosti aplikace. Matematika 

přispívá k tomu, aby žáci byli schopni hodnotit správnost postupu při odvozování tvrzení  

a odhalovat klamné závěry.  

Během studia žáci objevují, že matematika nachází uplatnění v mnoha oborech lidské činnosti  

(např. v ekonomii, technice, ale i ve společenských vědách), že je ovlivňována vnějšími podněty (například z 

oblasti přírodních věd) a že moderní technologie jsou užitečným pomocníkem matematiky. Žáci poznávají, 

že matematika je součástí naší kultury a je výsledkem složitého multikulturního historického vývoje spojeného 

s mnoha významnými osobnostmi lidských dějin.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 osvojování základních matematických pojmů a vztahů postupnou abstrakcí a zobecňováním na základě 

poznávání jejich charakteristických vlastností;  

 určování, zařazování a využívání pojmů, k analýze a zobecňování jejich vlastností;  

 vytváření zásoby matematických pojmů, vztahů, algoritmů a metod řešení úloh a k využívání 

osvojeného matematického aparátu;  

 analyzování problému a vytváření plánu řešení, k volbě správného postupu při řešení úloh a problémů, 

k vyhodnocování správnosti výsledku vzhledem k zadaným podmínkám;  

 práci s matematickými modely, k vědomí, že k výsledku lze dospět různými způsoby;  

 rozvoji logického myšlení a úsudku, vytváření hypotéz na základě zkušenosti nebo pokusu, k jejich 

ověřování nebo vyvracení pomocí protipříkladů;  

 pochopení vzájemných vztahů a vazeb mezi okruhy učiva a k aplikaci matematických poznatků  

v dalších vzdělávacích oblastech;  

 přesnému vyjadřování a zdokonalování grafického projevu, k porozumění matematickým termínům, 

symbolice a matematickému textu;  

 zdůvodňování matematických postupů, k obhajobě vlastního postupu;  

 rozvíjení dovednosti pracovat s různými reprezentacemi;  

 užívání kalkulátoru a dalších digitálních technologií k modelování matematických situací, efektivnímu 

řešení úloh a prezentaci výsledků;  

 rozvíjení zkušeností s matematickým modelováním (k činnostem, kterými se učí poznávat a nalézat 

situace, v nichž se může orientovat prostřednictvím matematického popisu), k vyhodnocování 



201 
 

matematických modelů, k poznávání mezí jejich použití, k vědomí, že realita je složitější než její 

matematický model, že daný model může být vhodný pro více situací a jedna situace může být 

vyjádřena různými modely;  

 rozvíjení geometrického vidění a prostorové představivosti;  

 pochopení matematiky jako součásti kulturního dědictví a nezaměnitelného způsobu uchopování světa. 

 Obsahové vymezení předmětu  

Matematika je v životě každého člověka nezastupitelná. Rozvíjí schopnost logického úsudku, abstraktního 

myšlení, přesného a stručného vyjadřování. V Kvintě si žáci opětovně procvičí číselné obory a množiny, 

seznámí se s výrokovou logikou, zopakují si elementární teorii čísel a mocniny a propočítají si různé druhy 

rovnic a nerovnic. V Sextě si procvičí geometrii v rovině, prohloubí si znalosti a dovednosti v oblasti 

zobrazování v rovině a seznámí se s funkcemi. V Septimě se budou zabývat goniometrií a stereometrií, 

kombinatorikou, pravděpodobností a statistikou. Oktáva bude zaměřena na výuku analytické geometrie, 

posloupností a řad a komplexních čísel. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Matematika je vyučován ve všech ročnících vyššího gymnázia. Je vyučována V Kvintě, Sextě, 

Septimě 4 a v Oktávě 3 hodiny týdně. Výuka probíhá v běžných učebnách, příležitostně je pro výuku 

využívána počítačová učebna. Pracujeme s učebnicemi z řady Matematika pro gymnázia z nakladatelství 

Prometheus, které pokrývají v plném rozsahu základní učivo a poskytují i mnoho možností pro práci 

s mimořádně nadanými žáky. 

V  oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován 1 hodinou týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí žáky rozlišovat podstatné informace  

od doplňujících 

 vede žáky k účelnému používání 

matematických symbolů a značek 

 pomáhá žákům samostatně vyvozovat obecně 

platná pravidla na základě ověření stanovené 

hypotézy 

 vede žáky k systematičnosti při řešení úloh 

 uvádí do souvislosti poznatky z různých oblastí 

matematiky, z dalších vzdělávacích oblastí  

a z běžného života  

Učitel: 

 pomáhá žákům rozpoznat a pochopit 

problémovou situaci, stanovit dílčí cíle při jejím 

řešení 

 podporuje žáky při samostatném hledání 

různých postupů řešení problému 

 prostřednictvím předkládaných úloh rozvíjí  

u žáků logické myšlení, schopnost analýzy  

a syntézy 

 vede žáky k věcné argumentaci 

 vede žáky k samostatné kontrole správnosti 

výsledku 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 učí žáky formulovat svoje myšlenky jasně, 

výstižně a v logickém sledu v ústním i 

písemném projevu 

 pomáhá žákům zorientovat se v různých typech 

grafů a tabulek 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

matematické terminologie 

Učitel: 

 vede žáky k efektivní spolupráci ve skupině  

při řešení problému 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

matematické schopnosti 

 

 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: Učitel: 



202 
 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního 

dědictví lidské civilizace 

 důsledně dbá na dodržování stanovených 

termínů a pravidel 

 vede žáky k účelnému používání pomůcek 

 



203 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 provádí početní operace v jednotlivých 

číselných oborech 

 pracuje s racionálními čísly ve tvaru zlomku  

i ve tvaru čísel desetinných, znázorňuje je  

na číselné ose 

 upravuje výrazy s druhou a třetí odmocninou 

 odhaduje výsledky numerických výpočtů  

a efektivně je provádí, účelně využívá 

kalkulátor 

 usměrňuje zlomky 

 aplikuje geometrický význam absolutní hodnoty 

Číselné obory 

 druhy čísel 

 obor přirozených čísel 

 obor celých čísel 

 obor racionálních čísel 

 obor reálných čísel 

 druhá a třetí odmocnina 

 absolutní hodnota reálného čísla 

Žák: 

 užívá základní množinové pojmy (podmnožina, 

doplněk, průnik, sjednocení a rozdíl množin) 

 pracuje s Vennovými diagramy 

 operuje s intervaly, znázorňuje na číselné ose 

jejich průnik a sjednocení 

Množiny 

 inkluze a rovnost množin  

 operace s množinami 

 Vennovy diagramy 

 intervaly 

Žák: 

 čte a zapisuje tvrzení v symbolickém jazyce 

matematiky 

 užívá logické spojky a kvantifikátory, formuluje 

výrok a jeho negaci 

 rozlišuje základní typy složených výroků 

(konjunkce, disjunkce, implikace, ekvivalence), 

tvoří jejich negace, určuje jejich pravdivostní 

hodnoty 

 rozlišuje definici a větu, rozlišuje předpoklad 

věty a závěr věty 

 rozlišuje správný a nesprávný úsudek 

 vytváří hypotézy, zdůvodňuje jejich pravdivost 

a nepravdivost, vyvrací nesprávná tvrzení 

 zdůvodňuje svůj postup a ověřuje správnost 

řešení problému 

 dokazuje jednoduché matematické věty, užívá 

přímého a nepřímého důkazu a důkazu sporem 

Výroková logika 

 výrok a jeho negace 

 složené výroky (konjunkce, disjunkce, 

implikace, ekvivalence) a jejich negace 

 kvantifikované výroky a jejich negace 

 definice, věty, důkazy 

Žák: 

 užívá vlastnosti dělitelnosti přirozených čísel  

 rozlišuje prvočísla a čísla složená 

 určuje nejmenší společný násobek a největší 

společný dělitel celých čísel  

Elementární teorie čísel 

 znaky dělitelnosti 

 prvočísla a složená čísla 

 největší společný dělitel 

 nejmenší společný násobek 

Žák: 

 provádí operace s mocninami s přirozeným  

i celým mocnitelem 

 upravuje číselné výrazy s mocninami 

s přirozeným i celým mocnitelem 

Mocniny 

 mocniny s přirozeným mocnitelem 

 mocniny s celým mocnitelem 



204 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 upravuje efektivně výrazy s proměnnými 

 určuje definiční obor výrazu 

 rozkládá mnohočleny na součin vytýkáním  

a užitím vzorců 

 krátí a rozšiřuje lomené výrazy 

 provádí početní operace s lomenými výrazy 

 vyjadřuje neznámou ze vzorce 

Výrazy s proměnnými 

 mnohočleny 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení mnohočlenů 

 rozklad mnohočlenů na součin 

 lomené výrazy 

 krácení a rozšiřování lomených výrazů 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení lomených 

výrazů 

 vyjádření neznámé ze vzorce 

Žák: 

 rozlišuje jednotlivé typy rovnic a nerovnic 

 rozlišuje ekvivalentní a neekvivalentní úpravy 

rovnic  

 ověřuje správnost řešení rovnice zkouškou 

 diskutuje řešitelnost nebo počet řešení rovnice  

a nerovnice 

 při řešení rovnic a nerovnic aplikuje dovednost 

rozkladu mnohočlenů na součin  

 řeší lineární rovnice a nerovnice s jednou 

neznámou 

 řeší soustavy lineárních rovnic a nerovnic s více 

neznámými 

 řeší kvadratické rovnice a nerovnice  

 řeší soustavy nelineárních rovnic s více 

neznámými 

 užívá k řešení rovnic a nerovnic kromě 

algebraické metody i metodu grafickou 

 geometricky interpretuje číselné, algebraické  

a funkční vztahy, graficky znázorňuje řešení 

rovnic, nerovnic a jejich soustav 

 analyzuje a řeší problémy, v nichž aplikuje 

řešení lineárních a kvadratických rovnic a jejich 

soustav 

Rovnice a nerovnice 

 lineární rovnice a nerovnice s jednou neznámou 

a jejich soustavy 

 lineární rovnice s neznámou ve jmenovateli 

 rovnice a nerovnice v součinovém a podílovém 

tvaru 

 rovnice a nerovnice s absolutními hodnotami 

 lineární rovnice a nerovnice s více neznámými  

a jejich soustavy 

 grafické řešení lineárních rovnic a nerovnic 

 kvadratické rovnice a nerovnice 

 diskriminant kvadratické rovnice 

 vztahy mezi kořeny a koeficienty kvadratické 

rovnice 

 rovnice vyšších stupňů 

 rovnice a nerovnice s neznámou pod 

odmocninou 

 soustavy lineárních a kvadratických rovnic 

 rovnice a nerovnice s parametry 



205 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 rozlišuje základní geometrické útvary (bod, 

přímka, polopřímka, rovina, polorovina) 

 definuje geometrické útvary pomocí 

množinových operací a charakteristické 

vlastnosti 

 diskutuje o vzájemné poloze geometrických 

útvarů v rovině 

 třídí geometrické útvary podle délek stran  

a velikosti vnitřních úhlů 

 užívá vzorce pro výpočet obvodu a obsahu 

trojúhelníku, rovnoběžníků, lichoběžníku, 

pravidelného n-úhelníku  

 určuje obvod a obsah kruhu a jeho částí 

(kruhové úseče, výseče, mezikruží) 

 formuluje a užívá věty o shodnosti a podobnosti 

trojúhelníků, větu Pythagorovu, věty Euklidovy 

 charakterizuje a sestrojuje základní množiny 

bodů dané vlastnosti 

 řeší polohové a nepolohové konstrukční úlohy 

užitím množin všech bodů dané vlastnosti  

 provádí konstrukce na základě výpočtu 

 využívá náčrt při řešení rovinného problému  

 provádí rozbor, popis konstrukce a konstrukci 

trojúhelníků, čtyřúhelníků a kružnic, diskutuje  

o počtu řešení konstrukční úlohy 

 řeší planimetrické problémy motivované praxí 

Geometrie v rovině 

 klasifikace rovinných útvarů 

 přímka a její části, polorovina, úhel 

 trojúhelníky 

 shodnost a podobnost trojúhelníků 

 čtyřúhelníky, mnohoúhelníky 

 kružnice, kruh 

 úhly příslušné k oblouku kružnice 

 obvody a obsahy geometrických obrazců 

 Pythagorova věta, Euklidovy věty 

 mocnost bodu ke kružnici 

 množiny bodů dané vlastnosti 

 konstrukce trojúhelníků, čtyřúhelníků 

 konstrukce kružnic 

 konstrukce na základě výpočtu 

Žák: 

 užívá pojmy geometrické zobrazení, shodné  

a podobné zobrazení v rovině 

 definuje osovou a středovou souměrnost, 

posunutí, otočení a stejnolehlost 

 sestrojuje obrazy bodů, přímek a kružnic  

ve shodných zobrazeních a ve stejnolehlosti 

 určuje střed stejnolehlosti dvou kružnic 

 skládá shodná zobrazení 

 užívá shodná zobrazení a stejnolehlost při řešení 

polohových a nepolohových konstrukčních úloh 

Zobrazení v rovině 

 shodné zobrazení  

 osová souměrnost 

 středová souměrnost 

 posunutí 

 otočení 

 skládání shodných zobrazení 

 stejnolehlost  

 stejnolehlost kružnic 

 užití stejnolehlosti 

 podobné zobrazení 

Žák: 

 rozlišuje předpis funkce, určuje definiční obor  

a obor hodnot funkce dané tabulkou či grafem 

 formuluje a zdůvodňuje vlastnosti studovaných 

funkcí 

 sestrojuje grafy a určuje vlastnosti následujících 

funkcí: lineární, kvadratické, lineární lomené, 

mocninné, funkce s absolutní hodnotou 

 využívá poznatky o funkcích při řešení rovnic  

a nerovnic, při určování kvantitativních vztahů 

Funkce 

 pojem funkce, definiční obor a obor hodnot 

funkce 

 graf funkce 

 vlastnosti funkcí 

 lineární funkce a jejich grafy 

 funkce s absolutními hodnotami 

 kvadratické funkce a jejich grafy 

 lineární lomené funkce a jejich grafy 



206 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 provádí operace s mocninami a odmocninami, 

upravuje číselné výrazy 

 aplikuje vztahy mezi hodnotami 

exponenciálních a logaritmických funkcí  

a vztahy mezi těmito funkcemi 

 modeluje závislosti reálných dějů pomocí 

známých funkcí 

 řeší aplikační úlohy s využitím poznatků  

o funkcích 

 mocninné funkce s přirozeným a celým 

exponentem a jejich grafy 

 inverzní funkce 

 funkce druhá odmocnina 

 definice n-té odmocniny 

 počítání s odmocninami 

 mocniny s racionálním a iracionálním 

exponentem 

 exponenciální funkce a jejich grafy 

 exponenciální rovnice 

 logaritmické funkce a jejich grafy 

 věty o logaritmech 

 logaritmické rovnice 



207 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 definuje goniometrické funkce pomocí 

jednotkové kružnice 

 sestrojuje grafy goniometrických funkcí, 

popisuje jejich vlastnosti 

 užívá pojem periodická funkce 

 aplikuje vztahy mezi hodnotami 

goniometrických funkcí a vztahy mezi těmito 

funkcemi  

 řeší goniometrické rovnice, užívá při jejich 

řešení goniometrické vzorce 

 užívá sinovou a kosinovou větu při řešení 

trigonometrických úloh  

Goniometrie 

 periodická funkce 

 goniometrické funkce ostrého úhlu 

 trigonometrie pravoúhlého trojúhelníku 

 stupňová a oblouková míra 

 funkce sinus a kosinus a jejich grafy 

 funkce tangens a kotangens a jejich grafy 

 vztahy mezi goniometrickými funkcemi 

 goniometrické rovnice 

 goniometrické vzorce 

 sinová a kosinová věta 

 trigonometrie obecného trojúhelníku 

Žák: 

 rozlišuje základní tělesa a popisuje jejich 

vlastnosti 

 zobrazí ve volné rovnoběžné projekci hranol  

a jehlan, sestrojí a zobrazí rovinný řez těchto 

těles 

 určuje vzájemnou polohu lineárních útvarů 

v prostoru (dvou přímek, přímky a roviny, dvou 

a tří rovin) 

 určuje odchylky přímek a rovin 

 určuje vzdálenost bodu od přímky a od roviny 

 určuje vzdálenosti přímek a rovin 

 v úlohách početní geometrie aplikuje funkční 

vztahy, trigonometrii a úpravy výrazů, pracuje 

s proměnnými a iracionálními čísly 

 využívá náčrt při řešení prostorového problému 

 řeší stereometrické problémy motivované praxí 

Stereometrie 

 základní tělesa 

 volné rovnoběžné promítání 

 polohové vlastnosti v prostoru 

 vzájemná poloha přímek a rovin v prostoru 

 metrické vlastnosti v prostoru 

 odchylky přímek a rovin 

 vzdálenosti bodů, přímek a rovin 

 shodná zobrazení v prostoru 

 podobná zobrazení v prostoru 

 mnohostěny 

 rotační tělesa 

 objem a povrch těles 



208 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 řeší reálné problémy s kombinatorickým 

podtextem, charakterizuje možné případy, 

vytváří model pomocí kombinatorických skupin 

a určuje jejich počet 

 upravuje výrazy s faktoriály a kombinačními 

čísly 

 užívá binomickou větu, pracuje s Pascalovým 

trojúhelníkem 

 využívá kombinatorické postupy při výpočtu 

pravděpodobnosti 

 diskutuje a kriticky zhodnotí statistické 

informace a daná statistická sdělení 

 volí a užívá vhodné statistické metody 

k analýze a zpracování dat 

 využívá výpočetní techniku ke zpracování dat 

 graficky znázorňuje soubory dat  

 čte a interpretuje tabulky, diagramy a grafy 

 rozlišuje rozdíly v zobrazení souborů vzhledem 

k jejich rozdílným charakteristikám 

 při zpracování statistického souboru účelně 

využívá výpočetní techniku 

Kombinatorika, pravděpodobnost a statistika 

 základní kombinatorická pravidla, elementární 

kombinatorické úlohy 

 variace, permutace a kombinace bez opakování 

 variace, permutace a kombinace s opakováním 

 vlastnosti kombinačních čísel 

 binomická věta 

 Pascalův trojúhelník 

 náhodné pokusy 

 množina možných výsledků pokusu 

 náhodný jev a jeho pravděpodobnost 

 pravděpodobnost sjednocení a průniku jevů 

 nezávislost jevů 

 binomické rozdělení 

 podmíněné pravděpodobnosti 

 základní pojmy statistiky – statistický soubor, 

jednotka, znak 

 analýza a zpracování dat v různých 

reprezentacích 

 rozdělení četností a jeho grafické znázornění 

 charakteristiky statistického souboru (vážený 

aritmetický průměr, medián, modus, percentil, 

kvartil, směrodatná odchylka, mezikvartilová 

odchylka) 



209 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 užívá různé způsoby analytického vyjádření 

přímky v rovině, interpretuje geometrický 

význam koeficientů  

 řeší analyticky polohové a metrické úlohy  

o lineárních útvarech v rovině 

 využívá charakteristické vlastnosti kuželoseček 

k určení jejich analytického vyjádření 

 z analytického vyjádření určí základní údaje  

o kuželosečce 

 řeší analyticky úlohy na vzájemnou polohu 

přímky a kuželosečky 

Analytická geometrie 

 soustava souřadnic v rovině a v prostoru 

 vektory a operace s nimi 

 analytické vyjádření přímky v rovině 

 polohové a metrické úlohy v rovině 

 parametrické vyjádření přímky v prostoru 

 parametrické vyjádření a obecná rovnice roviny 

v prostoru 

 polohové a metrické úlohy v prostoru 

 kružnice 

 elipsa 

 hyperbola 

 parabola 

 přímka a kuželosečka 

 vyšetřování množin bodů metodou souřadnic 

 kulová plocha 

Žák: 

 definuje pojem posloupnost jako speciální 

případ funkce 

 formuluje a zdůvodňuje vlastnosti studovaných 

posloupností (omezenost, monotónnost) 

 posloupnost danou rekurentně vyjadřuje 

vzorcem pro n-tý člen a naopak posloupnost 

danou vzorcem vyjadřuje rekurentně 

 aplikuje důkaz matematickou indukcí  

na konkrétních příkladech 

 užívá vzorce pro výpočet n-tého členu  

a pro součet prvních n členů aritmetické  

a geometrické posloupnosti 

 řeší aplikační úlohy s využitím poznatků  

o posloupnostech 

 interpretuje z funkčního hlediska složené 

úrokování, aplikuje exponenciální funkci  

a geometrickou posloupnost ve finanční 

matematice  

 určuje limity posloupností 

 užívá nekonečnou geometrickou řadu  

při převodu periodického desetinného čísla  

na zlomek 

Posloupnosti a řady 

 pojem posloupnost 

 rekurentní určení posloupnosti 

 vlastnosti posloupností 

 matematická indukce 

 aritmetická posloupnost a její užití 

 geometrická posloupnost a její užití 

 základy finanční matematiky 

 limita posloupnosti a její užití 

 nevlastní limita posloupnosti 

 nekonečná geometrická řada 



210 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 určuje reálnou a imaginární složku 

komplexního čísla 

 určuje k danému číslu číslo komplexně 

sdružené 

 sčítá, odčítá, násobí a dělí komplexní čísla 

v algebraickém tvaru 

 určuje absolutní hodnotu komplexního čísla 

 znázorňuje komplexní čísla v Gaussově rovině 

 vyjadřuje komplexní čísla v goniometrickém 

tvaru 

 užívá při výpočtech Moivreovu větu 

 řeší kvadratické rovnice s reálnými koeficienty 

v oboru komplexních čísel 

Komplexní čísla 

 zavedení komplexních čísel 

 sčítání, odčítání, násobení a dělení komplexních 

čísel 

 absolutní hodnota komplexního čísla 

 geometrické znázornění komplexních čísel 

 goniometrický tvar komplexního čísla 

 Moivreova věta 

 řešení kvadratické rovnice s reálnými 

koeficienty v oboru komplexních čísel 

 

 

 

 



211 
 

 Člověk a příroda  

Charakteristika vzdělávací oblasti 

 

Základní prioritou každé oblasti přírodovědného poznávání je odkrývat metodami vědeckého výzkumu 

zákonitosti, jimiž se řídí přírodní procesy. Odkrývání přírodních zákonitostí je jednak hodnotné samo o sobě, 

neboť naplňuje přirozenou lidskou zvědavost poznat a porozumět tomu, co se odehrává pod povrchem 

smyslově pozorovatelných, často zdánlivě nesouvisejících jevů, jednak člověku umožňuje ovládnout různé 

přírodní objekty a procesy tak, aby je mohl využívat pro další výzkum i pro rozmanité praktické účely.  

Má-li být přírodovědné vzdělávání na gymnáziu kvalitní a pro žáky prakticky využitelné, je zapotřebí, aby je 

orientovalo v první řadě na hledání zákonitých souvislostí mezi poznanými aspekty přírodních objektů či 

procesů, a nikoli jen na jejich pouhé zjištění, popis nebo klasifikaci. Hledání, poznávání a využívání přírodních 

zákonitostí se má tudíž ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda na gymnáziu projevovat v mnohem větší míře, 

než tomu bylo ve stejnojmenné oblasti na základní škole. Takový přístup též v žácích podněcuje touhu  

po hlubším poznávání řádu okolního světa a nabízí jim možnost intenzivního prožitku z vlastních schopností 

tento řád hledat a poznávat.  

Obsah a metodologie přírodovědného poznávání velmi zřetelně odráží systémový charakter přírody  

a víceúrovňovost její organizace. Přírodní objekty jsou totiž vesměs systémy nebo tyto systémy vytvářejí. 

Zkoumání přírody tak nezbytně vyžaduje komplexní, tj. multidisciplinární a interdisciplinární přístup, a tím  

i úzkou spolupráci jednotlivých přírodovědných oborů a odstraňování jakýchkoli zbytečných bariér mezi nimi.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda má proto také umožnit žákům poznávat, že bariéry mezi jednotlivými 

úrovněmi organizace přírody reálně neexistují, jsou často jen v našem myšlení a v našich izolovaných 

přístupech. Svým obsahovým, strukturním i metodickým pojetím má oblast vytvářet prostředí koordinované 

spolupráce všech gymnaziálních přírodovědných vzdělávacích oborů.  

Přírodovědné disciplíny jsou si velmi blízké i v metodách a prostředcích, které uplatňují ve své výzkumné 

činnosti. Používají totiž vždy souběžně empirické prostředky (tj. soustavné a objektivní pozorování, měření  

a experimenty) a teoretické prostředky (pojmy, hypotézy, modely a teorie). Každá z těchto složek je přitom  

v procesu výzkumu nezastupitelná, vzájemně se ovlivňují a podporují.  

Žáci mají mít co nejvíce příležitostí postupně si osvojovat vybrané empirické i teoretické metody 

přírodovědného výzkumu, aktivně je spolu s přírodovědnými poznatky ve výuce využívat, uvědomovat si 

důležitost obou pro přírodovědné poznání, předně pak pro jeho objektivitu a pravdivost i pro řešení problémů, 

se kterými se člověk při zkoumání přírody setkává.  

Přírodovědný výzkum má i své hodnotové a morální aspekty. Za nejvyšší hodnoty se v něm považují 

objektivita a pravdivost poznávání. Těch lze ovšem dosahovat jen v prostředí svobodné komunikace mezi 

lidmi a veřejné a nezávislé kontroly způsobu získávání dat či ověřování hypotéz.  

Gymnaziální přírodovědné vzdělávání musí proto též vytvářet prostředí pro svobodnou diskusi o problémech 

i pro ověřování objektivity a pravdivosti získaných nebo předložených přírodovědných informací. Lze toho 

dosahovat tím, že si žáci osvojují např. pravidla veřejné rozpravy o způsobech získávání dat či ověřování 

hypotéz, rozvíjejí si schopnost předložit svůj názor, poznatek či metodu k veřejnému kritickému zhodnocení, 

učí se nevnímat oponenta pouze jako názorového protivníka, ale i jako partnera při společném hledání pravdy. 

K základním morálním normám přírodovědného poznávání patří především požadavek nezkreslovat data 

získávaná ve výzkumu a nevyužívat jeho výsledky pro vytváření technologií a dalších praktických aplikací, 

které by mohly poškozovat zdraví člověka či nevratně narušit přírodní a sociální prostředí.  

Žákům je tak zapotřebí na konkrétních případech ukazovat negativní důsledky zkreslování výzkumných dat 

či využívání výsledků přírodovědného výzkumu pro účely potenciálně ohrožující člověka a další složky 

přírody.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda tím, že žákovi ukáže i využívání poznatků a metod přírodních věd  

pro inspiraci a rozvoj dalších oblastí lidské aktivity, počínaje nejrůznějšími technologiemi a konče filozofií, 



212 
 

představuje mu současně přírodní vědy jako neoddělitelnou a nezastupitelnou součást lidské kultury a zvyšuje 

tak zájem žáků o ně. Tento zájem je možné podporovat i prostřednictvím exkurzí v různých vědeckých, 

technologických či kulturních institucích a bezesporu i co nejintenzivnějším využíváním moderních 

technologií v procesu žákova přírodovědného vzdělávání. Ke zvýšení zájmu žáků o přírodovědné vzdělávání 

mohou přispívat také objektivní hodnocení různých informací z oblasti pseudovědy a antivědy, neboť ta  

ve značné míře často využívají právě poznatky a metody přírodních věd.  

Vzdělávací oblast Člověk a příroda je členěna na vzdělávací obory Fyzika, Chemie, Biologie, Geografie  

a Geologie. Vzdělávací obsah přírodovědného i společenskovědního charakteru oboru Geografie byl v zájmu 

zachování jeho celistvosti zařazen do této vzdělávací oblasti.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 formulaci přírodovědného problému, hledání odpovědi na něj a případnému zpřesňování či opravě 

řešení tohoto problému;  

 provádění soustavných a objektivních pozorování, měření a experimentů (především laboratorního 

rázu) podle vlastního či týmového plánu nebo projektu, ke zpracování a interpretaci získaných dat  

a hledání souvislostí mezi nimi;  

 tvorbě modelu přírodního objektu či procesu umožňujícího pro daný poznávací účel vhodně 

reprezentovat jeho podstatné rysy či zákonitosti;  

 používání adekvátních matematických a grafických prostředků k vyjadřování přírodovědných vztahů 

a zákonů;  

 využívání prostředků moderních digitálních technologií v průběhu přírodovědné poznávací činnosti 

způsobem, který podporuje aktivní činnost žáků a přispívá k porozumění přírodovědným jevům  

a problémům v souvislostech;  

 spolupráci na plánech či projektech přírodovědného poznávání a k poskytování dat či hypotéz 

získaných během výzkumu přírodních faktů ostatním lidem;  

 předvídání průběhu studovaných přírodních procesů na základě znalosti obecných přírodovědných 

zákonů a specifických podmínek;  

 předvídání možných dopadů praktických aktivit lidí na přírodní prostředí;  

 ochraně životního prostředí, svého zdraví i zdraví ostatních lidí;  

 využívání různých přírodních objektů a procesů pro plnohodnotné naplňování vlastního života  

při současném respektování jejich ochrany. 

  



213 
 

 Fyzika 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Tento předmět pomáhá žákovi uvědomovat si svou existenci coby součást přírody a vesmíru. Zprostředkovává 

mu zážitek mohutnosti přírodních sil a komplexnosti zkoumaných systémů. Tím v něm podněcuje touhu  

po hlubším poznání. Nacházením odpovědí nabízí žákovi prožitek řádu a smyslu a zprostředkovává schopnost 

tento řád odhalovat. Učí ho souběžně používat empirické i teoretické prostředky poznání. Žák si osvojuje 

schopnost soustavně a objektivně pozorovat, provést měření, ve vhodné míře abstrahovat, formulovat 

hypotézu a vytvořit model. Pěstuje v něm potřebu pravdivosti v prostředí svobodné komunikace. 

Rozvíjí schopnost pohotových myšlenkových procesů, podporuje rozvoj osobnosti, komunikační dovednosti 

a praktická orientace v různých situacích souvisejících s přírodními vědami. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Učební osnova je zpracována pro vyučování v rozsahu 2 týdenních vyučovacích hodin ve třech ročnících 

(Kvinta, Sexta, Septima). Výuka probíhá v učebnách vybavených počítačem připojeným na internet  

a dataprojektorem nebo ve fyzikální laboratoři. Podle charakteru učiva a cílů vzdělávání jsou ve vyučovacích 

hodinách fyziky užívány různé metody práce (frontální výuka s demonstračními pomůckami, rozhovor, 

skupinová práce, řízená diskuse, problémové vyučování, referáty, projekty, výklad). Během studia 

vyučovacího předmětu fyzika se realizují fyzikální olympiády a exkurze.  

Výuka probíhá v nedělených třídách. Ve fyzice se používají tradiční metody (výkladové hodiny frontálního 

typu), samostatné práce (referáty, projekty, práce s odbornou literaturou, s oborově zaměřenými časopisy, 

internetem), laboratorní práce (měření, výpočet) i moderní výukové metody (práce s PC). V rámci výuky 

fyziky se pořádají různé exkurze – návštěva planetária, muzeí. Je nutné zohlednit individuální vzdělávací 

potřeby žáků i jejich intelektuální úroveň. Látka se procvičuje jak individuálně, tak i skupinově. Do výuky se 

zařazují různé hry (zařazení zajímavých a netypických úloh a rébusů). O předmětu se diskutuje, hodnotí různé 

možnosti, přístupy, metody řešení a výsledky. Praktické problémy se simulují pomocí slovních úloh takto 

zaměřených. Ve fyzice podporujeme aktivity mezipředmětového charakteru. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel vede žáky k: 

 uchopování denní reality z fyzikálního pohledu, 

čímž rozšiřuje jeho obzor o znalosti  

a dovednosti technické a fyzikální, podněcuje 

jeho zvídavost a rozšiřuje jeho poznávací 

potenciál 

 práci s nejrůznějšími zdroji informací  

a informačními technologiemi 

 osvojování si nezbytných fyzikálních definic  

a vzorců a následnému odvozování dalších 

vztahů, čímž přispívá nejen k rozvíjení paměti, 

ale i k pochopení jazyka fyziky a utváření 

potřebných studijních návyků.  

 používání zavedené symboliky  

Učitel: 

 trvalým navozováním fyzikálních problémů 

buduje v žácích pozitivní přístup k 

problémovým situacím obecně a vede je  

ke strukturaci problému 

 vede žáky k vědomému uplatňování základních 

myšlenkových operací logických namísto 

verbálních 

 vhodnými poukazy k fyzikálnímu modelu coby 

silnému nástroji řešení reálných situací učí žáka 

odlišit podstatné od nepodstatného 

 vytváříme prostor pro to, aby žák mohl 

formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory, 

aby postupně dospěl k přesnému a stručnému 

vyjadřování, srozumitelné a věcné argumentaci     

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 rozvíjí u žáků systematičnost, přesnost, 

vytrvalost a napomáhá rozvíjet jeho sebedůvěru 

 pomáháme žákům osvojovat si návyk 

vyjadřovat se korektně, věcně a střízlivě, 

Učitel: 

 seznamujeme žáka se zkušeností, že život vždy 

přesahuje osobní modelovou představu 

 vedle vědomí sebe sama vede žáky skrze 

společné aktivity (práce ve skupinách, sdílení 



214 
 

uvážlivě zacházet s údaji a vždy za ně ručit 

znalostí míry jejich přesnosti 

experimentálních dat, prezentace) k silnému 

prožitku smyslu týmové práce 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vede žáky k zodpovědnosti za prostředí,  

ve kterém žijí 

 seznamuje žáky se zákonitostmi přírodních jevů 

tak, aby chápali ekologické souvislosti  

a respektovali požadavky na kvalitní životní 

prostředí 

 vede žáky k uvažování a jednání, která preferují 

co nejefektivnější využívání zdrojů energie  

v praxi, včetně co nejširšího využívání jejich 

obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního 

záření, větru, vody a biomasy 

Učitel: 

 učí žáky samostatnému provádění pokusů, 

dodržování vymezených pravidel a důslednému 

dodržování bezpečnosti práce a ochrany zdraví 

 zadává problémové fyzikální úlohy, oceňuje 

různé postupy řešení 

 umožňuje žákům samostatně pracovat  

s různými fyzikálními pomůckami a měřícími 

přístroji 

 



215 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 rozliší pohyby a změny rychlosti 

 řeší úlohy o pohybech 

 použije Newtonovy pohybové zákony 

 určí síly 

 určí výkon a účinnost 

 aplikuje Pascalův a Archimédův zákon 

Mechanika 

 druhy pohybů 

 Newtonovy pohybové zákony, síla 

 mechanická práce a energie 

 gravitační a tíhová síla 

 mechanika tuhého tělesa 

 mechanika tekutin 

Žák: 

 rozliší základní druhy mechanického vlnění a 

popíše jejich šíření v látkovém prostředí 

 charakterizuje základní vlastnosti zvukového 

vlnění a zná jejich význam pro vnímání zvuku 

 chápe negativní vliv hluku a zná způsoby 

ochrany sluchu 

 

Mechanické kmitání a vlnění 

 mechanické kmitání 

 druhy mechanického vlnění, šíření vlnění  

v prostoru, odraz vlnění 

 vlastnosti zvukového vlnění, šíření zvuku  

v látkovém prostředí, ultrazvuk 

 



216 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 změří teplotu v Celsiově teplotní stupnici 

 vysvětlí význam teplotní roztažnosti látek  

v přírodě a v technické praxi 

 popíše vlastnosti látek z hlediska jejich 

částicové stavby 

 vysvětlí mechanické vlastností těles 

 popíše přeměny skupenství látek 

Molekulová fyzika a termika 

 základní poznatky termiky 

 teplo a práce 

 tepelná kapacita a měření tepla 

 částicová stavba látek 

 tepelné motory 

 přeměny skupenství látek, skupenské teplo, 

vlhkost vzduchu 

Žák: 

 vysvětlí princip a funkci kondenzátoru 

 popíše vznik elektrického proudu v látkách 

 řeší úlohy s elektrickými obvody s použitím 

Ohmova zákona 

 sestaví podle schématu elektrický obvod a 

změří elektrické napětí a proud 

 řeší úlohy na práci a výkon elektrického proudu 

 vysvětlí elektrickou vodivost polovodičů, 

kapalin a plynů 

 vysvětlí princip chemických zdrojů napětí 

 určí magnetickou sílu v magnetickém poli 

vodiče s proudem a popíše magnetické pole 

indukčními čarami; 

 vysvětlí jev elektromagnetické indukce a jeho 

význam v technice 

 

Elektřina a magnetismus 

 elektrický náboj tělesa, elektrická síla, 

elektrické pole, tělesa v elektrickém poli, 

 elektrický proud v kovech, zákony elektrického 

proudu, elektrické obvody, 

 elektrický proud v polovodičích, kapalinách  

a v plynech 

 magnetické pole, magnetické pole elektrického 

proudu, magnetická síla, 

 magnetické vlastnosti látek, 

 elektromagnetická indukce, indukčnost 

 



217 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 vysvětlí princip transformátoru 

 chápe a umí vysvětlit obraz světa jako celek 

 umí vysvětlit princip rozhlasu, televize 

 chápe využití polovodičů a tranzistorů  

v praxi 

Fyzikální obraz světa 

 mechanický obraz světa 

 elektromagnetický obraz světa 

 kvantový obraz světa 

Elektronika a elektromagnetické vlnění 

 vznik střídavého proudu, trojfázová soustava 

střídavého proudu, transformátor 

 vznik a vlastnosti elektromagnetického vlnění, 

přenos informací vlněním 

Žák: 

 řeší úlohy na odraz a lom světla 

 řeší úlohy na zobrazení zrcadly a čočkami 

 popíše oko jako optický přístroj 

 vysvětlí principy základních typů optických 

přístrojů 

Optika 

 světlo a jeho šíření 

 elektromagnetické záření, spektrum 

elektromagnetického záření, rentgenové záření, 

vlnové vlastnosti světla 

 zobrazování zrcadlem a čočkou 

Žák: 

 charakterizuje základní modely atomu 

 popíše strukturu elektronového obalu atomu  

z hlediska energie elektronu 

 popíše stavbu atomového jádra a charakterizuje 

základní nukleony 

 vysvětlí podstatu radioaktivity a jaderného 

záření a popíše způsoby ochrany před tímto 

zářením 

 popíše štěpnou reakci jader uranu a její 

praktické využití v energetice 

 posoudí výhody a nevýhody způsobů, jimiž  

 se získává elektrická energie 

Fyzika mikrosvěta 

 model atomu, spektrum atomu vodíku, laser 

 nukleony, radioaktivita, jaderné záření, 

elementární a základní částice 

 zdroje jaderné energie, jaderný reaktor, 

bezpečnostní a ekologická hlediska jaderné 

energetiky 

Žák: 

 charakterizuje Slunce jako hvězdu a popíše 

sluneční soustavu 

 popíše vývoj hvězd a jejich uspořádání  

do galaxií 

 zná současné názory na vznik a vývoj vesmíru 

 vysvětlí nejdůležitější způsoby, jimiž 

astrofyzika zkoumá vesmír. 

Astrofyzika 

 Slunce a hvězdy 

 galaxie a vývoj vesmíru 

 výzkum vesmíru 

 

  



218 
 

 Chemie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Cílem učiva předmětu je naučit žáky využívat přírodovědné poznatky v profesním i občanském životě, klást 

si otázky o okolním světě a vyhledávat k nim relevantní, na důkazech založené odpovědi. Součástí výuky  

je také učení se schopnosti rozlišovat příčiny a následky chemických dějů, jejich souvislosti a vztahy mezi 

nimi, a to především ve vazbě na řešení praktických problémů. Výuka chemie také významně přispívá  

k získávání a upevňování znalostí a dovedností odpovědně pracovat podle pravidel bezpečné práce, a to jak 

při pracovních, tak soukromých aktivitách. Probírají se hlouběji všechny čtyři základní oblasti, probírané již 

na nižším gymnáziu – obecná chemie, anorganická chemie, organická chemie a biochemie. Navíc se žáci 

seznamují s analytickou a částečně fyzikální chemií. Učivo je doplněno prakticky laboratorními pracemi, 

případně formou exkurzí na odborných pracovištích nebo komerčními odbornými přednáškami. 

Z průřezových témat předmět svým obsahem přispívá zejména k tématu Člověk a životní prostředí  

a Informační a komunikační technologie. Pozornost je věnována naplňování těchto cílů ve vzdělávání: 

- chápat postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život 

- respektovat principy udržitelného rozvoje 

- osvojit si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí v osobním i profesním 

jednání 

- využívat dovednosti v oblasti informačních a komunikačních technologií 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Učební osnova je zpracována pro samostatný vyučovací předmět chemie.  

Výuka je stanovena v rozsahu dvou hodin chemie v prvním, druhém a třetím ročníku vyššího gymnázia 

(kvinta, sexta, septima), celkem tedy 6 hodin týdně pro vyšší gymnázium.  

Ve výuce chemie je vedle výkladu a frontálního procvičování učiva uplatňován individuální přístup k žákům. 

Do výuky je začleňována i práce s výpočetní technikou, zejména k vyhledávání informací a samostudiu. 

Významnou součástí výuky je i demonstrační a žákovský pokus, vždy s dodržením platné legislativy. 

Pravidelně jsou využívány laboratorní práce a podle časových možností a příležitostí i odborné exkurze  

a přednášky. 

Teoretická výuka chemie probíhá v nedělených třídách, laboratorní výuka probíhá v odborné učebně 

v dělených třídách. 

V oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován 2 hodinami týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel vede žáky aby: 

 své učení a pracovní činnost si sami plánovali  

a organizovali, využívali je jako prostředku 

pro seberealizaci a osobní rozvoj 

 kriticky přistupovali ke zdrojům informací, 

informace tvořivě zpracovávali a využívali při 

svém studiu a praxi 

 poznávali souvislosti chemických poznatků 

s poznatky získanými v jiných přírodních 

vědách 

 uvědoměle plánovali, organizovali  

a vyhodnocovali vlastní učební činnosti 

Učitel pomáhá žákům: 

 rozpoznat problém, objasnit jeho podstatu, 

rozčlenit ho na části 

 vytvářet hypotézy, navrhovat postupné kroky, 

zvažovat využití různých postupů při řešení 

problému nebo ověřování hypotézy 

 uplatňovat při řešení problémů vhodné metody 

a dříve získané vědomosti a dovednosti, kromě 

analytického a kritického myšlení využívat  

i myšlení tvořivé s použitím představivosti  

a intuice  

 kriticky interpretovat získané poznatky a 

zjištění a ověřovat je, pro své tvrzení nacházet 

argumenty a důkazy, formulovat a obhajovat 

podložené závěry 



219 
 

 řešit problémy související s užíváním 

chemikálií v běžném životě 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 s ohledem na situaci a účastníky komunikace 

efektivně využívá dostupné prostředky 

komunikace, verbální i neverbální, včetně 

symbolických a grafických vyjádření informací 

různého typu 

 používá odborný jazyk a symbolická a grafická 

vyjádření informací různého typu 

 efektivně využívá moderní informační 

technologie 

Učitel: 

 vede žáky k aktivní spolupráci při stanovování  

a dosahování společných cílů 

 klade důraz na zodpovědný vztah k vlastnímu 

zdraví a k zdraví druhých 

 učí žáky odhadovat důsledky svého jednání  

a chování v různých situacích při školní výuce 

i v běžném životě 

 učí žáky rozhodovat se na základě vlastního 

úsudku, odolávat společenským i mediálním 

tlakům  

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 apeluje na žáky, aby o chodu společnosti  

a civilizace uvažovali z hlediska udržitelnosti 

života, rozhodovali se a jednali tak,  

aby neohrožovali a nepoškozovali přírodu  

a životní prostředí ani kulturu 

Učitel: 

 motivuje žáky k získávání a kritickému 

vyhodnocování informací o vzdělávacích  

a pracovních příležitostech, vede je k využívání 

dostupných zdrojů a informací při plánování  

a realizaci aktivit  

 podporuje žáky v úsilí o dosažení stanovených 

cílů, společně s nimi průběžně reviduje  

a kriticky hodnotí dosažené výsledky, koriguje 

další činnost s ohledem na stanovený cíl 

 dbá na dodržování zásad bezpečné práce 

s chemikáliemi v učebně chemie a apeluje  

na žáky, aby je dodržovali i v běžném životě 

 



220 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 zhodnotí vztah vývoje vědy a lidské společnosti 

 objasní rozdíl mezi alchymií a moderní chemií 

 vysvětlí problematiku objevu chemických prvků 

 zhodnotí význam klíčových osobností pro rozvoj 

chemie 

Úvod a historie chemie 

 předalchymistické období, alchymie 

 vznik a vývoj chemie jako vědecké disciplíny 

 objev chemických prvků, významné osobnosti 

chemie nejen českého původu 

 současná chemie 

Žák: 

 aktivně využívá odbornou terminologii  

při popisu látek a vysvětlování chemických dějů 

 vysvětlí strukturu atomu 

 objasní význam základních fyzikálních veličin 

v chemii a správně určí jejich jednotku 

 aktivně využívá matematické vzorce vyjadřující 

vztahy vybraných veličin 

 bez potíží provádí úpravy základních vztahů 

v závislosti na neznámé veličině 

 provádí chemické výpočty a uplatňuje je  

při řešení praktických problémů 

 předvídá vlastnosti prvků a jejich chování 

v chemických procesech na základě poznatků  

o periodické soustavě prvků 

 využívá znalosti o částicové struktuře látek  

a chemických vazbách k předvídání některých 

fyzikálně-chemických vlastností látek a jejich 

chování v chemických reakcích 

 objasní princip chemické reakce 

 provede přehlednou klasifikaci základních typů 

chemických reakcí 

 aplikuje zákon zachování hmoty na rovnice 

neredoxních i redoxních dějů včetně iontových 

zápisů 

 vysvětlí základní pojmy termodynamiky 

 určí na základě hodnoty reakčního tepla, zda se 

jedná o děj exotermní nebo endotermní 

 aktivně používá české názvy a značky prvků 

periodického systému 

 vysvětlí metodu určení oxidačního čísla  

i formální povahu této charakteristiky 

Obecná chemie 

 soustavy látek a jejich složení, směsi 

 stavba atomu 

 veličiny a výpočty v chemii, látkové množství 

 chemická vazba a vlastnosti látek 

 chemické reakce, chemické rovnice 

 tepelné změny při chemických reakcích 

 rychlost chemických reakcí a chemická 

rovnováha 

 periodická soustava prvků, periodický zákon 

 chemické názvosloví prvků 

Žák: 

 využívá názvosloví anorganické chemie  

při popisu sloučenin 

 charakterizuje významné zástupce s-prvků  

a jejich sloučenin, zhodnotí jejich surovinové 

zdroje, využití v praxi a vliv na životní prostředí 

 předvídá průběh typických reakcí anorganických 

sloučenin 

 zapíše základní reakce prvků či sloučenin 

chemickou reakcí a objasní jejich průběh 

Anorganická chemie 

 názvosloví anorganických sloučenin 

 vodík a jeho sloučeniny 

 s-prvky a jejich sloučeniny 



221 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 charakterizuje různé kategorie rizik, spojených 

s chemickými látkami a manipulací s nimi 

 charakterizuje výrobu významných látek  

a materiálů (se zaměřením na region) 



222 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 na základě osvojených algoritmů vytváří vzorce 

běžných i méně běžných typů anorganických 

sloučenin z jejich názvů a naopak 

 vysvětlí strukturu názvu a vzorce komplexní 

látky a aplikuje teoretickou znalost při tvorbě 

názvu či vzorce jednoduchých typů těchto látek 

 charakterizuje významné zástupce p-, d- a f-

prvků a jejich sloučenin, zhodnotí jejich 

surovinové zdroje, využití v praxi a vliv  

na životní prostředí 

 předvídá průběh typických reakcí anorganických 

sloučenin 

 zapíše základní reakce prvků či sloučenin 

chemickou reakcí a objasní jejich průběh 

 charakterizuje různé kategorie rizik, spojených 

s chemickými látkami a manipulací s nimi 

 charakterizuje výrobu významných látek  

a materiálů 

Anorganická chemie 

 p-prvky a jejich sloučeniny 

 d-prvky a jejich sloučeniny 

 názvosloví koordinačních sloučenin 

 f-prvky a jejich sloučeniny 

Žák: 

 charakterizuje děje probíhající po vnoření kovu 

do roztoku vlastní soli 

 popíše princip elektrolýzy a její využití v praxi 

 specifikuje druhy galvanických článků a jejich 

využití v praxi 

 s využitím teorie hybridizace odhadne tvar 

molekuly sloučeniny 

Obecná chemie 

 elektrochemie 

 tvary molekul 

Žák: 

 rozpozná, pojmenuje a funkčně specifikuje 

základní laboratorní pomůcky 

 definuje a samostatně provádí základní 

laboratorní úkony 

 navrhuje algoritmus chemického experimentu  

 a jeho průběh  

 využívá znalosti základů kvalitativní  

a kvantitativní analýzy k pochopení jejich 

praktického významu v anorganické chemii 

Analytická chemie 

 úvod do analytické chemie 

 laboratorní pomůcky 

 základní laboratorní metody 

 kvalitativní analýza (analýza kationtů, analýza 

aniontů) 

Žák: 

 zhodnotí vlastnosti atomu uhlíku významné  

pro strukturu organických sloučenin 

 klasifikuje organické reakce podle změny 

struktury reaktantů 

 aplikuje pravidla systematického názvosloví 

organické chemie při popisu sloučenin  

a možností využití triviálních názvů 

 charakterizuje základní skupiny organických 

sloučenin a jejich významné zástupce, zhodnotí 

Organická chemie 

 úvod do organické chemie, chemické vzorce, 

klasifikace organických reakcí 

 uhlovodíky a jejich klasifikace, vybrané 

sloučeniny uhlovodíků 

 názvosloví organických sloučenin 

 přírodní zdroje uhlovodíků a jejich zpracování 

 deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace 

(halogenderiváty, organokovové sloučeniny, 

nitrosloučeniny, aminy, hydroxyderiváty, sirné 

deriváty, ethery) 



223 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

jejich surovinové zdroje, využití v praxi a vliv  

na životní prostředí 

 zapíše chemickými reakcemi halogenaci, nitraci, 

sulfonaci, dehydrogenaci uhlovodíků 

 vysvětlí podstatu jednotlivých typů organických 

reakcí 

 aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí 

na konkrétních příkladech 



224 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 dokáže pojmenovat na základě vzorce 

libovolnou anorganickou nebo organickou 

sloučeninu 

Chemické názvosloví 

 opakování chemického názvosloví 

Žák: 

 charakterizuje základní skupiny organických 

sloučenin a jejich významné zástupce, zhodnotí 

jejich surovinové zdroje, využití v praxi a vliv na 

životní prostředí 

 aplikuje znalosti o průběhu organických reakcí 

na konkrétních příkladech  

 vyjmenuje základní lékové formy a dokáže určit, 

které nejběžnější volně dostupné léky lze použít 

na obvyklé potíže (proti bolesti, nachlazení, 

chřipce aj.)  

 dokáže vyhledat vzorce nejznámějších pesticidů 

 vysvětlí čím je způsobena barevnost látek 

 vysvětli pojem tenzidy a funkci jejich molekul 

v procesu praní 

Organická chemie 

 deriváty uhlovodíků a jejich klasifikace 

(karbonylové sloučeniny, karboxylové kyseliny, 

deriváty karboxylových kyselin) 

 heterocyklické sloučeniny 

 syntetické makromolekulární látky 

 léčiva, pesticidy, barviva, detergenty 

Žák: 

 definuje obor biochemie 

 objasní strukturu a funkci sloučenin nezbytných 

pro důležité chemické procesy probíhající 

v organismech 

 pojmenuje přírodní látky (sacharidy, lipidy, 

bílkoviny) a uvede jejich význam pro živé 

organismy 

 uvede chemické složení, stavbu, příklady názvů 

jednotlivých skupin sacharidů, posoudí jejich 

zdroje a význam pro člověka 

 vysvětlí pojmy: optická izomerie, optická 

aktivita, chorální uhlík, poloacetálová vazba, 

poloacetálový hydroxyl, glykosidická vazba 

 charakterizuje redukující a neredukující sacharid 

 uvede chemické složení, rozdělení a využití 

lipidů 

 vysvětlí esterifikaci a hydrolýzu tuků 

 charakterizuje aminokyseliny  

 vysvětlí vznik polypeptidické vazby a popíše její 

důkaz 

 popíše složení nukleotidů, strukturu DNA, RNA 

a jejich význam 

 analyzuje s využitím znalostí o stavbě 

nukleových kyselin principy molárních 

mechanizmů dědičnosti 

 vysvětlí přenos genetické informace 

 vysvětlí stavbu, mechanismus působení a třídění 

enzymů a jejich názvosloví 

Biochemie 

 úvod do biochemie  

 sacharidy 

 lipidy 

 proteiny (bílkoviny) 

 nukleonové kyseliny 

 enzymy, vitamíny, hormony 

 metabolismus sacharidů, lipidů, bílkovin 

 sekundární metabolity 



225 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 uvede příklady enzymových reakcí v různých 

odvětvích lidské činnosti 

 definuje vitaminy a pojedná o jejich významu 

 vyjmenuje nejdůležitější vitamíny rozpustné 

v tucích a ve vodě, uvede jejich zdroj, oblast 

působení a projev avitaminos 

 vysvětlí vztah vitaminu a enzymu 

 definuje hormon, vysvětlí jejich význam 

 charakterizuje základní metabolické procesy 

(sacharidů, lipidů a bílkovin) a jejich význam 

 vysvětlí vzájemné propojení základních 

metabolických reakcí 

 

  



226 
 

 Biologie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Biologie je koncipována jako předmět, který má absolventům poskytnout ucelený přehled znalostí  

a vědomostí o přírodě a živých organismech v ní. Středoškolské učivo předmětu Biologie na gymnáziu 

navazuje na učivo Biologie základního vzdělávání, které prohlubuje a rozšiřuje. 

Zájemcům o vysokoškolské studium přírodovědných oborů, zejména biologie a lékařství, by mělo učivo 

tohoto předmětu vytvořit solidní výchozí pozici pro úspěšné zvládnutí přijímacích zkoušek na vysokou školu. 

Ostatní absolventy gymnázia by znalosti z Biologie měly motivovat k celoživotnímu zájmu o přírodu, ale  

i uvědomění si nutnosti přírodu chránit.  

V kvintě žáci prohlubují znalosti z obecné biologie, botaniky, mykologie a ekologie. Náplní učiva v sextě je 

biologie virů, bakterií, protist a zejména zoologie a v septimě biologie člověka a genetika. Zájemci o biologii 

mají možnost navštěvovat v septimě a v oktávě přírodovědný seminář, ve kterém se učivo dále prohlubuje  

a procvičuje a připravuje tak žáky k maturitě z biologie a k přijímacím zkouškám na vysoké školy 

přírodovědného zaměření. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Biologie je vyučována od kvinty do septimy po dvou hodinách týdně. 

Při této časové dotaci se tedy předpokládá 64 vyučovacích hodin Biologie za rok. Tento počet hodin bere 

učitel v úvahu při tvorbě tematického plánu na daný školní rok. Výuka probíhá zejména v kmenových třídách, 

je doplněná také laboratorními pracemi ve specializované učebně, terénními exkurzemi či jinými přírodovědně 

zaměřenými akcemi. Žáci pracují s učebnicemi, pro výuku jsou k dispozici dataprojektory, počítač 

s připojením k internetu, školní přírodovědné pomůcky a sbírky. 

Nadaní žáci mají možnost účastnit se Biologické olympiády a dalších soutěží. Účast žáků v těchto soutěžích 

je chápána zejména jako podpora mladých talentů a také podpora těch žáků, kteří se budou v budoucnu 

zaměřovat při výběru povolání přírodovědným směrem. 

V oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován 2 hodinami týdně, v 

Septimě je týdenní dotace semináře 1 hodina. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k samostatnému plánování  

a organizování učení a pracovních činností 

 učí žáky efektivně využívat různé strategie 

učení k získání a zpracování poznatků  

a informací 

 vede žáky ke sledování nových poznatků 

v oblasti biologie  

 učí žáky kriticky přistupovat ke zdrojům 

informací, k tvořivému zpracování informací  

a jejich využívání při svém studiu  

 vhodně motivuje a oceňuje žáky, učí je přijímat 

radu i kritiku a čerpat z vlastních chyb poučení 

pro další práci  

Učitel: 

 učí žáky rozpoznat problém a objasnit jeho 

podstatu 

 vede žáky k samostatné a systematické práci –  

k vytvoření hypotézy, navrhnutí postupných 

kroků, zvážení využití různých postupů  

při řešení problému, ověření hypotézy 

 učí žáky uplatňovat při řešení problémů vhodné 

metody a dříve získané vědomosti a dovednosti 

 vede žáky k nahlížení na problém z různých 

stran, učí žáky zvažovat možné klady a zápory 

jednotlivých variant řešení, včetně posouzení 

jejich rizik a důsledků 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

terminologie 

Učitel: 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

schopnosti, rozvíjí sociální a personální 

kompetence ve všech školních i mimoškolních 



227 
 

 klade důraz na spisovné vyjadřování žáků 

v mateřském jazyce 

 vede žáky k jasnému a srozumitelnému 

vyjadřování v mluvených i psaných projevech 

 motivuje žáky k efektivnímu využívání 

moderních informačních technologií 

 učí žáky vhodně prezentovat svoji práci  

před publikem 

aktivitách organizovaných v rámci biologického 

vzdělávání 

 vede žáky k reálnému posuzování jejich 

fyzických a duševní možností a k sebereflexi 

 učí žáky stanovovat si cíle a priority s ohledem 

na své osobní schopnosti  

 aktivně zapojuje všechny žáky během práce  

ve skupinách, hodnotí jejich vzájemnou 

spolupráci i jejich individuální přínos pro 

skupinovou práci  

 učí žáky respektovat názory druhých, 

vyjadřovat se odpovídající a kultivovanou 

formou i v případě odlišného názoru na daný 

problém 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vede žáky v rámci občanských kompetencí 

k empatii ke spolužákům, učitelům, rodičům  

 i ostatním lidem 

 vede žáky k respektování různých názorů, 

postojů a schopností spolužáků i ostatních lidí 

 učí žáky zvažovat vztahy mezi svými zájmy 

osobními, zájmy širší skupiny, do níž patří  

 a zájmy veřejnými, učí žáky rozhodovat se  

a jednat vyváženě 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního  

a přírodního dědictví 

 učí žáky rozhodovat se a jednat tak,  

aby neohrožovali a nepoškozoval přírodu  

a životní prostředí 

 učí žáky uvažovat o chodu společnosti  

 a civilizace z hlediska udržitelnosti života 

 vede žáky k tvořivosti a k zodpovědnému 

plnění svých povinností  

 prohlubuje u žáků znalosti v praktických 

dovednostech při poskytování první pomoci  

 při úrazech a život ohrožujících situacích,  

v nácviku chování v různých krizových 

situacích (např. při živelních pohromách) 

Učitel: 

 motivuje a učí žáky rozvíjet jejich osobní  

i odborný potenciál 

 podporuje iniciativu, tvořivost a podnikavost 

žáků 

 vede žáky k úsilí o dosažení stanovených cílů  

a ke kritickému hodnocení dosažených 

výsledků 

 vede žáky k cílevědomému a zodpovědnému 

rozhodování o jejich dalším vzdělávání  

 



228 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Obecná biologie 

Žák: 

 odliší živé soustavy od neživých na základě 

jejich charakteristických vlastností 

 porovná významné hypotézy o vzniku a evoluci 

živých soustav na Zemi 

 objasní chemické složení buněk 

 objasní stavbu eukaryotních buněk, funkce 

jejich strukturních složek a jejich životní 

projevy 

 charakterizuje základní fyziologické procesy 

v eukaryotní buňce 

 porovná základní rozdíly mezi buňkou 

rostlinnou a živočišnou, eukaryotní  

a prokaryotní 

Obecné biologie 

 základní třídění organismů 

 vznik a vývoj živých soustav, evoluce 

 chemické složení buněk 

 eukaryotní buňka – stavba a funkce 

 fyziologie eukaryotní buňky 

 specifika rostlinné buňky 

 

Biologie rostlin 

Žák: 

 má přehled o základním třídění rostlinných 

pletiv 

 objasní stavbu, funkci a význam jednotlivých 

pletiv 

Histologie rostlin 

 základní třídění rostlinných pletiv 

 stavba, význam a funkce rostlinných pletiv 

Biologie rostlin 

Žák: 

 popíše stavbu těl rostlin, stavbu a funkci 

rostlinných orgánů 

 v základních rysech objasní fyziologické 

procesy probíhající v rostlinách: vodní režim 

rostlin, fotosyntézu a dýchání, porovná 

autotrofní a heterotrofní výživu rostlin 

 objasní princip životních cyklů a způsoby 

rozmnožování rostlin 

 prokáže přehled o systému rostlin 

 porovná společné a rozdílné vlastnosti 

stélkatých a cévnatých rostlin 

 určuje běžné a významné rostlinné druhy sám, 

s pomocí atlasu i botanického klíče, začlení je 

do základních taxonomických skupin a uvede 

jejich ekologické nároky 

 zhodnotí význam rostlin jako primárních 

producentů biomasy 

 objasní význam rostlin v různých oblastech 

lidské činnosti 

 objasní problematiku ohrožených rostlin  

a možnosti jejich ochrany 

Biologie vyšších rostlin 

 morfologie a anatomie vyšších rostlin 

 fyziologie vyšších rostlin 

 systém a evoluce vyšších rostlin: 

 mechorosty, kapraďorosty 

 nahosemenné a krytosemenné rostliny 

 rostliny a prostředí 

 

 

 

 

 

 



229 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Biologie hub 

Žák: 

 objasní stavbu a fyziologii těla hub a lišejníků 

 pozná a pojmenuje významné zástupce hub  

a lišejníků 

 posoudí ekologický, zdravotnický  

a hospodářský význam hub a lišejníků 

Biologie hub 

 stavba a funkce hub 

 stavba a funkce lišejníků 

 

Ekologie 

Žák: 

 používá správně základní ekologické pojmy 

 objasňuje základní ekologické vztahy 

Ekologie  

 základní ekologické pojmy 

 podmínky života 

 biosféra a její členění 



230 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

  

 Výstupy předmětu 

 Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Biologie virů, biologie bakterií 

Žák: 

 charakterizuje viry jako nebuněčné soustavy 

 popíše stavbu virů a jeho chování v hostitelské 

buňce 

 popíše stavbu bakterií a jejich rozmnožování  

 zhodnotí pozitivní a negativní význam virů  

a bakterií, způsoby ochrany proti virovým  

a bakteriálním onemocněním a metody jejich 

léčby 

Biologie virů, biologie bakterií 

 stavba a funkce virů a bakterií 

 

Biologie protist 

Žák: 

 charakterizuje protista z ekologického, 

zdravotnického a hospodářského hlediska 

 charakterizuje prvoky, objasní stavbu a funkce 

buněk prvoků 

 popíše základní systém prvoků a přiřadí 

významné zástupce do jednotlivých skupin 

prvoků 

 zhodnotí význam prvoků, zejména z hlediska 

ekologického a zdravotnického 

Biologie protist 

 stavba a funkce protist 

 prvoci - základní systém prvoků se zaměřením 

na významné zástupce 

Biologie živočichů 

Žák: 

 objasní základní specifika živočišné buňky 

 má přehled o jednotlivých živočišných tkáních 

 vysvětlí význam diferenciace a specializace 

buněk pro mnohobuněčné organismy 

 charakterizuje hlavní taxonomické skupiny 

bezobratlých živočichů a obratlovců z hlediska 

fylogenetického vývoje, morfologie, anatomie  

a fyziologie, objasní adaptaci jednotlivých 

orgánových soustav 

 objasní principy základních způsobů 

rozmnožování a vývoje živočichů 

 k jednotlivým taxonomickým skupinám přiřadí 

známé druhy živočichů, pozná je podle vzhledu 

a prokáže znalosti o jejich způsobu života  

a ekologii 

 charakterizuje základní typy chování živočichů 

 objasní problematiku častých živočišných 

parazitů, jejich rozšíření a prevenci proti nim 

 posoudí význam živočichů v přírodě a v různých 

odvětvích lidské činnosti 

 objasní problematiku ohrožených živočichů  

a možnosti jejich ochrany 

Biologie živočichů 

 specifika živočišné buňky 

 živočišné tkáně 

 systém živočichů – anatomie, morfologie  

a fyziologie živočichů jednotlivých 

taxonomických skupin, evoluční aspekty: 

o živočišné houby 

o žahavci 

o ploštěnci 

o hlísti 

o měkkýši 

o kroužkovci 

o členovci 

o ostnokožci 

o strunatci: 

 pláštěnci 

 bezlebeční 

 obratlovci: 

 kruhoústí 

 paryby 

 ryby 

 obojživelníci 

 plazi 

  ptáci 

 savci 

 etologie 

 živočichové a prostředí 



231 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

  

 Výstupy předmětu 

 Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Biologie člověka 

Žák: 

 podle předloženého schématu objasní a popíše 

evoluci člověka 

 vysvětlí význam specializace a diferenciace 

buněk v tkáně, orgány a orgánové soustavy  

u člověka 

 má přehled o stavbě a funkcích lidských tkání 

 charakterizuje stavbu a funkce orgánů  

a orgánových soustav 

 využívá znalostí o orgánových soustavách pro 

pochopení vztahů mezi procesy probíhajícími 

v lidském těle 

 charakterizuje běžné choroby člověka, zhodnotí 

ochranu proti nim a objasní nutnost 

zodpovědného přístupu ke zdraví  

 charakterizuje individuální vývoj člověka, 

včetně ovlivňujících faktorů 

 objasní zodpovědný přístup k rodičovství 

Biologie člověka 

 evoluce člověka zařazení člověka do živočišné 

říše 

 buňky, tkáně, orgány, orgánové soustavy 

 opěrná a pohybová soustava 

 tělní tekutiny 

 oběhová soustava 

 dýchací soustava 

 trávící soustava a metabolismus látek 

 vylučovací soustava 

 kůže 

 nervová soustava  

 hormonální soustava 

 smyslová soustava 

 pohlavní soustava, sexualita, vznik  

a individuální vývoj člověka 

 

Genetika 

Žák: 

 vysvětlí základní genetické pojmy a zákonitosti 

 využívá znalostí o genetických zákonitostech pro 

pochopení dědičnosti znaků 

 analyzuje možnosti využití znalostí z oblasti 

genetiky v běžném životě 

Genetika 

 molekulární a buněčné základy dědičnosti 

 dědičnost a proměnlivost 

 genetika člověka a populací 

 

 

 

  



232 
 

 Geografie 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Geografie má ve vzdělání nezastupitelnou roli. Žáci si prohloubí znalosti a praktické dovednosti v daném 

oboru.  Důraz je kladen především na uvědomování si vztahů nejen v rámci předmětu, ale i v souvislosti 

s jinými předměty a především v reálném světě. V rámci studia na vyšším stupni gymnázia se žáci zdokonalují 

nejen v samostatném získávání informací a jejich uplatňování v reálném životě, ale především  

v jejich kritickém posouzení a vzájemné komparaci, a to jak v reálném prostředí tak také ohledně informací 

mediálních. Žáci se učí kombinovat práci s různými zdroji geografických informací, jako jsou kromě učebnic 

například atlasy, glóby a mapy, geografické informační systémy (GPS, internetové mapové portály), grafy, 

tabulky, jízdní řády atp. všechny tyto zdroje informací dále využívají k zhotovení vlastních produktů činnosti. 

Na konci septimy by žáci měli být schopni na základě studia různých zdrojů informací (mapa, atlas, tabulky, 

grafy) a porozumění jim, vytvořit si nejen komplexní geografickou představu o regionu či o dané problematice 

(např. obyvatelstvo světa, hospodářství státu či regionu atp.), ale také vyhotovit požadovanou geografickou 

analýzu zvolenou metodou. Žáci jsou dále během celého studia vedeni k pochopení a schopnosti vysvětlit 

základní geografické pojmy, fakta, vztahy a souvislosti mezi fyzickogeografickými či socioekonomickými 

jevy v oblasti geografie. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Geografie vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda a je vyučován ve třech ročnících vyššího 

gymnázia, konkrétně v kvintě, sextě a septimě s tím, že v oktávě mají žáci možnost navštěvovat tematicky 

zaměřený seminář. Ve všech třech ročnících předmět vyučován s hodinovou dotací 2 hodiny týdně,  

a v seminářích také 2 hodinami za týden (oktáva) resp. 1 hodina za týden (septima). Výuka předmětu probíhá 

především v běžných učebnách, dále je také využíváno mimoškolního prostředí, a to jednak přírodního (např. 

orientaci s mapou atp.) a jednak zázemí různých kulturních objektů (pro účely projekcí, besed atp.). Pracujeme 

s učebnicemi Nakladatelství české geografické společnosti, které pokrývají v plném rozsahu základní učivo  

a poskytují i mnoho možností pro práci s mimořádně nadanými žáky. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  učí žáky rozlišovat podstatné informace  

od doplňujících 

 uvádí do souvislosti poznatky z různých oblastí 

geografie, z dalších vzdělávacích oblastí  

a z běžného života 

 pomáhá žákům vytvářet si komplexní pohled  

na přírodní i společenské jevy 

 učí žáky kriticky hodnotit pokrok při 

dosahování cílů svého učení a práce jako  

i přijímat kritiku a ocenění 

 učí žáky efektivně využívat různé strategie 

učení k získávání a zpracování poznatků  

a informací 

 učí žáky reflektovat proces vlastního myšlení 

 

Učitel: 

 pomáhá žákům rozpoznat a pochopit 

problémovou situaci, stanovit dílčí cíle při jejím 

řešení 

 podporuje žáky při samostatném hledání 

různých postupů řešení problému 

 prostřednictvím předkládaných úloh rozvíjí  

u žáků logické myšlení, schopnost analýzy  

a syntézy 

 vede žáky k věcné argumentaci 

 vede žáky ke kritickému ověřování dostupných 

informací o současném světě 

 vede žáky k tvorbě a ověřování vlastních 

hypotéz 

 vede žáky ke kritické interpretaci získaných 

poznatků a k jejich ověřování 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: Učitel: 

 vede žáky k efektivní spolupráci ve skupině  

při řešení problému 



233 
 

 učí žáky formulovat svoje myšlenky jasně, 

výstižně a v logickém sledu v ústním  

i písemném projevu 

 pomáhá žákům zorientovat se v různých 

formách geografických informací 

 vede žáky ke správnému používání odborné 

geografické terminologie 

 pomáhá žákům porozumět různým formám 

geografického jazyka  

 vede žáky k aktivnímu využívání geografických 

informačních zdrojů 

 učí žáky vhodné prezentaci vlastních zjištění  

a produktů činnosti 

 vede žáky k respektu různých názorů, postojů  

a hledisek plynoucích ze vzájemné kulturní 

odlišnosti 

 rozvíjí a posiluje u žáků důvěru v jejich vlastní 

geografické schopnosti 

 vede žáky k rozhodování na základě vlastního 

úsudku 

 vede žáky ke stanovení si cílů a priorit 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vede žáky k respektu a oceňování kulturního 

dědictví lidské civilizace 

 pomáhá žákům pochopit základní ekologické 

souvislosti a environmentální problémy 

 vede žáky k respektování požadavků na kvalitní 

životní prostředí, rozhoduje se v zájmu podpory 

a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje 

společnosti  

 vede žáky k úvahám o udržitelnosti života  

a takovému jednání, které ji nebude ohrožovat 

Učitel: 

 důsledně dbá na dodržování stanovených 

termínů a pravidel 

 vede žáky k posouzení a kritickému zhodnocení 

rizik a ochoty tato rizika nést 

 vede žáky k cílevědomému, soustavnému  

a systematickému snažení o dosahování 

stanovených cílů 

 



234 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 porovná postavení Země ve vesmíru a podstatné 

vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční 

soustavy 

 používá s porozuměním topografickou  

a kartografickou terminologii 

 chápe základní aspekty tvorby map a dokáže 

používat mapové značky 

 analyzuje základní popisné charakteristiky 

zemského tělesa 

 porovná na příkladech mechanismy působení 

endogenních (včetně deskové tektoniky)  

a exogenních procesů a jejich vliv na utváření 

zemského povrchu a na život lidí 

 objasní mechanismy globální cirkulace 

atmosféry 

 objasní velký a malý oběh vody a rozliší 

jednotlivé složky hydrosféry a jejich funkci  

v krajině 

 analyzuje jednotlivé složky hydrosféry  

 analyzuje hlavní biomy světa a vzájemné vazby 

uvnitř těchto biomů i mezi nimi 

 analyzuje půdní obal Země a zhodnotí jeho 

možné ohrožení 

 rozliší složky a prvky fyzicko-geografické sféry 

a rozpozná vztahy mezi nimi 

 zhodnotí na příkladech různé krajiny jako systém 

pevninské části krajinné sféry se specifickými 

znaky, určitými složkami, strukturou, okolím  

a funkcemi 

 analyzuje na konkrétních příkladech přírodní  

a kulturní (společenské) krajinné složky a prvky 

krajiny 

 zhodnotí některá rizika působení přírodních  

a společenských faktorů na životní prostředí  

v lokální, regionální a globální úrovni 

 rozlišuje na konkrétních územních příkladech 

mikroregionální, regionální, státní, 

makroregionální a globální geografickou 

dimenzi 

 lokalizuje na mapách makroregiony světa, 

vymezí jejich hranice, zhodnotí jejich přírodní, 

kulturní, politické a hospodářské poměry  

a jednotlivé makroregiony vzájemně porovná 

 zhodnotí polohu, přírodní a sociální poměry 

jednotlivých makroregionů světa 

 lokalizuje hlavní rozvojová jádra a periferie 

světových regionu 

Planetární geografie 

 Země jako vesmírné těleso – tvar a pohyby 

Země, důsledky pohybu Země pro život lidí  

a organismů, střídání dne a noci, střídání ročních 

období, časová pásma na Zemi, kalendář 

Kartografie 

 kartografie 

Přírodní obraz Země 

 přírodní složky a oblasti Země  

 fyzickogeografická sféra – vzájemné vazby  

a souvislosti složek fyzickogeografické sféry, 

základní zákonitosti stavu a vývoje složek 

fyzickogeografické sféry, důsledky pro přírodní 

prostředí 

 systém fyzickogeografické sféry na planetární  

a na regionální úrovni – objekty, jevy, procesy, 

zonalita, azonální jevy 

Životní prostředí 

 krajina – vývoj krajiny, přírodní prostředí, 

společenské prostředí, vývoj ve využívání půdy, 

kulturní krajina, environmentalistika, krajinná 

(geografická) ekologie, typy krajiny, krajinný 

potenciál  

 vývoj interakce příroda – společnost – 

prostorová koexistence, udržitelný rozvoj 

(život), limity přírodního prostředí, globální 

problémy lidstva, výchovné, hospodářské  

a právní nástroje ochrany přírody a životního 

prostředí 

Makroregionální geografie Afriky, Ameriky, 

Austrálie a polárních oblastí (jádra, periferie, 

modelový region) 

 Afrika islámská a subsaharská 

 Amerika severní a latinská 

 Austrálie a Oceánie 

 Polární oblasti 

 



235 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 používá tematické mapy a popíše povrch 

kontinentů a zemí 

 pomocí tematických map a jiných zdůvodní 

rozvržení průmyslu a zemědělství dané oblasti 

 posoudí rozvinutost zemí – objasní důvody  

i za pomoci poznatků z dějepisu  

   ● organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 

informace a zdroje dat z dostupných 

kartografických produktu, z grafů, statistických 

a dalších zdrojů 

 vysvětlí základní ekologické pojmy 

 charakterizuje abiotické (sluneční záření, 

atmosféra, pedosféra, hydrosféra) a biotické 

faktory prostředí (populace, společenstva, 

ekosystémy) 

 charakterizuje základní vztahy mezi organismy 

ve společenstvu 

 uvede příklad potravního řetězce 

 - charakterizuje různé typy krajiny a její 

využívání člověkem 



236 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 identifikuje obecné základní geografické znaky  

a funkce sídel a aktuální tendence ve vývoji 

osídlení včetně migrace 

 zhodnotí na příkladech světové hospodářství 

jako otevřený dynamický systém s určitými 

složkami, strukturou a funkcemi a zohlední 

faktory územního rozmístění hospodářských 

aktivit, vymezí jádrové a periferní oblasti světa 

 zhodnotí nerovnoměrné rozmístění, objem  

a distribuci světových surovinových  

a energetických zdrojů 

 rozliší a porovnává státy světa a jejich 

mezinárodní integrační uskupení a organizace 

podle kritérií vzájemné podobnosti a odlišnosti 

 lokalizuje na politické mapě světa hlavní 

aktuální geopolitické problémy a změny 

s přihlédnutím k historickému vývoji 

 vyhledá na mapách hlavní světové oblasti 

cestovního ruchu, porovná jejich lokalizační 

faktory a potenciál 

 zhodnotí na příkladech dynamiku vývoje 

obyvatelstva na Zemi 

 zhodnotí geografické, demografické  

a hospodářské aspekty působící na chování, 

pohyb, rozmístění a zaměstnanost obyvatelstva 

 analyzuje hlavní rasová, etnická, jazyková, 

náboženská, kulturní a politická specifika  

s ohledem na způsob života a životní úroveň  

v kulturních regionech světa 

 identifikuje obecné základní geografické znaky 

sídel a aktuální tendence ve vývoji osídlení 

 vymezí jádrové a periferní oblasti světa 

 zhodnotí některá rizika působení přírodních  

a společenských faktoru na životní prostředí 

 posuzuje geologickou činnost člověka z hlediska 

možných negativních dopadu na ŽP 

 hodnotí ekologickou únosnost těžby  

a zpracovatelských technologií v daném regionu 

 lokalizuje na mapách makroregiony Asie  

a Evropy, vymezí jejich hranice, zhodnotí jejich 

přírodní, kulturní, politické a hospodářské 

poměry a jednotlivé makroregiony vzájemně 

porovná 

 zhodnotí polohu, přírodní a sociální poměry 

jednotlivých makroregionů Asie a Evropy 

 lokalizuje hlavní rozvojová jádra a periferie 

regionů Asie a Evropy 

Geografie obyvatelstva a sídel 

 geografie obyvatelstva (základní geografické, 

demografické, etnické a hospodářské 

charakteristiky) 

 geografie sídel (sídelní struktura a její vývoj, 

sídlo, obec, město, jejich funkce)  

 

Ekonomická geografie (lokalizační faktory, 

sektorová a odvětvová struktura a její důsledky, 

sociálně geografické systémy, geografické aspekty 

bohatství 

a chudoby, globalizace) 

 geografie zemědělství 

 geografie nerostných zdrojů 

 alternativní formy energie  

 odvětvová geografie průmyslu  

 geografie služeb se zaměřením na dopravu  

a cestovní ruch  

 globalizace 

 

Politická geografie 

 politické uspořádání státu 

 mezinárodní integrace 

 problémové oblasti světa 

 kulturní a politické prostředí – struktura 

obyvatelstva, státní zřízení, geopolitické 

procesy, hlavní světová ohniska napětí 

 

Geografie Asie, Evropy (světa – jádra, periferie, 

modelový region – modelové problémy s důrazem 

na Evropu a Evropskou unii) 

 hlavní asijské makroregiony a Rusko 

 Evropa 

o západní 

o severní  

o jižní 

o jihovýchodní 

o východní 

o středoevropský region 
 

Člověk a životní prostředí 

 vzájemné vztahy mezi člověkem a životním 

prostředím 

 dopady činnosti člověka na životní prostředí 

 přírodní zdroje energie a surovin  

 odpady 

 globální problémy 



237 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 rozliší a porovná státy Asie a Evropy a jejich 

mezinárodní integrační seskupení a organizace 

podle kritérií vzájemné podobnosti a odlišnosti 

 pomocí tematických map a jiných zdůvodní 

rozvržení průmyslu a zemědělství dané oblasti 

 posoudí rozvinutost zemí – objasní důvody  

i za pomoci poznatků z dějepisu 

 vymezí makroregiony a regiony Asie a Evropy 

 komplexně analyzuje regiony a identifikuje 

intraregionální jako i interregionální vazby 

 popíše historii vzájemného ovlivňování člověka 

a přírody 

 hodnotí vliv různých činností člověka  

na jednotlivé složky životního prostředí 

 charakterizuje působení životního prostředí  

na člověka a jeho zdraví 

 charakterizuje přírodní zdroje surovin a energie 

z hlediska jejich obnovitelnosti, posoudí vliv 

jejich využívání na prostředí 

 popíše způsoby nakládání s odpady 

 charakterizuje globální problémy na Zemi 

 uvede příklady chráněných území v ČR  

a v regionu 

 uvede základní ekonomické, právní a informační 

nástroje společnosti na ochranu přírody  

a prostředí 

 vysvětlí udržitelný rozvoj jako integraci 

environmentálních, ekonomických, 

technologických a sociálních přístupů k ochraně 

životního prostředí 

 zdůvodní odpovědnost každého jednotlivce  

za ochranu přírody, krajiny a životního prostředí 

 na konkrétním příkladu z občanského života  

a odborné praxe navrhne řešení vybraného 

environmentálního problému 

 ochrana přírody a krajiny 

 nástroje společnosti na ochranu životního 

prostředí 

 zásady udržitelného rozvoje 

 odpovědnost jedince za ochranu přírody  

a životního prostředí 

 



238 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 analyzuje a porovnává polohu, přírodní poměry, 

přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál 

Slovenské republiky 

 analyzuje, hodnotí a porovnává polohu, přírodní 

poměry, přírodní zdroje, lidský a hospodářský 

potenciál České republiky v evropském  

a světovém kontextu 

 lokalizuje na mapách jednotlivé regiony České 

republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti  

z hlediska osídlení a hospodářských aktivit 

 komplexně analyzuje a vzájemně komparuje 

regiony ČR 

 uvádí příklady účasti a působnosti České 

republiky ve světových mezinárodních  

a nadnárodních institucích, organizacích  

a integracích státu 

 rozlišuje na konkrétních územních příkladech 

mikroregionální, regionální, státní, 

makroregionální a globální geografickou 

dimenzi 

 vymezí místní region (podle bydliště, školy)  

na mapě podle zvolených kritérií, zhodnotí 

přírodní, hospodářské a kulturní poměry 

mikroregionu a jeho vazby k vyšším územním 

celkům a regionům 

 orientuje se s pomocí tematických i turistických 

map v krajině  

 používá s porozuměním vybranou geografickou, 

topografickou a kartografickou terminologii  

 vytváří a využívá vlastní mentální schémata  

a mentální mapy pro orientaci v konkrétním 

území  

 čte, interpretuje a sestavuje jednoduché grafy  

a tabulky, analyzuje a interpretuje číselné 

geografické údaje  

 používá dostupné kartografické produkty a další 

geografické zdroje dat a informací v tištěné  

i digitální podobě pro řešení geografických 

problémů 

Geografie Slovenska 

 Fyzickogegrafické geografie SR 

 Sociální geografie SR 

 Ekonomická geografie SR 

 

Geografie České republiky 

 Fyzickogegrafické geografie ČR 

 Sociální geografie ČR (charakteristiky 

 obyvatelstva a sídel) 

 Ekonomická geografie ČR (hospodářské  

a politické postavení České republiky v Evropě  

a ve světě, transformační ekonomické procesy, 

struktura hospodářství) 

 Regiony ČR (regiony, euroregiony) 

 Místní region (možnosti rozvoje mikroregionu, 

strategické a územní plánování) 

 

Geografické informace a terénní vyučování 

 geografická kartografie a topografie – praktické 

aplikace s kartografickými produkty, s mapami 

různých funkcí, s kartogramy  

 geografický a kartografický vyjadřovací jazyk – 

obecně používané pojmy, kartografické znaky, 

vysvětlivky, statistická data, ostatní informační, 

komunikační a dokumentační zdroje dat  

pro geografii  

 geografické informační a navigační systémy – 

geografický informační systém (GIS), dálkový 

průzkum Země (DPZ), praktické využití GIS, 

DPZ a satelitních navigačních přístrojů GPS 

(globální polohový systém),  

 terénní geografická výuka, praxe a aplikace – 

geografické exkurze a terénní cvičení, praktická 

topografie, orientace, bezpečnost pohybu  

a pobytu v terénu, postupy při pozorování, 

zobrazování a hodnocení přírodních  

a společenských prvků krajiny a jejich interakce 

 



239 
 

 Člověk a společnost  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Člověk a společnost využívá společenskovědní poznatky získané v základním vzdělávání, 

rozvíjí je a učí žáky zpracovávat je v širším myšlenkovém systému. Její součástí jsou i zcela nové obsahové 

prvky, jejichž pochopení je podmíněné rozvinutější myšlenkovou činností a praktickou zkušeností žáka 

gymnázia. Žáci se učí kriticky reflektovat společenskou skutečnost, posuzovat různé přístupy k řešení 

problémů každodenní praxe a aplikovat poznatky do současnosti. Rozvíjeny jsou důležité myšlenkové 

operace, praktické dovednosti a vědomí vlastní identity žáka. Oblast přispívá k utváření historického vědomí, 

k uchování kontinuity tradičních hodnot naší civilizace a k občanskému vzdělávání mládeže. Posiluje respekt 

k základním principům demokracie a připravuje žáky na odpovědný občanský život v demokratické 

společnosti v souladu s principy udržitelného rozvoje. Podporuje vědomí neopakovatelnosti a jedinečnosti 

života, významu lidské důstojnosti a úcty k výtvorům lidského ducha minulých generací i současnosti.  

Záměry vzdělávací oblasti jsou realizovány především prostřednictvím vzdělávacích oborů Občanský  

a společenskovědní základ, Dějepis a Geografie. Vzdělávací obsah oboru Geografie je z důvodu zachování 

celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají  

i do jiných vzdělávacích oblastí.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 utváření realistického pohledu na skutečnost a k orientaci ve společenských jevech a procesech 

tvořících rámec každodenního života;  

 chápání současnosti v kontextu minulosti a budoucnosti, k vnímání společenské skutečnosti  

v minulosti jako souhrnu příkladů modelových společenských situací a vzorů lidského chování  

a jednání v nejrůznějších situacích;  

 chápání vývoje společnosti jako proměny sociálních projevů života v čase, k posuzování 

společenských jevů v synchronních i chronologických souvislostech provázaných příčinnými, 

následnými, důsledkovými a jinými vazbami; k posuzování vlivu digitalizace na život jedince  

a proměnu společnosti;  

 rozvíjení prostorové představivosti o historických a soudobých jevech, k vnímání významu 

geografických podmínek pro variabilitu a mnohotvárnost společenských jevů a procesů;  

 vnímání sounáležitosti s evropskou kulturou; pochopení civilizačního přínosu různých kultur  

v závislosti na širších společenských podmínkách; uplatňování tolerantních postojů vůči minoritním 

skupinám  

ve společnosti, odhalování rasistických, xenofobních a extremistických názorů a postojů  

v mezilidském styku; 

 zvládání základů společenskovědní analýzy a historické kritiky při současném využívání digitálních 

technologií, k rozlišování mezi reálnými a fiktivními ději, k chápání proměnlivosti interpretace jevů  

 a idejí v závislosti na vývoji jedince a společnosti;  

 rozvíjení pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou i současnou zkušenost lidstva; 

chápání nesprávnosti mechanického přenosu současných etických představ do reality minulosti  

i do predikce budoucnosti;  

 vědomé reflexi vlastního jednání i jednání druhých lidí; respektování různých systémů hodnot  

a motivací druhých lidí; odhalování předsudků v posuzování různých lidí, událostí či sociálních jevů 

a procesů; rozpoznávání negativních stereotypů v nahlížení na roli muže a ženy ve společnosti;  

 upevňování pocitu odpovědnosti za sebe jako jednotlivce i jako člena určitého fyzického a digitálního 

společenství, k rozvíjení zralých forem soužití s druhými lidmi a ochoty podílet se na veřejném životě 

své obce, regionu, státu a zapojování se prostřednictvím digitálních technologií; uplatňování 

partnerských přístupů při spolupráci;  



240 
 

 využívání právního povědomí v praktickém životě, dodržování právních ustanovení i norem  

pro digitální prostředí, které se na něj vztahují;  

 osvojování demokratických principů v osobní a elektronické mezilidské komunikaci, k rozvíjení 

schopnosti diskutovat o veřejných záležitostech, rozpoznávat manipulativní a dezinformační strategie, 

zaujímat vlastní stanoviska a kritické postoje ke společenským a společenskovědním záležitostem, 

věcně (nepředpojatě) argumentovat, využívat historické argumentace na podporu pozitivních 

občanských postojů;  

 rozvíjení a kultivaci vědomí osobní, lokální, národní, evropské i globální identity a zodpovědného 

přístupu k budování a spravování digitálních identit. 

  



241 
 

 Dějepis 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výuka dějepisu umožňuje žákům pochopit běh dějinných událostí jako zřetězení následků počínání 

společností i jednotlivců, a tedy odhalit příčiny a souvislosti mezi historickými skutečnostmi. Poskytuje 

celistvý obraz lidských dějin od pravěku po dnešek. Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu dějepis vychází 

ze vzdělávací oblasti Člověk a společnost.  

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Dějepis je vyučován na daném stupni vzdělávání s dvouhodinovou týdenní dotací v každém ročníku 

mimo oktávu. Zde je dotace 3 hodiny týdně. Výuka je realizována v běžných učebnách vybavených počítačem 

a projektorem. 

V septimě a v oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován  

1 hodinou týdně (septima), resp. 2 (oktáva). 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 klade důraz na osvojování si chronologických 

vztahů, čímž přispívá chápání dějinných 

souvislostí a rovněž rozvoji paměti; 

 užívá odborné terminologie a rozšiřuje tak 

lexikální způsobilost žáků; 

 na základě rozborů historických událostí dává 

žákům podněty k utváření jejich etických 

postojů nejen ve vztahu k historické 

problematice, ale i k jejich vlastní životní 

realitě; 

 vede žáka k sebereflexi a identifikaci těch 

souvislostí, jimž nerozumí, i důvodů takového 

neporozumění, vytváří u žáka vědomí 

komplexnosti a komplikovanosti historických 

faktů. 

Učitel: 

 vedle výkladu dějinných faktů a vytváření 

vědomí narativní hodnoty historických událostí 

vede žáka ke schopnosti vžít se do náročných  

a specifických dobových situací, představovat si 

své možnosti a svá omezení; 

 vede žáka ke schopnosti vnímat alternativní 

historické scénáře; 

 podporuje žáka v heuristické práci, ve vnímání 

možné plurality interpretací a kritické práci 

s historickým materiálem. 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáka k osvojení patřičné terminologie, 

vytváří prostor pro to, aby žák mohl formulovat 

a vyjadřovat své myšlenky a názory, aby 

postupně dospěl k přesnému a stručnému 

vyjadřování, srozumitelné a věcné argumentaci. 

 

Učitel: 

 podporuje žáka ve schopnosti hájit vlastní názor 

ve světle historických faktů; 

 vede žáka k respektování pravidel korektní 

diskuse nad danými tematickými celky a názorů 

ostatních žáků; 

 snaží se podporovat v žácích vědomí 

přináležitosti ke společenství, jež je dáno 

sdílením historických faktů, stejně jako 

akceptaci jiných úhlů pohledu daných 

kulturními a sociálními odlišnostmi. 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: Učitel: 



242 
 

 žák si vytváří představu o vzniku a vývoji státu 

a postavení člověka v něm, dějiny mu poskytují 

pozitivní i negativní příklady. Student z nich 

vyvozuje závěry pro své jednání a pro své 

občanské postoje; 

 žák je veden k promýšlení současných důsledků 

historických procesů moderních dějin a tím i 

k uvědomění si spoluzodpovědnosti za osud 

budoucích generací. 

 nabízí nestranný přehled možností budoucího 

studijního a profesního uplatnění, žáka vede 

k představivosti a vědomí významu člověka 

aktivního v rozmanitých pozicích; 

 žák rozvíjí vlastní pozitivní pracovní návyky 

dodržováním termínů a dohodnutých pravidel. 



243 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 charakterizuje smysl historického poznání  

a jeho povahu jako poznání neuzavřeného  

a proměnlivého 

 rozlišuje různé zdroje historických informací, 

způsob jejich získávání a úskalí jejich 

interpretace 

 vymezí a charakterizuje hlavní historické 

epochy 

Úvod do studia historie 

 význam dějin pro současnost 

 práce historika, s historickými prameny 

 pomocné vědy historické, význam muzeí, 

archivů, knihoven 

 periodizace dějin, práce s časovou osou a atlasy 

Žák: 

 objasní ve shodě s aktuálními vědeckými 

poznatky život pravěkých sběračů a lovců, 

jejich materiální a duchovní kulturu 

 objasní význam zemědělství, dobytkářství  

a zpracování kovů pro lidskou společnost 

 zařadí časově a prostorově hlavní 

archeologické kultury pravěku 

 vysvětlí zásadní zlom ve vývoji lidstva 

v důsledku cílevědomé zemědělské a řemeslné 

činnosti 

Počátky lidské společnosti 

 pravěk 

 předchůdci člověka 

 život člověka v době kamenné, bronzové  

a železné 

 významné kultury a archeologické nálezy té 

doby ve světě 

 příklady archeologických kultur na našem 

území 

Žák: 

 objasní souvislost mezi přírodními podmínkami 

a vznikem prvních států 

 zdůvodní civilizační přínos vybraných 

starověkých společenství, antiky a křesťanství 

jako základních fenoménů, z nichž vyrůstá 

evropská civilizace 

 objasní židovství (vazbu mezi židovstvím  

a křesťanstvím) a další neevropské kulturní  

a náboženské systémy 

 popíše určující procesy a události, uvede 

významné osobnosti starověkých dějin 

 charakterizuje nejzákladnější podoby  

a proměny správy státu ve starověku 

Starověk 

 starověké předantické civilizace 

 antika - dějiny starověkého Řecka 

 antika - dějiny starověkého Říma 

 vznik a úloha křesťanství 

 věda a kultura antického světa 



244 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 objasní proces christianizace a její vliv na 

konstituování raně středověkých států v Evropě 

 popíše územní vývoj českého státu od počátků 

do doby Karla IV. 

 vysvětlí podstatu vztahu mezi světskou  

a církevní mocí v západním a východním 

kulturním okruhu i projevy vlivu náboženství  

a církve ve středověké společnosti 

 charakterizuje hlavní rysy románské a gotické 

kultury 

 definuje proměny hospodářského a politického 

uspořádání středověké společnosti v 5. - 14. 

století a jeho specifické projevy ve vybraných 

státních celcích 

 charakterizuje základní rysy vývoje na našem 

území 

 vymezí specifika islámské oblasti 

Raný a vrcholný středověk 

 stěhování národů 

 státy raného středověku 

 

 první státní útvary na našem území 

 počátky českého státu 

 vznik islámu a arabská expanze 

 kultura raného středověku 

 společnost vrcholného středověku 

 velmoci vrcholného středověku 

 křížové výpravy 

 gotická kultura 

 české země za vlády posledních Přemyslovců, 

Jana Lucemburského a Karla IV. 

 vysvětlí podstatu vztahu mezi světskou a 

církevní mocí v západním a východním 

kulturním okruhu i projevy vlivu náboženství a 

církve ve středověké společnosti 

 definuje proměny hospodářského a politického 

uspořádání středověké společnosti ve 14. – 15. 

století a jeho specifické projevy ve vybraných 

státních celcích 

 charakterizuje základní rysy vývoje na našem 

území 

 vymezí hlavní důvody vedoucí ke krizi 

pozdního středověku, včetně specifik českých 

zemí, souvisejících se vznikem husitství 

 vymezí specifika islámské oblasti 

 vysvětlí důvody tatarských a tureckých 

nájezdů, zejména pro jižní a východní Evropu 

 Pozdní středověk 

 krize pozdního středověku 

 politika a společnost pozdního středověku 

 

 

 

 

 

 

 husitství 

 české země za vlády Jiřího z Poděbrad a vlády 

Jagellonců 

 

 

 

 osmanská expanze 

 rozpozná nové filozofické a vědecké myšlenky, 

které byly zformulovány ve 14. - 17. století, 

zhodnotí jejich praktické dopady 

 porozumí důsledkům zámořských objevů, jež 

vedly k podstatným hospodářským i mocensko-

politickým změnám 

 Počátky novověku 

 Humanismus a renesance 

 

 

 Objevné plavby a jejich důsledky 

 



245 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 popíše základní rysy reformace  

a protireformace 

 vysvětlí důsledky reformace a protireformace 

pro další evropský i světový vývoj 

 

 

 Reformace a katolická reforma 



246 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 vymezí základní znaky stavovství  

a absolutismu, uvede konkrétní projevy 

v jednotlivých zemích a příklady střetů 

 posoudí postavení českého státu uvnitř 

habsburského soustátí a analyzuje jeho vnitřní 

sociální, politické a kulturní poměry 

 

 

 Třicetiletá válka a její důsledky 

 

 Třicetiletá válka a české země 

Žák:  

 charakterizuje hlavní znaky barokní kultury  

a zhodnotí její přínos pro kulturu českých zemí 

 určí a zhodnotí hlavní myšlenky osvícenství, 

rozpozná jejich uplatnění v revolucích 18. a 19. 

století 

 na konkrétních příkladech demonstruje 

postupný rozklad, zánik a proměn dosavadních 

systémů přes úsilí mocenských struktur o jejich 

udržení 

 charakterizuje modernizaci společnosti 

 objasní souvislost mezi událostmi francouzské 

revoluce a napoleonských válek na jedné straně 

a rozbitím starých společenských struktur 

v Evropě na straně druhé 

 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 

českého národa v souvislosti s národními 

hnutími vybraných evropských národů 

 charakterizuje emancipační úsilí významných 

sociálních skupin 

 uvede požadavky formulované ve vybraných 

evropských revolucích 

 posoudí význam ústavy a novou organizaci 

státu, uvede základní typy parlamentních 

státních systémů 

 vysvětlí emancipační hnutí národů i 

jednotlivých společenských vrstev, vymezí 

místo utváření českého novodobého národa 

v tomto procesu, včetně jeho specifických rysů 

 charakterizuje proces modernizace, vysvětlí 

průběh industrializace a její ekonomické, 

sociální a politické důsledky, rozpozná její 

ekologická rizika, určí základní příčiny 

asymetrického vývoje Evropy a světa 

v důsledku rozdílného tempa modernizace 

Novověk I 

 Evropa 1648 – 1740 

 

 

 doba osvícenství a osvícenského absolutismu 

 

 určí hlavní cíle osvícenského absolutismu  

a posoudí jeho vztah k osvícenství 

 

 

 Velká francouzská revoluce a napoleonské 

války 

 Vídeňský kongres, doba Svaté aliance 

 

 

 

 národně osvobozenecká hnutí velkých a malých 

národů, utváření novodobého českého národa 

 klasicismus, preromantismus a romantismus 

 revoluce 1848-1849 v Evropě 

 

 

 

Novověk II (1849-1914) 

 Evropa a svět ve druhé polovině 19. století 

 průmyslová revoluce a její důsledky 

 

 politické proudy ve společnosti, počátky  

a rozvoj dělnického hnutí 

 sjednocení Itálie a Německa 

 rozklad Osmanské říše, vývoj v carském Rusku 

 občanská válka v USA 

 kolonializmus 



247 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

  

 

 charakterizuje proces modernizace, vysvětlí 

průběh industrializace a její ekonomické  

a sociální důsledky, rozpozná její ekologická 

rizika 

 určí základní příčiny asymetrického vývoje 

Evropy a světa v důsledku rozdílného tempa 

modernizace 

 vysvětlí hlavní politická hnutí a koncepce,  

které vedly ke změnám ve státním uspořádání 

Evropy 

 popíše vývoj v USA a důsledky občanské války 

 určí hlavní znaky vývoje v Habsburské 

monarchii a postavení českých zemí 

 

 vysvětlí expanzivní záměry velmocí 

v okrajových částech Evropy i 

v mimoevropském světě, jež byly příčinou 

četných střetů a konfliktů daného období 

 charakterizuje soupeření mezi velmocemi  

a vymezí význam kolonií 

 vymezí význam objevů a jejich využití, popř. 

válečné zneužití 

  

 Habsburská monarchie a české země v letech 

1849-1914 

 dualismus, vývoj v Rakousko - Uherské 

monarchii ve druhé polovině 19. století 

 

 konflikty mezi velmocemi v předvečer  

1. světové války 

 

 vědecké objevy a technický rozvoj na přelomu 

19. a 20. století 



248 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

  

 charakterizuje dvě světové války, dokumentuje 

sociální, hospodářské a politické důsledky 

 na příkladech demonstruje zneužití techniky  

ve světových válkách a jeho důsledky 

 uvede příčiny a projevy politického a 

mocenského obrazu světa, který byl určen 

vyčerpáním tradičních evropských velmocí, 

vzestupem USA a nastolením bolševické moci 

v Rusku 

 vymezí základní znaky hlavních totalitních 

ideologií a dovede je srovnat se zásadami 

demokracie, objasní příčiny a podstatu 

agresivní politiky a neschopnosti potenciálních 

obětí jí čelit 

 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus  

a jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

 vysvětlí souvislost mezi světovou 

hospodářskou krizí a vyhrocením politických 

problémů, které byly provázeny radikalizací 

pravicových i levicových protidemokratických 

sil 

 popíše a zhodnotí způsob života moderní 

evropské společnosti, zhodnotí význam masové 

kultury 

 charakterizuje vznik, vývoj a rozpad 

bipolárního světa, jeho vojenská, politická  

a hospodářská seskupení, vzájemné vztahy  

a nejvýznamnější konflikty 

 vysvětlí základní problémy vnitřního vývoje 

zemí západního a východního bloku, zejména 

se zaměří na pochopení vnitřního vývoje a 

vzájemných vztahů supervelmocí USA, SSSR  

a na situaci ve střední Evropě a naší zemi 

 porovná a vysvětlí způsob života a chování 

v nedemokratických společnostech  

a v demokraciích 

 popíše mechanizmy a prostředky postupného 

sjednocování Evropy na demokratických 

principech, vysvětlí lidská práva v souvislosti 

s evropskou kulturní tradicí, zná základní 

instituce sjednocující se Evropy, jejich úlohu  

a fungování 

 objasní hlavní problémy specifické cesty 

vývoje významných postkoloniálních 

rozvojových zemí, objasní význam islámské, 

Moderní doba I (1914 – 1945) 

 první světová válka 

 ruské revoluce 

 vznik ČSR 

 versailleský systém a jeho vnitřní rozpory 

 totalitní režimy 

 USA v meziválečné době 

 světová hospodářská krize 

 Evropa a ČSR ve 30. letech 

 meziválečná kultura 

 druhá světová válka 

 Protektorát Čechy a Morava 

 

Moderní doba II (od r. 1945) 

 svět po druhé světové válce 

 ČSR po druhé světové válce 

 soupeření mezi východním a západním 

blokem, vznik vojenských bloků, evropská 

integrace 

 dekolonizace třetího světa 

 vývoj v ČSR v 60. letech 

 normalizace 

 krize a rozpad východního bloku 

 sametová revoluce, vznik ČR 

 současný svět 

 kultura druhé poloviny 20. století 

 



249 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

židovské a některé další neevropské kultury 

v moderním světě 

 vymezí základní problémy soudobého světa  

a možnosti jeho dalšího vývoje  

 

  



250 
 

 Základy společenských věd 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Předmět poskytuje žákům vhled do základní problematiky společenskovědních disciplín a podporuje vnímání 

jejich provázanosti jak v rovině teoretické, tak v praktickém uplatnění. Sestává z po sobě následujících kursů 

psychologie, sociologie, ekonomie, politologie, práva, religionistiky a filosofie. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět je vyučován s dotací 2 hodiny týdně v každém ročníku. Výuka probíhá v nedělených třídách v běžně 

vybavených učebnách. 

V septimě a v oktávě žáci navštěvují seminář, který je zaměřený na přípravu k maturitě a je dotován  

1 hodinou týdně. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 podporuje žáka ve využívání různorodých 

zdrojů informací k tématům společenským  

a společenskovědním 

 vede žáka k efektivnímu plánování a organizaci 

učení a pracovních činností  

 směruje žáka k analytickému čtení 

 vede žáka ke kritickému hodnocení svých 

studijních výsledků při dosahování cílů svého 

učení a práce,  

 motivuje žáka k práci soustavné, systematické, 

svědomité, pečlivé  

Učitel: 

 motivuje žáka k aktivnímu zájmu o aktuální 

společenské dění, vyjadřování vlastního postoje 

ke společenským problémům, podporuje u žáka 

vědomí o problému účelové manipulace se 

sociálními fakty 

 využívá látku společenskovědních disciplín 

k utváření žákova pozitivního přístupu k životu 

a k podpoře schopnosti hledat alternativní řešení 

náročných situací 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáka k uplatňování vhodných prostředků 

komunikace k vyjadřování jeho vlastních 

myšlenek, citů, názorů a postojů, žák pak 

využívá získané komunikativní dovednosti 

k vytváření vztahů potřebných 

k plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci 

s ostatními lidmi, naslouchá promluvám 

druhých lidí, vhodně na ně reaguje, účinně se 

zapojuje do diskuse, vyjadřuje se korektně  

a adekvátně společenské situaci; 

 nabízí žákovi s látkou i podnětné náměty,  

aby mohl pohovořit na probrané téma; 

 vytváří vhodné prostředí pro vedení diskusí, 

pomáhá žákovi formulovat názory a postoje  

a upozorňuje jej na případné nedostatky v jeho 

argumentaci; 

 podněcuje žáka k tvorbě souvislých textů na 

běžná i odborná témata, dodržování jazykové  

a stylistické normy a užívání odborné 

terminologie 

Učitel: 

 vede žáka k utváření pozitivního, předsudků 

zbaveného a od stereotypů oproštěného vnímání 

opačného pohlaví v prostředí školy i mimo 

školu 

 upozorňuje žáka na případné projevy 

myšlenkové manipulace 

 podporuje u žáka tvorbu zdravého sebepojetí  

a pozitivní představy o něm samém, reflexi jeho 

možností a důsledků jeho jednání 

 vede žáka ke kritické interpretaci, přijetí  

a plnění svěřených úkolů, práci v týmu, 

nezaujatému zvažování návrhů druhých 

 povzbuzuje žáky k vytváření vstřícných vztahů 

v kolektivu, předcházení konfliktům, 

předsudkům a stereotypům v jednání 

 



251 
 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 rozvíjí zájem o současnost a minulost vlastního 

národa i jiných kulturních společenství 

 utváří a upevňuje vědomí přináležitosti 

k evropské kultuře 

 rozvíjí orientaci v mnohotvárnosti 

sociokulturních, etických a politických faktů 

tvořících rámec každodenního života 

 podporuje vnímání sociálních jevů v jejich 

globálních souvislostech 

 rozvíjí úctu k vlastnímu národu i jiným 

národům a etnikům 

 rozvíjí respekt ke kulturním či jiným 

odlišnostem lidí, skupin i různých společenství 

 vytváří žákovi orientaci v aktuálním dění 

v České republice i ve světě 

 rozvíjí zájem o veřejné záležitosti 

 upozorňuje žáka na názory a postoje ohrožující 

lidskou důstojnost nebo odporující základním 

principům demokratického soužití, varuje před 

jejich působením 

 vede žáka ke schopnosti obhajovat adekvátně 

svá práva, vědomí potřeby dodržovat zákony, 

ztotožňovat se s požadavky kladenými na něj 

Řádem školy, respektovat práva a osobnost 

druhých lidí (popř. jejich kulturní specifika) 

 varuje před nesnášenlivostí, xenofobií  

a diskriminací 

 vede žáka k formulaci názorů, vhodnému 

prezentování žáka i jeho školy na veřejnosti, 

humanismu, toleranci a empatii 

Učitel: 

 spoluformuje představu žáka o významu lidské 

práce na nejrůznějších pozicích, vede k práci 

svědomité a cílevědomé 

 zdůrazňuje praktický význam 

společenskovědních disciplín pro orientaci žáka 

v profesním životě, jejich každodenní aspekty 

 podporuje u žáka schopnost plánovat, vnímat 

složitost společenské reality a její proměnlivost, 

která může kvalitativně ovlivňovat jeho budoucí 

život 

 vede žáka k aktivnímu přístupu při řešení 

situací ve společenském a pracovním prostředí 

 upozorňuje cíleně na ty aspekty disciplín, které 

zvyšují konkurenceschopnost žáka v budoucím 

pracovním prostředí 

 podporuje žákovo vědomí hodnoty dosaženého 

vzdělání a nutnosti efektivně promýšlet 

investice do dalšího vzdělávání 

 

 



252 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 objasní, proč a jak se lidé odlišují ve svých 

projevech chování, uvede příklady faktorů, 

které ovlivňují prožívání, chování a činnost 

člověka 

 porovná osobnost v jednotlivých vývojových 

fázích života, vymezí, co každá etapa přináší  

do lidského života nového a jaké životní úkoly 

před člověka staví 

 vyloží, jak člověk vnímá, prožívá a poznává 

skutečnost, sebe i druhé lidi, popíše, co může 

jeho vnímání a poznávání ovlivňovat 

 porovnává různé metody učení a vyhodnocuje 

jejich účinnost pro své studium s ohledem  

na vlastní psychické předpoklady, uplatňuje 

zásady duševní hygieny při práci a učení 

 využívá získané poznatky při sebepoznávání, 

poznávání druhých lidí, volbě profesní orientace 

 na příkladech ilustruje vhodné způsoby 

vyrovnávání se s náročnými životními 

situacemi 

Psychologie 

 základní psychologické disciplíny 

 metody psychologického výzkumu 

 psychické procesy 

 psychické stavy 

 psychické vlastnosti 

 psychologie osobnosti 

 sociální psychologie 

 vývojová psychologie 

 psychopatologie a duševní hygiena 



253 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 kriticky posoudí své zdravotní, osobnostní  

a kvalifikační předpoklady pro volbu dalšího 

studia a profesní orientace, profesní nabídku  

a poptávku 

 vhodně prezentuje vlastní osobu a práci, vhodně 

vystupuje při přijímacím pohovoru nebo 

konkurzu 

 reflektuje význam práce pro psychické zdraví 

člověka, vytvoří si vyvážený pracovní rozvrh 

s ohledem na osobní vztahy 

 vysvětlí na základě konkrétní, reálné aktuální 

situace ve společnosti mechanismy fungování 

trhu 

 objasní důvody kolísání cen zboží a pracovní 

síly podle vývoje nabídky a poptávky 

 posoudí výhody a rizika podnikání v porovnání 

se zaměstnáním 

 analyzuje skrytý obsah reklamy, kriticky 

posoudí podíl marketingu na úspěchu výrobku 

na trhu 

 objasní základní principy fungování systému 

příjmů a výdajů 

 rozlišuje základní typy daní 

 vysvětlí podstatu inflace a její důsledky  

pro příjmy obyvatelstva, uvede příklady, jak se 

inflaci bránit 

 umí použít běžné platební nástroje, smění 

peníze s použitím kurzovního lístku 

 rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy  

a výdaje, sestaví rozpočet domácnosti 

 umí uplatnit práva spotřebitele při nákupu 

zboží, služeb, včetně produktů finančního trhu 

Ekonomie 

 ekonomie jako vědní disciplína 

 makroekonomie a mikroekonomie 

 hlavní proudy soudobého ekonomického 

myšlení 

 občan a hospodářství 

 úloha trhu v ekonomice 

 základy teorie peněz a měnové politiky 

 stát a tržní ekonomika 

 cenové triky a klamavá nabídka 

 příčiny a podstata tržního selhání 

 peníze a osobní finance 

 jednotlivé formy peněz, bezhotovostní  

a hotovostní operace a jejich funkce  

 jednotlivé formy plateb a platebních nástrojů 



254 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák 

 uplatňuje společensky vhodné způsoby 

komunikace ve formálních i neformálních 

vztazích, případné neshody a konflikty  

s druhými lidmi řeší konstruktivním způsobem 

 respektuje kulturní odlišnosti a rozdíly  

v projevu příslušníků různých sociálních 

skupin, na příkladech uvede, k jakým 

důsledkům mohou vést předsudky 

 objasní, jaký význam má sociální kontrola  

ve skupině a ve větších sociálních celcích 

 posoudí úlohu sociálních změn v individuálním 

společenském vývoji, rozliší změny 

konstruktivní a destruktivní 

 objasní podstatu některých sociálních problémů 

současnosti a popíše případy sociálně 

patologického chování jedince ve společnosti 

Sociologie 

 sociologie jako věda, teorie, metody výzkumu 

 socializace, sociální vztahy, útvary a struktura 

 sociální změna, současné problémy 

společenského života 

 kultura jako způsob života 



255 
 

Žák 

 rozlišuje a porovnává historické i současné typy 

států (forem vlády) 

 vymezí, jakou funkci plní ve státě ústava a které 

oblasti života upravuje 

 objasní, proč je státní moc v ČR rozdělena na tři 

nezávislé složky, rozlišuje a porovnává funkce  

a úkoly orgánů státní moci ČR 

 vyloží podstatu demokracie, odliší ji od 

nedemokratických forem řízení sociálních 

skupin a státu, porovná postavení občana  

v demokratickém a totalitním státě 

 objasní podstatu a význam politického 

pluralismu pro život ve státě, uvede příklady 

politického extremismu a objasní, v čem 

spočívá nebezpečí ideologií 

 rozlišuje složky politického spektra, porovnává 

přístupy vybraných politických seskupení  

k řešení různých otázek a problémů 

každodenního života občanů 

 uvede příklady, jak může občan ovlivňovat 

společenské dění v obci a ve státě a jakým 

způsobem může přispívat k řešení záležitostí 

týkajících se veřejného zájmu 

 vyloží podstatu komunálních a parlamentních 

voleb, na příkladech ilustruje možné formy 

aktivní participace občanů v životě obce či 

širších společenstvích 

 obhajuje svá lidská práva, respektuje lidská 

práva druhých lidí a uvážlivě vystupuje proti 

jejich porušování 

 uvede okruhy problémů, s nimiž se může občan 

obracet na jednotlivé státní instituce, zvládá 

komunikaci ve styku s úřady  

 uvede příklady projevů korupce, analyzuje její 

příčiny a domýšlí její možné důsledky 

 objasní důvody evropské integrace, posoudí její 

význam pro vývoj Evropy 

 rozlišuje funkce orgánů EU a uvede příklady 

jejich činnosti 

 posoudí vliv začlenění státu do Evropské unie 

na každodenní život občanů, uvede příklady, jak 

mohou fyzické a právnické osoby v rámci EU 

uplatňovat svá práva 

 uvede příklady činnosti některých významných 

mezinárodních organizací a vysvětlí, jaký vliv 

má jejich činnost na chod světového 

společenství, zhodnotí význam zapojení ČR 

 uvede příklady institucí, na něž se může obrátit 

v případě problémů při pobytu v zahraničí 

Politologie a mezinárodní organizace 

 politologie jako věda 

 stát, národ, typy a formy státu 

 právní základy státu, demokracie, dělba státní 

moci 

 politika a politické subjekty 

 participace občanů na politickém životě, 

občanská společnost 

 mezinárodní vztahy a organizace (OSN, NATO, 

EU) 

 Česká republika v mezinárodních organizacích 

 globální problémy lidstva 

 



256 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 posoudí projevy globalizace, uvede příklady 

globálních problémů současnosti, analyzuje 

jejich příčiny a domýšlí jejich možné důsledky 



257 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 objasní odlišnost morálních a právních norem, 

účel sankcí při porušení právní normy  

 uvede, které státní orgány vydávají právní 

předpisy, jak je uveřejňují  

 rozlišuje fyzickou a právnickou osobu  

 vymezí podmínky vzniku a zániku důležitých 

právních vztahů (vlastnictví, pracovní poměr, 

manželství) i práva a povinnosti účastníků 

těchto právních vztahů 

 na příkladu ukáže možné důsledky neznalosti 

smlouvy včetně jejích všeobecných podmínek 

 rozeznává, jaké případy se řeší v občanském 

soudním řízení a jaké v trestním řízení 

 rozlišuje trestný čin a přestupek, vymezí 

podmínky trestní postižitelnosti občanů a uvede 

příklady postihů trestné činnosti 

 rozlišuje náplň činnosti základních orgánů 

právní ochrany, uvede příklady právních 

problémů, s nimiž se na ně mohou občané 

obracet 

 ve svém jednání respektuje platné právní normy 

 

 chápe význam duchovních potřeb člověka  

a společnosti, vnímá náboženství jako součást 

kultury a zdroj nadosobních hodnot 

 rozlišuje významné náboženské systémy, 

identifikuje projevy náboženské a jiné 

nesnášenlivosti a rozezná projevy sektářského 

myšlení 

 

 pojmenuje funkce a typy médií 

 definuje pojmy média, cenzura, kritické myšlení 

 charakterizuje vliv sociálních sítí na dnešní 

společnost 

 

 zařadí jednotlivé disciplíny  

do společenskovědního rámce 

 zhodnotí význam společenskovědních disciplín 

na vývoj lidského poznání 

Právo 

 právo jako vědní disciplína  

 členění a prameny práva 

 právní řád 

 orgány právní ochrany   

 právní vztahy a právní systém 

 právo veřejné a soukromé 

 pracovní právo 

 evropské právo 

 

Religionistika 

 základní pojmy 

 charakteristika a dějiny judaismu   

 charakteristika a dějiny křesťanství  

 charakteristika a dějiny islámu  

 nábožensko – filozofické směry orientálního 

východu 

 náboženský fundamentalizmus, sekty  

a hnutí 

 náboženství v ČR 

 

Mediální výchova 

 mediální sdělení, funkce médií 

 zdroje informací, zpravodajství 

 mediální obraz světa 

 média a politický život 

 cenzura, manipulace 

 sociální sítě 

 

Další společenskovědní disciplíny 

 základy logiky 

 základy antropologie 

 základy etnologie a etnografie 

 základy estetiky 

 

  



258 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 objasní podstatu filozofického tázání 

  porovná východiska filozofie, mýtu, 

náboženství, umění a vědy k pochopení 

skutečnosti a člověka 

 rozliší hlavní filozofické směry, uvede jejich 

klíčové představitele a porovná řešení 

základních filozofických otázek v jednotlivých 

etapách filozofického myšlení 

 eticky a věcně správně argumentuje v dialogu  

a v diskuzi 

 uvážlivě a kriticky přistupuje k argumentům 

druhých lidí, rozpozná nekorektní argumentaci 

a manipulativní strategie v mezilidské 

komunikaci 

 zhodnotí význam vědeckého poznání, techniky 

a nových technologií pro praktický život, uvede 

možná rizika jejich zneužití 

 posuzuje lidské jednání z hlediska etických 

norem a svědomí jednotlivce, objasní dějinnou 

proměnlivost základních etických pojmů  

a norem 

Filozofie 

 úvod do filozofie, filozofické otázky  

 předmět jednotlivých filozofických disciplín  

 mýtus, náboženství, umění, filozofie  

 vztah filozofie a vědy, člověka a poznání  

 antická filozofie  

 středověká filozofie  

 renesanční a novověká filozofie  

 filozofie 19. a 20. století  

 význam filozofie pro život člověka v dnešním 

světě  

 vývoj filozofického myšlení v českých zemích 

 

Etika  

 základní pojmy 

 vývoj etických norem dle jednotlivých 

myslitelů 

 morálka, mravnost, svoboda a svědomí 

 

  



259 
 

 Člověk a Svět práce 

 Svět práce 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je nepostradatelnou součástí systému všeobecného vzdělávání žáka  

a jeho přípravy na další vzdělávání a vstup do profesních vztahů. Vzdělávání v oblasti světa práce má žáka 

uvést do plnohodnotného profesního i ekonomického občanského života. I když nemůže nahradit vlastní 

profesní zkušenosti, snaží se žáka teoreticky i prakticky připravit na situace, s nimiž se v profesním životě 

zcela běžně setká. Ve svém budoucím profesním životě se žák neobejde bez základních znalostí tržní 

ekonomiky, světa financí, hospodářských struktur státu i Evropské unie a vlivu globalizace světového trhu ani 

bez znalostí světové ekonomiky. Potřebuje znát nejen své pracovní povinnosti, ale i svá práva. Učí se hodnotit 

své pracovní schopnosti a vybírat a budovat svou profesní kariéru s ohledem na konkurenci a požadavky 

evropského trhu práce.  

Stále se vyvíjející legislativa a vztahy na ekonomickém trhu i na trhu práce od žáka vyžadují, aby dokázal 

teoretické znalosti vždy aplikovat na aktuální situaci v ekonomice, aby nepodléhal povrchnímu úsudku,  

ale byl schopen aktuální situaci správně analyzovat a reagovat na ni. Proto klade tato vzdělávací oblast velký 

důraz na praktickou aplikaci získaných dovedností, jež žák získá řešením modelových situací a prací  

s autentickými materiály, se kterými se běžně setká v médiích. To předpokládá dovednost používat digitální 

technologie, bez nichž se v současném světě práce neobejde. Protože je v této oblasti kontakt s realitou velmi 

významný, mohou být součástí vzdělávání ve světě práce i besedy s přizvanými odborníky.  

Vzdělávání v oblasti Člověk a svět práce klade velký důraz na mezipředmětové vztahy a využívá dosavadní 

získané vědomosti a dovednosti žáků z jiných oblastí.  

 

 

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 pochopení mikroekonomických i makroekonomických vztahů a k jejich praktickému využívání;  

 zodpovědnému využití možností sociálního státu;  

 zodpovědnému zacházení s finančními prostředky s ohledem na vlastní možnosti a potřeby;  

 schopnosti analyzovat působení médií v ekonomickém světě a využít aktuální mediální informace  

při analýze české i světové ekonomiky;  

 pochopení a kritické analýze přínosů a rizik globalizace světové ekonomiky;  

 uplatnění profesních předpokladů zodpovědným výběrem povolání;  

 rozpoznávání aktuálních požadavků mezinárodního trhu práce a ke schopnosti na ně pružně reagovat;  

 efektivnímu předcházení negativnímu dopadu nezaměstnanosti a k využití digitálních technologií  

a nabídek státních i nestátních institucí k hledání zaměstnání, rekvalifikaci, vytváření profesní kariéry 

a celoživotnímu vzdělávání;  

 vytváření předpokladů pro kvalitní profesní a zaměstnanecké vztahy;  

 dovednosti vhodně se prezentovat na veřejnosti, prezentovat výsledky své práce a svou práci adekvátně 

hodnotit;  

 volbě pracovního režimu zohledňujícího lidské zdraví, mezilidské vztahy a ochranu životního 

prostředí. 



260 
 

Obsahové vymezení předmětu  

Výuka předmětu Svět práce navazuje na tento předmět vyučovaný v tercii a kvartě. Prohlubuje dovednosti  

a návyky v něm získané. Žáci se orientují v pracovněprávních vztazích, v tržní ekonomice a na Trhu práce. 

Umí sebekriticky posoudit své možnosti v profesní volbě. 

Učí se využívat digitální technologii. Chápou důležitost celoživotního vzdělávání. 

Důraz je kladen na osobní prožitek a vlastní aktivitu žáků. V sextě si žáci zakládají Fiktivní firmu,  

ve které aplikují teoretické poznatky a realizují své profesní plány a ověřují své dovednosti a kompetence. 

Zpětnou vazbu pak získají na jednotlivých veletrzích, kterých se se svými firmami účastní. 

 

Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět je vyučován v každém ročníku s jednohodinovou týdenní dotací. Výuka probíhá v běžných třídách 

vybavených počítačem s přístupem na internet a dataprojektorem. Do výuky jsou zařazovány besedy se 

zaměstnanci různých profesí. 

 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  pomocí úkolů upevňuje správné pracovní 

návyky 

 motivuje žáka k učení, probouzí u žáka aktivní 

zájem o studium a vzdělání 

 předkládá žákům spolehlivé informační zdroje, 

aby s nimi mohli pracovat 

 vede žáky k ověřování dat a ke kritickému 

pohledu na informační zdroje 

 používá v průběhu vyučovacího procesu různé 

metody a formy výuky (např. frontální 

vyučování, řešení problémů ve skupinách, 

diskusi, projektovou výuku aj.) 

 vhled do problematiky umožňuje 

prostřednictvím např. přednášek, besed, 

exkurzí, atd.) 

Učitel: 

 vede žáky k definování problémů a k hledání 

různých způsobů řešení 

 motivujeme žáky k aktivnímu vyhledávání, 

třídění a kritickému vyhodnocování potřebných 

informací pro svou profesní volbu  

 žáky učí se samostatně rozhodovat a následně se 

ze svých rozhodnutí poučit 

 zdůrazňuje morální stránku jednání 

 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vytváří dobré podmínky pro vzájemnou 

komunikaci mezi učitelem a žákem i mezi žáky 

navzájem 

 vede žáky k souvislému a dobře formulovanému 

projevu, ústnímu i písemnému 

 žáky vybízí k diskusi, při níž je učí naslouchat 

druhým, vhodně na jejich promluvy reagovat  

 pracuje s různými komunikačními zdroji 

(internet, tisk, televize…) a vede k tomu i své 

žáky 

 připravuje žáky na individuální a kolektivní 

prezentace 

 učí formulovat srozumitelně a souvisle 

představy o životě, o vzdělání 

Učitel: 

 vede žáky k tomu, aby dokázali vyslechnout 

názor druhého a byli schopni k němu zaujmout 

racionální a objektivní stanovisko 

 seznamuje žáky s asertivním chováním  

 pomocí skupinové práce a projektové výuky 

učitel vede žáky ke komunikaci ve skupině 

 umožňuje diferencované výkony podle 

individuálních schopností 

 podporuje hendikepované a sociálně 

znevýhodněné a vede žáky k vzájemnému 

respektu 

 pomocí skupinové práce a projektové výuky 

učitel vede žáky ke komunikaci ve skupině 



261 
 

 vede žáky k vhodnému verbálnímu  

a neverbálnímu projevu 

 posiluje sebedůvěru žáků, pocit zodpovědnosti 

a vede je k tvorbě pravidel ve skupině 

Kompetence občanské Kompetence pracovní 

Učitel: 

 žáky zapojuje do dění školního i mimoškolního  

 rozvíjí u žáků chápání základních principů 

zákonů, společenských i etických norem  

a chování se podle nich 

 vede žáky k odpovědnosti za vlastní život 

 reflektuje současné společenské dění a hlavní 

současné problémy 

 vede žáky ke kritickému myšlení, tvorbě 

vlastního úsudku a schopnosti nenechat se 

sebou manipulovat   

Učitel: 

 pomáhá žákům orientovat se v základních 

podnikatelských aktivitách, záměrech a jejich 

reálnosti 

 vede žáky k využití znalostí a zkušeností z 

jednotlivých disciplín v praktickém životě 

 ukazuje žákům nutnost dalšího vzdělávání a 

odborné přípravy  

 ukazuje žákům, jak se adaptovat na pracovní 

prostředí, změněné pracovní podmínky nebo  

na nutnost rekvalifikace 

 upevňuje u žáků správné pracovní návyky, vede 

žáky k využívání výpočetní techniky při práci 

 pomáhá při hodnocení efektivity práce  

 připravuje studenty na zvládnutí složitějších 

životních situací  

 



262 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Trh práce a profesní volba  

Žák  

 kriticky posoudí své zdravotní, osobnostní  

a kvalifikační předpoklady pro volbu dalšího 

studia a profesní orientace  

 posuzuje profesní a vzdělávací nabídku 

vztahující se k jeho profesní volbě a kariéře  

 posoudí profesní poptávku na českém  

i evropském trhu práce a pružně na ni reaguje 

dalším vzděláváním  

 vyhotoví potřebnou dokumentaci  

 pro přijímací řízení k dalšímu studiu  

i ve zvolené profesi  

 vhodně prezentuje vlastní osobu a práci, 

vhodně vystupuje při přijímacím pohovoru 

nebo konkurzu  

 reflektuje význam práce pro psychické 

zdraví člověka, vytvoří si vyvážený pracovní 

rozvrh s ohledem na své osobní vztahy 

 profesní volba – práce jako seberealizace, 

hodnocení vlastních schopností, vzdělávání  

a příprava na volbu profese (profesní  

a vzdělávací nabídka), přijímací pohovor  

a výběrové řízení (společenské jednání, 

komunikační dovednosti, asertivní jednání, 

empatie), pracovní úspěšnost a kariérní růst; 

dobrovolnictví jako příležitost k rozvíjení 

pracovních zkušeností  

 mezinárodní trh práce – nabídka a poptávka 

po pracovních místech, informační, 

poradenské a zprostředkovatelské služby, 

pracovní trh v EU, globalizace pracovního 

trhu, profesní mobilita, rekvalifikace, 

celoživotní vzdělávání  

 osobní management – plánování osobní 

práce, time management, zaměstnání  

a mezilidské vztahy, zaměstnání a rodina, 

workoholismus 

Pracovněprávní vztahy  

Žák  

 uvede postup, jak uzavřít pracovní smlouvu  

a podat výpověď  

 uvede svá pracovní práva a vyžaduje jejich 

respektování od ostatních, respektuje své 

pracovní povinnosti  

 objasní funkci odborů  

 volí bezpečné pracovní postupy šetrné  

k životnímu prostředí, používá adekvátní 

pracovní pomůcky  

 chová se poučeně a adekvátně situaci v případě 

pracovního úrazu 

 pracovní právo – právní podmínky vzniku, 

změny a zániku pracovního poměru (pracovní 

smlouva, zkušební doba, výpověď, odstupné); 

práva a povinnosti účastníků pracovněprávních 

vztahů (pracovní doba, pracovní neschopnost, 

mzda, minimální mzda, odměny), odbory  

  bezpečnost práce – zásady bezpečnosti práce, 

ekologická hlediska práce, pracovní úraz  

a odškodnění 

 



263 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Septima 

 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Tržní ekonomika 

Žák: 

 vysvětlí na základě konkrétní, reálné a aktuální 

situace ve společnosti mechanismy fungování 

trhu  

 stanoví cenu jako součet nákladů, zisku a DPH, 

vysvětlí, jak se cena liší podle typu zákazníků, 

místa či období, objasní důvody kolísání cen 

zboží či pracovní síly na trhu podle vývoje 

nabídky a poptávky  

 rozpozná běžné cenové triky (cena bez DPH aj.) 

a klamavé nabídky  

 rozlišuje a porovnává praktické využití 

jednotlivých forem podnikání, posoudí, která 

forma podnikání je v konkrétní situaci 

nejvýhodnější  

 posoudí výhody a rizika podnikání v porovnání 

se zaměstnáním  

 uvede, jak postupovat při zakládání vlastní 

podnikatelské činnosti a jak zažádat  

o živnostenské oprávnění  

 analyzuje skrytý obsah reklamy, kriticky 

posuzuje podíl marketingu na úspěchu výrobku 

na trhu 

 základní ekonomické pojmy – typy ekonomik, 

ekonomický cyklus, tržní mechanismus, 

nabídka, poptávka, tvorba ceny, globální 

ekonomické otázky  

 ekonomické subjekty – právní formy podnikání 

(živnost, typy obchodních společností, 

družstvo), základní právní normy týkající se 

podnikání  

 marketing – marketing a public relations, 

reklama, reklamní agentury 

Národní hospodářství a úloha státu v ekonomice 

Žák: 

 objasní základní principy fungování systému 

příjmů a výdajů státu  

 rozlišuje základní typy daní, rozlišuje, na které 

jeho činnosti se zdaňovací povinnost vztahuje  

 uvede, jakým způsobem podá daňové přiznání, 

především k dani z příjmu, jak provede základní 

výpočty daní a zjistí výši sociálního  

a zdravotního pojištění  

 na základě aktuálních mediálních informací 

posoudí vliv nejdůležitějších ekonomických 

ukazatelů (inflace, úroveň HDP, míra 

nezaměstnanosti) na změny v životní úrovni 

občanů  

 vysvětlí podstatu inflace a její důsledky  

na příjmy obyvatelstva, vklady a úvěry, 

dlouhodobé finanční plánování a uvede příklady, 

jak se důsledkům inflace bránit  

 uvede postup, jak vypočítá životní minimum své 

domácnosti a jak zažádá o sociální dávku, na niž 

má nárok  

 fiskální politika – státní rozpočet, daňová 

soustava  

 monetární politika ČNB – inflace, kurz měny, 

zahraniční platební bilance, HDP  

 sociální politika – důchodový systém, systém 

sociálních dávek, životní minimum, 

nezaměstnanost, státní politika zaměstnanosti 



264 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 objasní funkci podpory v nezaměstnanosti, 

funkci úřadů práce a personálních agentur, 

vyhledá informace o zaměstnání a rekvalifikaci 

v různých typech médií 

 

 



265 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Finance  

Žák  

 používá nejběžnější platební nástroje, smění 

peníze za použití kurzovního lístku  

 uvede principy vývoje ceny akcií a možnosti 

forem investic do cenných papírů  

 rozliší pravidelné a nepravidelné příjmy  

a výdaje a na základě toho sestaví rozpočet 

domácnosti  

 navrhne, jak řešit schodkový rozpočet a jak 

naložit s přebytkovým rozpočtem 

domácnosti  

 na příkladu vysvětlí, jak uplatňovat práva 

spotřebitele (při nákupu zboží a služeb, 

včetně produktů finančního trhu)  

 navrhne způsoby, jak využít volné finanční 

prostředky (spoření, produkty se státním 

příspěvkem, cenné papíry, nemovitosti aj.), 

vybere nejvýhodnější produkt  

 pro investování volných finančních 

prostředků a vysvětlí proč  

 vybere nejvýhodnější úvěrový produkt  

s ohledem na své potřeby a zdůvodní svou 

volbu, posoudí způsoby zajištění úvěru  

a vysvětlí, jak se vyvarovat předlužení  

 vysvětlí způsoby stanovení úrokových sazeb 

a rozdíl mezi úrokovou sazbou a RPSN  

 vybere nejvýhodnější pojistný produkt  

s ohledem na své potřeby  

 objasní funkci ČNB a její vliv na činnost 

komerčních bank  

 využívá moderní formy bankovních služeb, 

včetně digitálních moderních informačních  

a telekomunikačních technologií, ovládá 

způsoby bezhotovostního platebního styku 

 peníze – funkce peněz, formy platebního 

styku v tuzemské i zahraniční měně, cenné 

papíry, akcie; burza  

 hospodaření domácnosti – rozpočet 

domácnosti, typy rozpočtu a jejich rozdíly, 

tok peněz v domácnosti; spotřební výdaje, 

práva spotřebitele, předpisy na ochranu 

spotřebitele  

 finanční produkty – způsoby využití 

přebytku finančních prostředků, spořicí  

a investiční produkty, další způsoby 

investování peněz; řešení nedostatku 

finančních prostředků, úvěrové produkty, 

leasing; úrokové sazby, RPSN; pojištění  

 bankovní soustava – ČNB a komerční banky, 

specializované finanční instituce, moderní 

formy bankovnictví 

 

 Fiktivní firma 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět je zaměřený na procvičení znalostí z předmětu Svět práce a informačních a komunikačních 

technologií, získat a upevnit dovednosti blízké praxi, zvyšovat samostatnost v práci, rozvíjet komunikaci, 

argumentaci při prezentování výsledků a marketingově prezentovat svou činnost, vést k práci v týmu. Žáci 

jsou vedeni k pocitu odpovědnosti při rozhodování mezi variantami a nutnost správného provedení své práce, 

která má dopady jak na spolužáky / spolupracovníky.  

V rámci výuky si žáci založí a uzavřou firmu se všemi administrativními povinnostmi, používají vhodné 

aplikační programy, vyhledávají platnou legislativu, vykonávají další administrativní a ekonomické činnosti 

v jednotlivých odděleních firmy. Dále si upevňují znalosti vyhotovení potřebných dokladů a jejich rutinní 



266 
 

zpracování od kontroly až po archivaci. Důraz je kladen na samostatnost a pečlivost práce, ale také na práci 

v týmu tak, aby si žáci uvědomovali důsledky nepřesnosti při práci. 

Cílové zaměření předmětu 

Jednotlivé činnost se snaží vést žáky zejména k týmové práci a uvědomění si vlastní odpovědnosti vůči 

ostatním spolupracovníkům. Žáci se učí nést odpovědnost za svá rozhodnutí. Žák nesleduje pouze vlastní 

zájem, ale zájem firmy jakožto celku. Výuka předmětu je zaměřena zejména na praktické uplatňování daných 

znalostí a vědomostí pro řešení daných praktických situací. Žáci pracují ve skupinách a je využito problémové 

výuky při řešení daných příkladů. Žáci se učí hodnotit nejen své kolegy, ale také sami sebe.  

Výukové strategie 

Základní metodou výuky je metoda motivační a simulační – řešení „skutečných“ případů z hospodářské praxe, 

práce s aplikačním programem. Nedílnou součástí je i reprezentace firmy na veřejnosti, osvojování si 

společenského chování a vystupování. Forma výuky je skupinová, avšak každý žák volí individuální přístup 

k dané problematice.  

Hodnocení výsledků žáků 

Důraz je kladen na správné jednání žáků, vystupování při obchodních jednáních (veletrhy fiktivních firem), 

na aplikaci poznatků a znalostí v praxi, prezentace fiktivní firmy (regionální a mezinárodní veletrh fiktivních 

firem). Základem klasifikace je průběžná klasifikace formou evidence činností jednotlivých žáků a jejich 

hodnocení a vzájemné hodnocení práce žáky ostatními spolužáky. 

Popis přínosu předmětu k rozvoji klíčových kompetencí 

Žáci si osvojí efektivní využívání moderních technologií. Jsou schopni činit rozhodnutí a vést za svá 

rozhodnutí odpovědnost. Dovedou prezentovat nejen sebe, ale i dobré jméno firmy na veřejnosti. Žáci si osvojí 

činnosti z praxe a rozvíjí nejen své prezentační, ale i komunikační dovednosti. 

Komunikativní kompetence: žák se učí vyjadřovat přiměřeně a účelně k dané činnosti, vhodně prezentovat 

svůj zájem v rámci firmy, formulovat své myšlenky srozumitelně a zpracovávat jednoduché pracovní 

materiály a využívá odbornou terminologii.  

Personální kompetence: žák přijímá hodnocení svých výsledků ze strany jiných lidí, přijímá rady a kritiku  

od svých spolužáků.  

Sociální kompetence: žák pracuje v týmu a podílí se na činnosti celé firmy, přijímá a odpovědně plní svěřené 

úkoly, podněcuje práci v týmu vlastními návrhy. 

Řeší samostatně pracovní problémy, snaží se určit jádro problému a daný problém vyřešit, získává potřebné 

informace a kriticky hodnotí jejich důležitost. Volí prostředky vhodné pro splnění zadaných úkolů.  

Kompetence k pracovnímu uplatnění: umí vhodně komunikovat s potencionálními zaměstnavateli, zná svá 

práva a povinnosti.  

Kompetence k učení: naučí se efektivně pracovat.  

Popis přínosu předmětu k aplikaci průřezových témat 

 Občan v demokratické společnosti:  

o žáci jsou vedeni k tomu, aby měli pocit odpovědnosti a přesnosti při vykonávání práce, uměli 

uvažovat nad řešením problému, byli tolerantní vůči názorům ostatních kolegů, dokázali správně 

vyhodnotit získávané informace a uměli si představit vazby mezi jednotlivými činnostmi. 

 Člověk a svět práce:  

o žáci jsou vedeni k tomu, aby: si uvědomovali význam ekonomických informací, jejich vazby  

a vypovídací schopnost, se orientovali v dokumentaci, si uvědomili důležitost vzdělání ve vztahu 

k možnostem uplatnění na trhu práce, k využívání počítačů a jiných prostředků digitálních  

a komunikačních technologií ve své hlavní, ale i propagační činnosti.  

 Mezipředmětové vztahy: Svět práce, ZSV, VKO 

Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět je vyučován v sextě s jednohodinovou týdenní dotací. Výuka probíhá v běžných třídách 

vybavených počítačem s přístupem na internet a dataprojektorem. Do výuky jsou zařazovány besedy se 

zaměstnanci různých profesí. 

 



267 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – sexta 

Výsledky vzdělávání Učivo 

Žák: 

 osvojí si návyky při vyhotovování dokladů 

 ověří náležitosti dokladů 

 orientuje se v právních předpisech a 

dokumentech firmy 

 

Založení nové fiktivní firmy 

 administrativa fiktivní firmy 

 vyhotovení dokladů 

 převzetí založené fiktivní firmy 

 vnitřní předpisy firmy 

 využití managementu a organizačních struktur 

v praxi 
Management fiktivní firmy 

 rozdělení žáků do oddělení firmy 

 rozdělení funkcí ve firmě 

 chápe podstatu hlavní činnosti firmy 

 seznamuje se a osvojuje si činnosti ve firmě 

 setkává se s etikou v podnikání  

 kompletně zpracovává agentu oddělení a 

využívá k tomu dané doklady 

 zpracování příchozí pošty 

 komunikace s okolím podnikání 

 orientuje se v jednotlivých úkonech oddělení 

Provozování fiktivní firmy a vlastní činnost firmy 

 samostatná činnost firmy 

 práce žáků v odděleních firmy  

 kooperace s jinými Ff 

 chápe význam a náležitosti úspěšné reklamy 

 chápe význam etické reklama 

 umí vyhotovit propagační materiály 

 

Příprava na veletrh fiktivních firem 

 vyhotovení propagačních materiálů 

 vyhotovení prezentace, výzdoba 

 dokáže interpretovat výsledky činnosti svého 

oddělení  

 dokáže ukončit činnost 

 vytvoří SWOT analýzu 

Ukončení činnosti žáků ve firmě a zhodnocení 

 ukončení činnosti jednotlivých oddělení 

 přerušení činnosti 

 závěrečné zhodnocení, SWOT analýza 

 

  



268 
 

 Umění a kultura  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Oblast Umění a kultura je zastoupena Hudebním oborem, Výtvarným oborem a společným vzdělávacím 

obsahem integrujícího tématu Umělecká tvorba a komunikace.  

Hudební obor vede žáka k porozumění hudebnímu umění. Vzdělávací obsah Hudebního oboru proto tvoří tři 

vzájemně provázané a podmíněné okruhy činností – produkce, recepce a reflexe, které žákovi umožňují 

hudebně se projevovat jak při individuálních, tak i skupinových aktivitách, poznávat zákonitosti hudební 

tvorby, seznamovat se s různými funkcemi hudby, hodnotami a normami v umění, porozumět sdělením 

přenášeným hudebním jazykem, vytvářet hodnotící soudy o znějící hudbě apod., tedy pronikat do podstaty 

hudby.  

V produkci nalézají uplatnění vokální, instrumentální a hudebně pohybové činnosti mající charakter nejen 

reprodukční, ale také výrazně kreativní. V nich žáci rozvíjejí své hudební schopnosti a upevňují získané 

vědomosti a reprodukční a produkční dovednosti. Součástí těchto činností je hlasový výcvik spojený  

s intonací, práce s rytmem, hra a tvorba instrumentálních doprovodů, pohybových etud.  

Při recepci si žáci prostřednictvím poslechových činností uvědomují a ověřují působení znějící hudby. Hudba 

zde vystupuje v „instruktivní podobě“ a umožňuje vyvozovat nové hudebně teoretické poznatky a dávat  

je do souvislostí s již získanými poznatky (např. poznávání typických hudebně výrazových prostředků a jejich 

užití ve skladbě).  

Reflexe jako třetí, vysoce „syntetizující“ hudební činnost (v triádě produkce–recepce–reflexe), znamená 

nejvyšší stupeň poznávací činnosti, umožňující „komplexní interpretaci hudebního díla i hudebních objektů“. 

Tato „komplexní interpretace“ obnáší zařazování znějící hudby do uměleckého období, určování stylu, žánru, 

formy díla, vytváření hodnotících soudů a zabývání se zvláštnostmi přístupu k interpretaci hudebního díla, 

významem a poselstvím díla vzhledem k určité umělecké a historické epoše, problematikou „konzumace“ 

hudby vzhledem k jejímu funkčnímu zařazení, problematikou „uměleckého provozu“ apod.  

Výtvarný obor navazuje svým obsahem a cíli na Výtvarnou výchovu v základním vzdělávání a vede žáka  

k uvědomělému užívání vizuálně obrazných prostředků na úrovni smyslových dispozic a na úrovni 

subjektivně osobnostní a sociální.  

Výtvarný obor pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy (s obrazem, skulpturou, designem, vzhledem 

krajiny, architekturou, stylem oblečení, filmem, novými médii apod.), které jsou nezastupitelným nástrojem 

poznávání a prožívání lidské existence. V oblasti osobnostní jsou specifickým nástrojem prožívání  

a poznávání, v sociální oblasti jsou nástrojem komunikace a vzájemné spolupráce. Vizuálně obrazné znakové 

systémy zahrnují jak znakové systémy výtvarného umění různých etap a stylů, tak ostatní produkty vizuální 

kultury.  

Pojetí vizuálně obrazných znaků je z principu pojetím tvořivým, vyplývajícím z porovnání dosavadních  

a aktuálních zkušeností, předpokládajícím experimentální fázi vzniku těchto znaků a jejich ověřování 

poznáváním a komunikací. Z těchto pozic Výtvarný obor přistupuje k uměleckému procesu v celistvosti 

umělecké tvorby, recepce a interpretace.  

Vzdělávací obsah Výtvarného oboru je vnitřně členěn do dvou základních okruhů, pojímaných v kontextech 

historických a sociokulturních, v jejich vývoji a proměnách.  

První okruh představují Obrazové znakové systémy, umožňující vytváření aktivních, individuálně založených 

postojů k obsahům obrazové komunikace. Při tvorbě žák využívá vizuálně obrazná vyjádření vlastní, 

umělecká i uplatňovaná v běžné komunikaci (včetně užití všech dostupných technologických prostředků, 

včetně digitálních technologií). Obrazové znakové systémy umožňují reflektování osobního místa žáka  

ve světě vizuální kultury jako vnímatele, interpreta a jako tvůrce komunikačního obsahu s uvědoměním si 

oblasti jeho účinku.  

Druhý okruh představují Znakové systémy výtvarného umění, umožňující žákovi osobní účast a aktivní 

vstupování do výtvarného uměleckého procesu, reflektování vlastních prožitků, postojů a zkušeností 

získaných prostřednictvím experimentálního přístupu k uměleckým vizuálně obrazným prostředkům.  

Na tomto základě si žák vytváří přehled o vizuálně obrazných vyjádřeních jednotlivých směrů výtvarného 

umění, zejména od konce 19. století do současnosti.  



269 
 

Vzdělávací obsah je realizován prostřednictvím tvůrčích činností, v jejichž očekávaných výstupech  

se propojují hlediska tvorby, recepce a interpretace tak, aby se dále rozvíjela smyslová citlivost, uplatňovala 

se žákova subjektivita a ověřovaly se komunikační účinky vizuálně obrazného vyjádření.  

Při těchto tvůrčích činnostech se pracuje jak se znaky s ustáleným významem, tak se znaky, jejichž význam 

se vytváří a proměňuje. Výtvarný obor spolupracuje s obory, které rozvíjejí obraznost dalšími specifickými 

prostředky (hudba, literatura, dramatické obory aj.).  

Vzdělávání v této oblasti kromě hlubšího poznání výtvarného, hudebního a dalších druhů umění vede žáka  

k reflektování uměleckého procesu v jeho celistvosti a uměleckých oborů v jejich vzájemných vazbách  

a přesazích. Takto pojímané vzdělávání je rozvíjeno tématem Umělecká tvorba a komunikace, které má 

integrativní charakter. Vzdělávací obsah tématu umožňuje žákovi pochopit základní principy umělecké tvorby 

a procesu komunikace v umění a prohlubuje jeho schopnost reflexe umění a kultury jako celku.  

Téma Umělecká tvorba a komunikace je povinným vzdělávacím obsahem a musí být do ŠVP zařazeno tak, 

aby každý žák dostal možnost se s ním seznámit.  

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 poznávání a porozumění umění prostřednictvím soustředěné a vědomé reflexe a vlastní tvorby, 

sledování a hodnocení umění na pozadí historických, společenských a technologických změn;  

 chápání umění jako specifického a nezastupitelného způsobu komunikace probíhající mezi všemi 

účastníky uměleckého procesu, ke schopnosti odlišovat podstatné znaky jednotlivých druhů umění  

na základě porovnávání a uvědomování si jejich shodností a odlišností;  

 užívání jazyka umění jako prostředku k vyjádření nejrůznějších jevů, vztahů, prožitků, emocí  

 a představ a ke schopnosti svůj způsob vyjádření hodnotit, porovnávat a nabízet ostatním členům 

society;  

 aktivnímu podílení se na vytváření vstřícné a podnětné atmosféry (na základě porozumění, tolerance, 

ale i kritičnosti) pro poznávání a porozumění kulturním hodnotám, projevům a potřebám různorodých 

sociálních skupin, etnik a národů a na vytváření pozitivního vztahu ke kulturnímu bohatství 

současnosti i minulosti;  

 uvědomování si vlivu výchovy a vzdělání na rozvoj tvořivé osobnosti v roli tvůrce, interpreta  

a recipienta a na kvalitu její účasti v uměleckém procesu 

  



270 
 

 Hudební výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Hudební výchova pro vyšší stupeň gymnázia vychází z aplikace RVP pro gymnaziální vzdělávání. Vzdělávací 

cíle vycházejí z tradiční české hudebnosti v kontextu s evropskou a světovou hudební kulturou. Předmět 

podněcuje, rozvíjí a kultivuje přirozenou potřebu setkávání s hudbou, obohacuje estetické vnímání a prožívání 

světa. V souladu s přirozeným fyziologickým, emocionálním a rozumovým rozvojem žáků směřuje zvláště 

k tomu, aby žáci kultivovali svůj vkus a rozvíjeli své hudební schopnosti, cítění a tvořivost. Při výuce je kladen 

důraz na upevňování a prohlubování hudebních schopností, pěvecké techniky, schopností sluchové analýzy, 

základní orientace v rytmicko-melodických strukturách, rozlišování slohotvorných znaků hudby 

v jednotlivých obdobích, vnímání souvislostí a přesahů mezi jednotlivými uměleckými obory a diferencované 

vnímání hudebních a mimo hudebních obsahů v proudu znějící hudby. 

Učitel a žáci v hodinách hudební výchovy využívají audiovizuální techniku, hudební nástroje jako jsou 

elektronické klávesy či kytara. Výuka probíhá v kombinaci receptivních aktivit a tvořivých činností. Směřuje 

k utváření individuálního vkusu žáka v kontextu objektivních estetických měřítek a kulturních vývojových 

tendencí. Výuka klade důraz na rozvoj komunikace s využitím specifických možností hudebního jazyka.   

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Hudební výchova je dotována 2 hodinami v kvintě a v sextě týdně. 

Základem předmětu hudební výchova je fungující interaktivní vztah učitel – žák. Učitel vede žáky k různým 

formám samostatného hudebního projevu. U žáka je rozvíjena schopnost vnímání rytmu, tempa, zdravého 

ovládání hlasu, sluchové analýzy. Učitel seznamuje žáky s českými i světovými hudebními díly, uměleckými 

směry, dějinami hudby. Žáci jsou vedeni k samostatné práci, k tvořivému vnímání světa.  

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

  vede žáky k pochopení probírané látky 

 seznamuje žáky s notovým zápisem, podněcuje 

k vyhledávání vlastích informací 

 učí žáky sebehodnocení a hodnocení svých 

spolužáků 

Učitel: 

 uvádí žáky do situací, kdy jsou nuceni 

samostatně jednat a rozhodovat se 

 aktivně zapojuje žáky do organizace 

společenských a kulturních akcí školy 

 učí žáky řešit problémy jak samostatně, tak 

v týmech. 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, 

učiteli, vedením školy 

 učí žáky obhajovat svůj názor a respektovat 

názor jiných 

 podporuje výměnu informací z kulturní oblasti 

mezi žáky různých ročníků 

 vede žáky k chápání umění jako 

nezastupitelného a specifického způsobu 

komunikace 

Učitel: 

 vede žáky ke skupinové práci a vzájemné 

pomoci při učení 

 vyvozuje sociální kompetence jednak přímo 

v hodinách, ale také na akcích mimo školu 

 pomáhá žákům kriticky hodnotit sociální situace, 

které jsou reflektovány v uměleckých dílech 

nebo zastoupeny v uměleckých směrech 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vede žáky k respektování národnostních  

a kulturních rozdílů  

Učitel: 

 vede žáky k objektivnímu sebehodnocení 

s ohledem na možné budoucí pracovní uplatnění 

v uměleckých oborech 



271 
 

 vychovává žáky k zodpovědnosti a seznamuje je 

s kulturou jiných národů 

 podporuje u žáků zájem o kulturní dění v České 

republice i ostatních zemích 

 



272 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 ovládá základní hlasovou techniku 

 orientuje se v zápisu jednoduchých skladeb 

 využívá svůj individuální pěvecký potenciál  

při zpěvu, při mluvním projevu vede svůj hlas 

zněle a přirozeně 

 uplatňuje zásady hlasové hygieny i v běžném 

životě 

 rozlišuje akordy dur a moll, umí přenášet tóny 

do své hlasové polohy 

 umí zapsat jednoduché rytmické úseky podle 

diktátu 

 přiměřeně svým schopnostem a dovednostem 

používá hudební nástroje jako prostředek 

sdělování hudebních i nehudebních myšlenek  

a představ 

 vysvětlí funkci hudby ve společnosti 

 vnímá hudbu jako způsob prezentace vlastních 

idejí a názorů, ale i pocitů a názorů ostatních 

lidí 

 orientuje se ve vývoji hudebního umění 

 uvědomuje si hudební formu díla 

 reaguje na hudbu pohybem, ztvárňuje ji úměrně 

svým hudebním schopnostem a pohybovým 

dispozicím 

 popíše a na vybraných hudebních dílech 

(částech hudebního díla) ukáže důležité znaky 

tvorby a interpretace 

 písně různých stylů a žánrů 

 lidové písně a koledy 

 rytmus, metrum, tempo v hudbě 

 doprovody písní – práce s nástroji 

 hudba a její využití v běžném životě 

 estetická a umělecká hodnota hudebního díla 

 možnosti využití hudby 

 periodizace dějin hudby 

 důležité znaky hudební tvorby a interpretace 

 hudební forma díla 

 hudebně výrazové prostředky 



273 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 ovládá a soustavně kultivuje svůj hlas 

 zpívá sólově i ve sboru 

 improvizuje jednoduché vokální improvizace 

 zapisuje rytmicko-melodické diktáty kratšího 

rozsahu 

 rozlišuje počet slyšených tónů 

 vytváří jednoduchá aranžmá instrumentálních 

doprovodů 

 samostatně i v týmu tvoří jednoduché 

instrumentální kompozice 

 rozlišuje uměleckou a neuměleckou hudbu 

 uvědomuje si rozdílnost přístupů jednotlivých 

lidí k hudbě a hudební tvorbě 

 orientuje se ve vývoji hudebního umění 

 popíše důležité znaky tvorby daného slohového 

období 

 podle svých možností, schopností a dovedností 

samostatně interpretuje vokální či 

instrumentální hudbu určitého slohového 

období 

 vysvětlí, v čem spočívá jedinečnost a 

neopakovatelnost různých způsobů interpretace 

 rozlišuje hudebně výrazové prostředky užité  

ve skladbě 

 rozpozná jednotlivé hudební nástroje 

 je poučen o nových technologiích v hudbě,  

o přímé a nepřímé komunikaci, o záznamu 

hudby 

 upevnění pěveckých návyků a dovedností, 

kultivace pěveckého a hlasového projevu 

 složitější hlasová cvičení v rozsahu oktávy, 

cvičení technicky náročnější 

 lidové písně různých národů, muzikály, 

spirituály, aj. 

 improvizace jednoduché vokální kompozice 

 rytmické a rytmicko-melodické diktáty kratšího 

rozsahu 

 úprava jednoduchých doprovodů, tvorba 

jednoduchých instrumentálních kompozic 

 estetická a umělecká hodnota hudebního díla – 

hudba artificiální a neartificiální 

 elektroakustická a elektronická hudba 

 syntezátory a počítače a jejich význam 

v elektronické hudbě 

 vývoj hudby v průřezu staletí 

 vývoj hudby 20. století 

 analýza hudebního díla a interpretace 

 hudební forma díla 

 hudebně výrazové prostředky, podstatné znaky 

díla 

 rozbor děl 

 

 

  



274 
 

 Výtvarná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Výtvarná výchova pro vyšší stupeň gymnázia vychází z aplikace RVP pro gymnaziální vzdělávání. Výtvarná 

výchova umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské 

existence. Vzdělání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, dochází k rozvoji specifického cítění, 

tvořivosti a vnímavosti jedince k uměleckému dílu, k sobě samému i k okolnímu světu. 

Obsah učiva je vymezen třemi základními okruhy: tvorba, recepce, setkávání s uměním. V každém z těchto 

okruhů se uplatňují tři hlediska: výraz (prožitek a spontaneita tvorby), komunikace (snaha o porozumění 

výtvarnému projevu a jeho interpretaci) a forma (zdůraznění estetické a řemeslné stránky výtvarného projevu). 

Setkávání s uměním dává žákům přiměřené poučení o estetických, uměleckých a kulturně- historických 

souvislostech uměleckých děl. Žáci se učí na základě vnímání konkrétních výtvarných děl porozumět 

nejzávažnějším tendencím vývoje výtvarné kultury. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Výuka probíhá v dělených třídách, žáci si volí jeden z předmětů Hudební výchova a Výtvarná výchova. 

Základem předmětu výtvarná výchova je fungující interaktivní vztah učitel – žák. Učitel vede žáky 

k samostatnému výtvarnému projevu pomocí různých výtvarných technik, k dovednosti zachytit jak reálnou 

skutečnost, tak abstraktní pojmy. Seznamuje žáky s výtvarnými díly, uměleckými směry, dějinami výtvarného 

umění. Žáci jsou vedeni k samostatné práci, k tvořivému vnímání světa.  

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 vede žáky k samostatnému získávání informací 

z oblasti výtvarného umění 

Učitel: 

 pomáhá žákům při rozhodování v rámci 

přístupu k zadaným výtvarným projektům, jak 

samostatně, tak v týmech 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 umožňuje žákům popsat a zdůvodnit svoje 

názory, myšlenky a postoje, pocity při vnímání 

uměleckého díla 

Učitel: 

 učí žáky kriticky hodnotit sociální situace, které 

jsou reflektovány v uměleckých dílech nebo 

zastoupeny v uměleckých směrech 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vybízí žáky, aby se aktivně zajímali o kulturní 

dění v České republice i ostatních zemích 

Učitel: 

 vede žáky k pečlivé a trpělivé práci 

 dbá na dodržování pořádku a péči o pracovní 

pomůcky 

 



275 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 porovnává různé znakové systémy – jazyka 

mluveného i psaného, hudby, dramatického 

umění 

 rozpoznává specifičnost různých vizuálně 

obrazných znakových systémů a zároveň 

vědomě uplatňuje jejich prostředky k vytváření 

obsahu při vlastní tvorbě a interpretaci 

 v konkrétních případech identifikuje 

charakteristické prostředky vlastní i umělecké 

tvorby 

 zvládá zvolené techniky a kompoziční postupy. 

 objasní roli autora, příjemce a interpreta při 

utváření obsahu a komunikačního účinku 

vizuálně obrazného vyjádření 

 při vlastní tvorbě uplatňuje osobní prožitky, 

zkušenosti a znalosti, rozpozná jejich vliv  

a individuální přínos pro tvorbu, interpretaci  

a přijetí vizuálně obrazných vyjádření 

 fázuje postup své práce do kroků 

 uplatňuje tvořivost 

 pracuje s pojmy plocha, kompozice, barevný 

soulad a kontrast barev. 

 rozumí pojmům abstrakce a realita. 

 zvládá práci s materiálem 

 zvládne složitější kompozici, experimentuje 

s různými materiály a kombinuje je 

 při svých projektech nalézá, vybírá a uplatňuje 

odpovídající prostředky 

 využívá znalosti aktuálních způsobů 

vyjadřování technických možností zvoleného 

média pro vyjádření své představy  

 charakterizuje obsahové souvislosti vlastních 

vizuálně obrazných vyjádření a konkrétních 

uměleckých děl a porovnává výběr a způsob 

užití prostředků 

 získané poznatky z výtvarného umění uvádí  

do vztahu s aktuálními i historickými 

uměleckými výtvarnými projevy 

 vědomě uplatňuje tvořivost při vlastních 

aktivitách a chápe ji jako základní faktor 

rozvoje své osobnosti, dokáže objasnit její 

význam v procesu umělecké tvorby i v životě 

 využití základních kresebných materiálů – 

tužka, pero, rudka  

 využití bodu a linie jako základních stavebních 

prvků kresby  

 zachycení kontrastu a rytmu  

 kresba podle skutečnosti 

 akvarel, temperové barvy – využití různých 

podkladových materiálů 

 barva – zákonitosti používání barev – vztahy 

mezi barvami – míchání, stínování 

 práce v interiéru i exteriéru 

 inspirace hudbou, přírodou, vlastní fantazií  

i výtvarným uměním 

 grafika – základní typy tisků, základy práce 

s papírem, papírořez, kašírování 

 světonázorové, náboženské, filozofické  

a vědeckotechnické zázemí historických slohů 

evropského kulturního okruhu 

 umělecké směry a slohy od počátku dějin až  

po 18. století 

 typické znaky historických slohů v architektuře, 

malířství, sochařství i užitém umění 

 osobnosti výtvarného umění a jejich přínos, 

sledování proměn vizuálně obrazných vyjádření 

 vliv uměleckého procesu na způsob chápání 

reality – osobnostní a sociální rozměr umění, 

tvořivá osobnost v roli tvůrce, interpreta  

a recipienta 

 formy prezentace vizuálně obrazných vyjádření 



276 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 rozlišuje a porovnává typy a užití jednotlivých 

prostředků vizuálně obrazných vyjádření, 

uplatňuje tvořivost 

 porovnává různé znakové systémy, rozpoznává 

jejich specifičnost a využívá je při vlastní 

tvořivé činnosti 

 na příkladech vizuálně obrazných vyjádření 

uvede, rozliší a porovná osobní a společenské 

zdroje tvorby, identifikuje je při vlastní tvorbě 

 zvládá složitější kresebné kompozice 

 pojmenuje účinky vizuálně obrazných vyjádření 

a smyslového vnímání, vědomě s nimi pracuje 

při vlastní tvorbě za účelem rozšíření citlivosti 

svého smyslového vnímání 

 aktivně vstupuje do procesu komunikace při 

přijetí a interpretaci uměleckých děl 

 uplatňuje odpovídající prostředky pro své 

projekty 

 využívá technických možností zvoleného média 

 rozumí pojmům abstrakce a realita 

 dokáže barevně vyjádřit momentální duševní 

prožitek 

 zručně zvládá práci s materiálem 

 zvládne složitější kompozici 

 experimentuje s různorodými materiály  

a kombinuje je 

 rozlišuje umělecké slohy a směry z hlediska 

podstatných proměn vidění a stavby 

uměleckých děl a dalších vizuálně obrazných 

vyjádření 

 na příkladech uvádí příčiny vzniku a proměn 

uměleckých směrů a objasní širší společenské  

a filozofické okolnosti vzniku uměleckých děl 

 při vlastní tvorbě uplatňuje také umělecké 

vyjadřovací prostředky současného výtvarného 

umění 

 objasní podstatné rysy modernistického 

přístupu k uměleckému procesu, dokáže je 

rozpoznat v současném umění a na příkladech 

vysvětlí posun v jejich obsahu 

 

 využití různých kresebných materiálů – tužka, 

pastel, barevné křídy, dřívko, netradiční 

materiály  

 linie – různé druhy v závislosti na materiálu 

 kompozice založená na kontrastu linií, tvarů, 

světlých a tmavých ploch, stop různých 

materiálů 

 kresba podle fantazie 

 malba akvarelovými, kvašovými a temperovými 

barvami  

 malba pastelem suchým i mastným 

 využití různých podkladových materiálů 

 barva – barevný a světelný kontrast, využití 

perspektivy lineární, barevné i světelné 

 práce v interiéru i exteriéru 

 inspirace hudbou, přírodou, vlastní fantazií  

i výtvarným uměním 

 grafika a práce v materiálu – netradiční postupy 

práce s papírem, kašírování, práce se sádrou, 

s tenkým plechem, lepenkou, odpadovým 

materiálem 

 prostorová tvorba – interpretace a realizace 

vlastní tvorby, vyjádření vlastních zkušeností, 

pocitů, vjemů, prožitků, interpretace myšlenek. 

vliv uměleckého procesu na způsob chápání 

reality 

 umělecké směry a slohy od 18. století až po 20. 

století  

 typické znaky historických směrů 

v architektuře, malířství, sochařství i užitém 

umění, transformace hodnot a jejich odraz 

v umění 

 osobnosti výtvarného umění a jejich přínos 

k vývoji moderního umění 

 vývoj uměleckých vyjadřovacích prostředků 

 chápání vztahu předmětů a tvarů v prostoru 

 vytváření iluze prostoru 

 vliv uměleckého procesu na způsob chápání 

reality – osobnostní a sociální rozměr umění  

19. a 20. století 

 znalost podstaty tradičních a moderních směrů 

ve výtvarném umění 

 formy prezentace vizuálně obrazných vyjádření 

v současnosti – úloha nových médií  

a komunikačních prostředků 



277 
 

 

 Člověk a zdraví  

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Zařazení oblasti Člověk a zdraví do vzdělávání umožňuje prohloubit vztah žáků ke zdraví, posílit rozumové 

a citové vazby k dané problematice a rozvinout praktické dovednosti, které určují zdravý životní styl a kvalitu 

budoucího života v dospělosti. Zařazení této vzdělávací oblasti vychází i z předpokladu, že dobře připravení 

a motivovaní absolventi gymnázií mohou později výrazně ovlivňovat životní a pracovní postoje ke zdraví  

v celé společnosti.  

Vzdělávací oblast Člověk a zdraví se vzdělávacími obory Výchova ke zdraví a Tělesná výchova navazuje 

ve svých výstupech i obsahu na stejnojmennou vzdělávací oblast pro základní vzdělávání. Jestliže se základní 

vzdělávání zaměřovalo především na utváření vztahu ke zdraví a na poznávání preventivní ochrany vlastního 

zdraví a bezpečí, vzdělávání na gymnáziu směřuje důsledněji k získání schopnosti aktivně podporovat  

a chránit zdraví v rámci širší komunity. Znamená to, že absolvent gymnázia by měl být připraven sledovat, 

hodnotit a v daných možnostech řešit situace související se zdravím a bezpečností i v rámci své budoucí 

rodiny, pracoviště, obce atd.  

Významnou roli při tom hraje větší schopnost žáků získávat informace, analyzovat jejich obsah, ověřovat 

(uplatňovat) poznané v praktických činnostech, diskutovat o vzniklých problémech, o jejich prožívání, o vlivu 

konkrétních postupů řešení na zdraví atd. Realizace této vzdělávací oblasti tak (v porovnání se základním 

vzděláváním) daleko více staví na samostatnosti žáků, na jejich aktivním přístupu k dané problematice,  

na osobních zkušenostech a názorech, ale i na uvědomělejším utváření vztahů k jiným osobám i okolnímu 

prostředí, na větší zodpovědnosti za bezpečnost a zdraví, na organizačních schopnostech atd.  

Výchova ke zdraví má ve vzdělávání především praktický a aplikační charakter. V návaznosti  

na přírodovědné a společenskovědní vzdělávání a s využitím specifických informací o zdraví směřuje 

především k hlubšímu poznávání rizikového a nerizikového chování (v partnerských vztazích, rodičovských 

rolích, ve styku s návykovými látkami a jinými škodlivinami, při ohrožení bezpečí atd.) a k osvojování 

praktických postupů vhodných pro všestrannou aktivní podporu osobního, ale i komunitního a globálního 

zdraví (v běžném životě i při mimořádných událostech).  

Tělesná výchova usiluje o trvalý vztah k pohybovým činnostem a o optimální rozvoj tělesné, duševní  

a sociální zdatnosti. Vychází především z motivující atmosféry, zájmu žáků a z jejich individuálních 

předpokladů (možností). Využívá k tomu specifické emoční prožitky, sociální situace a bioenergetické zátěže 

v individuálně utvářené nabídce pohybových činností (od zdravotně rekreačních až po výkonnostní).  

Z hlediska celoživotní perspektivy směřuje tělesná výchova k hlubší orientaci žáků v otázkách vlivu 

pohybových aktivit na zdraví. Vede je k osvojení a pravidelnému využívání konkrétních pohybových činností 

(kondičních a vyrovnávacích programů) v souladu s jejich pohybovými zájmy a zdravotními potřebami. 

Významná zůstává otázka bezpečnosti a úrazové prevence při pohybových činnostech. Velká pozornost je  

i nadále věnována rozvoji pohybového nadání i korekcím pohybových znevýhodnění (oslabení).  

Je třeba i nadále dbát na to, aby pohled na problematiku zdraví nebyl úzce oborový a podpora zdraví prolínala 

celým vzděláváním i režimem školy.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 poznávání tělesných, duševních a sociálních potřeb i důsledků jejich naplňování či neuspokojování;  

 poznávání životních hodnot a formování odpovídajících postojů souvisejících se zdravím  

a mezilidskými vztahy;  

 přebírání odpovědnosti za zdraví, bezpečnost a kvalitu životního prostředí;  

 upevňování vazeb: zdraví – tělesná, duševní a sociální pohoda (zdatnost) – péče o zdraví a bezpečnost 

– odpovědnost – vzájemná pomoc – prožitek – vzhled – vitalita – výkonnost – úspěšnost – sociální 

stabilita – zdraví;  



278 
 

 uplatňování zdravého způsobu života a aktivní podpory zdraví: zařazování osvědčených činností  

a postupů z oblasti hygieny, stravování, pohybu, osobního bezpečí, partnerských vztahů i s využitím 

informací ze spolehlivých digitálních zdrojů;  

 schopnosti diskutovat o problematice týkající se zdraví, hledat a realizovat řešení v rozsahu společných 

možností;  

 prostředkování vhledu do života dospělých a rodiny a k uplatňování zákonnosti, tolerance, respektu  

a pomoci jako předpokladu bezkonfliktního partnerského vztahu a rodinného života;  

 aktivní ochraně zdraví před návykovými látkami a jinými škodlivinami a před riziky, která vyplývají 

z komunikace na digitálních sítích;  

 osvojení způsobů účelného chování a poskytnutí (zajištění) nezbytné pomoci v situacích ohrožení 

zdraví a bezpečí, včetně mimořádných událostí;  

 vnímání pohybové činnosti jako zdroje zdravotních účinků, ale i uměleckých, emočních, 

společenských a jiných prožitků;  

 poznávání historie i současnosti společenského a sportovního života a k hodnocení konkrétních jevů 

souvisejících se zdravím. 

  



279 
 

 Výchova ke zdraví 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 

Předmět Výchova ke zdraví využívá a rozvíjí poznatky z Biologie, navazuje na výuku Výchovy ke zdraví  

na nižším stupni gymnázia. Žáci se blíže seznamují se zdravým životním stylem s důrazem na prevenci chorob 

včetně chorob pohlavních. Pomocí moderní techniky a odborné literatury si žáci osvojují hygienické, 

stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky. Do výuky je zařazen rovněž tematický celek  

Ochrana člověka za mimořádných událostí. 

V rámci Výchovy ke zdraví si žáci také rozvíjejí své znalosti z psychologie a to hlavně  

v oblasti psychohygieny. Prohlubují si poznatky o mezilidských vztazích včetně manželského soužití  

a rodinného života. Snahou tohoto předmětu je přimět žáky, aby veškerou činnost ve volném čase konali tak, 

aby nedocházelo ke zdravotním potížím 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Výchova ke zdraví je vyučován v  Oktávě v časové dotaci 1 hodina týdně. Výuka probíhá 

v nedělených třídách v běžně vybavených učebnách. 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 uvádí žáky do situace, kdy sami žáci hledají 

nejlepší možné alternativy řešení 

Učitel: 

 podporuje pozitivní chování ve třídním 

kolektivu 

 zapojuje žáky do kolektivní práce v hodině 

tvůrčím přístupem k vybraným tématům 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 vede žáky k slušné mezilidské komunikaci 

Učitel: 

 vede žáky k toleranci 

 učíme žáky chovat se asertivně, jednat 

přiměřeně situaci 

 učí žáky schopnosti uznat vlastní chybu 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 apeluje na žáky v oblasti zodpovědného 

přístupu k manželství a rodičovství 

 buduje u žáků zodpovědný přístup k hrozícím 

rizikům mimořádných událostí 

Učitel: 

 vede žáky k důslednosti v jednání a pracovních 

úkolech 

 



280 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Žák: 

 usiluje o pozitivní změny ve svém životě 

související s vlastním zdravím a zdravím 

druhých 

 zařazuje do denního režimu osvojené způsoby 

relaxace; v zátěžových situacích uplatňuje 

osvojené 

 způsoby regenerace 

 podle konkrétní situace zasáhne při závažných 

poraněních a život ohrožujících stavech 

 vliv životních a pracovních podmínek  

a životního stylu na zdraví v rodině, škole, obci 

 zdravá výživa – specifické potřeby výživy podle 

věku, zdravotního stavu a profese 

 hygiena pohlavního styku, hygiena v 

těhotenství 

 první pomoc při úrazech a náhlých zdravotních 

příhodách 

 psychohygiena – předcházení stresům v 

mezilidských vztazích, zvládání stresových 

situací, efektivní komunikace, hledání pomoci 

Vztahy mezi lidmi a formy soužití 

Žák: 

 korektně a citlivě řeší problémy založené  

na mezilidských vztazích 

 posoudí hodnoty, které mladým lidem 

usnadňují vstup do samostatného života, 

partnerských vztahů, 

 manželství a rodičovství, a usiluje ve svém 

životě o jejich naplnění 

 projevuje etické a morální postoje k ochraně 

matky a dítěte 

 vztahy v rodině, mezigenerační soužití, pomoc 

nemocným a handicapovaným lidem 

 partnerské vztahy, manželství, rodičovství, 

neúplná rodina; náhradní rodinná péče a její 

formy, ústavní péče 

 rizika spojená s volbou životního partnera, 

krizové situace v rodině 

 rozvoj sociálních dovedností pro život s 

druhými lidmi – otevřenost vůči druhým, 

vyjednávání, obhajování a prosazování 

vlastních názorů, odmítání nehumánních 

postojů 

 modely sociálního chování v intimních vztazích 

– otevřenost, tolerance, respektování druhého, 

empatie, trpělivost, odpovědnost; sebepoznání, 

sebeúcta 

Změny v životě člověka a jejich reflexe 

Žák: 

 orientuje se ve své osobnosti, emocích  

a potřebách 

 uplatňuje odpovědné a etické přístupy  

k sexualitě, rozhoduje se s vědomím možných 

důsledků 

 orientuje se v problematice reprodukčního 

zdraví z hlediska odpovědnosti k budoucímu 

rodičovství 

 zná práva každého jedince v oblasti sexuality  

a reprodukce 

 změny v období adolescence – tělesné, duševní 

a společenské; hledání osobní identity, orientace 

na budoucnost, hledání partnera, prožívání 

emočních stavů a hlubších citových vztahů 

 způsoby sebereflexe a kontroly emocí 

 péče o reprodukční zdraví – faktory ovlivňující 

plodnost; preventivní prohlídky; osvěta spojená 

s abúzem nikotinu, alkoholu, drog a sexuálně 

přenosnými chorobami 

 metody asistované reprodukce, její biologické, 

etické, psychosociální a právní aspekty 

 modely vzájemného chování související  

s etickými a psychosociálními aspekty 

partnerského a sexuálního života – 

odpovědnost, sebeúcta, respekt, rozhodování 



281 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence 

Žák: 

 projevuje odolnost vůči výzvám  

k sebepoškozujícímu chování a rizikovému 

životnímu stylu 

 zaujímá odmítavé postoje ke všem formám 

rizikového chování 

 uvede důsledky porušování paragrafů trestního 

zákona souvisejících s výrobou a držením 

návykových 

 látek a s činností pod jejich vlivem, sexuálně 

motivovanou kriminalitou, skrytými formami 

 individuálního násilí a vyvozuje z nich osobní 

odpovědnost 

 rozhoduje podle osvojených modelů chování  

a konkrétní situace o způsobu jednání  

v situacích 

 vlastního nebo cizího ohrožení 

 civilizační choroby, poruchy příjmu potravy, 

choroby přenosné pohlavním stykem, 

HIV/AIDS, hepatitidy 

 zátěžové situace, stres a způsoby jeho zvládání; 

důsledky stresu v oblasti fyzického, duševního 

 a sociálního zdraví 

 rizika v oblasti sexuálního a reprodukčního 

zdraví – promiskuita, předčasné ukončení 

těhotenství 

 sexuálně motivovaná kriminalita – pornografie, 

pedofilie, dětská prostituce, obchod se ženami 

 skryté formy a stupně individuálního násilí  

a zneužívání – šikana, brutalita, zanedbávané  

a týrané děti (CAN) 

 autodestruktivní závislosti a kriminalita 

související s těmito jevy – zdravotní a 

psychosociální rizika 

 výroba, držení a zprostředkování nelegálních 

návykových látek; návykové látky a bezpečnost 

v dopravě 

 sociální dovednosti potřebné při řešení 

problémů v nečekaných, složitých a krizových 

situacích – duševní hygiena v dlouhodobých 

zátěžových a stresových situacích, rozhodování 

se v eticky problematických situacích 

Ochrana člověka za mimořádných událostí 

Žák: 

 rozhodne, jak se odpovědně chovat  

při konkrétní mimořádné události 

 prokáže osvojené praktické znalosti  

a dovednosti související s přípravou  

na mimořádné události a aktivně se zapojuje  

do likvidace následků hromadného zasažení 

obyvatel 

 vyhlášení hrozby a vzniku mimořádné události 

 živelní pohromy 

 únik nebezpečných látek do životního prostředí 

 jiné mimořádné události 

 první pomoc – klasifikace poranění  

při hromadném zasažení obyvatel 

 sociální dovednosti potřebné při řešení 

mimořádných událostí – rozhodnost, 

pohotovost, obětavost, efektivní komunikace 

Zdravý způsob života a péče o zdraví 

Žák: 

 usiluje o pozitivní změny ve svém životě 

související s vlastním zdravím a zdravím 

druhých 

 zařazuje do denního režimu osvojené způsoby 

relaxace; v zátěžových situacích uplatňuje 

osvojené 

 způsoby regenerace 

 podle konkrétní situace zasáhne při závažných 

poraněních a život ohrožujících stavech 

 vliv životních a pracovních podmínek  

a životního stylu na zdraví v rodině, škole, obci 

 zdravá výživa – specifické potřeby výživy podle 

věku, zdravotního stavu a profese 

 hygiena pohlavního styku, hygiena  

v těhotenství 

 první pomoc při úrazech a náhlých zdravotních 

příhodách 

 psychohygiena – předcházení stresům  

v mezilidských vztazích, zvládání stresových 

situací, efektivní komunikace, hledání pomoci 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 



282 
 

 Tělesná výchova 

Charakteristika vyučovacího předmětu 

 Obsahové vymezení předmětu  

Tělesná výchova nedílnou komponentou vzdělání po celou dobu studia. Jedná se o specifický předmět,  

který se od většiny ostatních předmětů odlišuje jak vyučovacími prostorami tak také organizací a charakterem 

učiva. Tělesná výchova u žáků rozvíjí dovednosti a návyky v několika různých oblastech. Jedná se jednak  

o činnosti ovlivňující zdraví, dále o činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností a v neposlední řadě 

samozřejmě také o činnosti podporující samotné pohybové učení. Předmět tělesná výchova se konkrétně 

zaměřuje zejména na regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže sedavého způsobu života i pobytu ve škole, 

na rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu, dále na plynulé poznávání zdraví jako důležité životní 

hodnoty, na rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a duševní zdraví a na osvojování dovedností 

jim předcházet nebo je řešit. Důležitým prvkem je výchova k fair play a pěstování týmového ducha. Během 

všech ročníků se žáci jednak učí novým pohybovým dovednostem, ale především prohlubují a zdokonalují 

dovednosti již nabyté. Rovněž se žáci během celé doby studia učí zpevňovat a interiorizovat pozitivní 

zdravotní a hygienické návyky. Všemi ročníky pak prostupuje také zlepšování psychosociálních  

a psychohygienických dovedností a přístupu fair-play. Celkově je předmět Tělesná výchova zaměřen  

na optimální rozvoj tělesné, duševní a sociální zdatnosti žáků. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět Tělesná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, konkrétně se jedná o vzdělávací obor 

Tělesná výchova. Daný předmět je vyučován ve všech ročnících vyššího stupně víceletého gymnázia,  

a to v hodinové dotaci 2 vyučovací jednotky týdně. Ve všech ročnících vyššího stupně víceletého gymnázia 

je předmět Tělesná výchova z důvodu vyšší efektivity vyučován ve frekvenci 1x týdně v bloku 2 spojených 

vyučovacích jednotek. Z početního důvodu a zároveň optimalizace rozvrhu je předmět Tělesná výchova 

vyučován vždy společně pro 2 či více ročníků. Pro potřeby výuky je samozřejmostí rozdělení skupin tělesné 

výchovy na chlapce a dívky. Výuka probíhá zejména v krytých prostorách TJ Sokol Praha Vršovice, částečně 

však také v exteriéru (např. běhy na střední a dlouhé tratě, lyžařský výcvik, různé sportovní soutěže atd.)  

či specializovaných zařízeních (plavání atp.). 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí zvládat potřebné pohybové dovednosti 

 vede k upevnění vědomí vlastní fyzické  

a pohybové výkonnosti 

 zprostředkovává poznatky o významu 

sportovních aktivit ve volném času a motivuje 

k jejich zařazení 

 pomáhá vypěstovat odpovědnost za své zdraví 

jakožto jedné z nejdůležitějších životních hodnot 

 učí kriticky zhodnotit vlastní pokrok  

při dosahování cílů učení i práce 

 vede k využívání efektivních strategií  

při získávání pohybových dovedností a volbě 

těchto strategií 

Učitel: 

 je nápomocen řešení problémových situací 

v týmové spolupráci  

 vede žáky k spolupodílení se na přípravě 

konkrétních sportovních akcí  

 jedná přiměřeně a zodpovědně ve vypjatých 

situacích  

 učí žáky v roli rozhodčího hájit své stanovisko 

 motivuje k vyjádření svého názoru a následné 

racionální argumentaci 

 učí žáky být otevřený k využití různých postupů 

při řešení problému 

 učí zvažovat klady a zápory jednotlivých variant 

řešení včetně posouzení jejich rizik a důsledků 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 dbá na kulturní vyjadřování žáků v hodinách TV  

 vyžaduje je přesné, konkrétní a srozumitelné 

používáním správného názvosloví TV 

Učitel: 

 důsledně poskytuje potřebnou dopomoc  

či záchranu při cvicích, které je vyžadují 

 dbá na dodržování pravidel bezpečnosti  



283 
 

 vede žáky k dodržování pravidel hry v duchu 

„fair – play“ 

 vede k citlivé volbě dostupných prostředků 

komunikace 

 učí žáky bezprostřednímu rozhodování  

a pohotové reakci 

 učí zastávat různé role v týmu a vede tým 

v souladu s hlavními týmovými rolemi 

 učí respektovat vzájemnou odlišnost jako 

důležitou podmínku úspěšné spolupráce 

 učí žáky stanovit si priority s ohledem na své 

možnosti a schopnosti, zájmovou orientaci  

i životní podmínky  

 vede žáky k rozhodování se na základě vlastního 

úsudku 

 vede žáky k vyrovnávání se s měnícími  

se životními a pracovními podmínkami 

Kompetence občanské Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 odsuzuje sociálně patologické jevy, 

nekamarádské chování a odmítnutí požadované 

pomoci 

 důsledně dbá na dodržování pravidel chování  

 poskytuje relevantní poznatky z oblasti první 

pomoci, učí techniku jejích základů a vede 

k posílení individuální občanské odpovědnosti 

 vede k používání vhodného sportovního 

vybavení na výuku i ve volném čase 

 dbá na zásady bezpečnosti  

 vede k poskytnutí pomoci v případech krizových 

situací a situací ohrožujících lidské zdraví a život 

 vede k úvahám o chodu společnosti a civilizace 

z hlediska trvale udržitelného rozvoje  

a následnému jednání, které je s trvale 

udržitelným rozvojem slučitelné 

Učitel: 

 vede k aktivnímu zapojování se do činností 

podporujících zdraví 

 motivuje k využívání osvojených preventivních 

postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu 

 vede při organizaci soutěží sportovního 

charakteru 

 vede k posouzení a kritickému zhodnocení rizik 

spojených s vlastním chováním a rozhodováním 

v reálných životních situacích 

 vede k uplatňování a interiorizaci proaktivního 

přístupu ve škole i v občanském životě 

 



284 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta až Oktáva 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 uplatňuje ve svém jednání základní znalosti  

o stavbě a funkci lidského organismu jako celku 

 popíše, jak faktory ovlivňují zdraví lidí 

 zdůvodní význam zdravého životního stylu 

 dovede posoudit vliv pracovních podmínek  

a povolání na své zdraví v dlouhodobé perspektivě  

a ví, jak by mohl kompenzovat jejich nežádoucí 

důsledky 

 popíše vliv fyzického a psychického zatížení  

na lidský organismus 

 orientuje se v zásadách zdravé výživy a v jejích 

alternativních směrech  

 kriticky hodnotí mediální obraz krásy lidského těla 

a komerční reklamu; dovede posoudit prospěšné 

možnosti kultivace a estetizace svého vzhledu 

 prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci sobě  

a jiným 

Zdraví 

 činitelé ovlivňující zdraví: životní prostředí, životní 

styl, pohybové aktivity, výživa a stravovací 

návyky, rizikové chování aj. 

 prevence úrazů a nemocí 

 mediální obraz krásy lidského těla  
→ Základy společenských věd 
→ Biologie 

Žák: 

 dovede uplatňovat naučené modelové situace  

k řešení stresových a konfliktních situací 

 dovede rozpoznat hrozící nebezpečí a ví, jak se 

doporučuje na ně reagovat 

Zásady jednání v situacích osobního ohrožení  

a za mimořádných událostí 
 mimořádné události (živelní pohromy, 

 havárie, krizové situace aj.) 

 základní úkoly ochrany obyvatelstva 

 (varování, evakuace) 

→ Základy společenských věd 

Žák: 

 prokáže dovednosti poskytnutí první pomoci sobě  

a jiným 

První pomoc 
 úrazy a náhlé zdravotní příhody 

 poranění při hromadném zasažení obyvatel 

 stavy bezprostředně ohrožující život 

 
→ Biologie 

Žák: 

 volí sportovní vybavení /výstroj a výzbroj/ 

odpovídající příslušné činnosti a okolním 

podmínkám (klimatickým, zařízení, hygieně, 

bezpečnosti) a dovede je udržovat a ošetřovat 

 komunikuje při pohybových činnostech – dodržuje 

smluvené signály a vhodně používá odbornou 

terminologii  

 dovede se zapojit do organizace turnajů a soutěží  

a umí zpracovat jednoduchou dokumentaci;  

a soutěží a umí zpracovat jednoduchou 

dokumentaci 

 dokáže rozhodovat, zapisovat a sledovat výkony 

jednotlivců nebo týmu 

 dovede připravit prostředky k plánovaným 

pohybovým činnostem 

 sestaví soubory zdravotně zaměřených cvičení, 

cvičení pro tělesnou a duševní relaxaci; navrhne 

kondiční program osobního rozvoje a vyhodnotí jej  

Teoretické poznatky v tělesné výchově 
 význam pohybu pro zdraví; prostředky  

ke zvyšování síly, rychlosti, vytrvalosti, obratnosti 

a pohyblivosti; technika a taktika; zásady 

sportovního tréninku 

 odborné názvosloví; komunikace 

 výstroj, výzbroj; údržba 

 hygiena a bezpečnost; vhodné oblečení (cvičební 

úbor a obutí); záchrana a dopomoc; zásady chování 

a jednání v různém prostředí 

 regenerace a kompenzace; relaxace 

 pravidla her, závodů a soutěží 

 rozhodování; zásady sestavování a vedení sestav 

všeobecně rozvíjejících nebo cíleně zaměřených 

cvičení 

 pohybové testy; měření výkonů 

 zdroje informací 

→ Biologie 
→ Informatika a výpočetní technika 



285 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 uplatňuje zásady sportovního tréninku 

 dokáže vyhledat potřebné informace z oblasti 

zdraví a pohybu 

 dovede o pohybových činnostech diskutovat, 

analyzovat je a hodnotit 

 uplatňuje zásady bezpečnosti při pohybových 

aktivitách 

 dovede rozlišit jednání fair play od nesportovního 

jednání 

 pozná chybně a správně prováděné činnosti, umí 

analyzovat a zhodnotit kvalitu pohybové činnosti 

nebo výkonu 

Žák: 

 dovede rozvíjet svalovou sílu, rychlost, vytrvalost, 

obratnost a pohyblivost 

 ovládá kompenzační cvičení k regeneraci tělesných 

a duševních sil, i vzhledem k požadavkům 

budoucího povolání; uplatňuje osvojené způsoby 

relaxace 

 dovede uplatňovat techniku a základy taktiky  

v základních a vybraných sportovních odvětvích 

 je schopen sladit pohyb s hudbou, umí sestavit 

pohybové vazby, hudebně pohybové motivy  

a vytvořit pohybovou sestavu (skladbu) 

 využívá pohybové činnosti pro všestrannou 

pohybovou přípravu a zvyšování tělesné zdatnosti 

 participuje na týmových herních činnostech 

družstva 

 dokáže zjistit úroveň pohyblivosti, ukazatele své 

tělesné zdatnosti a korigovat si pohybový režim  

ve shodě se zjištěnými údaji 

 ověří úroveň tělesné zdatnosti a svalové 

nerovnováhy; 

 

Pohybové dovednosti 
Tělesná cvičení 
pořadová, všestranně rozvíjející, kondiční, 
koordinační, kompenzační, relaxační aj. 
jako součást všech tematických celků 
Gymnastika 
 gymnastika: cvičení s náčiním, cvičení na nářadí, 

akrobacie, šplh 

 rytmická gymnastika: pohybové činnosti a kondiční 

programy cvičení s hudebním a rytmickým 

doprovodem; tanec 

Atletika 
 běhy (rychlý, vytrvalý); starty; skoky do výšky  

a do dálky; hody a vrh koulí 

Pohybové hry 
 drobné a sportovní 

 alespoň dvě sportovní hry 

Úpoly 
 pády 

 základní sebeobrana 

Plavání 
 adaptace na vodní prostředí 

 dva plavecké způsoby 

 určená vzdálenost plaveckým způsobem 

 dopomoc unavenému plavci, záchrana tonoucího 

Lyžování 
 základy sjezdového lyžování (zatáčení, 

zastavování, sjíždění i přes terénní nerovnosti) 

 základy běžeckého lyžování 

 chování při pobytu v horském prostředí 

Turistika a sporty v přírodě 
 příprava turistické akce 

 orientace v krajině 

 orientační běh 

Testování tělesné zdatnosti 
 motorické testy 

 
→ Geografie (práce s mapou) 
→ Biologie 



286 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Žák: 

 zvolí vhodná cvičení ke korekci svého zdravotního 

oslabení a dokáže rozlišit vhodné a nevhodné 

pohybové činnosti vzhledem k poruše svého zdraví 

 je schopen zhodnotit své pohybové možnosti  

a dosahovat osobního výkonu z nabídky 

pohybových aktivit. 

Zdravotní tělesná výchova 
 speciální korektivní cvičení podle druhu oslabení 

 pohybové aktivity, zejména gymnastická cvičení, 

pohybové hry, plavání, turistika a pobyt v přírodě 

 kontraindikované pohybové aktivity 

 
→ Biologie 
 
Vždy v souladu s doporučením ošetřujícího lékaře lékaře 

 

 



287 
 

 Informatika  

 Informatika 

 

Charakteristika vzdělávací oblasti  

 

Vzdělávací oblast Informatika na gymnáziu navazuje na stejnojmennou vzdělávací oblast v základním 

vzdělávání. Dále rozvíjí informatické myšlení žáků a prohlubuje jejich porozumění principům digitálních 

technologií.  

Studium informatiky zpřístupňuje žákům pojmy, nástroje a metody informatiky jako oboru, který se věnuje 

efektivnímu, tedy zejména automatizovanému zpracování informací. Tím, že žáci dokážou prostřednictvím 

informatických nástrojů zautomatizovat rutinní a opakující se činnosti, získají čas pro jiné činnosti či úkoly. 

Postupy a postoje získané v informatice přenášejí i do jiných oblastí. Pozorně hledají a vybírají cíle, kterých 

mají nebo chtějí dosahovat. Dokážou systematicky volit a uplatňovat postupy optimální vzhledem k těmto 

cílům. Žáci se učí řešení konkrétního problému zobecnit i pro řešení obdobných problémů. Pochopení principů 

fungování všudypřítomných digitálních technologií žákům pomáhá lépe porozumět světu kolem nich, 

rozpoznávat problémy, nalézat řešení problémů, předcházet problémům, inovovat a aktivně se zapojovat  

do života společnosti a jeho změn.  

Informatika žáky učí rozpoznávat situace, kdy je k řešení problému výhodné uplatnit algoritmický přístup. 

Shromažďují přiměřené množství relevantních informací a vytvářejí a zkoušejí různé modely, přitom uvážlivě 

volí mezi přesností a zjednodušováním. Žáci se učí analyzovat a vzájemně porovnávat různá řešení a jejich 

části. Posuzují mimo jiné efektivitu a náročnost řešení a omezení plynoucí ze zvoleného či zadaného nástroje. 

Vývoj svých řešení plánují v jednotlivých krocích, řešení průběžně testují a postupně vylepšují. Učí se 

posuzovat problémy podle významu pro cílovou skupinu a také přímé i nepřímé dopady neřešení či naopak 

konkrétního řešení nejen na cílovou skupinu, ale také na další členy společnosti a životní prostředí.  

Při navrhování informačních systémů ke konkrétnímu účelu se žáci učí rozumět strukturaci velkého množství 

dat, vazbám mezi nimi a procesům, které při práci s daty realizuje jednak počítač, jednak člověk v jakékoli 

roli. Řeší způsob jejich zabezpečení. Pomocí digitálních technologií získávají a zpracovávají data. Díky nim 

také dokážou přicházet s novými informacemi a zároveň snadno nepodléhají dezinformacím. Již od počátku 

formálního vzdělávání je v informatice kladen důraz na aktivní přístup žáků k řešení praktických problémů. 

Postupně roste jejich obtížnost, rozsah a složitost. Žáci se setkávají s čím dál větším množstvím úloh  

s nejasným zadáním, více možnostmi postupů řešení a otevřeným koncem. Zároveň roste ochota žáků 

experimentovat a pozitivně pracovat s chybou. Alespoň některé z jejich navržených a realizovaných řešení je 

funkční a řeší relevantní problém. Učitelé do aktivit důsledně přinášejí kontext reálného světa a dávají 

dostatečný prostor pro iniciativu žáků při objevování vlastních postupů, ale také zajímavých problémů.  

 

Cílové zaměření vzdělávací oblasti  
 

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,  

že vede žáka k:  

 systémovému přístupu při analýze situací a dějů a odhadování dopadů změny způsobené v systému;  

 nacházení různých řešení, ověřování řešení na modelech či simulacích, porovnávání nalezených řešení 

z různých, i protichůdných hledisek a k výběru optimálního;  

 týmovému vývoji řešení;  

 analýze chyb a nedostatků zvoleného postupu, k průběžnému ověřování jeho smyslu a účinnosti  

a k jeho vylepšování;  

 porozumění různým přístupům ke kódování informací i různým způsobům jejich organizace  

a tím k opodstatněným očekáváním od informatických řešení;  

 tvorbě úsudku či změně názoru na základě vlastní analýzy i velkého množství dat;  

 komunikaci pomocí formálních jazyků, kterým porozumějí i stroje; k přizpůsobení postupů a formulací 

zvolenému nástroji; 



288 
 

 dokumentaci a standardizování postupů tak, aby je bylo možné snáze zhodnotit a také přizpůsobit 

změněným podmínkám nebo použití ve větším měřítku;  

 posuzování technických řešení z pohledu druhých lidí a jejich vyhodnocování v osobních, etických, 

bezpečnostních, právních, sociálních, ekonomických, environmentálních a kulturních souvislostech;  

k analýze důsledků svých kroků v každé fázi řešení problému;  

 sebejistotě a vytrvalosti při řešení složitých a těžkých problémů, zvládání nejednoznačnosti  

a vypořádání se s problémy s otevřeným koncem;  

 adaptaci na nové nástroje ve chvíli, kdy je potřebuje, k experimentování, iniciativě a hledání prostoru 

pro inovace. 

 Časové a organizační vymezení předmětu 

Předmět je vyučován v Kvintě a Sextě v hodinové dotaci 2 hodiny týdně. 

Žáci jsou rozděleni do pracovních skupin tak, aby každý pracoval samostatně na svém počítači, pro výuku je 

k dispozici počítačová učebna plně vybavená výpočetní technikou. 

Výuka probíhá formou řízené aplikační činnosti. Její zásadní formou je individuální práce žáka na počítači. 

Výklad učiva spočívá v provádění praktických úkolů ve spolupráci s vyučujícím. Fixace učiva probíhá  

při procvičení na dalších praktických úlohách a při řešení komplexních úloh. Při výuce je uplatňován 

projektový přístup s důrazem na týmovou práci a zároveň je kladen důraz na samostatnost. Žáci jsou vedeni 

k vhodnému zpracovávání poznámek a k archivaci zpracovávaných úloh, které mohou být použity jako 

výukové materiály. 

K výuce jsou také využívány aktuální periodika a nejnovější informace z různých médií, výukový software je 

pravidelně aktualizován. 

 

Výchovné a vzdělávací strategie přispívající k rozvoji klíčových kompetencí 

Kompetence k učení Kompetence k řešení problémů 

Učitel: 

 učí žáky vyhledávat relevantní a správná data  

a správně je zpracovávat 

 pomáhá žákům orientovat se ve zdrojích 

informací 

 vede žáky k systematičnosti při řešení úloh 

 

Učitel: 

 vede žáky k samostatnému hledání řešení 

chybových stavů 

 podporuje v žácích kreativitu při řešení 

problémů s vyžitím digitálních technologií 

 vede žáky ke kontrole správnosti řešení 

zadaných úloh 

 vede žáky k vyhledávání optimálních řešení 

zadaných úloh 

Kompetence komunikativní Kompetence sociální a personální 

Učitel: 

 učí žáky jasně a srozumitelně formulovat své 

postoje a myšlenky, a to ve všech způsobech 

komunikace 

 podporuje v žácích ochotu seznámit spolužáky 

se svými zkušenostmi s řešenými úlohami  

Učitel: 

 vede žáky k ověřování věrohodnosti zdrojů 

využívaných informaci  

 zdůrazňuje žákům nutnost ověřovat objektivitu, 

nezaujatost a nepodjatost vyhledané informace 

 učí žáky správně a v souladu s etickými 

pravidly zacházet se získanými informacemi 

 dbá na dodržování etických a bezpečnostních 

pravidel při komunikaci v sociálních sítích 

 zdůrazňuje a požaduje po žácích respektování  

a dodržování autorských práv při využívání 

zdrojů informací 

 

 



289 
 

Kompetence občanská Kompetence k podnikavosti 

Učitel: 

 vyžaduje a podporuje u žáků šetrné zacházení 

s technikou, při zdůrazňování ekologické stopy 

při nedodržování pravidel správného zacházení 

s výpočetní technikou 

 podporuje u žáků pocit zodpovědnosti  

za svěřený majetek 

 vede žáky k důslednému ukládání dat  

 učí žáky pečlivě, pravidelně a často kontrolovat 

ukládaná data 

Učitel: 

 učí žáky využívat veškerou dostupnou 

výpočetní techniku a používání informačních 

technologií při řešení problémů, pracuje s 

technickými pomůckami (skener, fotoaparát, 

kamera, projektor, atp.) 

 vyžaduje používání správné terminologie  

při práci s prostředků výpočetní technikou  

 



290 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Kvinta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Data, informace a modelování 

Žák: 

 interpretuje získané výsledky a závěry, 

vyslovuje předpovědi na základě dat, 

uvažuje při tom omezení použitých modelů; 

posuzuje množství informace podle počtu 

možností, které jsou díky informaci 

vyloučeny; odhaluje chyby a manipulace  

v cizích interpretacích a závěrech  

 rozlišuje a používá různé datové typy; 

navrhuje a porovnává různé způsoby 

kódování z různých hledisek a vysvětlí 

proces a úskalí digitalizace  

 formuluje problém a požadavky na jeho 

řešení; získává potřebné informace, posuzuje 

jejich využitelnost a dostatek (úplnost) 

vzhledem k řešenému problému; používá 

systémový přístup k řešení problémů;  

pro řešení problému sestaví model, simulaci  

 převede data z jednoho modelu do jiného; 

najde chyby daného modelu a odstraní je; 

porovná různé modely s ohledem  

na užitečnost pro řešení daného problému  

 

 data, informace – získávání, vyhledávání  

a ukládání dat obecně a v počítači; data a jejich 

význam, pojem informace  

 kódování a přenos dat – kódování dat  

v počítačích obecně, binární soustava, bity  

a bajty; kódování čísel, vliv množství informace 

(počtu bitů) na možný rozsah a dostupnou 

přesnost; kódování textů; kódování obrazu, 

zvuku, videa, principy bezeztrátové a ztrátové 

komprese; přenos dat, kódování a dekódování 

zprávy, komunikační kanál, kontrolní součty  

 modelování – model jako zjednodušení reality, 

schéma, diagram, pojmová a myšlenková mapa; 

graf, vrcholy, hrany, orientovaný graf, 

ohodnocený graf, kritická cesta  

 interpretace dat – kvalita informačního zdroje; 

chyby a manipulace v interpretacích dat; kritické 

myšlení a kognitivní zkreslení 

Algoritmizace a programování  
Žák  

 vysvětlí daný algoritmus, program; určí,  

zda je daný postup algoritmem  

 analyzuje problém, rozdělí problém na menší 

části, rozhodne, které je vhodné řešit 

algoritmicky, své rozhodnutí zdůvodní; 

sestaví a zapíše algoritmy pro řešení 

problému  

 ve vztahu k charakteru a velikosti vstupu 

hodnotí nároky algoritmů; porovná 

algoritmy podle různých hledisek, vybere 

pro řešený problém ten nejvhodnější; vylepší 

algoritmus podle zvoleného hlediska; 

zobecní řešení pro širší třídu problémů  

 vytvoří přehledný program pro vyřešení 

konkrétního problému s ohledem na jeho 

možné důsledky a svou odpovědnost za ně; 

používá opakování, větvení programu se 

složenými podmínkami, proměnné, 

seznamy, podprogramy s parametry  

a návratovými hodnotami; ve snaze o vyšší 

efektivitu navrhuje, řídí a hodnotí souběh 

procesů  

 

 algoritmizace – zadání úlohy, vstup, výstup, 

podmínky řešení; rozdělení problému  

na části, identifikace návazností dat, 

opakujících se vzorů a míst pro rozhodování; 

pojem algoritmus, vlastnosti algoritmu, 

přirozené a formální jazyky, různé zápisy 

algoritmů  

 programovací koncepty – programovací 

jazyk; proměnné, datové typy a jejich 

vlastnosti, vstup a výstup dat; podprogramy 

s parametry a s návratovými hodnotami; 

větvení programu se složenými podmínkami, 

cykly, seznamy  

 testování, optimalizace – syntaktické, 

běhové a logické (funkční) chyby, krokování 

a ladění programu; vliv vstupních dat  

na spotřebované výpočetní zdroje  

 vývoj programu – volba nástroje podle 

zadání úlohy; návrh přehledného 

uživatelského rozhraní programu; nápověda 

a dokumentace k programu; autorství  

a licence programu; etika programátora  



291 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 ověří správnost, najde a opraví případnou 

chybu v algoritmu, otestuje, odladí  

a optimalizuje program 



292 
 

Vzdělávací obsah vyučovacího předmětu – Sexta 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

Informační systémy  

Žák  

 rozpozná informační toky v systémech; 

analyzuje a hodnotí informační systémy  

z různých hledisek; zvažuje i nepřímé  

a nezamýšlené dopady informačního 

systému na různé skupiny  

 nastavuje účelné zobrazení dat, filtruje a řadí 

data úpravou databázového dotazu  

 určí cílovou skupinu, formuluje problém, 

validuje potřeby, určí a prioritizuje 

požadavky na řešení  

 určí jednotlivé uživatelské role, specifikuje 

jejich činnosti, navrhne, otestuje a přizpůsobí 

rozhraní uživatelům  

 navrhne a vytvoří strukturu vzájemného 

propojení tabulek; navrhne procesy 

zpracování dat  

 otestuje správnost a použitelnost svého 

řešení, navrhne a realizuje potřebná 

vylepšení; během provozu informačního 

systému rozpozná funkčně či věcně 

nesprávný stav, zjistí jeho příčinu a navrhne 

způsob jeho odstranění 

 

 informační systémy – informační systém – data, 

jejich struktura a vazby, definované procesy, role 

uživatelů, technické řešení informačních 

systémů; veřejné informační systémy  

 hromadné zpracování dat – tabulka, její struktura 

– data, hlavička a legenda; řazení a filtrování dat, 

rozpoznávání vzorů a trendů v datech, 

vizualizace dat; velká data – zdroje, metody 

zpracování, využití  

 vývoj informačního systému – postup tvorby 

informačního systému; návrh uživatelského 

rozhraní, datového modelu a procesů; návrh 

databázové tabulky, atributy polí, primární klíč; 

návrh struktury a propojení více tabulek – cizí 

klíč, relace 

Digitální technologie  

Žák  

 rozlišuje jednotlivé operační systémy  

a vysvětlí rozdíly mezi nimi z uživatelského 

hlediska  

 porovná jednotlivé způsoby propojení 

počítačů, charakterizuje počítačové sítě  

a internet; vysvětlí, pomocí čeho a jak je 

zajištěna komunikace mezi jednotlivými 

zařízeními v síti  

 dentifikuje a řeší problémy a výzvy 

vznikající při práci s digitálními zařízeními  

a poradí s nimi druhým  

 chrání digitální zařízení, digitální obsah  

 i osobní údaje před poškozením či zneužitím 

s vědomím změn v technologiích, které 

ovlivňují bezpečnost 

 hardware a software – technické schéma 

současného počítače, sledované parametry 

základních dílů a jejich vliv na jeho rychlost, 

kapacitu, možné využití a na ergonomii práce  

s počítačem, typy počítačů; fungování 

operačního systému, současné operační systémy 

a jejich využití; zlomové události vývoje 

hardwaru a softwaru, nové počítačové 

technologie, jejich využití a vliv na společnost  

 umělá inteligence – princip strojového učení; 

aplikace umělé inteligence; limity, přínosy  

a rizika umělé inteligence  

 počítačové sítě – lokální počítačové sítě  

a internet – paketový přenos dat, firewall; 

zabezpečený přenos dat; principy fungování 

webu a cloudových služeb; typy, vlastnosti 

bezdrátových sítí, internet věcí  

 bezpečnost počítačových zařízení a dat – 

způsoby útoků na počítačová zařízení; cíle  

a sociotechnické metody útočníků; zabezpečení 

zařízení a dat – aktualizace softwaru, antivir, 

bezpečná práce s hesly, vícefaktorová 

autentizace a biometrika; metody zálohování dat; 

systémový přístup k zabezpečení  



293 
 

 Výstupy předmětu  Učivo 

 Průřezová témata a mezipředmětové vztahy 

 bezpečné digitální prostředí – fyzická identita 

člověka jako spojení jeho biologické a právní 

identity; digitální identita a její vazby s fyzickou 

identitou – datová schránka, elektronický podpis, 

token; neověřená a falešná digitální identita; 

nevědomá digitální stopa – logy, metadata, 

cookies, sledování uživatele a narušení soukromí 

při využívání internetu; vědomá digitální stopa – 

virtuální osobnosti a jejich cílené vytváření; 

fungování a algoritmy sociálních sítí 

 

 



294 
 

7 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 

 Pravidla pro hodnocení žáků 

Klasifikační řád je závazný pro všechny pedagogické pracovníky. 

Všichni pedagogičtí pracovníci byli s klasifikačním řádem prokazatelně seznámeni. 

Klasifikační řád není nástrojem k upevňování kázně ve škole (s výjimkou klasifikace chování). 

Zásady klasifikace: 

- při hodnocení žáka uplatňuje učitel přiměřenou náročnost a individuální přístup k žákovi 

- při celkové klasifikaci přihlíží učitel k průběžné klasifikaci žáka 

pro potřeby klasifikace jsou vyděleny tyto vzdělávací skupiny: 

a) předměty s převahou výchovného zaměření (TV, ZSV) 

b) předměty teoretického zaměření (všeobecně vzdělávací předměty) 

c) odborné předměty 

Stupně hodnocení a klasifikace 

 Prospěch 

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovaných předmětech je klasifikován těmito stupni: 

o 1 – výborný 

o 2 – chvalitebný 

o 3 – dobrý 

o 4 – dostatečný 

o 5 – nedostatečný 

Není-li možné žáka hodnotit z některého předmětu, uvede se na vysvědčení u příslušného předmětu místo 

stupně prospěchu slovo „ nehodnocen(a) “. 

Pokud je žák z vyučování některého předmětu zcela uvolněn(a),  uvede se na vysvědčení u příslušného 

předmětu místo stupně prospěchu slovo „ uvolněn(a)“. 

 Chování 

Chování žáka je klasifikováno těmito stupni: 

o 1 – velmi dobré 

o 2 – uspokojivé 

o 3 – neuspokojivé 

 Celkový prospěch 

Celkový prospěch na konci 1. a 2. pololetí vyjadřuje výsledky klasifikace ve vyučovacích předmětech  

a klasifikaci chování (nezahrnuje klasifikaci nepovinných předmětů). Stupeň celkového prospěchu je uváděn 

na vysvědčení. 

Celkový prospěch žáka je hodnocen takto: 

o prospěl s vyznamenáním (nemá-li žák v žádném vyučovacím předmětu prospěch horší než 

chvalitebný, průměrný prospěch z povinných předmětů nemá horší než 1,50 a jeho 

chování je velmi dobré) 

o prospěl (nemá-li žák v žádném vyučovacím předmětu prospěch nedostatečný) 

o neprospěl (má-li z některého předmětu prospěch nedostatečný) 

PODKLADY PRO HODNOCENÍ A KLASIFIKACI  

- soustavné diagnostické pozorování žáka 

- soustavné sledování výkonu žáka a jeho připravenosti na výuku 

- zkoušení (ústní, písemné) 

- kontrolními písemnými pracemi, projekty, referáty, prezentacemi  

- konzultacemi s ostatními pedagogy, případně s pracovníky PPP 

- rozhovory se zákonnými zástupci žáka 

Četnost ústního nebo písemného zkoušení se odvíjí dle hodinových dotací jednotlivých předmětů. 

Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace. 

Při ústním zkoušení oznamuje učitel výsledek žákovi okamžitě. 

Výsledky hodnocení písemných zkoušek oznámí učitel žákovi do 10 pracovních dnů. 



295 
 

Učitel je povinen vést přehlednou a prokazatelnou soustavnou evidenci o každé klasifikaci 

Žáka, zapisovat známky do systému Bakalář neprodleně po jejich udělení. 

Zákonné zástupce žáka informuje učitel pravidelně o prospěchu a chování žáka: 

- zápisem do systému Bakalář 

- na pravidelných třídních schůzkách 

- osobním pohovorem, písemnou formou 

Klasifikace žáka 

Žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu příslušného ročníku. 

a) Klasifikační stupeň stanoví učitel vyučující příslušný předmět dle průměru za klasifikační období 

b) Pokud předmět vyučuje více učitelů, klasifikace proběhne dle průměru za klasifikační období. 

Případně rozhodne o klasifikaci ředitel školy. 

c) Vyučující informuje třídního učitele a vedení školy o prospěchu žáka nejméně čtvrtletně  

u příležitosti pedagogické rady, pololetní známky zapisuje do systému Bakalář. 

d) Zvláštní pozornost je věnována při jednání pedagogické rady žákům dosahujícím neuspokojivých 

výsledků. 

e) Na konci klasifikačního období (ve čtvrtletí termín stanovuje ředitel), nejpozději 24 hodin  

před jednáním pedagogické rady zapíší učitelé výsledky celkové klasifikace do výkazů 

o třídě a systému Bakalář (případně další evidence). Dále připraví návrhy na opravné zkoušky  

a klasifikaci v náhradním termínu. 

Termín zkoušek a složení komisí určí ředitel školy. 

f) Nelze-li žáka klasifikovat v prvním pololetí pro závažné objektivní příčiny, určí ředitel školy  

pro jeho vyzkoušení náhradní termín, a to tak, aby klasifikace za 1. pololetí mohla být ukončena  

do 31. března. 

Nelze-li žáka klasifikovat v druhém pololetí, je žák zkoušen a následně klasifikován za toto období 

v posledním týdnu v srpnu (případně v červnu, po klasifikaci, podáním písemné žádosti), v den, který 

určí ředitel školy. 

Klasifikace žáka v předmětech s převahou teoretického zaměření: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, chápe souvislosti mezi nimi. 

Žák pracuje zcela samostatně. Uplatňuje poznatky při řešení praktických úkolů, pracuje tvořivě, užívá 

výstižného a jazykově správného projevu. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně a přesně. Pohotově 

vykonává požadované intelektuální i praktické činnosti. 

Pracuje samostatně za pomoci menších podnětů učitele. Poznatky a dovednosti umí uplatnit při řešení 

praktických úkolů. V projevu se objevují menší nedostatky, jak po stránce jazykové, tak ve výstižnosti. Kvalita 

práce je bez podstatných nedostatků. S menší pomocí učitele je schopen pracovat s vhodnými studijními texty. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a osvojování požadovaných poznatků, faktů, pojmů a definic nepodstatné 

nedostatky, které se projevují ve vykonávání intelektuálních a praktických činností. Podstatnější nedostatky 

dokáže řešit za pomoci učitele. 

Při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští chyb. Myšlení žáka je v podstatě správné, ale málo 

tvořivé, omezena je logická stránka řešení úkolu. 

V kvalitě práce se projevují častější nedostatky, oslaben je jazykový a grafický projev. 

U žáka jsou omezeny schopnosti samostatného studia. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti požadovaných intelektuálních a praktických činností závažné 

nedostatky. Při výkonu intelektuálních a praktických činností je málo pohotový a nesamostatný. Při řešení 

úkolů se dopouští žák závažných chyb. Myšlení žáka je málo logické, málo tvořivé. Ústní a písemný projev 

žáka má závažné nedostatky, nedostatky se projevují v grafickém projevu. Závažné chyby dokáže žák  

za pomoci učitele opravit. V samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

 



296 
 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

 Poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich velmi závažné nedostatky. 

 Nedostatky má žák ve vykonávání intelektuálních a praktických dovedností, dopouští se závažných chyb, 

není schopen samostatně pracovat bez pomoci učitele. Žák neprojevuje samostatnost v myšlení, má logické 

nedostatky, velmi slabý je jeho ústní, písemný i grafický projev. Kvalita jeho práce je velmi slabá, chyby 

nedovede řešit bez pomoci učitele. Není schopen samostudia. 

Klasifikace ve vyučovacích předmětech s převahou výchovného působení: 

Stupeň 1 (výborný) 

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, využívá své osobní předpoklady, velmi 

úspěšně je rozvíjí. Jeho projev je estetický, osobitý a přesný. 

Osvojené vědomosti a dovednosti používá velmi tvořivě. 

Stupeň 2 (chvalitebný) 

Žák je v činnostech aktivní, převážně samostatný, úspěšně rozvíjí osobní předpoklady. 

Jeho projev je osobitý, estetický s menšími nedostatky. Žák tvořivě využívá osvojené poznatky a dovednosti. 

Má zájem o duševní i tělesný rozvoj. 

Stupeň 3 (dobrý) 

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, pohotový a samostatný. Poznatky a dovednosti využívá v menší 

míře, dopouští se chyb. Ve vědomostech a dovednostech má četnější nedostatky, při jejich aplikaci potřebuje 

pomoc učitele. Nemá aktivní zájem o duševní a tělesný rozvoj. 

Stupeň 4 (dostatečný) 

Žák je v činnostech převážně pasivní a málo tvořivý. Úkoly řeší s větším množstvím chyb. 

Vědomosti a dovednosti dokáže uplatnit pouze s velkou pomocí učitele. Jeho zájem o rozvoj vlastní osobnosti 

je velmi malý. 

Stupeň 5 (nedostatečný) 

Žák je ve všech činnostech převážně pasivní a prokazatelně se vyhýbá výuce vyučovaného předmětu.  

Jeho schopnosti jsou velmi slabé. Má velké nedostatky ve vědomostech a dovednostech, nedokáže pracovat 

bez pomoci učitele. O práci a rozvoj vědomostí neprojevuje zájem. 

  

KOMISIONÁLNÍ ZKOUŠKA 

Komisionální zkouška je konána žákem v těchto případech: 

1) koná-li rozdílovou zkoušku 

2) požádá-li žák nebo zák. zástupce žáka o jeho přezkoušení, případně koná-li se přezkoušení z podnětu 

ředitele školy 

3) koná-li opravné zkoušky 

4) je-li žák osvobozen od povinnosti docházet do školy 

5) Pokud má žák nebo zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti a objektivnosti klasifikace 

na konci 1. nebo 2. pololetí, může požádat ředitele do 3 dnů, kdy se dozvěděl o jejím výsledku,  

o přezkoušení. Přezkoušení se koná formou komisionální zkoušky. Nelze přezkoušet žáka, který již byl 

v klasifikačním období z vyučovaného předmětu, jehož klasifikace je odmítnuta, komisionálně 

přezkoušen. 

Je-li vyučujícím ředitel školy, může být požádán o přezkoušení žáka krajský úřad. 

Složení komise pro komisionální zkoušky: 

- komise je nejméně tříčlenná 

- předsedou je ředitel nebo jím pověřený učitel 

- zkoušejícím je učitel vyučující žáka danému vyučujícímu předmětu 

- přísedícím je učitel, který má aprobaci stejnou nebo příbuznou zkoušenému předmětu 

- v případě, že je ředitel zároveň vyučujícím, jmenuje předsedu krajský úřad 

- členy komise jmenuje ředitel školy 

- výsledek zkoušky vyhlásí předseda komise v den konání komisionální zkoušky 

 

 

 



297 
 

Pravidla hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Je brán zřetel na žáky, kteří prokáží dysfunkci příslušnou dokumentací. 

- učitel klade důraz na druh projevu (ústní nebo písemný) u kterého je předpoklad, 

že žák podá lepší výkon 

- při klasifikaci není pro učitele rozhodující počet chyb, ale počet jevů, které žák zvládl 

- písemné práce jsou přizpůsobeny potřebám žáka (prodloužení času přípravy, 

diktát s přípravou apod.) 

- zákonní zástupci žáka nebo plnoletý žák se speciální vzdělávací potřebou mohou požádat o slovní 

hodnocení 

Pravidla hodnocení vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu 

- individuální vzdělávací plán je stanoven ředitelem školy 

- při hodnocení vzdělávání je brán zřetel na žáka s individuálními potřebami 

dle odborného posudku příslušného školského poradenského zařízení (např. PPP) 

- žák není hodnocen za nedostatky, které jsou diagnostikovány ze strany školského  

poradenského zařízení (např. dysgrafie, dyslexie apod.) 

Klasifikační řád je v souladu s Vyhláškou č. 13, §4 a je součástí školního řádu. 

 



298 
 

 Autoevaluace školy 

Evaluace a autoevaluace školy je předpokladem pro tvorbu plánů a strategie školy a podává obraz kvality 

školy.  

 

Evaluace vnější (externí) 

– komplexní zhodnocení práce školy nebo jejích jednotlivých oblastí externími nástroji 

 

Cíl Indikátory Nástroj Četnost 

Soulad ŠVP s RVP Výsledky hospitací, písemné 

práce, klima ve škole, 

úroveň a složení 

pedagogického sboru, plnění 

tematických plánů, přístup 

k žákům se SPU, práce 

s talenty, kultura školy, 

personalistika, uplatnění 

žáků, dokumentace  

Česká školní inspekce – 

zpráva ČŠI 

a) komplexní 

b) orientační 

Hodnocení 

zřizovatelem 

Hodnocení MHMP 

Hodnocení zřizovatele 

Externí audit- nezávislý 

auditor 

Škola 

neovlivní Úroveň 

pedagogického a 

výchovného procesu, 

plnění cílů ŠVP 

Personální obsazení 

Management 

Hospodaření Rozbory výkazů, smlouvy, 

personalistika, plnění 

rozpočtů a závazných 

ukazatelů. 

Odborné oblasti – 

revize, kontroly 

BOZP, PO apod. 

Technický stav, předpisy a 

dokumentace 

Revizní zprávy 

odborných firem a 

kontrolorů 

ročně/dle 

předpisů 

Hodnocení úrovně 

práce ředitelky školy 

Výsledky dlouhodobé práce, 

druh vyžádaných podkladů 

Představenstvo BA, 

Školská rada 

2x ročně 

Úroveň vědomostí a 

dovedností  

Výsledky testů, umístění 

v soutěžích 

Testy Kalibro/Scio/ 

Cermat 

ročně 

 

Evaluace vnitřní (interní) 

Autoevaluace  (sebehodnocení) 
- vlastní komplexní zhodnocení práce školy nebo jejích jednotlivých oblastí (zaměstnanci, rodiče, žáci, 

veřejnost) 

 
 Cíl Indikátory Nástroj Četnost 

Komplexní rozbor 

marketingu 

Prostředí, demografický 

vývoj, konkurenti, analýzy, 

příležitosti, rizika 

Audit vnitřní 1x za 3 

roky 

SWOT analýza Silné, slabší a slabé stránky, 

příležitosti a rizika 

Dotazník – učitelé, 

žáci, rodiče 

1x za 3 

roky 

Image, kultura, 

klima 

Dotazník Učitelé, žáci, rodiče 1x za 3 

roky 

Demografický 

vývoj, zájem o 

školu 

Vyhodnocení důvodů pro 

výběr školy 

Dotazník pro rodiče ročně 

Sponzoring a 

fundrising 

Získání prostředků od 

sponzorů 

Četnost a podávání projektů 

do grantů - úspěšnost 

Vedení přehledů ročně 

    

    

    



299 
 

Styk s veřejností Články v tisku 

Webové stránky 

Vlastní publikace 

Školní časopis, Školní kronika 

Vedení přehledů a 

příslušné dokumentace 

zápisy ve školní 

kronice 

 

 

ročně 

Zhodnocení práce 

školy ve školním 

roce, plnění cílů 

ŠVP 

a) úroveň pedagogického 

procesu – jednotlivé 

části výroční zprávy 

b) hospodaření – čerpání 

rozpočtu 

Výroční zpráva o 

činnosti školy – část 

pedagogická 

Ekonomická zpráva 

ročně 

 

Pedagogický proces,  

práce jednotlivých 

pedagogů, uplatňování 

postupů ŠVP 

Průběh pedagogického 

procesu, příprava na výuku, 

úroveň písemných prací, 

výsledky v soutěžích, 

vzdělávání, tematické plány, 

úroveň vedení dokumentace 

aktivita a iniciativa práce pro 

školu 

Hospitace a 

pohospitační rozhovor 

Kontroly testů a sešitů  

Vedení přehledů o 

soutěžích a akcích 

školy, o DVPP 

Kontroly dokumentace, 

osobních pohovory / 

přidělování odměn  

Dle 

možností 

1x až 2x 

ročně, u 

nových a 

začínajících 

častěji 

1x ročně 

2x ročně 

 

Úroveň vědomostí a 

dovedností výstupů 

Výsledky testů (Kalibro/ Scio/ 

Cermat, příp. ředitelských 

srovnávacích testů 

Testy Kalibro/Scio/ 

Cermat/jiné 

ročně 

Výchovné problémy 

Práce s nadanými 

Podpůrná opatření  

Primární prevence 

 

 

Integrace žáků cizinců 

Neomluvené absence 

Výsledky ve škole, v soutěžích 

Zprávy PPP, signály rodiny, 

vyučujících 

Jednání pedagogických rad, 

školní parlament, třídní 

schůzky 

Klima ve třídě, účast na akcích 

školy 

Vedení přehledů TU, 

ZŘ, výchovný poradce,  

Dotazníky,  jednání 

školního parlamentu, 

preventivní programy  

Školní časopis 

Aktivity školního 

parlamentu 

Školní projekty 

4x ročně 

 

průběžně 

 

 

3x až 4x 

ročně 

průběžně 

Účast a úspěšnost žáků 

v soutěžích/olympiádách/  

přehlídkách/akcích školy 

Výsledky, diplomy  ročně 

Úspěšnost absolventů Výsledky maturit a přijímacího 

řízení na VŠ 

Jednání vedení školy 

s výchovným 

poradcem 

ročně 

Postoj rodičů ke škole Dotazník 

 

Dotazníky 

Kalibro/Scio/jiné  

1x za 3 

roky 

Postoj žáků ke škole Dotazník Dotazníky 

Kalibro/Scio/jiné 

1x za 3 

roky 

Úspěšnost prezentace 

školy  

Web/Schola pragensis/Veletrh 

fiktivních firem/školní soutěže 

Počet uchazečů, postoj 

veřejnosti, zprávy o 

škole v médiích 

ročně 

Hodnocení školy 

pedagogy 

Dotazník Dotazníky 

Kalibro/Scio/jiné  

1x za 3 

roky 

 

Úspěšnost akcí školy  

                         

Anketa/hodnocení  pedagogy 

Známka/slovní 

hodnocení pedagogů 

                       

po 

ukončení 

akce/porady 



300 
 

Porovnání s jinými 

školami 

Rozhovory s řediteli 

škol, návštěvy škol, 

studium písemností či 

publikací jiných škol 

Poznatky ředitelky školy a 

ostatních pedagogů / možnost 

aplikace v naší škole 

Porady a osobní 

jednání v ředitelně 

školy 

Průběžně, 

dle 

aktuálního 

stavu 

 

Plán evaluace učitele 

 
Cíl Indikátory Nástroj Četnost 

Kvalita vyučovacího 

procesu 

Záznam z hospitací vedení 

školy a ČŠI 
Hospitace + pohospitační 

rozhovor 

1x až 2x ročně 

Kázeň žáků Pozorování vedení školy/ 

vyučující/ třídní/schůzky  

komisí 

průběžně 

Vztah učitel - žák Pozorování průběžně 

Spolupráce s třídní 

samosprávou 

Pozorování, účast, plnění 

úkolů 

průběžně 

Spolupráce s rodiči Zápisy z třídních 

schůzek, osobní jednání s 

rodiči 

průběžně 

Úroveň písemných 

prací 

 1x ročně 

Úroveň zpracování 

tematických plánů 

 1x ročně 

Plnění tematických 

plánů 

 2x ročně ,při 

hospitacích 

Integrovaní žáci Kontrola individuálních 

plánů 

1 x ročně 

Rozvoj osobnosti , 

studium 

Školení/dlouhodobé 

studium 

Přehledy/záznamy 1 x ročně 

Přínos pro školu, 

motivace 

Zaměření/aktivita/práce 

pro školu mimo 

vyučování 

Pozorování , osobní 

jednání 

průběžně 

 

Vedení pedagogické 

dokumentace 

 Kontroly TK,  

Kontroly třídních výkazů 

měsíčně 

4 x ročně 

komplexní 

hodnocení 

pedagogického 

pracovníka, osobní 

ohodnocení  

 

Všechny předchozí 

indikátory hodnocení 

ČŠI 

 

Předchozí záznamy, 

osobní pohovory, vlastní 

hodnocení učitele 

 

2x ročně 

 

 

 

Plán autoevaluace učitele 

 
Průběh a cíle Indikátory Nástroj Četnost 

Výsledek 

pedagogického 

působení 

Jak žáci 

rozumí/nerozumí 

Proč se učivo 

nestihlo probrat 

Co se líbilo/ nelíbilo 

Diskuze se žáky, 

pohovor se žáky 

Průběžně v hodině 



301 
 

Úroveň vědomostí a 

dovedností 

Schopnost aplikovat 

učivo 

Ústní zkoušení, testy, 

písemné práce., 

prověrky, srovnácí 

testy 

vlastní/Kalibro/Scio 

Průběžně, dle 

tematických plánů 

Kvalita vyučovacího 

procesu 

Formy, metody, 

vystupování, řečové 

schopnosti, klima, 

pracovní atmosféra 

Vzájemná výměna 

zkušeností mezi 

kolegy a kolegyněmi, 

porady 

předmětových 

komisí a 

metodického 

sdružení, ukázky 

hodin 

Dle uvážení 

Zpětná vazba učitel -

žák 

Dotazník Scio/ jiné Souboru klima školy 

–Scio/jiné 
Dle uvážení 

Komplexní 

osobnostní růst 

Studium, příspěvky 

do odborného tisku, 

osvědčení, nejlepší 

práce svých žáků, 

výsledky žáků 

v testech, výsledky 

v soutěžích, 

vystoupení žáků 

Vedení vlastních 

záznamů 

průběžně 

 

 

 

Realizace procesu hodnocení a sebehodnocení všech úrovní a aspektů školy je jedním z hlavních nástrojů 

strategického řízení školy. Jednotlivé oblasti hodnocení a sebehodnocení jsou rozvržena do konkrétních 

období školního roku s pravidelnou periodicitou. Například vnitřní evaluace a autoevaluace  proběhne  

ve školním roce 2023/2024 v druhém čtvrtletí daného školního roku. Tento režim se uchová i pro příští školní 

roky. Za zásadní lze považovat skutečnost, že k procesu hodnocení a sebehodnocení vedení školy nepřistupuje 

formálně, ale ve velmi věcně v předepsané formalizované podobě. Zpětná vazba napříč složkami školy vytváří 

základní tvůrčí prostředí pro dlouhodobý rozvoj školy. Jedním z klíčových nástrojů jsou vzájemné náslechy 

zkušených a začínajících pedagogů a institut uvádějícího učitele (princip seniority). Každý nově nastupující 

pedagog má přiřazeného stínového učitele. Tím vedení školy zajišťuje snadnější proces adaptace začínajících 

kolegů a kolegyň. Tento princip se jeví jako velmi efektivní a opakovaně se osvědčující.  

 


